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ZMIENIAMY  
SIĘ DLA  

WAS

Dro dzy Czy tel ni cy, 
 
Ma my do Pań stwa py ta nie: co jest lep sze, zmia na czy sta bil ność? Po stęp czy kon -
ser wa tyzm? To oczy wi ście wiel ki dy le mat w hi sto rii my śli ludz kiej. Prze ja wia się on 
na wie le spo so bów: w mi to lo gii, my śli fi lo zo ficz nej, po glą dach po li tycz nych, czy 
de cy zjach oso bi stych. 

Ale zgo dzą się Pań stwo z na mi, że wszech świat to wiecz ny ruch, wiecz na zmia -
na, wiecz ne ewo lu owa nie. Po twier dze niem niech bę dą sło wa zna ne go bra zy lij -
skie go pi sa rza: 
„Zawsze byłem zdania, że głębokie przemiany czy to jednego człowieka, czy 
całych społeczeństw, dokonują się w bardzo krótkim czasie. Wtedy, gdy najmniej 
się tego spodziewamy, życie stawia przed nami wyzwania, by poddać próbie 
naszą odwagę i pragnienie zmiany. W takich chwilach udawanie, że nic się nie 
stało, czy usprawiedliwienie, że jeszcze nie jesteśmy gotowi, na niewiele się zda.” 

Nie bez przy czy ny wspo mi na my o zmia nie. W Pań stwa rę ce od da je my ko lej -
ne wy da nie „Ży cia We te ry na ryj ne go”, nie tyl ko w od mie nio nej sza cie gra ficz nej, 
ale tak że z me ry to rycz ny mi ar ty ku ła mi, któ re bę dą Pań stwa wspie rać w po dej -
mo wa niu co dzien nych wy zwań za wo do wych. 

Ma jąc na uwa dze dal szy roz wój „Ży cia We te ry na ryj ne go”, zwra ca my się z proś -
bą o su ge stie do ty czą ce pu bli ko wa nych ma te ria łów oraz wszel kie opi nie na te -
mat cza so pi sma, któ re po zwo lą wy ty czać dal szą me ry to rycz ną li nię pro gra mo -
wą roz wo ju „Ży cia We te ry na ryj ne go”, zgod ną z naj now szy mi ten den cja mi 
w me dy cy nie we te ry na ryj nej, od po wia da ją cą po trze bom śro do wi ska le ka rzy we -
te ry na rii. 

Czu wa jąc nad wy so kim po zio mem me ry to rycz nym po szcze gól nych wy dań, 
za chę ca my do kon tak tu z re dak cją za po śred nic twem ad re su ma ilo we go:  
zy cie wet@vet pol.org.pl 
 

Re dak cja  
 

PL ISSN 0137-6810     www.vetpol.org.pl      Egzemplarz bezpłatny 2024 • wrzesień

OTYŁOŚĆ 
PSÓW

Cukrzyca 
u kotów    

Propozycja modelu  
kontroli kosztów 
w praktyce weterynaryjnej

Wegepatia 
pokarmowa  
psów i kotów

Algorytm 
w przypadku 
uogólnionych 
wyłysień

CZASOPISMO SPOŁECZNO-ZAWODOWE I NAUKOWE KRAJOWEJ IZBY LEKARSKO-WETERYNARYJNEJ

temat numeru

z uwzględnieniem 
insulinooporności  
w przebiegu akromegalii 

EDITORIAL



Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

20
24

 •
 p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

24

4 
 

Spis treści 
 

Nowotwory nosa i zatok 
przynosowych u psów  

 – rozpoznawanie 
i czynniki rokownicze

CZY ALASKAPOX JEST 
NOWĄ 
ZAGRAŻAJĄCĄ 
ANTROPOZOONOZĄ?

26
Znaczenie przetworzonego 

białka owadziego 
w żywieniu zwierząt 

domowych

20
Lekarz weterynarii 

na co dzień  
 O błękitnym trabancie i nie tylko, czyli rzecz 

o tym, jak zostałam lekarzem weterynarii 

59

Z życia Izby                                                                   6  
 
Temat numeru 
Czy alaskopox jest nową zagrażającą 
antropozoonozą?                                                        16  
 
Żywienie 
Znaczenie przetworzonego białka owadziego 
w żywieniu zwierząt domowych                                20  
 
Leczenie i diagnostyka 
Nowotwory nosa i zatok przynosowych  
u psów – rozpoznawanie i czynniki rokownicze      26 
 
Pasożyty z rodzaju Trichinella u ptaków i gadów 
hodowlanych                                                               34 
 
Kulawizny u bydła i proste wskaźniki ich oceny      40 
 
Mikotoksyny a odporność świń                                 48 
 
Przyjazna lecznica 
Wpływ regulacji wykonywania zawodu lekarza 
weterynarii na sferę prawną jednostki. Cz I.            54 
 
Lekarz weterynarii na co dzień  
O błękitnym trabancie i nie tylko, czyli rzecz  
o tym, jak zostałam lekarzem weterynarii               59 
 
Po godzinach 
Wypalenie zawodowe lekarzy weterynarii              62  
 
Informacje z branży                                                   65   
 
Nasza historia                                                             68      
 
Wspomnienia                                                              70   

16

 temat numeru 

Komitet Redakcyjny: Iwona Pycia‑Kowalczyk (sekretarz redakcji), Witold Katner (rzecznik prasowy Krajowej Izby Lekarsko-Weterynaryjnej). 
Rada Programowa: prof. dr hab. Stanisław Winiarczyk – przewodniczący, prof. dr hab. Łukasz Adaszek, prof. dr Alfonso Carbonero-Martinez (Hiszpania),  
prof. dr hab. Beata Cuvelier-Mizak, prof. dr Antoni Gamota (Ukraina), prof. dr Ignacio García-Bocanegra (Hiszpania), dr n. wet. Maciej Gogulski (w radzie programowej ŻW),  
prof. dr hab. Zbigniew Grądzki, prof. dr hab. Tomasz Janowski, prof. dr hab. Andrzej Koncicki, prof. dr hab. Roman Lechowski, lek. wet. Andrzej Lisowski, lek. wet. Wiesław Łada,  
lek. wet. Jacek Mamczur, prof. dr Karin Möstl (Austria), prof. dr hab. Wojciech Niżański, prof. dr hab. Jacek Osek, prof. dr hab. Urszula Pasławska, prof. dr hab. Zygmunt Pejsak,  
dr hab. Jarosław Popiel, lek. wet. Marek Radzikowski, prof. dr hab. Tadeusz Rotkiewicz, prof. dr hab. Piotr Silmanowicz, prof. dr Vasyl Stefanyk (Ukraina), prof. dr hab. Paweł Sysa,  
prof. dr hab. Józef Szarek, prof. dr hab. Piotr Szeleszczuk, lek. wet. Zbigniew Wróblewski, dr n. wet. Jan Żelazny.  
Prace poglądowe, prace kliniczne i kazuistyczne, dotyczące leków oraz higieny żywności i pasz są recenzowane. 
Redakcja nie ponosi odpowiedzialności za treść reklam i ogłoszeń. 
Wydawca: Krajowa Izba Lekarsko-Weterynaryjna 
Adres Redakcji:  al. Przyjaciół 1 lok. 2, 00-565 Warszawa, tel./fax: (22) 622 09 55, 502 263 799, e-mail: zyciewet@vetpol.org.pl, http://www.vetpol.org.pl 
DTP: EMILDESIGN / Druk i oprawa: MDruk / Nakład: 19 800 egz. 
EGZEMPLARZ BEZPŁATNY 

Zgon w styczniu 2024 r. mężczyzny 
zakażonego nowym wirusem, orthopox 
virus AK2015, obecnie znanym jako 
Alaskapox virus (AKPV), wzbudził nie tylko 
ogromne zainteresowanie środków 
przekazu w USA, ale zwłaszcza obawy 
epidemiologów odnośnie pojawienia 
i szerzenia się nowej infekcji
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22 sierpnia 2024 r. W Warszawie odbyło się spotkanie Zarządu 
Polskiej Platformy Zrównoważonej Wołowiny z szefami grup 
roboczych PPZW. Krajową Radę Lekarsko-Weterynaryjną 
reprezentowali Prezes Marek Mastalerek i Sekretarz Jacek 
Łukaszewicz. 
 
29 sierpnia 2024 r. W gmachu Senatu RP odbyło się Krajowe 
Forum Zrównoważonego Rozwoju. Krajową Radę Lekarsko-
Weterynaryjną reprezentowali Prezes Marek Mastalerek 
i Sekretarz Jacek Łukaszewicz. 
 
3 września 2024 r. W siedzibie Krajowej Izby Lekarsko-
Weterynaryjnej odbyło się XIV posiedzenie Prezydium Krajowej 
Rady Lekarsko-Weterynaryjnej VIII kadencji. 
 
5 września 2024 r. W gmachu Sejmu RP odbyło się spotkanie 
Prezesa Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej Marka 
Mastalerka z Wicemarszałek Sejmu Dorotą Niedzielą. 
 
9 września 2024 r. W trybie hybrydowym odbyło się spotkanie 
organizacyjne dla przedstawicieli działów mediów 

Ogólnopolskiego Porozumienia Samorządów Zawodów 
Zaufania Publicznego. Krajową Izbę Lekarsko-Weterynaryjną 
reprezentował rzecznik prasowy Witold Katner. 
 
11 września 2024 r. W gmachu Sejmu RP odbyło się  
spotkanie Prezesa Krajowej Rady Lekarsko-Weterynaryjnej 
Marka Mastalerka z Wicemarszałek Sejmu Dorotą  
Niedzielą. 
 
13 września 2024 r. W gmachu Ministerstwa Rolnictwa 
i Rozwoju Wsi odbyło się spotkanie Prezesa Krajowej Rady 
Lekarsko-Weterynaryjnej Marka Mastalerka z Dyrektorem 
Departamentu Bezpieczeństwa Żywności i Weterynarii 
Wojciechem Wojtyrą. 
 
16 września 2024 r. W Centralnym Ośrodku Badań,  
Innowacji i Kształcenia Naczelnej Izby Lekarskiej odbyło się 
posiedzenie Ogólnopolskiego Porozumienia Samorządów 
Zawodów Zaufania Publicznego. Krajową Radę  
Lekarsko-Weterynaryjną reprezentował Sekretarz Jacek 
Łukaszewicz. 

KALENDARIUM 
17.08.2024 R. – 16.09.2024 R.
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Z życia Izby 
 
Pielgrzymka lekarzy 
i pracowników weterynarii 
do św. Rocha

W Mikstacie, miasteczku w powiecie 
ostrzeszowskim, na Wzgórzu 
Cmentarnym, wśród starych drzew 
znajduje się niewielki, zabytkowy 
kościół ku czci św. Rocha, który 
w 2011 roku został ustanowiony 
Diecezjalnym Sanktuarium Świętego 
Rocha. Tu od ponad trzystu lat 
odbywają się wielkie uroczystości 
odpustowe ku czci patrona 
połączone z obrzędem 
błogosławieństwa zwierząt. 
W scenariuszu uroczystości 
odpustowych przed dwudziestu laty 
pojawiła się Pielgrzymka  
Lekarzy Weterynarii i Służb 
Weterynaryjnych, którzy 
przybywają tu pod przewodnictwem 
o. Jerzego Brusiło, krajowego 
duszpasterza lekarzy weterynarii 
i służb weterynaryjnych. 
 
Dla cze go przy by wa ją wła śnie do św. Ro -
cha? W 2001 ro ku Pry mas Pol ski kard. 
Jó zef Glemp ogło sił św. Ro cha pa tro nem 

pol skich le ka rzy we te ry na rii. Od 2004 ro -
ku piel grzy mu ją do Mik sta tu, by tu po -
dzię ko wać Bo gu za wsta wien nic twem  
św. Ro cha i pro sić o dal szą opie kę, o bło -
go sła wień stwo Bo że dla sie bie, swo ich ro -
dzin, a tak że pro sić o po trzeb ne ła ski 
w nie ła twej i od po wie dzial nej pra cy, 
w któ rej nie jed no krot nie sta ją przed roz -
wią zy wa niem trud nych pro ble mów 
etycz no - mo ral nych. 

Przy by li więc i w tym ro ku z piel -
grzym ką, by w nie wiel kim, stwa rza ją cym 
at mos fe rę do re flek sji i za du my Die ce -
zjal nym Sank tu arium św. Ro cha uczest -
ni czyć w uro czy stości Wnie bo wzię cia 
Naj święt szej Ma ryi Pan ny pod czas Mszy 
św. spra wo wa nej o godz. 13.00 w in ten -
cjach ich i ich ro dzin przez o. Je rze go 
Bru si ło i ks. Krzysz to fa Zię bę. Sło wa po -
wi ta nia do przy by łych piel grzy mów skie -
ro wał ku stosz sank tu arium ks. kan. 
Krzysz tof Or dzi niak, któ ry ży czył, by 
czas po by tu w sank tu arium i udział 
w uro czy sto ściach od pu sto wych był cza -
sem owoc nych prze żyć du cho wych, by 

na bra li w tym nie zwy kłym miej scu sił, 
któ re wy star czą im do na stęp nej piel -
grzym ki. 

W sło wie skie ro wa nym do ze bra nych 
na Wzgó rzu św. Ro cha o. Je rzy Bru si ło 
pod kre ślił, że przy by wa my tu, by szu kać na -
szej in spi ra cji do ży cia i kro cze nia dro gą 
pro wa dzą cą do Bo ga. Zwró cił uwa gę 
na dro gę, któ ra do pro wa dzi ła Ma ry ję 
do chwa ły nie ba. Oj ciec Je rzy za zna czył, że 
św. Ro ch był piel grzy mem. Na piel grzy mim 
szla ku za trzy my wał się, by słu żyć lu dziom. 
Za ak cen to wał, że uzdra wiał w spo sób cu -
dow ny nie tyl ko lu dzi, ale i zwie rzę ta. Pod -
kre ślił, że pies ura to wał Ro cha od śmier ci 
gło do wej w cza sie cho ro by. Ce le brans za -
zna czył, że ży cie Ro cha na zna czo ne by ło 
cier pie niem pod czas cho ro by, ale i po by tu 
w wię zie niu. Pod kre ślił, że dro ga Ro cha 
do nie ba po le ga ła na dzie le niu się do brem. 
Na wią zu jąc do piel grzy miej dro gi zgro ma -
dzo nych w sank tu arium o. Je rzy pod kre ślił, 
że jest ona na zna czo na cza sa mi cier pie niem, 
wy rze cze nia mi, ale i wzro stem du cho wym, 
bo każ da piel grzym ka zmie nia na sze ży cie. 
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Krajowe Forum 
Zrównoważonego Rozwoju

29 sierp nia br. w gma chu Se na tu Rzecz -
po spo li tej Pol skiej, Ma rek Ma sta le rek 
– Pre zes Kra jo wej Ra dy Le kar sko -We -
te ry na ryj nej wraz z se kre ta rzem Jac kiem 
Łu ka sze wi czem, wzię li udział w uro czy -
stej in au gu ra cji Kra jo we go Fo rum 
Zrów no wa żo ne go Roz wo ju. Kon fe ren -
cję otwo rzy li wi ce mar sza łek Se na tu Mi -
chał Ka miń ski, wi ce mar sza łek Sej -
mu Piotr Zgo rzel ski oraz Eu ge niusz 
Grzesz czak – Prze wod ni czą cy Za rzą du 
Głów ne go Pol skie go Związ ku Ło wiec -
kie go i Łow czy Kra jo wy. W spo tka niu 
wzię li udział tak że se na to ro wie: Ry szard 
Bo ber, Je rzy Chró ści kow ski, Wal de mar 
Paw lak, a tak że wi ce mi ni ster Rol nic twa 
i Roz wo ju Wsi Ste fan Kra jew ski. Obec -
ni by li przed sta wi cie le 23 or ga ni za cji, 
któ rzy za po wie dzie li pod pi sa nie de kla -
ra cji współ pra cy w ce lu ochro ny in te re -
sów i dzia łań na rzecz ra cjo nal ne go wy -
ko rzy sty wa nia za so bów przy ro dy. Jak 

pod kre śla li, ce lem de kla ra cji jest współ -
pra ca na rzecz zrów no wa żo ne go roz wo -
ju, a tak że opi nio wa nie pro jek tów prze -
pi sów praw nych, do ty czą cych ob sza ru 
dzia łal no ści re pre zen to wa nych przez 
nich or ga ni za cji. 

– Za wód le ka rza we te ry na rii jest za wo -
dem bar dzo in ter dy scy pli nar nym. To nie 
tyl ko le cze nie zwie rząt, ale tak że we te ry -
na ryj na ochro na zdro wia pu blicz ne go. 
Trze ba pa mię tać, że to le ka rze we te ry na -
rii mo ni to ru ją i zwal cza ją cho ro by, któ re 
są czę sto zoo no za mi, czy li prze no szą się 
ze zwie rząt na lu dzi. Dba jąc o zdro wie 
zwie rząt, dba my o zdro wie lu dzi i śro do -
wi ska – mó wił w Se na cie Ma rek Ma sta -
le rek, Pre zes Kra jo wej Ra dy Le kar sko -
-We te ry na ryj nej, któ ry pod kre ślił, jak 
waż na jest współ pra ca mię dzy le ka rza mi 
we te ry na rii i my śli wy mi w zwal cza niu 
cho rób zwie rząt, ta kich jak afry kań ski po -
mór świń.
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Oj ciec Je rzy za chę cał do po łą cze nia na -
szych dróg z dro ga mi Ma ryi i Ro cha, by -
śmy do tar li do nie ba. 

Po Mszy św. wspól nie od mó wio no mo -
dli twę do św. Ro cha – pa tro na le ka rzy 
i pra cow ni ków we te ry na rii. By ła tak że 
oka zja do uczcze nia re li kwii św. Ro cha. 
War to pod kre ślić, że w te go rocz nej piel -
grzym ce uczest ni czy ła licz niej sza gru pa 
le ka rzy i pra cow ni ków we te ry na rii. 

Ko lej nym punk tem piel grzym ki by ło 
spo tka nie na wspól nym po sił ku w Ośrod -
ku szko le nio wo -wy po czyn ko wy „Pas cha” 
Ca ri tas w Przed bo ro wie. Piel grzym ka 
wpi su je się w pro gram uro czy sto ści od -
pu sto wych, a to czas szcze gól ny, w któ -
rym jest miej sce na ra do sne bie sia do wa -
nie i spo tka nia ro dzin ne, ale i za wo do we, 
na wy mia nę do świad czeń oraz dziel nie 
się ra do ścia mi i tro ska mi. 

16 sierp nia, w dniu na ro dzin dla nie ba 
św. Ro cha, o godz. 8.00 od by ła się Msza 
św. w in ten cji go spo da rzy i o bo że bło go -
sła wień stwo w ho dow li zwie rząt, a na -
stęp nie od był się ob rzęd bło go sła wień -
stwa zwie rząt, któ re go w tym ro ku 
do ko nał bp se nior An to ni Dłu gosz. Ci 
uczest ni cy piel grzym ki le ka rzy i pra cow -
ni ków we te ry na rii, któ rym czas i obo -
wiąz ki na to po zwo li ły, uczest ni czy li 
w tym tra dy cyj nym ob rzę dzie, po któ rym 
spo tka li się na śnia da niu u bur mi strza. 

Ob rzęd bło go sła wień stwa jest wi do wi -
sko wym, ale i ma ją cym głę bo ką wy mo wę 
ele men tem uro czy sto ści. Pły nie z nie go 
tak że waż ne prze sła nie i wo ła nie o wła -
ści we trak to wa nie zwie rząt. 

Jak już wspo mnia no, obec nie piel -
grzym ka le ka rzy i pra cow ni ków we te ry -
na rii od by wa się 15 sierp nia. W tym dniu 
od by wa się ona od 2014 roku. Wcze śniej 
Msza św. w in ten cji tej gru py za wo do wej 
spra wo wa na by ła 16 sierp nia o godz. 8.00. 

War to do dać, że 15 sierp nia w la tach 
2005-2019, od by wa ły się se sje po pu lar -
no - na uko we. Uczest ni czy li w nich m.in. 
le ka rze i pra cow ni cy we te ry na rii. By li 
tak że wśród wy gła sza ją cych re fe ra ty. 

Pi sząc o od by wa ją cej się od dwu dzie stu 
lat piel grzym ce le ka rzy i pra cow ni ków 
we te ry na rii war to za uwa żyć jej cią głość, 
bo piel grzy mo wa no do mik stac kie go św. 
Ro cha tak że w ro ku pan de mii. 

Za rok w dniach 15-16 sierp nia po -
now nie od bę dą się wiel kie uro czy sto ści 
od pu sto we ku czci św. Ro cha w Mik sta -
cie, w któ re to ob cho dy na sta łe wpi sa ła 
się piel grzym ka le ka rzy i pra cow ni ków 
we te ry na rii. Już dziś wszyst kich chęt nych 
ser decz nie za pra sza my. 

Z serdecznymi pozdrowieniami 
w imieniu organizatorów – 

 dr M. Strzelec 
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Kontynuacja rozmów w sprawie 
waloryzacji wynagrodzeń dla 
wyznaczonych lekarzy weterynarii
18 września 2024 roku w gmachu 
Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju 
Wsi odbyło się spotkanie 
przedstawicieli Krajowej Izby 
Lekarsko-Weterynaryjnej 
z Dyrektorem Departamentu 
Bezpieczeństwa Żywności 
i Weterynarii Wojciechem Wojtyrą 
oraz przedstawicielami Głównego 
Inspektoratu Weterynarii.  
 
Kra jo wą Ra dę Le kar sko -We te ry na ryj ną 
re pre zen to wa li Pre zes Ma rek Ma sta le rek, 
Wi ce pre zes To masz Gór ski, prze wod ni -
czą cy Ko mi sji do spraw Urzę do wych Le -
ka rzy We te ry na rii Ja cek So śnic ki oraz 
czło nek tej ko mi sji Bar tosz Woź niak. 
Spo tka nie by ło po świę co ne za pre zen to -
wa niu i omó wie niu pro jek tu „w spra wie 
wa run ków i wy so ko ści wy na gro dze nia 
za wy ko ny wa nie czyn no ści przez le ka rzy 
we te ry na rii i in ne oso by wy zna czo ne 
przez po wia to we go le ka rza we te ry na rii” 
opra co wa ne go przez KRL-W we współ -
pra cy ze Sto wa rzy sze niem Urzę do wych 
Le ka rzy We te ry na rii. 

Pod czas roz mów stro na rzą do wa uzna -
ła na sze ar gu men ty prze ma wia ją ce za ko -
niecz no ścią wpro wa dze nia no wych re gu -
la cji do ty czą cych wy zna czeń, a tak że 
zgo dzi ła się z ko niecz no ścią pod ję cia prac 
nad wa lo ry za cją wy na gro dzeń dla wy zna -

czo nych le ka rzy we te ry na rii. – Pod kre -
ślam, że dzi siej sze spo tka nie jest kon ty -
nu acją na szych wy sił ków zmie rza ją cych 
do po pra wy sy tu acji eko no micz nej wy -
zna czo nych le ka rzy we te ry na rii. Po ufor -
mo wa niu się no we go rzą du, dzię ki na -
szym za bie gom uzy ska li śmy apro ba tę 
Mi ni stra Rol nic twa i Roz wo ju Wsi Cze -
sła wa Sie kier skie go dla pod ję cia prac 
w tym kie run ku, a na fo rum pu blicz nym 
pa dły obie cu ją ce za po wie dzi wi ce mi ni -

strów rol nic twa Ste fa na Kra jew skie go 
i Mi cha ła Ko ło dziej cza ka w spra wie ko -
niecz no ści wpro wa dze nia pod wy żek. 
Pod czas dzi siej sze go spo tka nia przed sta -
wi li śmy kon kret ne pro po zy cje zmian 
i uza sad nia ją ce je wy li cze nia. Li czy my, że 
stro na rzą do wa po trak tu je je z peł ną po -
wa gą, a na sze sta ra nia za koń czą się suk -
ce sem – po wie dział po spo tka niu Ma rek 
Ma sta le rek, Pre zes Kra jo wej Ra dy Le kar -
sko -We te ry na ryj nej.

Z życia Izby 
 

Dr Jerzy Gawor - Prezesem Elektem WSAVA
Sza now ne Ko le żan ki i Ko le dzy, 
 
jest nam bar dzo mi ło po in for mo wać Pań stwa, że nasz  
Ko le ga i Przy ja ciel dr n. wet. Je rzy Ga wor, by ły Pre zes 
PSLWMZ, obec ny czło nek Za rzą du PSLWMZ, zo stał 
wy bra ny na Pre ze sa Elek ta Świa to we go Sto wa rzy sze nia 
Le ka rzy We te ry na rii Ma łych Zwie rząt (WSAVA).  
Dok tor Je rzy Ga wor funk cję Pre ze sa Elek ta bę dzie peł -
nił od wrze śnia 2024 ro ku przez dwa la ta, a na stęp nie, 
na ko lej ne dwa la ta, zo sta nie Pre ze sem WSAVA. 

To ogrom ny suk ces oso bi sty na sze go Ko le gi i wiel ka 
du ma ca łe go śro do wi ska pol skich le ka rzy we te ry na rii ma -
łych zwie rząt. Ogrom ne gra tu la cje! 

 
 

Prof. dr hab. Woj ciech Ni żań ski 
Pre zes PSLWMZ 

dr n. wet. Jerzy Paweł Gawor 
DVM PhD, DAVDC, DEVDC, FAVD (1966)  
 
– ukończył Wydział Medycyny Weterynaryjnej AR we Wrocławiu 
w 1992 roku. Obronił pracę doktorską w 1995 roku i otrzymał tytuł 
specjalisty chirurga weterynaryjnego w 1997 roku.  
Od 2009 roku członek Academy of Veterinary Dentistry, od 2015 
roku członek American Veterinary Dental College i European 
Veterinary Dental College. Obecnie jest członkiem zarządu 
Polskiego Stowarzyszenia Lekarzy Weterynarii Małych Zwierząt 
oraz World Small Animal Veterinary Association, a także byłym 
prezydentem European Veterinary Dental College i European 
Veterinary Dental Society. Autor ponad 160 publikacji 
i prezentacji z zakresu chirurgii szczękowej i stomatologii 
małych zwierząt. Co roku wykonuje kilkaset procedur 
operacyjnych z zakresu stomatologii i chirurgii szczękowej 
małych zwierząt. 



Uchwały, listy, apele...  
 

Na pod sta wie art. 16 ust. 6 pkt 2 usta wy z dnia 29 stycz nia 2004 r. 
o In spek cji We te ry na ryj nej (Dz. U. z 2021 r. poz. 306 oraz z 2022 r. 
poz. 974 i 1570) za rzą dza się, co na stę pu je: 
§ 1. 1. Le ka rzom we te ry na rii nie bę dą cym pra cow ni ka mi kie ro wa ne -
go przez po wia to we go le ka rza we te ry na rii po wia to we go in spek to -
ra tu we te ry na rii oraz le ka rzom we te ry na rii nie bę dą cym pra cow ni -
ka mi In spek cji We te ry na ryj nej, wy zna czo nym przez po wia to we go 
le ka rza we te ry na rii, a tak że pod mio tom pro wa dzą cym za kład lecz -
ni czy dla zwie rząt, z któ ry mi zo sta ła za war ta umo wa, o któ rej mo wa 
w art. 16 ust. 3 usta wy z dnia 29 stycz nia 2004 r. o In spek cji We te ry -
na ryj nej, zwa nej da lej „usta wą”, za wy ko ny wa nie czyn no ści wy mie -
nio nych w art. 16 ust. 1 pkt 1 usta wy przy słu gu je wy na gro dze nie 
w wy so ko ści usta lo nej we dług sta wek okre ślo nych w za łącz ni ku 
do roz po rzą dze nia, a w przy pad ku wy ko ny wa nia czyn no ści nie wy -
mie nio nych w tym za łącz ni ku – w wy so ko ści 167,52 zł za pierw szą 
roz po czę tą go dzi nę pra cy oraz 41,88 zł za każ de ko lej ne roz po czę -
te 15 mi nut pra cy. Wszyst kie czyn no ści wy ko ny wa ne przez le ka rzy 
we te ry na rii wy zna czo nych przez Po wia to we go le ka rza we te ry na rii, 
w tym wstrzy ma nia ubo ju zgod nie z pkt. 5 
1) mię dzy go dzi na mi 18.00 a 6.00 – wy na gro dze nie jest pod wyż sza -

ne o 30%; 
2) w dni usta wo wo wol ne od pra cy i so bo ty – wy na gro dze nie jest 

pod wyż sza ne o 60% 
2. Le ka rzom we te ry na rii, o któ rych mo wa w ust. 1, przy słu gu je zwrot 

udo ku men to wa nych kosz tów uży tych w związ ku z wy ko ny wa -
niem czyn no ści wy mie nio nych w art. 16 ust. 1 pkt 1 lit. a –c, j oraz m 
usta wy pro duk tów lecz ni czych we te ry na ryj nych i wy ro bów me -
dycz nych. 

3. Le ka rzom we te ry na rii wy zna czo nym do wy ko ny wa nia czyn no ści, 
o któ rych mo wa w art. 18 ust. 1 usta wy, przy słu gu je wy na gro dze -
nie, o któ rym mo wa w ust. 1 oraz zwrot udo ku men to wa nych kosz -
tów, o któ rym mo wa w ust. 2. 

4. Zwrot udo ku men to wa nych kosz tów, o któ rym mo wa w ust. 2, nie 
przy słu gu je, je że li po wia to wy le karz we te ry na rii za pew nił pro duk ty 
lecz ni cze we te ry na ryj ne lub wy ro by me dycz ne nie zbęd ne do wy -
ko na nia czyn no ści. 

5. W przy pad ku wstrzy ma nia ubo ju zwie rząt z uwa gi na za gro że nie 
zdro wia pu blicz ne go lub zdro wia lub do bro sta nu zwie rząt, lub 
z przy czyn tech nicz nych lub or ga ni za cyj nych le żą cych po stro nie 
pod mio tu pro wa dzą ce go rzeź nię, wy na gro dze nie za wy ko ny wa -
nie czyn no ści, o któ rych mo wa w poz. 10 za łącz ni ka do roz po rzą -
dze nia, jest pod wyż sza ne o 167,52 zł za pierw szą roz po czę tą go -
dzi nę pra cy oraz o 41,88 zł za każ de ko lej ne roz po czę te 15 mi nut 
pra cy, w któ rych ubój był wstrzy ma ny.  

6. W przy pad ku wy ko ny wa nia czyn no ści, o któ rych mo wa 
w poz. 1, 2, 3, 4, 7, 8 lub 9 za łącz ni ka do roz po rzą dze nia, łącz na kwo -
ta wy na gro dze nia za wy ko na nie tych czyn no ści jest pod wyż sza -
na o co naj mniej 1 go dzi nę zgod nie z § 1. pkt 1 za czas po świę co ny 

na do jazd do go spo dar stwa oraz na przy go to wa nie się do na le -
ży te go wy ko na nia tych czyn no ści wraz z wy ko na niem obo wiąz -
ko wych kon tro li wy ma ga nych usta wa mi. 

§ 2. 1. Oso bom, któ re po wia to wy le karz we te ry na rii wy zna czył ja ko 
urzę do wych pra cow ni ków po moc ni czych w ro zu mie niu art. 3 pkt 49 
roz po rzą dze nia Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (UE) 2017/625 
z dnia 15 mar ca 2017 r. w spra wie kon tro li urzę do wych i in nych czyn -
no ści urzę do wych prze pro wa dza nych w ce lu za pew nie nia sto so -
wa nia pra wa żyw no ścio we go i pa szo we go oraz za sad do ty czą -
cych zdro wia i do bro sta nu zwie rząt, zdro wia ro ślin i środ ków ochro -
ny ro ślin, zmie nia ją ce go roz po rzą dze nia Par la men tu Eu ro pej skie go 
i Ra dy (WE) nr 999/2001, (WE) nr 396/2005, (WE) nr 1069/2009,  
(WE) nr 1107/2009, (UE) nr 1151/2012, (UE) nr 652/2014, (UE) 2016/429 
i (UE) 2016/2031, roz po rzą dze nia Ra dy (WE) nr 1/2005  
i (WE) nr 1099/2009 oraz dy rek ty wy Ra dy 98/58/WE, 1999/74/WE, 
2007/43/WE, 2008/119/WE i 2008/120/WE oraz uchy la ją ce go roz po -
rzą dze nia Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (WE) nr 854/2004  
i (WE) nr 882/2004, dy rek ty wy Ra dy 89/608/EWG, 89/662/EWG, 
90/425/EWG, 91/496/EWG, 96/23/WE, 96/93/WE i 97/78/WE oraz de -
cy zję Ra dy 92/438/EWG (roz po rzą dze nie w spra wie kon tro li urzę do -
wych) (Dz. Urz. UE L 95 z 07.04.2017, str. 1, z późn. zm.2)), zwa ne go da lej 
„roz po rzą dze niem 2017/625”, do wy ko ny wa nia czyn no ści okre ślo -
nych w art. 18 ust. 2 i 4 roz po rzą dze nia 2017/625, pra cow ni kom wy -
zna czo nym przez wła ści we or ga ny w ro zu mie niu art. 2 pkt 5 roz -
po rzą dze nia de le go wa ne go Ko mi sji (UE) 2019/624 z dnia 8 lu te -
go 2019 r. do ty czą ce go szcze gól nych prze pi sów w dzie dzi nie 
prze pro wa dze nia kon tro li urzę do wych do ty czą cych pro duk cji 
mię sa oraz ob sza rów pro duk cyj nych i ob sza rów przej ścio wych w 
od nie sie niu do ży wych mał ży zgod nie z roz po rzą dze niem Par la -
men tu Eu ro pej skie go i Ra dy (UE) 2017/625 (Dz. Urz. UE L 131 
z 17.05.2019, str. 1, z późn. zm. 3)) do wy ko ny wa nia kon tro li urzę do -
wych, o któ rych mo wa w art. 18 ust. 7 lit. i roz po rzą dze nia 2017/625 
oraz oso bom wy zna czo nym do wy ko ny wa nia czyn no ści o cha -
rak te rze po moc ni czym okre ślo nych w prze pi sach wy da nych na 
pod sta wie art. 16 ust. 6 pkt 1 usta wy przy słu gu je wy na gro dze nie w 
wy so ko ści 45 zł za pierw szą roz po czę tą go dzi nę pra cy oraz 11,25 zł 
za każ de ko lej ne roz po czę te 15 mi nut pra cy, z tym że gdy te czyn -
no ści są wy ko ny wa ne: 
1) mię dzy go dzi na mi 18.00 a 6.00 – w wy so ko ści 51,75 zł za pierw szą 

roz po czę tą go dzi nę pra cy oraz 12,94 zł za każ de ko lej ne roz po czę -
te 15 mi nut pra cy; 

2) w dni usta wo wo wol ne od pra cy i so bo ty – w wy so ko ści 54 zł 
za pierw szą roz po czę tą go dzi nę pra cy oraz 13,50 zł za każ de ko -
lej ne roz po czę te 15 mi nut pra cy. 

2. Oso bom wy zna czo nym do wy ko ny wa nia czyn no ści o cha rak te -
rze po moc ni czym ma ją cych na ce lu po skra mia nie zwie rząt, okre -
ślo nych w prze pi sach wy da nych na pod sta wie art. 16 ust. 6 pkt 1 
usta wy, za każ dą go dzi nę pra cy przy słu gu je wy na gro dze nie w wy -
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Pro jekt z mnoż ni kiem 1,69212121 wy ni ka ją cym z róż ni cy w staw ce go dzi no wej  
(pod sta wą by ło roz po rzą dze nie z RCL 2022, któ re nie we szło) 

 
Roz po rzą dze nie 

Mi ni stra Rol nic twa i Roz wo ju Wsi 1) 
 
 

 
w spra wie wa run ków i wy so ko ści wy na gro dze nia za wy ko ny wa nie czyn no ści przez le ka rzy we te ry na rii i in ne oso by wy zna czo ne 

przez po wia to we go le ka rza we te ry na rii



Uchwały, listy, apele...  
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so ko ści mi ni mal nej staw ki go dzi no wej usta lo nej na pod sta wie 
prze pi sów o mi ni mal nym wy na gro dze niu za pra cę. 
§ 3. Le ka rzom we te ry na rii i in nym oso bom nie bę dą cym pra cow ni -
ka mi In spek cji We te ry na ryj nej wy ko nu ją cym czyn no ści, o któ rych 
mo wa w art. 12 ust. 4 usta wy, za wy ko ny wa nie czyn no ści: 
1) o któ rych mo wa w art. 16 ust. 1 pkt 1 i art. 18 ust. 1 usta wy – przy słu -

gu je wy na gro dze nie, o któ rym mo wa w § 1 ust. 1, a w przy pad ku 
gdy po wia to wy le karz we te ry na rii nie za pew nił pro duk tów lecz -
ni czych we te ry na ryj nych lub wy ro bów me dycz nych nie zbęd -
nych do wy ko na nia czyn no ści, o któ rych mo wa w art. 16 ust. 1 pkt 1 
lit. a –c, j oraz m usta wy – zwrot udo ku men to wa nych kosz tów, 
o któ rym mo wa w § 1 ust. 2; 

2) okre ślo nych w art. 18 ust. 2 i 4 roz po rzą dze nia 2017/625, kon tro li 
urzę do wych, o któ rych mo wa w art. 18 ust. 7 lit. i roz po rzą dze -
nia 2017/625 oraz czyn no ści o cha rak te rze po moc ni czym in nych 
niż czyn no ści o cha rak te rze po moc ni czym ma ją cych na ce lu 
po skra mia nie zwie rząt okre ślo nych w prze pi sach wy da nych 
na pod sta wie art. 16 ust. 6 pkt 1 usta wy – przy słu gu je wy na gro -
dze nie, o któ rym mo wa w § 2 ust. 1; 

3) o cha rak te rze po moc ni czym ma ją cych na ce lu po skra mia nie 

zwie rząt, okre ślo nych w prze pi sach wy da nych na pod sta wie 
art. 16 ust. 6 pkt 1 usta wy – przy słu gu je wy na gro dze nie, o któ rym 
mo wa w § 2 ust. 2. 

§ 4. Wy pła ty wy na gro dzeń, o któ rych mo wa w § 1 ust. 1 i § 2 oraz 
zwro tu udo ku men to wa nych kosz tów, o któ rych mo wa w § 1 ust. 2, 
do ko nu je się po uprzed nim za twier dze niu ra chun ków przez or gan 
In spek cji We te ry na ryj nej, któ ry wy zna czył oso bę do wy ko ny wa nia 
da nej czyn no ści. 
§ 5. 1. Staw ki wy na gro dze nia okre ślo ne w § 1 ust. 1, § 2 ust. 1 oraz za łącz ni -
ku do roz po rzą dze nia pod le ga ją co rocz nie wa lo ry za cji od dnia 1 mar ca. 
2. Wa lo ry za cja po le ga na po mno że niu kwo ty sta wek wy na gro dze -
nia przez śred nio rocz ny wskaź nik cen to wa rów i usług kon sump cyj -
nych ogó łem w po przed nim ro ku ka len da rzo wym ogło szo ny przez 
Pre ze sa Głów ne go Urzę du Sta ty stycz ne go na pod sta wie art. 94 
ust. 1 pkt 1 lit. a usta wy z dnia 17 grud nia 1998 r. o eme ry tu rach i ren -
tach z Fun du szu Ubez pie czeń Spo łecz nych (Dz. U. z 2022 r. poz. 504 
i 1504). W wy ni ku prze pro wa dzo nej wa lo ry za cji staw ki wy na gro dze -
nia nie mo gą ulec ob ni że niu. 
§ 6. Roz po rzą dze nie wcho dzi w ży cie z dniem na stę pu ją cym 
po dniu ogło sze nia. 

Załącznik do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi 

Poz.   Rodzaj czynności                                                                                                                                                                            Stawka w zł 
 
1           Przeprowadzenie kontroli zwierząt, w miejscu ich pochodzenia, przeznaczonych do wywozu lub handlu,  
            a w przypadku koniowatych również przemieszczania w innym celu, wraz z wystawieniem wymaganych  
            świadectw zdrowia (w przypadku zarejestrowanych koniowatych - informacji o stanie ich zdrowia):                              
         1) od zwierzęcia:                                                                                                                                                                               
         a) konia, bydła dorosłego, jelenia i daniela utrzymywanych w warunkach fermowych                                                        22,42 
         b) świni, owcy, kozy                                                                                                                                                                        4,48 
         c) cielęcia (do 6 miesięcy życia), źrebięcia (do 12 miesięcy życia)                                                                                           9,12 
         d) jagnięcia i koźlęcia (do 3 miesięcy życia)                                                                                                                               4,48 
         e) prosięcia (do 15 kg)                                                                                                                                                                   3,74 
         f) psa, kota                                                                                                                                                                                      13,45 
         g) zwierzęcia futerkowego                                                                                                                                                            1,02 
         h) zwierzęcia egzotycznego                                                                                                                                                         26,90 
         i) strusia                                                                                                                                                                                          14,94 
         2) od przesyłki:                                                                                                                                                                                 
         a) drobiu, królików lub nutrii                                                                                                                                                           71,59 
         b) piskląt, zwierząt drobnych, owadów użytkowych                                                                                                                   71,59 
         c) małych zwierząt egzotycznych                                                                                                                                                71,59 
         d) ryb, skorupiaków i mięczaków                                                                                                                                                  71,59 
         e) zajęcy, ptaków łownych                                                                                                                                                            71,59 
 
2         Przeprowadzenie kontroli zwierząt, w miejscu ich pochodzenia, wraz z wystawieniem wymaganych  
            świadectw zdrowia (w przypadku zarejestrowanych koniowatych - informacji o stanie ich zdrowia):                        
         1) koniowatych przemieszczanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej:                                                                             
         a) konia hodowlanego lub użytkowego:                                                                                                                                       
         - do 3 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                       47,21 
         - powyżej 3 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                           15,74 
         b) konia przeznaczonego na rzeź - od zwierzęcia                                                                                                                      23,61 
         c) źrebięcia (do 12 miesięcy życia) hodowlanego lub użytkowego przeznaczonego do dalszego chowu:                           
         - do 10 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                      39,34 
         - powyżej 10 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                          3,93 

WYSOKOŚĆ STAWEK WYNAGRODZENIA ZA CZYNNOŚCI WYKONYWANE PRZEZ LEKARZY WETERYNARII I INNE OSOBY 
WYZNACZONE PRZEZ POWIATOWEGO LEKARZA WETERYNARII 



         d) źrebięcia (do 12 miesięcy życia) przeznaczonego na rzeź:                                                                                                     
         - do 5 sztuk                                                                                                                                                                                     7,87 
         - powyżej 5 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                           1,57 
         2) drobiu przeznaczonego na rzeź:                                                                                                                                                
         a) do 1000 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                39,34 
         b) powyżej 1000 sztuk - od każdego następnego rozpoczętego 1000 sztuk zwierząt                                                               10,22 
 
3         Przeprowadzenie kontroli zwierząt, w miejscu ich pochodzenia, umieszczanych na rynku krajowym wraz 
             z wystawieniem wymaganych świadectw zdrowia, o których mowa w przepisach o ochronie zdrowia  
            zwierząt oraz zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt:                                                                                                                                          
         1) konia, bydła dorosłego:                                                                                                                                                               
         a) do 5 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                     26,75 
         b) powyżej 5 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                         4,72 
         2) świni, owcy, kozy, cielęcia, źrebięcia:                                                                                                                                          
         a) do 10 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                    15,74 
         b) od 11 do 20 sztuk zwierząt - za każde następne zwierzę                                                                                                          1,57 
         c) od 21 do 50 sztuk zwierząt - za każde następne zwierzę                                                                                                         1,18 
         d) powyżej 50 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                       0,80 
         3) jagnięcia, koźlęcia, prosięcia:                                                                                                                                                     
         a) do 5 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                     7,87 
         b) od 6 do 20 sztuk zwierząt                                                                                                                                                          26,75 
         c) od 21 do 100 sztuk zwierząt                                                                                                                                                         36,19 
         d) powyżej 100 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                      0,32 
         4) królika, zająca, ptaka łownego:                                                                                                                                                  
         a) do 200 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                 36,19 
         b) powyżej 200 sztuk - za każde następne zwierzę                                                                                                                     0,15 
         5) drobiu:                                                                                                                                                                                          
         a) do 1000 sztuk zwierząt                                                                                                                                                                36,19 
         b) powyżej 1000 sztuk - od każdego następnego rozpoczętego 1000 sztuk zwierząt                                                               9,44 
 
4         Przeprowadzenie sekcji zwłok zwierzęcych z ewentualnym pobraniem próbek do badań laboratoryjnych  
            – od zwierzęcia: 
         1) konia, bydła i innego dużego zwierzęcia (wolno żyjącego)                                                                                                    338,42 
         2) świni, owcy, kozy, cielęcia, źrebięcia, psa średniej i dużej wielkości, płodów tych zwierząt oraz strusia dorosłego           135,37 
         3) prosięcia, jagnięcia, psa małej wielkości, kota, mięsożernego zwierzęcia futerkowego, płodów tych zwierząt  
         oraz strusia młodego                                                                                                                                                                    84,61 
         4) małego zwierzęcia futerkowego, zwierzęcia laboratoryjnego                                                                                              49,55 
         5) drobiu do dwóch tygodni życia                                                                                                                                               8,46 
         6) drobiu powyżej dwóch tygodni życia                                                                                                                                      16,92 
         7) ryby:                                                                                                                                                                                              
         a) o wadze jednostkowej do 100 g                                                                                                                                                8,46 
         b) o wadze jednostkowej od 100 g do 250 g                                                                                                                                11,84 
         c) o wadze jednostkowej od 250 g                                                                                                                                               16,92 
          
5         Obserwacja zwierzęcia podejrzanego o wściekliznę – wymagane badania wraz z wydaniem zaświadczeń  
            – od zwierzęcia: 
         1) przebywającego w zakładzie leczniczym dla zwierząt – obejmująca pełne utrzymanie tego zwierzęcia                         676,85 
         2) doprowadzanego na badania do zakładu leczniczego dla zwierząt                                                                                   338,42 
         3) poza zakładem leczniczym dla zwierząt                                                                                                                                  507,64 
 
6         Badanie mięsa na obecność włośni, jeżeli jest przeprowadzane poza rzeźnią lub zakładem obróbki dziczyzny,  
            za każdy nastaw do uzyskania wyniku badania                                                                                                                     418,80 
 
7          Badanie alergiczne: 
         1) ssaka (tuberkulinizacja, maleinizacja): 
         a) za pierwszą sztukę w stadzie                                                                                                                                                    59,07 
         b) od 2 do 5 sztuk – za każde zwierzę                                                                                                                                           29,53 
         c) powyżej 5 sztuk – za każde następne zwierzę                                                                                                                         23,62 
         2) ptaka – od zwierzęcia                                                                                                                                                                5,21 
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Uchwały, listy, apele...  
 

UZASADNIENIE 
 

Projekt rozporządzenia stanowi wykonanie upoważnienia zawartego w art. 16 ust. 6 pkt 2 ustawy z dnia 29 stycznia 2004 r. 
o Inspekcji Weterynaryjnej (Dz. U. z 2021 r. poz. 306, z późn. zm.).
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8         Pobieranie próbek do badań laboratoryjnych od zwierzęcia – bez względu na liczbę kierunków badań,  
            w jakich będą one przeprowadzone: 
         1) ssaka: 
         a) krwi lub mleka: 
         – za pierwszą sztukę w stadzie                                                                                                                                                      59,07 
         – od 2 do 5 sztuk – za każde zwierzę                                                                                                                                             17,72 
         – powyżej 5 sztuk – za każde następne zwierzę                                                                                                                          13,38 
         b) wymazu                                                                                                                                                                                     5,33 
         c) wypłuczyn z worka napletkowego                                                                                                                                           59,09 
         2) ptaka:                                                                                                                                                                                           
         a) krwi                                                                                                                                                                                              2,15 
         b) wymazu                                                                                                                                                                                     2,54 
 
9         Pobranie próbek krwi od ptaka wraz z badaniem tych próbek metodą płytkową – od ptaka                                        3,08 
 
10       Nadzór nad ubojem zwierząt w rzeźniach, w tym badanie przedubojowe i poubojowe, ocena mięsa  
            i nadzór nad przestrzeganiem w czasie uboju przepisów o ochronie zwierząt – od sztuki: 
         1) sztuki bydła 
         a) młodej (do 8. miesiąca życia)                                                                                                                                                  22,62 
         b) dorosłej (powyżej 8. miesiąca życia)                                                                                                                                       31,12 
         2) zwierzęcia gospodarskiego nieparzystokopytnego                                                                                                               30,86 
         3) świni:                                                                                                                                                                                            11,52 
         4) owcy i kozy:                                                                                                                                                                                 5,14 
         5) sztuki drobiu nie będącej dzikim ptakiem, o którym mowa w pkt 9, o ciężarze:                                                                    
         a) poniżej 2 kg                                                                                                                                                                                0,1134 
         b) od 2 kg do poniżej 5 kg                                                                                                                                                              0,1286 
         c) od 5 kg                                                                                                                                                                                        0,2521 
         6) zajęczaka:                                                                                                                                                                                    
         a) poniżej 2 kg                                                                                                                                                                                0,1034 
         b) od 2 kg do poniżej 5 kg                                                                                                                                                              0,1171 
         c) od 5 kg                                                                                                                                                                                        0,2289 
         7) kopytnego zwierzęcia dzikiego utrzymywanego w warunkach fermowych                                                                        28,29 
         8) ptaka bezgrzebieniowego                                                                                                                                                        23,15 
         9) dzikiego ptaka nieuznawanego za zwierzę gospodarskie, ale który jest utrzymywany tak jak zwierzęta   
               gospodarskie, z wyłączeniem ptaków bezgrzebieniowych                                                                                                   0,0171 
               z tym, że minimalne wynagrodzenie za godzinę nie może być niższe niż                                                                            167,52 

W pro jek cie przy ję to roz wią za nie po le ga ją ce na usta le niu na leż -
nych sta wek wy na gro dze nia za czyn no ści wy ko ny wa ne na pod -
sta wie cza su pra cy wy ko ny wa nej przez wy zna czo nych le ka rzy we -
te ry na rii. Wy na gro dze nia osób wy zna czo nych do czyn no ści in nych 
niż po moc ni cze bę dzie ob li cza ne przy przy ję ciu staw ki za go dzi nę 
pra cy w wy so ko ści 167,52 zł, po dob nie jak obec nie ma to miej sce 
w przy pad ku osób wy zna czo nych do czyn no ści po moc ni czych. 
Od tej za sa dy prze wi dzia no wy jąt ki w za łącz ni ku do roz po rzą dze -
nia, uza leż nia jąc spo sób ob li cza nia wy so ko ści wy na gro dze nia 
od licz by zwie rząt w przy pad ku wy ko ny wa nia na stę pu ją cych 
czyn no ści: 
1) prze pro wa dze nie kon tro li zwie rząt, w miej scu ich po cho dze nia, 

prze zna czo nych do wy wo zu lub han dlu, a w przy pad ku ko nio wa -
tych rów nież prze miesz cza nia w in nym ce lu, wraz z wy sta wie niem 
wy ma ga nych świa dectw zdro wia (w przy pad ku za re je stro wa -
nych ko nio wa tych – in for ma cji o sta nie ich zdro wia); 

2) prze pro wa dze nie kon tro li zwie rząt, w miej scu ich po cho dze nia, 
wraz z wy sta wie niem wy ma ga nych świa dectw zdro wia (w przy -
pad ku za re je stro wa nych ko nio wa tych – in for ma cji o sta nie ich 
zdro wia); 

3) prze pro wa dze nie kon tro li zwie rząt, w miej scu ich po cho dze nia, 
umiesz cza nych na ryn ku kra jo wym wraz z wy sta wie niem wy ma -
ga nych świa dectw zdro wia, o któ rych mo wa w prze pi sach 
o ochro nie zdro wia zwie rząt oraz zwal cza niu cho rób za kaź nych 
zwie rząt; 

4) prze pro wa dze nie sek cji zwłok zwie rzę cych z ewen tu al nym po -
bra niem prób do ba dań la bo ra to ryj nych; 

5) ob ser wa cja zwie rzę cia po dej rza ne go o wście kli znę; 
6) ba da nie mię sa na obec ność wło śni prze pro wa dza ne po za rzeź -

nią lub za kła dem ob rób ki dzi czy zny; 
7) po bie ra nie od zwie rzę cia pró bek do ba dań la bo ra to ryj nych; 
8) nad zór nad ubo jem zwie rząt rzeź nych w rzeź niach. 



W związ ku z przy ję ty mi za ło że nia mi prze wi du je się: 
1) uprosz cze nie sys te mu wy na gra dza nia za wy ko na ną pra cę przez 

roz li cza nie cza su pra cy ja ko pod sta wy nie za leż nie od ro dza ju wy -
ko ny wa nych czyn no ści (mak sy mal ne ogra ni cze nie róż nych pod -
staw do usta le nia wy na gro dze nia i pro wa dze nia w związ ku z tym 
róż nych re je strów); 

2) uela stycz nie nie sys te mu wy zna cza nia osób do wy ko ny wa nia 
okre ślo nych czyn no ści, co za pew ni stwo rze nie na rzę dzia do sto -
so wa ne go do rze czy wi stych po trzeb w tym za kre sie kon kret ne -
go po wia to we go le ka rza we te ry na rii; 

3) eli mi na cję czyn no ści, do któ rych trud no jest wy zna czyć oso by ze 
wzglę du na nie opła cal ność usta lo nych sta wek wy na gro dze nia 
lub brak moż li wo ści zwro tu kosz tów do jaz du. 
 
Wy li cze nia staw ki go dzi no wej 167,52 zł za go dzi nę do ko na no 

na pod sta wie spra woz da nia sze fa służ by cy wil nej za 2023 r. w Po -
wia to wych in spek to ra tach we te ry na rii. 

Prze cięt ne mie sięcz ne wy na gro dze nie cał ko wi te 9656 zł. Kwo tę 
po więk szo no o kosz ty pra co daw cy tj. 11 633,56zł co ozna cza, że prze -
cięt ne wy na gro dze nie za go dzi nę pra cy (przy 2000 go dzi n ro bo -
czych w 2023 ro ku) wy nio sło ok. 69,80 zł. W 2024 r. na stą pi ła pod -
wyż ka pań stwo wej stre fy bu dże to wej o 20% tj. 83,76 zł za go dzi nę 
pra cy. 

Wy zna cze ni le ka rze we te ry na rii świad czą pra cę na pod sta wie 
umów cy wil no -praw nych i nie przy słu gu ją im upraw nie nia wła ści -
we dla świad cze nia pra cy na pod sta wie sto sun ku pra cy. Nie re ali -
zu ją swo ich za dań i nie po bie ra ją wy na gro dze nia w cza sie cho ro -
by; nie ko rzy sta ją rów nież z płat nych urlo pów i upraw nień przy słu -
gu ją cym ro dzi com okre ślo nym przez prze pi sy pra wa pra cy. Dla te -
go pro po nu je się usta lić staw kę go dzi no wą dla tych osób ja ko 
dwu krot ność prze cięt nej staw ki go dzi no wej w kor pu sie służ by cy -
wil nej w po wia to wych in spek to ra tach we te ry na rii. 

Za pro po no wa ne brzmie nie ust. 6 w § 1 jest od po wie dzią na po stu -
la ty śro do wi ska we te ry na ryj ne go do ty czą ce ure gu lo wa nia wy na gro -
dze nia za czas po świę co ny na do jazd do i z go spo dar stwa oraz 
na przy go to wa nie się do na le ży te go wy ko na nia zle co nych czyn no ści. 

Obec nie le karz we te ry na rii nie otrzy mu je wy na gro dze nia za czas 
po świę ca ny na do jazd do go spo dar stwa i po wrót do miej sca za -
miesz ka nia, a tak że czas nie zbęd ny na przy go to wa nie się do wy ko -
ny wa nia okre ślo nych czyn no ści. W wie lu przy pad kach na le ka rza 
we te ry na rii zo sta je na ło żo ny obo wią zek do jaz du do miej sca, w któ -
rym ma wy ko ny wać czyn no ści urzę do we, czę sto od da lo nej 
od miej sca za miesz ka nia le ka rza we te ry na rii o po nad 30 ki lo me -
trów. Czę sto czas po świę co ny na do jazd i przy go to wa nie do czyn -
no ści prze kra cza czas trwa nia sa mej czyn no ści, stąd też za uza sad -
nio ne uznać na le ży tak że wy na gra dza nie le ka rzy we te ry na rii w tym 
za kre sie wraz z obo wiąz kiem wy ko na nia obo wiąz ko wych kon tro li 
wy ma ga nych usta wa mi – ła twiej sze roz dzie le nie pra cy dla Po wia -
to wych le ka rzy we te ry na rii, po mię dzy urzę do wych le ka rzy we te ry -
na rii, a in spek to rów w Po wia to wych In spek to ra tach We te ry na rii. 

Wy so kość sta wek uwzględ nia ko niecz ność za cho wa nia pra wi -
dło wej re ali za cji za dań przez In spek cję We te ry na ryj ną i po stu la ty 
or ga ni za cji zrze sza ją cych le ka rzy we te ry na rii. 

W pro jek cie prze wi dzia no co rocz ną wa lo ry za cję wy na gro dze nia 
urzę do wych le ka rzy we te ry na rii oraz osób wy zna czo nych do czyn -
no ści po moc ni czych. Co rocz na wa lo ry za cja po le ga ją ca na po -
mno że niu kwo ty sta wek wy na gro dze nia przez śred nio rocz ny 
wskaź nik cen to wa rów i usług kon sump cyj nych ogó łem w po -
przed nim ro ku ka len da rzo wym ogło szo ny przez Pre ze sa Głów ne go 
Urzę du Sta ty stycz ne go na pod sta wie art. 94 ust. 1 pkt 1 lit. a usta wy 
z dnia 17 grud nia 1998 r. o eme ry tu rach i ren tach z Fun du szu Ubez -
pie czeń Spo łecz nych (Dz. U. z 2022 r. poz. 504 i 1504) przy nie sie po -
zy tyw ny sku tek w po sta ci bra ku in ge ro wa nia w wy so kość wy na gro -
dzeń w ko lej nych la tach. 

Sprawozdanie szefa służby cywilnej w latach 2014 – 2023.  
Przeciętne miesięczne wynagrodzenie całkowite  

w Powiatowych Inspektoratach Weterynarii. 
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rok                   W zł brutto                    Łączny koszt                      Stawka godzinowa                Stawka godzinowa                   Łączny koszt  
                                                                       pracodawcy                      dla pracodawcy                      Urzędowego lekarza                pracodawcy w brutto 
                                                                       w brutto                                w brutto                                         weterynarii brutto                     za godzinę pracy 
 

2014 r.               4 238                         b.d.                                      b.d.                                              41 zł                                          41 zł 

2015 r.               4 282                         5 158,95                              30,70 zł                                        41 zł                                          41 zł 

2016 r.               4 669                        6 215,49                              36,99 zł                                        41 zł                                          41 zł 

2017 r.               4 811                           5 796,29                             34,77 zł                                         41 zł                                          41 zł 

2018 r.               5 082                         6 122,79                               36,73 zł                                        41 zł                                          41 zł 

2019 r.               5 692                         6 857,72                              40,98 zł                                        41 zł                                          41 zł 

2020 r.              6 321                          7 615,54                              45,15 zł                                         41 zł                                          41 zł 

2021 r.               6 626                         7 983,01                               47,51 zł                                         41 zł                                          41 zł 

2022 r.              8 274                         9 968,51                              59,57 zł                                        68 zł                                         68 zł 

2023 r.              9 656                        11 633,56                             69,80 zł                                        68 zł                                         68 zł 

2024 r.                 +20%                               +20%                                            +20%                                                       68 zł                                                    68 zł 

 
Wzrost wynagrodzenia w latach 2014-2023  
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Przeciętne miesięczne wynagrodzenie całkowite w Powiatowych Inspektoratach Weterynarii wzrost o +127.84% (x2,28) 
 
Rok 2024 + 20%  
 
OCENA SKUTKÓW REGULACJI do rozporządzenia Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia 10 sierpnia 2022 r. w porównaniu do 2024 r. 
„Czynności rozliczane wg stawki godzinowej 
 
Wyliczenia stawki godzinowej (68 zł za godzinę) oparto na sprawozdaniach budżetowych powiatowych inspektoratów weterynarii 
za 2019 rok  
• Ze względu na fakt, iż osoby wyznaczone wykonują prace zlecone i w związku z tym nie przysługują im uprawnienia chorobowe 
i rodzicielskie, proponuje się dwukrotność przeciętnej stawki godzinowej w korpusie służby cywilnej w powiatowych inspektoratach 
weterynarii, czyli 68 zł.” 

• NIE UWZGLĘDNIONO KOSZTÓW PRACODAWCY 
• OCENA SKUTKÓW REGULACJI w projekcie rozporządzenia, który został umieszczony w Wykazie prac legislacyjnych Ministra Rolnictwa 

i Rozwoju Wsi. Numer z wykazu: 387 08-07-2022 
 „Wyznaczeni lekarze weterynarii świadczą pracę na podstawie umów cywilno-prawnych i nie przysługują im uprawnienia właściwe dla 
świadczenia pracy na podstawie stosunku pracy. Nie realizują swoich zadań i nie pobierają wynagrodzenia w czasie choroby; nie 
korzystają również z płatnych urlopów i uprawnień przysługującym rodzicom określonym przez przepisy prawa pracy. Dlatego proponuje 
się ustalić stawkę godzinową dla tych osób jako dwukrotność przeciętnej stawki godzinowej w korpusie służby cywilnej w powiatowych 
inspektoratach weterynarii powiększoną o 10% w związku z samozatrudnieniem osób wyznaczanych czyli 99 zł.” 
 
• W 2019 r. wynagrodzenie miesięczne 5693,11 zł brutto  
34 zł / godzinę x2 = 68 zł / godzinę brutto

1) Najniższa krajowa 2004-2024 

Wzrost o 421.84 % (x5,22) 

2004 r.- 824,00 zł brutto 

2024 r.(od 1.07.2024 r.) 4 300,00 zł brutto 

 

 

2) Średnia krajowa 2004-2023 

 Wzrost o 212.52% (x3,125) 

2004 r. 2289,57 zł brutto 

2023 r. 7155,48 zł brutto 

 

 

3) Wartość inflacji 2011-2024 

Okres 2011 – 2024 (04-2024) 

Inflacja skumulowana 

wyniosła: 59,34% 

Wynagrodzenie ULW w latach 2011-2024 za zbadanie 1 sztuki świni 4,48 zł brutto  
 

wzrost wynagrodzenia od 2011 r. o 0%! 
 

Wynagrodzenie ULW w latach 2011-2024 za zbadanie 1 sztuki drobiu 0,0500 zł brutto  
 

wzrost wynagrodzenia od 2011 r. o 0%! 
 

Wynagrodzenie ULW w 2004 r. za 1 godzinę pracy 41 zł „brutto brutto” 
Wynagrodzenie ULW w 2024 r. za 1 godzinę pracy 68 zł „brutto brutto” 

9 656 zł brutto 
57,94 zł/godzinę brutto

(koszty pracodawcy – 11 633,56 zł) 
69,80 zł/godzinę brutto

115,88 zł brutto  139,60 zł brutto

139,06 zł brutto 167,52 zł brutto 

Sprawozdanie szefa służby cywilnej w roku 2023 – przeciętne miesięczne wynagrodzenie całkowite w Powiatowych Inspektoratach 
Weterynarii:

---------------------------------- x2 ---------------------------------- 

--------------------------- + 20% w 2024r ---------------------------



pełne wydania 
czasopism w wersji 

on-line

Wejdź na naszą stronę  
• pełne wydanie „Życia Weterynaryjnego”   
   w postaci on-line

www.vetpol.org.pl
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Zgon w stycz niu 2024 r. męż czy zny 
za ka żo ne go no wym wi ru sem, or -
tho pox vi rus AK2015, obec nie 
zna nym ja ko Ala ska pox vi rus 
(AKPV), wzbu dził nie tyl ko 

ogrom ne za in te re so wa nie środ ków prze ka zu 
w USA, ale zwłasz cza oba wy epi de mio lo gów 
od no śnie po ja wie nia i sze rze nia się no wej in -
fek cji, cha rak te ru re zer wu arów wi ru sa i moż -
li wo ści po wo do wa nia śmier tel nej cho ro by. 
Męż czy zna miesz ka ją cy na pół wy spie Ke nai 
(Ala ska) zo stał ho spi ta li zo wa ny w li sto pa -
dzie 2023 ro ku i zmarł pod ko niec stycz -
nia 2024 r. Cho ro bę ce cho wa ły zmia ny skór -
ne, go rącz ka, po więk sze nie wę złów chłon -
nych, bó le mię śni i zmę cze nie (1). Od 1915 r. 
gru pę cho rób wy wo ła nych przez or tho po xvi -
ru sy (ospa praw dzi wa, ospa mał pia, ospa 
owiec i kóz, ospa kro wia) (2) wzbo ga ci ła no -
wa cho ro ba, ala ska pox, po cząt ko wo wy wo ła -
na przez „ta jem ni czy wi rus” z Ala ski (3). 
Oka za ło się, że za rów no zna na mał pia ospa 
(mon ke ypox) (4, 5), jak i ta no wa cho ro ba 
sta no wią po ten cjal ne za gro że nie dla zdro wia, 
nie kie dy też dla ży cia czło wie ka. Za gro że nie, 
ja kie sta no wi ła ospa (smal l pox) ustą pi ło, bo 
w 1980 r. WHO po da ła, że świat zo stał 
wresz cie uwol nio ny od naj groź niej sze go 
otho po xvi ru sa, ja kim jest wi rus ospy praw -
dzi wej (Va rio la vi rus) (6). 

Pierw szy przy pa dek ala ska pox zi den ty -
fi ko wa no 29 lip ca 2015 r. w Fa ir banks 
na Ala sce u ko bie ty w śred nim wie ku ze 
zmia ną na skó rze pra wej ło pat ki. Pa cjent -
ka po dej rze wa ła, że zmia na skór na jest 
efek tem uką sze nia przez pa ją ka. Pa cjent -
ka po da ła, że w cią gu 5 dni przed zwró ce -
niem się do le ka rza go rącz ku je, od czu wa 
zmę cze nie, złe sa mo po czu cie i bo le sność 
wę złów chłon nych. Zmia na skór na mia ła 
cha rak ter po wierz chow ne go, twar de go, 
go rą ce go i tkli we go owrzo dze nia bez wy -

dzie li ny (oko ło 1 cm śred ni cy) i 2 mniej -
szych są sia du ją cych pę che rzy ków (śred ni -
ca oko ło 2 mm) w tyl nej gór nej czę ści pra -
we go ra mie nia pa cjent ki. Test PCR 
w kie run ku Or tho po xvi ru sa wy padł do -
dat nio, wi rus re pli ko wał w ho dow li li nii 
ko mór ko wych MRC5, HEp-2 i RMK, 
da jąc efek ty cy to pa tycz ne. W 2020 r. zgło -
szo no trzy przy pad ki, a do lu te go 2024 r.  
4 przy pad ki cho ro by. Sze ściu pa cjen tów 
prze ży ło, je den z osła bio nym ukła dem od -
por no ścio wym zmarł. Wspól ny mi ob ja -
wa mi dla każ de go przy pad ku by ła go rącz -
ka, po więk sze nie wę złów chłon nych, ból 
mię śni i zmę cze nie utrzy mu ją ce się 
od czte rech dni do sze ściu mie się cy (3). 
Cen trum Kon tro li i Za po bie ga nia Cho -
ro bom w Atlan cie uzna ło no wy wi rus 
za przy czy nę cho ro by i zgo nu. Ten no wy 
AK2 015 wi rus na zwa no Ala ska pox vi rus 
(AKPV) (7). 

 

Cha rak te ry sty ka wi ru sa  
 

Ala ska pox vi rus (AKPV) na le ży do ro dza -
ju Or tho po xvi rus i re pre zen tu je od ręb ną 
li nię ge ne tycz ną or to pok swi ru sa w pod -
ro dzi nie Chor do po xvi ri nae, ro dzi na Po -
xvi ri dae (8). Ro dzaj Or tho po xvi rus obej -
mu je dwa od ręb ne kla dy wi ru sów, 
któ rych po dob ne se kwen cje ge no mo we 
od po wia da ją po cho dze niu geo gra ficz ne -
mu al bo ze Sta re go Świa ta (wi ru sy po -
cho dzą ce go z Eu ro py i Afry ki), al bo No -
we go Świa ta (Ame ry ka Pół noc na). 
Róż ni ce w po ten cja le zoo no tycz nym po -
mię dzy wi ru sa mi oby dwu kla dów moż -
na wy ja śnić róż ni ca mi w ga tun kach ssa -
ków ży wi cie lach wi ru sa w Sta rym 
i No wym Świe cie (8). AKPV róż ni się za -
rów no od kla dów or to pok swi ru sów Sta -
re go Świa ta jak i kla du No we go Świa ta 

(klad Pół noc no ame ry kań ski (ryc. 1). 
Róż ni ce z kla da mi ga tun ków or to pok -
swi ru sów Sta re go Świa ta wy no szą 6,1%-
7,3% i 12,35-12,6% z izo la ta mi z kla du 
Pół noc no ame ry kań skie go. Od le gło ści 
mię dzy ge na mi (ge ne tic di stan ces) 
na ma pie ge ne tycz nej po mię dzy izo la ta -
mi AK2 01 5 wi ru sa i or to pok swi ru sa mi 
Sta re go Świa ta wa ha ły się od 0,6% 
(od Ta te ra pox do Ca mel pox) do 3,2% 
(od Ec tro me lia do Va rio la) (3). 

Wi rus Ala ska pox, tak jak wszy scy 
przed sta wi cie le ro dza ju Or tho po xvi rus, jest 
wi ru sem otocz ko wym o kształ cie ce gie -
łek (350×270 nm), ge nom sta no wi dwu -
pa smo wy DNA o wiel ko ści oko ło 200 kb, 
któ re go koń ce są po łą czo ne wią za nia mi 
ko wa len cyj ny mi (9). AKPV pro du ku je 
w cy to pla zmie za in fe ko wa nych ko mó rek 
ciał ka wtrę to we ty pu A osa dzo ne w doj -
rza łych czą stecz kach wi ru sa i oto czo ne 
ry bo so ma mi. Wi rus re pli ku je się w ho -
dow li di plo idal nych ko mó rek za rod ka 
ludz kie go MRC5, li nii ko mór ko wej na -
błon ka ludz kie go ra ka krta ni HEp-2 i li -
nii ko mór ko wej RMK da jąc efek ty cy to -
pa tycz ne. 

Czas prze ży cia wi ru sa AK201 5 po xvi -
ru sa na przed mio tach jest zna ny. Przez 
ana lo gię z cza sem w ja kim wi rus kro -
wian ki nie tra ci za kaź no ści na po -
wierzch niach nie oży wio nych, moż -
na przy jąć, że wy no si do 56 dni (10). 
Moż na też do mnie my wać, że je go opor -
ność na środ ki od ka ża ją ce jest po dob -
na jak wi ru sa ospy i wi ru sa kro wian ki. 
W cią gu 1 mi nu ty wi rus ospy jest in ak ty -
wo wa ny po ni żej gra ni cy wy kry wal no ści 
przez 50-70% eta nol, 40-50% izo pro pa -
nol, 0,1-2% pod chlo ryn so du lub 1% for -
mal de hyd (współ czyn nik re duk cji ≥106). 
W nie sta bi li zo wa nych za wie si nach wi rus 
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kro wian ki jest cał ko wi cie in ak ty wo wa ny 
w cią gu 15 min. w 65°C. 

 

Czyn ni ki zja dli wo ści  
 

Pra wie nie ma da nych o czyn ni kach wa -
run ku ją cych zja dli wość AKPV. Wia do -
mo, że po kswi ru sy ko du ją wie le róż nych 
bia łek, któ re są waż ny mi czyn ni ka mi pa -
to gen no ści. Ich ce lem są m.in. pier wot -
ne me dia to ry od por no ści wro dzo nej, 
w tym in ter fe ro ny, czyn ni ki mar twi cy 
no wo two rów, in ter leu ki ny, cy to ki ny pro -
za pal ne (IL-1, TNF, IL-18), do peł niacz 
i che mo ki ny. Wpły wa ją one też na róż -
ne we wnątrz ko mór ko we szla ki prze ka -
zy wa nia sy gna łów, skład ni ki re gu lu ją ce 
od por ność ko mór ko wą i apop to zę. Róż -
ne po kswi ru sy opra co wa ły od mien ne 
stra te gie, któ re mo gą wy ni kać z ko ewo -
lu cji wi ru sów i ich ży wi cie li (11). 

Wie le in for ma cji od no śnie pa to gen no -
ści do star cza ana li za ge no mu wi ru sa. Ca -
ły ge nom AKPV ma 210 797 bp, z od -
wró co ny mi po wtó rze nia mi koń co wy mi 
(ITR) o dłu go ści 2,4 kb. Z sze ściu uni kal -
nych ge nów AKPV dwa (204 i 205) nie 
ma ją ho mo lo gów z żad nym obec nie zna -
nym or to pok swi ru sem. Pięć ge nów koń -
co wych zdu pli ko wa nych, któ re wy stę pu ją 
w ge no mie wi ru sa kro wian ki (CPXV-
BR), wy stę pu je w po je dyn czych ko piach 
w ge no mie AKPV. Ge nom AKPV za -
wie ra ge ny zja dli wo ści spe cy ficz ne dla ga -
tun ku go spo da rza (host/ran ge vi ru len ce 
ge nes) ty po we dla ro dza ju Or tho po xvi -
rus, w tym ho mo lo gi VACV-COP-E3 L, 
K3 L, K1 L, P2 8/N1 R, B5 R, C7 L, T4, 

C3 L, CrmB i ser pi ny SPI-1, 2 i 3. Trzy 
ge ny za kre su go spo da rza/zja dli wo ści ce -
cho wa ła szcze gól nie ni ska iden tycz ność 
se kwen cji z T4, B5 R i ge nem he ma glu ty -
ni ny or to pok swi ru sów. W ge no mie AKPV 
brak ho mo lo gów ge nów C4 L i B7 R (ko -
du je czyn nik zja dli wo ści wi ru sa kro wian -
ki), na to miast gen he ma glu ty ni ny za wie -
ra uni kal ną in ser cję 120 ami no kwa su. 
Sie dem prze wi dy wa nych bia łek AKPV 
by ło naj bar dziej po dob nych do bia łek wi -
ru sów ospy in nych niż or to pok swi rus 
Mur mańsk lub NY014. Ana li za ge no mu 
ujaw ni ła re kom bi na cję z wi ru sem ek tro -
me lii w dwóch przy pusz czal nych re gio -
nach, któ re za wie ra ją sie dem prze wi dy wa -
nych se kwen cji ko du ją cych, w tym biał ko 
wtrę to we ty pu A (12). 

 

Re zer wu ary i wła ści wo ści  
zoo no tycz ne AKPV 

 
Ala ska pox vi rus wy stę pu je naj praw do po -
dob niej en de micz nie na Ala sce i być mo -
że krą ży w ob rę bie jed nej lub w kil ku po -
pu la cjach dzi kich zwie rząt, któ re 
sta no wią re zer wu ary wi ru sa. Naj czę ściej 
zoo no tycz ne or to pok swi ru sy są izo lo wa -
ne od zwie rząt znaj du ją cych się w bez po -
śred nim są siedz twie czło wie ka, bę dą cych 
przy pad ko wy mi ży wi cie la mi wi ru sa, na -
to miast z re gu ły na tu ral ny mi ży wi cie la -
mi tych wi ru sów są zwie rzę ta dzi kie. 
W la sach na Ala sce wy stę pu je du żo róż -
nych ga tun ków dzi kich ma łych ssa ków, 
tak więc czło wiek mo że za ra zić się po -
przez bez po śred ni lub po śred ni kon takt 
z ty mi zwie rzę ta mi. Gry zo nie i in ne ma -

łe ssa ki są zna nym re zer wu arem wie lu or -
to pok swi ru sów (13), o czym świad czą ba -
da nia se ro lo gicz ne w Eu ra zji (14, 15), 
Afry ce, Ame ry ce Po łu dnio wej (16) 
i USA (17). Przy pusz cza się, że AKPV 
ma wła ści wo ści zoo no tycz ne, a je go re -
zer wu arem są ma łe ssa ki ta kie jak: wie -
wiór ki, nor ni ce i ry jów ki (3). U nich, 
w 2020 r. na ob sza rze Fa ir banks, stwier -
dzo no obec ność prze ciw ciał prze ciw ko 
wi ru so wi AKPV. Cho ro ba sze rzy się po -
przez kon takt z ty mi ssa ka mi lub za po -
śred nic twem zwie rząt to wa rzy szą cych 
czło wie ko wi np. ko tów (7). Brak da nych 
o moż li wo ści prze no sze nie AKPV z czło -
wie ka na czło wie ka (18). 

 

Ewo lu cja AKPV 
 

Cie ka wą ce chą ge no mów or to pok swi ru -
sów jest obec ność ge nów, któ re są obec -
ne u jed ne go ga tun ku, a wy stę pu ją frag -
men ta rycz nie lub ich brak u in ne go 
ga tun ku (19). Ta ce cha jest po twier dze -
niem kon cep cji re duk cyj nej ewo lu cji or -
to pok swi ru sów, we dług któ rej utra ta ge -
nów od gry wa waż ną ro lę w ewo lu cyj nej 
ada pta cji przod ka wi ru sa (pro ge ni tor vi -
rus) do okre ślo ne go go spo da rza i po ja -
wie niu się no wych ga tun ków wi ru sa (20). 
Wi rus kro wian ki ma naj więk szy ge nom 
ze wszyst kich współ cze snych przed sta -
wi cie li ro dza ju Or tho po xvi rus i ge nom 
ten za wie ra wszyst kie ge ny wy stę pu ją ce 
u po zo sta łych ga tun ków te go ro dza ju. 
De cy du ją one m.in. o tro pi zmie i zja dli -
wo ści wi ru sa (21). Dla te go też moż -
na przy jąć, że wi rus ospy kro wiej, ze 
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Is Alaskapox a new 
emerging and threatening 
anthropozoonosis? 
 
Alaskapox virus was first identified 
following the investigation of a sick 
woman from Fairbanks, Alaska, USA 
in July 2015. A novel virus, AK2015, was 
later named Alaskapox virus (AKPV). 
There have been six further cases in 
the Fairbanks area, in 2020 and 2021. 
Symptoms common to each case 
were one or more bumps or pustules 
on the skin, fever, lymphadenopathy, 
muscle pain and fatigue, lasting 
between four days and six months. 
One patient with an 
immunocompromising condition 
that developed severe disease died 
after prolonged illness.  
 
Keywords: Alaskapox virus, novel 
orthopox virus, emerging virus



wszyst kich współ cze snych ga tun ków or -
to pok swi ru sów, jest naj bliż szy wi ru so wi 
pro ge ni to ro we mu, pod czas gdy po zo sta -
łe ga tun ki, w tym wi rus ospy (va rio la), 
po ja wi ły się w wy ni ku wie lo eta po wej 
ewo lu cji re duk cyj nej (20). Ist nie je więc 
po ten cjal na moż li wość po ja wie nia się wa -
rian tu po dob ne go do obec nie ist nie ją cych 
zoo no tycz nych or to pok swi ru sów o zmie -
nio nych ge no mach w trak cie na tu ral nej 
ewo lu cji. Sprzy ja te mu cha rak te ry stycz -
na cecha wi ru sów DNA ja ką jest moż li -
wość re kom bi na cji mię dzy czą stecz ko -
wych i we wnątrz czą stecz ko wych, a tak że 
in ser cji i de le cji ge no mo wych (22). Nie -
któ re ge ny są zdol ne do sto sun ko wo 
szyb kiej aku mu la cji mu ta cji, za pew ni ając 
ada pta cję wi ru sa do no wych wa run ków, 
w tym do no we go go spo da rza (23). 
Za moż li wo ścią re duk cyj nej ewo lu cji 
i ada pta cji AKPV, cho ciaż czę ścio wej, 
do czło wie ka prze ma wiał by fakt, że trzy 
ge ny AKPV za kre su go spo da rza/zja dli -
wość ce chu je szcze gól nie ma łe po do bień -
stwo se kwen cji z ge na mi T4, B5 R i he -
ma glu ty ni ny or to pok swi ru sów. Po nad to 
w ge no mie AKPV brak ho mo lo gów ge -
nów C4 L i B7 R (ko du je czyn nik zja dli -
wo ści wi ru sa kro wian ki), na to miast gen 
he ma glu ty ni ny za wie ra uni kal ną in ser -
cję 120 ami no kwa su. Z sze ściu uni kal -
nych ge nów AKPV dwa (204 i 205) nie 
ma ją ho mo lo gów z żad nym obec nie zna -
nym or to pok swi ru sem. 
 

Po stę po wa nie 
 

Pro fi lak ty ka po le ga na uni ka niu kon tak -
tów z dzi ki mi zwie rzę ta mi i kar mie nia 
ich, pra cy/za ba wy w ob sza rach, w któ rych 
wy stę pu ją od cho dy dzi kich zwie rząt, 
a tak że my cie rąk my dłem i wo dą 

po prze by wa niu w ob sza rach, w któ rych 
za ob ser wo wa no dzi kie zwie rzę ta. Po nie -
waż prze ciw cia ła or to pok swi ru sa chro nią 
przed in fek cją in ny mi ga tun ka mi or to -
pok swi ru sów, szcze pie nie prze ciw ko 
ospie praw dzi wej mo że wg CDC chro -
nić przed AKPV (24). ● 
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Żywienie 

K
o niecz ność za pew nie nia bez -
pie czeń stwa żyw no ścio we go 
sta no wi glo bal ne wy zwa nie, 
któ re przy cią ga co raz więk szą 
uwa gę opi nii pu blicz nej ze 

wzglę du na zmia nę kli ma tu i wzrost licz by 
lud no ści. Stwier dza się, że do ro ku 2050 
licz ba lud no ści na świe cie osią gnie oko -
ło 10 mi liar dów, a za po trze bo wa nie 
na żyw ność wzro śnie o 70% (1). Zwięk sza 
się tak że licz ba zwie rząt to wa rzy szą cych. 
Psy do mo we (Ca nis fa mi lia ris) i ko ty (Fe lis 
si lve stris ca tus) od gry wa ją waż ną ro lę w za -
pew nie niu psy chicz ne go i spo łecz ne go 
kom for tu ich wła ści cie lom. We dług sta ty -
styk Mię dzy na ro do wej Fe de ra cji Ky no lo -
gicz nej (FCI) przy bli żo na cał ko wi ta licz ba 
psów (ra so wych i nie ra so wych) na świe cie 
wy no si oko ło 188 mi lio nów (2). W la -
tach 2021-2022, zgod nie z ra por tem 
FEDIAF (The Eu ro pe an Pet Fo od In du -
stry Fe de ra tion) w sa mej Eu ro pie zwięk -
szy ła się licz ba psów z 92 mln do 104 mln 
oraz ko tów ze 113 mln do 127 mln. W od -
po wie dzi na ro sną ce za po trze bo wa nie na -
stą pił roz wój ryn ku karm peł no por cjo -
wych, uzu peł nia ją cych i przy sma ków dla 
zwie rząt to wa rzy szą cych. W 2022 ro ku 
sprze da no po nad 10 mln ton kar my dla 
zwie rząt do mo wych (3). Bio rąc pod uwa gę 

tem po wzro stu licz by zwie rząt to wa rzy szą -
cych, prze mysł pro duk cji karm dla zwie rząt 
to wa rzy szą cych zwięk sza się co rocz nie 
śred nio o 2,9% (4). Naj bar dziej po pu lar ne 
wśród zwie rząt do mo wych są kar my su che 
i mo kre. Pod czas pro duk cji te go ro dza ju 
karm dla zwie rząt do mo wych sto su je się 
ob rób kę ter micz ną w ce lu po pra wy bez pie -
czeń stwa, trwa ło ści i wła ści wo ści od żyw -
czych kar my, ale tak że w ce lu stwo rze nia 
opty mal nej tek stu ry i kształ tu pro duk tu (5). 
Cho ciaż róż no rod ność do stęp nych pro -
duk tów jest ogrom na, do mi nu ją ce źró dła 
biał ka są po dob ne i po cho dzą głów nie 
z prze my słu mię sne go. Obec nie, przede 
wszyst kim z po wo dów die te tycz nych 
i han dlo wych, co raz czę ściej ko rzy sta się 
z al ter na tyw nych źró deł biał ka. Du że na -
dzie je w tym za kre sie po kła da się w pro -
duk tach z owa dów, któ rych war tość od -
żyw cza jest po rów ny wal na z do tych czas 
sto so wa ny mi biał ka mi po cho dze nia zwie -
rzę ce go. Za war tość skład ni ków po kar mo -
wych w prze two rzo nym biał ku owa dzim 
za le ży w du żym stop niu od ga tun ku owa -
da, sta dium roz wo jo we go, wa run ków pro -
duk cji i ży wie nia ho dow li owa dziej. Ma te -
ria ły pa szo we wy two rzo ne z owa dów mo -
gą przy bie rać sze reg form, po cząw szy 
od ca łych in sek tów, kon ser wo wa nych pre -

pa ra tów biał ko wych, do mą czek od tłusz -
czo nych i peł no tłu stych, jak rów nież se pa -
ro wa ne go tłusz czu (7, 8). 

 

Owady stanowią 
najliczniejszą i najbardziej 
rozpowszechnioną grupę 
zwierząt na świecie. Wiele 
gatunków owadów w tej 
grupie zaliczana jest 
do szkodników upraw 
rolniczych.                            

 
Rów no cze śnie licz ne ga tun ki owa dów 
kwa li fi ku je się ja ko po ży tecz ne. Wśród 
nich wy róż nia my np. za py la cze ro ślin 
(pszczo ła miod na czy trzmie le) czy dra -
pież ni ki i pa so ży ty ogra ni cza ją ce li czeb -
ność szkod ni ków. Po nad to ży we owa dy 
są ma te ria łem po kar mo wym dla wie lu 
ga tun ków zwie rząt, głów nie pta ków 
oraz nie któ rych ryb (9). Na świe cie 
uzna je się za ja dal ne po nad 2000 ga tun -
ków owa dów, z któ rych więk szość na le -
ży do rzę du Co le op te ra (31% cał ko wi -
tej kon sump cji owa dów), Or thop te ra 

 

Anna Weiner, Martyna Skowronek, Monika Mazur-Frejowska, Krzysztof Kwiatek 
Zakład Higieny Pasz Państwowego Instytutu Weterynaryjnego – Państwowego Instytutu Badawczego w Puławach 
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(pro sto skrzy dłe; ko ni ki po lne, sza rań cza 
i świersz cze), Hy me nop te ra (14%; błon -
ko skrzy dłe; pszczo ły, osy, mrów ki) i Le -
pi dop te ra (18%; mo ty le, łu sko skrzy dłe). 
W mniej szym stop niu spo ży wa ne są 
owa dy z rzę du Odo na ta (waż ki) i Blat -
to dea (ka ra lu chy) (9, 10). 

Kar my na ba zie prze two rzo ne go biał ka 
owa dzie go (PAP) mo gą zre wo lu cjo ni zo -
wać die tę zwie rząt do mo wych. Do nie sie -
nia na uko we po twier dza ją wy ko rzy sty wa -
nie te go ro dza ju biał ka w śro do wi sku 
na tu ral nym przez zwie rzę ta mię so żer ne 
z ro dzi ny pso wa tych z ga tun ku wilcz ka 
krót ko uche go (Ate lo cy nus mi cro tis), li sa pia -
sko we go (Vul pes ru ep pel lii), fen ka pu styn -
ne go (Vul pes ze rda), wil ka sza re go (Ca nis 
lu pus), oto cjo na wiel ko uche go (Oto cy on 
me ga lo tis), ni by li sa an dyj skie go (Ly ca lo pex 
cul pa eus), ni by li sa si we go (Ly ca lo pex ve tu -
lus), ni by li sa Dar wi na (Ly ca lo pex fu lvi pes) 
oraz ko to wa tych z ga tun ku ko ta błot ne go 
(Fe lis chaus), ko ta czar no ła pe go (Fe lis ni -
gri pes), ser wa la sa wan no we go (Lep ta ilu rus 
se rval). Na pod sta wie ba dań prze pro wa -
dzo nych na te re nie Pol ski moż na stwier -
dzić, że w przy pad ku wil ka sza re go (Ca nis 
lu pus) owa dy sta no wi ły oko ło 1,2% die ty, 
a w przy pad ku ko tów dzi ko ży ją cych na -
wet 6% (11-17). 

Ro sną ca po pu la cja świa ta i wy czer py -
wa nie się za so bów, wy ma ga ją po now ne -
go prze ana li zo wa nia wzor ców i na wy ków 
ży wie nio wych, szcze gól nie tych zwią za -
nych ze spo ży ciem mię sa. Za wy ko rzy -
sta niem owa dów w ży wie niu zwie rząt 
prze ma wia ich war tość od żyw cza, więk -
sza wy daj ność pro duk cji pod wzglę dem 
użyt ko wa nia grun tów w po rów na niu 
z tra dy cyj ną pro duk cją zwie rzę cą, lep sza 
kon wer sja pa szy, ogra ni cze nie emi sji ga -
zów cie plar nia nych oraz ogra ni cze nie od -
pa dów (18). 

Zgod nie z Roz po rzą dze niem Ko mi sji 
(UE) nr 2017/893 z dnia 24 ma ja 2017 ro -
ku zmie nia ją cym za łącz ni ki I i IV do roz -
po rzą dze nia Par la men tu Eu ro pej skie go 
i Ra dy (WE) nr 999/2001 oraz za łącz ni -
ki X, XIV, XV do roz po rzą dze nia Ko mi -
sji (UE) nr 142/2011 w od nie sie niu 
do prze pi sów do ty czą cych prze two rzo ne -
go biał ka zwie rzę ce go (PAP) roz sze rzo no 
licz bę ga tun ków zwie rząt go spo dar skich 
o na stę pu ją ce ga tun ki owa dów: 
• czar na mu cha (Her me tia il lu cens), 
• mu cha do mo wa (Mu sca do me sti ca), 
• mącz nik mły na rek (Te ne brio mo li tor), 
• pleśniakowiec złocisty (Alphitobius 

diaperinus), 
• świerszcz do mo wy (Ache ta do me sti cus), 

• świerszcz ba na no wy (Gryl lo des si gil la tus), 
• świerszcz ku bań ski (Gryl lus as si mi lis). 

Obec nie prze pi sy pra wa ze zwa la ją 
na sto so wa nie ma te ria łów po cho dzą cych 
z ww. ga tun ków owa dów w mie szan kach 
pa szo wych dla dro biu, trzo dy chlew nej, 
zwie rząt akwa kul tu ry, a tak że w kar mach 
dla psów, ko tów czy ga dów (19). Bio rąc 
po wyż sze pod uwa gę, przy ję to, że ce lem 
ni niej sze go ar ty ku łu bę dzie cha rak te ry -
sty ka ga tun ków owa dów do zwo lo nych 
do sto so wa nia w ży wie niu zwie rząt 
w Unii Eu ro pej skiej oraz za le ty i wa dy ich 
sto so wa nia w pro duk cji karm dla zwie -
rząt mię so żer nych. 

Naj waż niej szy mi skład ni ka mi owa dów 
i PAP-u owa dzie go są: biał ka, tłusz cze 
i chi ty na, któ re są przed mio tem omó wie -
nia w dal szej czę ści ar ty ku łu. 

 

Skład nik biał ko wy w PAP-ie owa dzim 
 

Biał ka sta no wią głów ny skład nik od żyw -
czy PAP-u owa dzie go, któ ry de cy du je 
o war to ści po kar mo wej. Na pod sta wie da -
nych za war tych w do stęp nej li te ra tu rze 
moż na stwier dzić, że za war tość biał ka 
w pro duk tach owa dzich peł no tłu stych, we 
wszyst kich sta diach roz wo jo wych in sek -
tów do pusz czo nych do sto so wa nia w ży -

The importance of 
processed insect protein in 
pet nutrition 
 
The available literature provides 
information on the use of insects as 
processed insect protein (PAP) in 
food pets. A high protein content, 
including exogenous amino acids 
and fat, is a characteristic of all 
developmental stages of insects. 
The nutrients found in processed 
insect protein are influenced by 
their stage of development, 
production conditions, and the feed 
and material used to grow them. 
The use of insect PAP in the pet 
food industry is also supported by 
the evolutionary adaptation of their 
wild ancestors to collect insects in 
the natural environment. In diets for 
pets containing feed material 
obtained from insects, full-fat or 
defatted PAP from black fly and 
mealworm larvae and house cricket 
imago were most often used. 
Beside that pasteurised or 
blanched larvae homogenates can 
be used as meat substitutes in dry 
and wet pet food. 
 
Keywords: insects, petfood, nutrition, 
processed insect protein

A
D

O
BE

 S
TO

C
K



Żywienie 

wie niu zwie rząt, wa ha się od 40% do 60%. 
Jak przed sta wio no w ta be li 1., śred nia za -
war tość biał ka w owa dach ja dal nych mie -
ści się w prze dzia le od 42,35% (lar wa mu -
chy czar nej) do 70,95% (po czwar ka 
mu chy do mo wej). 

Na le ży pod kre ślić, że nie mal wszyst kie 
ga tun ki owa dów do pusz czo ne do ży wie -
nia zwie rząt za wie ra ją po nad 50% biał ka, 
czy li po dob nie jak mącz ka zwie rzę ca 
(55%) z in nych zwie rząt go spo dar skich 
(25). Po rów nu jąc mak sy mal ną za war tość 
biał ka w przy pad ku ga tun ku owa dów 
pro sto skrzy dłych (77,13%) z mak sy mal -
ną za war to ścią biał ka w ro śli nach (35,8% 
ziar no soi) moż na stwier dzić, że owa dy 
mo gą sta no wić po ten cjal ne źró dło biał -
ka zwie rzę ce go (26). 

 

Ami no ko wa sy w biał ku owa dzim 
 

War tość po kar mo wa bia łek za war tych 
w PAP-ie owa dzim sza co wa na jest 
na pod sta wie skła du i za war to ści ami no -
kwa sów. Skład ami no kwa so wy bia łek 
owa dów jest naj bar dziej zbli żo ny do bia -
łek zwie rzę cych, a sto pień ich straw no ści 
jest bar dzo wy so ki i mie ści się w za kre -
sie 77,9-98,9%. Na to miast za war tość po -
szcze gól nych ami no kwa sów w mącz kach 
z owa dów jest zróż ni co wa na. Owa dy na -
le żą ce do rzę du Dip te ra, np.: mu cha czar -
na (Black sol dier fly) cha rak te ry zu ją się 
pro fi lem ami no kwa so wym zbli żo nym 
do mącz ki ryb nej, na to miast owa dy na le -
żą ce do rzę du Co le op te ra czy Or thop te ra 
ma ją pro fil ami no kwa so wy zbli żo ny 

do soi z moż li wym nie do bo rem li zy ny lub 
me tio ni ny (27). 

W ta be li 2. po rów na no za war to ści wy -
bra nych ami no kwa sów na pod sta wie do -
stęp nej li te ra tu ry. Z przed sta wio ne go ze -
sta wie nia wy ni ka, że na przy kład 
w przy pad ku li zy ny naj wyż sze za war to -
ści, na wet wyż sze niż w mącz ce ryb nej, 
stwier dzo no w przy pad ku lar wy mu chy 
do mo wej (81,6 mg/g) oraz po sta ci do ro -
słej świersz cza ku bań skie go (79,0 mg/g). 
Na to miast w przy pad ku po sta ci do ro słej 
świersz cza ba na no we go po ziom li zy ny 
jest ni ski i wy no si oko ło 38 mg/g.  

W od nie sie niu do me tio ni ny, któ rej za -
war tość w mącz ce ryb nej wy no si 2,75 mg/g, 
w przy pad ku biał ka owa dzie go ten po ziom 
jest zde cy do wa nie wyż szy i wy no si dla larw 
mu chy do mo wej na wet 36,6 mg/g. W od -
nie sie niu do larw mu chy czar nej i po czwar -
ki mu chy do mo wej za war tość me tio ni ny 
ma war tość od po wied nio: 20,0 i 26,0 mg/g. 
Na to miast naj niż szy po ziom me tio ni ny 
okre ślo no dla do ro słej po sta ci świersz cza 
ku bań skie go – 6,3 mg/g. Z ko lei w przy -
pad ku wa li ny naj niż szy po ziom stwier dzo -
no w przy pad ku po czwar ki mu chy do mo -
wej – 34,0 mg/g, na to miast naj wyż szy 
– 66,3 mg/g do ty czy larw mącz ni ka mły -
nar ka. 

 

Tłuszcz owa dzi 
 

Dru gim co do war to ści skład ni kiem od -
żyw czym w owa dach jest tłuszcz. Śred nia 
je go za war tość w mącz ce z owa dów mie -
ści się w prze dzia le 14,41% (ima go mącz -

ni ka mły nar ka, lar wa świersz cza do mo we -
go) do 37,1% (lar wa mącz ni ka mły nar ka), 
przy czym je go po ziom jest wyż szy 
w przy pad ku larw i po czwa rek niż po sta ci 
do ro słych. Yan g i wsp. (33) wy ka za li, że 
skład kwa sów tłusz czo wych mo że być 
zmie nia ny po przez za sto so wa nie od po -
wied nich mo dy fi ka cji die ty owa dów. 
Z owa dów go spo dar skich naj bar dziej bo -
ga te w tłuszcz są lar wy mącz ni ka mły nar -
ka, a za war tość tłusz czu su ro we go wy no -
si 37,1%. Prze two rzo ne biał ka owa dzie 
za wie ra ją wię cej wie lo nie na sy co nych kwa -
sów tłusz czo wych (PUFA – Po ly un sa tu -
ra ted Fat ty Acids) w po rów na niu 
do mącz ki ryb nej czy dro bio wej. Po nad to 
owa dy są sto sun ko wo bo ga te w kwa sy 
tłusz czo we nie na sy co ne, w tym kwas ole -
ino wy (40,86% – mącz nik mły na rek), li -
no lo wy (oko ło 30% – świerszcz ba na no -
wy, mącz nik mły na rek), α-li no le no wy 
(33, 34). Po nad to za wie ra ją kwa sy na sy co -
ne, wśród któ rych naj wyż sze stę że nie od -
no to wa no dla kwa su pal mi ty no we go (23% 
– świerszcz ba na no wy, 18% – mącz nik 
mły na rek) i ste ary no we go (7,35% 
– świerszcz ba na no wy, 3,84% – mącz nik 
mły na rek). Po za tym stwier dza no rów nież 
nie wiel kie ilo ści in nych kwa sów tłusz -
czowych, a mia no wi cie: ka pry no we go, lau -
ry no we go, te tra de ka no we go, pen ta de ka -
no we go, ara chi do we go, be he no we go, 
te tra de ce no we go, mar ga ro ole ino we go, 
eiko za no we go (33). Do dat ko wo owa dy 
za wie ra ją śred nio łań cu cho we kwa sy tłusz -
czo we (MCFA – Me dium Cha in Fat ty 
Acids), czy li za wie ra ją ce od 6 do 12 ato -
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Zawartość składników odżywczych w wybranych postaciach owadów (20-24) 

 

Gatunek owada                                                                   Postać                  Energia                Popiół                    Włókno               Tłuszcz                Białko 

                                                                                                                               brutto                   surowy                  surowe               surowy               surowe  

                                                                                                                            (MJ)                      (%SM)                   (%SM)                 (%SM)                  (%SM) 

 

Mucha czarna (Hermetia illucens)                                  Larwa                        22,10                     21,50                       7,00                   24,90                    42,35 

 

Mucha domowa                                                                  Poczwarka              24,30                      7,65                      15,70                    15,25                    70,95 

(Musca domestica)                                                           Larwa                       22,25                      11,75                        5,10                    17,50                     51,50 

                                                                                               

Mącznik młynarek                                                                Larwa                      26,85                      2,75                            -                    37,10                    53,75 

(Tenebrio molitor)                                                              Imago                         1,60                      3,30                     20,20                    14,88                    65,30 

                                                                                               

Pleśniakowiec złocisty (Alphitobius diaperinus)           Larwa                              -                       4,10                            -                   22,20                    64,80 

                                                                                               

Świerszcz domowy                                                              Poczwarka                17,32                      4,80                      15,72                     14,41                    67,25 

(Acheta domesticus)                                                        Imago                       19,10                      4,33                            -                   20,68                    67,57 

 

Świerszcz bananowy (Gryllodes sigillatus)                    Imago                         1,90                      4,74                       3,65                    18,23                    70,00 

 

Świerszcz kubański (Gryllus assimilis)                            Imago                      21,50                      6,40                       7,00                   23,80                    56,40 

Tab. 1. 

 



mów wę gla w łań cu chu, np.: kwas ka pry -
no wy (C1 0), lau ry no wy (C12), któ re cha -
rak te ry zu ją się ła twą przy swa jal no ścią oraz 
dzia ła niem bak te rio sta tycz nym (35). 

 

Chi ty na owa dzia 
 

Chi ty na jest to po li sa cha ryd glu ko zy  
(ß-glu ko zy), z któ re go zbu do wa ne są 
szkie le ty ze wnętrz ne sta wo no gów. Che -
micz nie chi ty na ma struk tu rę zbli żo ną 
do ce lu lo zy. Po sia da me ry ace ty lo glu ko -
za mi no we (N -ace ty lo -D -glu ko zo -2-
ami no we). Two rzą one dłu gie łań cu chy 
po li me ro we przez wią za nia ß-1,4-gli ko -
zy do we. Wy so ka za war tość chi ty ny 
w or ga ni zmach bez krę gow ców bu dzi 
pew ne oba wy zdro wot ne w pro ce sie 
wpro wa dza nia biał ka owa dzie go do ży -
wie nia zwie rząt. Po dob nie jak w przy -
pad ku za war to ści bia łek czy tłusz czy, po -
ziom chi ty ny za le ży w du żym stop niu 
od ga tun ku oraz fa zy roz wo ju da ne go 
owa da. W przy pad ku świersz czy po -
lnych za war tość chi ty ny mo że wy no sić 
na wet 8,7%. Po wszech nie przyj mu je się, 
że chi ty na nie jest tra wio na przez zwie -
rzę ta mo no ga strycz ne oraz ry by. Jed nak 
w przy pad ku psów stwier dzo no, że pro -
ce sy tra wien ne chi ty ny od by wa ją się 
w żo łąd ku przy udzia le kwa -
śnej chi ty na zy. Po nad to, 
na pod sta wie ba dań na -
uko wych wy ka za no, że 
ten zwią zek che -
micz ny nie wy ka zu -
je efek tu cy to tok -
sycz ne go in vi tro, 
jest fi zjo lo gicz nie 
obo jęt ny, bio de gra -

do wal ny, ma wła ści wo ści an ty bak te ryj -
ne oraz wy ka zu je po wi no wac two do bia -
łek. Al ter na tyw nie, chi ty na mo że być 
de gra do wa na za po mo cą me tod che -
micz nych, en zy ma tycz nych lub usu nię -
ta po przez eks trak cję al ka licz ną (36, 37). 
Jed nak pro ces ten znacz nie zwięk sza 
kosz ty pro duk cji mą czek z owa dów. 

 

Wła ści wo ści proz dro wot ne skład ni ków 
owa dzich 

 

Owady są źródłem 
peptydów prze ciw drob no -
ustro jo wych (AMPs 
– antimicrobial peptides), 
a mianowicie: cekropiny, 
defensyny i kwasu 
laurynowego, które mogą 
być czynnikami 
poprawiającymi odpowiedź 
immunologiczną, 
wykazującymi działanie 
przeciwutleniające, 

antagonistyczne względem 
patogennych 

bakterii, grzybów 
oraz pasożytów.            

 
Na le ży za zna czyć rów -
nież, że chi ty na wpły -
wa ko rzyst nie na od po -

wiedź im mu no lo gicz ną 

or ga ni zmu po przez zdol ność do sty mu -
la cji ma kro fa gów do pro duk cji H2O2, 
przez co wpły wa na nie spe cy ficz ną od -
por ność na in fek cje bak te ryj ne i wi ru so -
we. Do dat ko wo za ob ser wo wa no, że wy -
so ka za war tość kwa su lau ry no we go 
w die cie w po łą cze niu z chi ty ną, mo gą 
przy czy niać się do ob ni że nia stę że nia 
trój gli ce ro li w wą tro bie i trój gli ce ry dów 
we krwi. Jest to szcze gól nie istot ne 
w przy pad ku star szych zwie rząt (38). 

 

Straw ność PAP-u owa dzie go 
 

Ba da nia wy ka za ły, że włą cze nie mącz ki 
z mu chy czar nej do kar my dla psów mo -
że być od po wied nim źró dłem biał ka bez 
ne ga tyw ne go wpły wu na straw ność in -
nych skład ni ków od żyw czych i ja kość ka -
łu (34). W ba da niach Pe naz zie go i in. 
(40) za ob ser wo wa no sta ty stycz nie istot -
ną ten den cję po pra wy straw no ści biał ka 
i wchła nia nia wap nia w die cie z do dat -
kiem larw czar nej mu chy w po rów na niu 
z die tą, w któ rej ja ko źró dło biał ka wy ko -
rzy sta no mię so z dzi czy zny. 

W in nych ba da niach wy ka za no, że 
straw ność kar my dla psów za wie ra ją cej 
tyl ko mącz kę z owa dów ja ko je dy ne źró -
dło biał ka oraz kar my tyl ko z do dat kiem 
mącz ki lub ole ju z mu chy czar nej, nie wy -
ka zy wa ła róż nic oraz nie od no to wa no nie -
ko rzyst ne go wpły wu na ogól ny stan zdro -
wia psów, dla te go też moż na bez piecz nie 
włą czyć je do die ty psów (6, 40, 41). 
Stwier dzo no rów nież ko rzyst ny wpływ  
1-2% do dat ku do pa szy PAP-u z larw mu -
chy czar nej na uzy ski wa ne współ czyn ni ki 
straw no ści su chej ma sy (z 72 % do 75%), 
biał ka ogól ne go (z 73% do 78,5%) oraz 
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Zawartość wybranych aminokwasów w białku owadzim (mg/g białka, *mg/gSM) (21, 24, 27-31) 

 

Aminokwas           Czarna                       Mucha                                 Mącznik                 Pleśniakowiec            Świerszcz                   Świerszcz           Świerszcz  

                                mucha                       domowa                             młynarek               złocisty                         domowy                    bananowy        kubański 

                               (Hermetia                (Musca                            (Tenebrio             (Alphitobius               (Acheta                   (Gryllodes         (Gryllus   

                             illucens)                   domestica)                      molitor)                 diaperinus)               domesticus)            sigillatus)          assimilis)*  

 

                                  Larwa             Poczwarka       Larwa          Larwa       Imago              Larwa            Imago        Poczwarka        Imago              Imago 

Alanina                        62,3                    42,0                75,8              74,5           76,4                   65,8                76,9                  101,1                58,0                  40,2 

Arginina                      50,6                    42,0                56,7              56,0           43,0                   53,5                57,3                 70,9                46,6                  30,2 

Cysteina                        9,7                      4,0                  6,6                8,2             6,8                     9,6                  9,8                    9,1                    11,1                     7,4 

Glicyna                        49,2                    39,0                  51,1              53,8          84,4                   42,0                45,3                60,6                40,7                  36,4 

Histydyna                   38,5                    26,0                30,9              35,3           28,7                   39,7                 22,7                 25,7                  17,2                   13,2 

Lizyna                           69,1                    52,0                 81,6              60,9           44,3                   70,5                  51,1                 62,3                38,4                  79,0 

Izoleucyna                  45,9                    35,0                22,8              46,7           43,5                    46,1                36,4                40,6                26,6                   21,2 

Leucyna                      74,5                    53,0                45,3               77,7           82,7                   73,2                66,7                 72,6                57,8                  49,0 

Metionina                    20,0                    26,0                36,6                14,1            12,7                    15,9                 19,6                  15,4                 15,9                    6,3 

Tryptofan                     18,7                         -                49,5                9,2             11,0                    14,7                   7,6                   6,3                      -                    9,5 

Walina                          61,0                    34,0                45,6              66,3           63,3                   57,6                48,4                60,0                47,0                  46,2 

Tyrozyna                     65,4                   48,0                  71,1               77,7           33,3                   84,9                44,0                62,9                 31,8                  54,4 

 

Tab. 2. 
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od po wiedź im mu no lo gicz ną zwie rząt 
i sta tus oksy da cyj ny. 

Do dat ko wą za le tą sto so wa nia karm 
z do dat kiem PAP-u owa dzie go jest 
moż li wość wy klu cze nia pro duk tów wy -
so ce aler gi zu ją cych. Uwa ża się, że 
aż 33% psów jest uczu lo nych na przy -
naj mniej je den skład nik obec ny w kar -
mach dla zwie rząt to wa rzy szą cych. 
W prak ty ce le kar sko -we te ry na ryj nej 
ob ser wo wa ne są die to -za leż ne en te ro -
pa tie u psów, spo wo do wa ne czę stą eks -
po zy cją prze wo du po kar mo we go 
na biał ka dro bio we lub so jo we, 
któ rych nie moż na zła go -
dzić przy uży ciu ko mer -
cyj nych karm hi po -
aler gicz nych (42). 
Klin ger i in ni au to -
rzy (41, 44) wy ka -
za li, że owa dy mo gą 
sta no wić no we źró -
dło po ży wie nia dla 
psów z nie po żą da ny -

mi re ak cja mi po kar mo wy mi, po nie waż 
w lar wach owa dów wy stę pu ją pep ty dy 
o ni skiej ma sie czą stecz ko wej, przez co 
zmniej sza się ry zy ko wy wo ła nia te go ro -
dza ju nad wraż li wo ści. 

Do tych cza so we ten den cje w wy ko rzy -
sta niu pro duk tów z owa dów w kar mach 
dla zwie rząt wska zu ją, że wzra sta ro la 
prze two rzo ne go biał ka owa dzie go w ży -
wie niu zwie rząt to wa rzy szą cych i w efek -
cie do koń ca 2029 r. ry nek PAP-u owa -
dzie go ja ko ma te ria łu pa szo we go mo że 
osią gnąć war tość po nad 2,386 mld do la -

rów. W bi lan so wa niu diet dla zwie -
rząt to wa rzy szą cych za wie ra ją -

cych ma te riał pa szo wy 
po zy ska ny z owa dów naj -

czę ściej wy ko rzy stu je się 
mącz kę peł no tłu stą lub 
od tłusz czo ną z larw 
mu chy czar nej i mącz -
ni ka mły nar ka oraz 
ima go świersz cza do -

mo we go. Po nad to moż -

na sto so wać pa ste ry zo wa ne lub blan szo -
wa ne ho mo ge na ty z larw ja ko za mien ni -
ki mię sa za rów no w kar mach su chych 
i mo krych. W kar mach dla psów naj rza -
dziej wy ko rzy sty wa nym ga tun kiem owa -
da jest świerszcz do mo wy – 5,9%, 
a w przy pad ku ko tów mącz nik mły na rek 
– 9,1%. Nie bez zna cze nia są tu pre fe ren -
cje sma ko we zwie rząt. Ba da nia wy ka za -
ły skłon ność psów do wy bie ra nia larw 
mu chy czar nej, na to miast w przy pad ku 
ko tów jed no znacz nie wy ka za no ak cep ta -
cję wła śnie mącz ni ka mły nar ka (43). 

 

Podsumowując, 
można stwierdzić, że 
materiały paszowe 
wytworzone z owadów 
stanowią bardzo obiecujący 
składnik karm dla zwierząt 
towarzyszących.                      
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2tys. 
Na świecie uznaje się 

za jadalne ponad  
2000 gatunków owadów   

 
większość należy do rzędu 
Coleoptera (31% całkowitej 

konsumpcji owadów)
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Pod sta wo wą za le tą pro duk tów z owa dów 
jest wy so ka za war tość biał ka o ko rzyst -
nym pro fi lu ami no kwa so wym oraz tłusz -
czu bo ga te go w nie na sy co ne kwa sy tłusz -
czo we. Do dat ko wym atu tem jest 
ko rzyst ne od dzia ły wa nie na zdro wie 
zwie rząt to wa rzy szą cych, w tym wła ści -
wo ści hi po aler gicz ne. Za ho dow lą owa -
dów na ce le pa szo we prze ma wia wy so ka 
plen ność owa dów, krót ki cykl ich ży cia, 
du ża licz ba skła da nych jaj, ma ła po -
wierzch nia po trzeb na do ho dow li oraz 
ni skie kosz ty pro duk cji. Od pa dy po wsta -
łe po pro duk cji owa dów ła two za go spo -
da ro wać ja ko na wóz na tu ral ny. Za sto so -
wa nie biał ka owa dzie go w pa szach w ce lu 
uzu peł nie nia tra dy cyj nych źró deł ro ślin -
nych mo że przy czy nić się rów nież 
do zwięk sze nia are ału grun tów rol nych 
pod upra wy do bez po śred nie go spo ży cia 
przez lu dzi. W ten spo sób pod nio sło by 
się ogól ne bez pie czeń stwo żyw no ścio we. 
Po mi mo przed sta wio nych ko rzy ści wy -
ni ka ją cych z wy ko rzy sty wa nia owa dów 
ja ko źró dła biał ka, ich ak cep ta cja przez 
wła ści cie li zwie rząt wciąż po zo sta je pro -
ble ma tycz na (45). Jed ną z przy czyn ta kiej 
sy tu acji jest nie chęć wła ści cie li zwie rząt 
do mo wych do spo ży wa nia owa dów, któ -
ra prze no si się tak że na ich pu pi li po przez 
scep tycz ne na sta wie nie do ta kie go ro dza -
ju bia łek w kar mie. Jed nak in for mo wa nie 
i edu ko wa nie o za le tach dla zdro wia 
zwie rząt oraz śro do wi ska wy ni ka ją cych 
z en to mo fa gii mo że wpły nąć na pod wyż -
sze nie po zio mu ak cep ta cji i zmia nę na -
sta wie nia do PAP-u owa dzie go ja ko 
skład ni ka kar my. ● 
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N
o wo two ry ja my no so wej 
u psów są w prak ty ce kli nicz -
nej roz po zna wa ne dość czę sto 
i sta no wią od 15% do 50% 
przy pad ków cho rób ja my no -

so wej o prze wle kłym cha rak te rze, szcze -
gól nie tych, gdzie ob ja wy kli nicz ne utrzy -
mu ją się sta le (1, 2) oraz u oko ło 20% pa -
cjen tów, u któ rych wy stę pu je wy pływ z no -
sa, szcze gól nie ta ki, któ ry utrzy mu je się 
przez kil ka ty go dni lub mie się cy (3). Pro -
blem do ty czy psów w róż nym wie ku, ze 
śred nią oko ło 9 -11 lat, z po dob ną czę sto -
ścią u obu płci i wie lu ras psów, z praw do -
po dob ną pre dys po zy cją u psów ras dłu go -
czasz ko wych – w tym gol den re trie ve rów, 
la bra do rów, owczar ków nie miec kich, 
Sprin ger spa nie li (3, 4, 5 6, 7, 8). 

W przy pad ku no wo two rów ja my no so -
wej czę sto z cza sem do cho dzi do za ję cia 
za tok przy no so wych lub też ja ma no so wa 
jest wtór nie za ję ta przez pro ces, któ ry roz -
po czy na się w ob rę bie struk tur przy no so -
wych – nie kie dy nie da się jed no znacz nie 
oce nić, gdzie jest miej sce wyj ścia pro ce su 
no wo two ro we go. Wo bec po wyż sze go 
oraz w związ ku z po do bień stwa mi od no -
śnie do prze bie gu kli nicz ne go, me tod po -
stę po wa nia te ra peu tycz ne go czy ro ko wa -
nia, no wo two ry roz po zna wa ne za rów no 

w ob sza rze ja my no so wej, jak i do ty czą ce 
za tok przy no so wych są czę sto roz pa try -
wa ne łącz nie (4). 

Naj pow szech niej szy mi no wo two ra mi 
ja my no so wej u psów są zło śli we no wo -
two ry na błon ko we – ra ki, w tym ra ki gru -
czo ło we, ra ki przej ścio wo na błon ko we, ra -
ki nie zróż ni co wa ne, ra ki bro daw ko wa te 
oraz ra ki pła sko na błon ko we ro go wa cie ją -
ce (4, 5, 6, 9, 10, 11, 12). Zde cy do wa nie 
rza dziej roz po zna je się no wo two ry nie -
zło śli we oraz zło śli we no wo two ry me zen -
chy mal ne – mię sa ki – w tym mię sa ki 
wrze cio no wa to ko mór ko we nie zróż ni co -
wa ne, włók nia ko mię sa ki, ślu za ko mię sa ki, 
chrzęst nia ko mię sa ki, kost nia ko mię sa ki 
oraz mię sa ki okrą gło ko mór ko we (chło -
nia ki, gu zy ko mó rek tucz nych, pla zma cy -
to my, mię sa ki we ne rycz ne), rzad ko na czy -
nia ko mię sa ki (5, 9, 13, 14). Do rzad ko 
opi sy wa nych no wo two rów pier wot nych 
no sa na le żą ner wia ki wę cho we za rod ko -
we (ner wiak wę cho wo za rod ko wy, ol fac -
to ry neu ro bla sto ma, es the sio neu ro bla sto -
ma), któ re wy wo dzą się z pier wot nych 
ko mó rek pro ge ni to ro wych na błon ka wę -
cho we go i po wsta ją w do ogo no wej czę ści 
ja my no so wej w po bli żu ko ści si to wej (15). 
Spe cy ficz ną gru pą no wo two rów są też ra -
ki gru czo ło we (gru czo la ko ra ki) z róż ni co -

wa niem neu ro en do kry no wym (wy ka zu ją 
eks pre sje sy nap to fi zy ny lub/i chro mo gra -
ni ny A), któ re mo gą się wy wo dzić z ja my 
no so wej lub/i za tok przy no so wych (16).  
 

Cha rak te ry sty ka psów z ra ka mi za tok  
czo ło wych  
 
W jed nym z ostat nio opu bli ko wa nych 
ba dań przed sta wio no ana li zę 41 przy pad -
ków ra ków (ra ki pła sko na błon ko wo ro -
go wa cie ją ce lub ra ki gru czo ło we) obej -
mu ją cych za to kę/za to ki czo ło we 
i w czę ści tych przy pad ków prze ana li zo -
wa no wy ni ki le cze nia to ke ra ni bem i pi -
rok si ka mem. W ba da niu tym wy ka za no 
pod wyż szo ne ry zy ko za cho ro wa nia 
u sam ców, z moż li wą pre dys po zy cją psów 
ra sy Jack Rus sel Te rrier. Naj pow szech niej 
wy stę pu ją cym ob ja wem kli nicz nym 
u tych pa cjen tów by ła de for ma cja oko li -
cy czo ło wej (87,5% przy pad ków), czę sto 
po łą czo na z tkli wo ścią lub bo le sno ścią 
za ję tej oko li cy (40% przy pad ków), rza -
dziej ob ser wo wa no wy pływ z wor ka spo -
jów ko we go lub no sa oraz wy trzeszcz gał -
ki ocznej, co in te re su ją ce w żad nym ze 
zba da nych 41 przy pad ków nie ob ser wo -
wa no ob ja wów neu ro lo gicz nych. U czę -
ści z ob ję tych ba da niem pa cjen tów z ra -
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kiem za tok czo ło wych oce nio no wpływ 
le cze nia z uży ciem to ke ra ni bu i pi rok si -
ka mu – me dia na okre su prze ży cia dla 
tych pa cjen tów wy nio sła oko ło 6 mie się -
cy, by ła ona dłuż sza niż dla pa cjen tów le -
czo nych je dy nie za po mo cą NLPZ (me -
dia na okre su prze ży cia 10 dni) – jed nak 
praw do po dob nie ze wzglę du na ma łą li -
czeb ność grup nie wy ka za no istot no ści 
sta ty stycz nej tej róż ni cy. U dwóch psów, 
któ re pod da no za bie go wi chi rur gicz ne -
go usu nię cia mas no wo two ro wych (ope -
ra cja od bar cza ją ca) w po łą cze niu z dłu -
go trwa łym le cze niem to ke ra ni bem 
uzy ska no bar dzo do bre wy ni ki – oba psy 
prze ży ły po wy żej 4 lat od mo men tu za -
bie gu, jed nak mo że to być wy ni kiem te -
go, że oba psy za kwa li fi ko wa no do za bie -
gu z po wo du ni skie go za awan so wa nia 
pro ce su no wo two ro we go (opra co wa no 
na pod sta wie 17).  
 

Roz po zna wa nie 
 
W przy pad ku pa cjen tów wy ka zu ją cych ob -
ja wy prze wle kłych cho rób ja my no so wej, 
w któ rej miesz czą się też psy z no wo two -
ra mi no sa, na le ży wdro żyć kom bi na cję kil -
ku te stów dia gno stycz nych, po cząw szy 
od wy wia du, ba da nia kli nicz ne go, ba dań 

Nasal and paranasal tumors 
in dogs – diagnosis and 
prognostic factors 
 
Nasal and paranasal tumors in 
dogs are relatively common 
neoplasms in dogs, accounting for 
approximately 1 to 2% all canine 
cancers.  Dogs of dolichocephalic 
breeds are predominantly affected. 
Clinical signs commonly seen in 
dogs with nasal neoplasia include 
epistaxis, nasal discharge, sneezing, 
stretor or signs of nasal obstruction, 
epiphora, dyspnea. Scull 
radiography, computed 
tomography and rhinoscopy should 
be included in diagnostic 
procedure, however microscopic 
examination of tissue samples is 
crucial for definitive diagnosis. 
Possible or confirmed prognostic 
factors include clinical grade, 
presence of epistaxis, animal age, 
as well as computed tomographic 
findings. Generally, prognosis for 
dogs with nasal tumors is poor, and 
megavoltage radiotherapy is the 
most commonly used method of 
therapy in such cases.  
 
Keywords: diagnosis, dog, nasal 
tumors, prognosis 



Diagnostyka i terapia 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

20
24

 •
 p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

24

28 
 

ob ra zo wych, a tak że ba da nia ry no sko po -
we go, w cza sie któ re go po bie ra się prób ki 
tka nek do ba dań do dat ko wych, ta kich jak 
bak te rio lo gia, cy to lo gia i ba da nie hi sto pa -
to lo gicz ne (ryc. 1; 1, 13, 14). Ob ja wy kli -
nicz ne, któ re to wa rzy szą no wo two rom ja -
my no so wej i za tok przy no so wych ma ją 
naj czę ściej cha rak ter prze wle kły, dłu go 
utrzy mu ją cy się (od po ja wie nia się pierw -
szych ob ja wów do po sta wie nia roz po zna -
nia mi ja śred nio 3 mie sią ce) i za zwy czaj ich 
na si le nie po stę pu je (2, 5, 12). Za zwy czaj 
w ta kich przy pad kach po cząt ko wo ob ser -
wu je się nie pra wi dło wo ści, któ re jed no -
znacz nie wska zu ją na lo ka li za cję cho ro by 
w ob rę bie no sa, su ge ru ją ce pro ces za pal ny, 
któ re z cza sem sta ją się bar dziej upo rczy -
we i nie ustę pu ją po le cze niu prze ciw za -
pal nym. Do ta kich ob ja wów na le żą: wy -
pływ z no sa, szcze gól nie krwi sty, ki cha nie, 
stri dor (10, 12). W póź niej szych sta diach 
cho ro by po ja wia się wi docz na de for ma cja 
twa rzo czasz ki (ryc. 2 i 3), wy trzeszcz gał ki 
ocznej lub ob ja wy neu ro lo gicz ne (wo ka li -
za cja, cho dze nie w kół ko, drgaw ki) wte dy, 
gdy no wo twór po przez kość si to wą na cie -
ka mózg (4, 6, 8, 10, 12, 18). W mo men cie 
roz po zna nia pa cjen ci są w róż nych sta -
diach za awan so wa nia kli nicz ne go we dług 
kla sy fi ka cji Adam sa (19), czę sto w sta -
diach za awan so wa nych, naj czę ściej ra ka 
roz po zna je się w sta dium T4 (42-49% pa -
cjen tów) i T3 (18-28% pa cjen tów; 10, 12). 

Dość czę stym ob ja wem kli nicz nym, 
któ ry to wa rzy szy no wo two rom no sa/za -
tok przy no so wych jest wy pływ z noz drzy, 
któ ry ma naj czę ściej cha rak ter jed no -
stron ny (w jed nym z ba dań 78% no wo -
two rów no sa), czę sto na wra ca ją cy, umiar -
ko wa nie ob fi ty lub ła god nie wy ra żo ny, 
cze mu czę sto to wa rzy szy ki cha nie i pa -
to lo gicz ne dźwię ki z te re nu ja my no so -
wej (3). Za zwy czaj wy pływ z no sa ma 
cha rak ter ślu zo wa ty, czę sto z do miesz ką 
krwi (ryc. 3 i 4) lub ro py (3, 12). Po mi mo 
te go, że wy gląd wy się ku nie po wi nien być 
pod sta wą do po twier dza nia lub wy klu -
cze nia no wo two ru no sa u psa to obec ność 
do miesz ki krwi w opi nii au to rów w każ -
dym przy pad ku po win na być prze słan ką 
do bez zwłocz ne go wy ko na nia ba dań ob -
ra zo wych u pa cjen ta (ba da nie ry no sko -

po we, RTG lub TK) – krwa wie nie z no -
sa ob ser wu je się u 60-70 % psów z ra kiem 
ja my no so wej; 6, 12, 18). W ba da niach 
obej mu ją cych 176 psów z krwo to kiem 
z no sa (epi sta xis), aż w 30% przy pad ków 
je go przy czy ną był pro ces no wo two ro wy 
w ob rę bie ja my no so wej, za zwy czaj krwo -
tok z no sa na tle no wo two rze nia ma cha -
rak ter na wra ca ją cy i wy stę pu je u psów 
star szych (9). 

Nie zwy kle istot ne w po stę po wa niu dia -
gno stycz nym u psów z no wo two ra mi ja -
my no so wej są ba da nia ob ra zo we (2), któ -
re po zwa la ją na wy kry cie pa to lo gicz nej 
ma sy tkan ko wej lub cech pro ce su nisz czą -
ce go tkan ki, jed nak ba da nie te nie mo gą 
być ni gdy pod sta wą do jed no znacz ne go 
róż ni co wa nia po mię dzy no wo two ra mi 
i nie no wo two ro wy mi zmia na mi roz ro sto -
wy mi w ja mie no so wej/za to kach przy no -
so wych (7). Ba da nie RTG jest pierw szym 
ba da niem ob ra zo wym sto so wa nym 
w przy pad ku prze wle kłych cho rób no sa 
u psów. U pa cjen tów z no wo two rem 
w więk szo ści przy pad ków ob ser wu je się 
jed no stron ne za cie nie nie ja my no so wej 
(ryc. 5A), czę sto w po łą cze niu z za ję ciem 
za to ki czo ło wej, nie co rza dziej wi docz -
na jest ewi dent na ma sa tkan ko wa (1, 3). 
Nie kie dy ob ser wu je się zmia ny li tycz ne 
w ob rę bie ko ści ota cza ją cych ja mę no so -
wą/za to ki przy no so we oraz ce chy nisz -
cze nia mał żo win no so wych (1, 3, 4). Ba -
da nie to mo gra fem kom pu te ro wym jest 
ko niecz ne w przy pad ku, gdy chce się usta -
lić rze czy wi sty za sięg pro ce su no wo two -
ro we go – ba da nie to jest tak że nie odzow -
ne, gdy pla nu je się le cze nie ra dia cyj ne. TK 
po zwa la na sto sun ko wo pre cy zyj ne okre -
śle nie za się gu pro ce su roz ro sto we go w ob -
rę bie ja my no so wej i za tok przy no so wych 
i za zwy czaj ujaw nia obec ność ma sy tkan -
ko wej (prak tycz nie we wszyst kich przy -
pad kach; ryc. 6), znisz cze nie mał żo win 
no so wych, zmia ny oste oli tycz ne oraz za -
ję cie za tok przy no so wych (3, 4). 

Ba da nie ry no sko po we (wzier ni ko wa -
nie ja my no so wej) jest bar dzo uży tecz -
nym ba da niem, któ re umoż li wia bez po -
śred nią oce nę zmian w ob rę bie jam 
no so wych i po zwa la na po bra nie wy cin -
ków tkan ko wych do ba da nia mi kro sko -

po we go po twier dza ją ce go po dej rze nie 
kli nicz ne. Wzier ni ko wa nie wy ko nu je my 
u pa cjen ta pod da ne go znie czu le niu ogól -
ne mu in fu zyj ne mu oraz za in tu bo wa ne -
go. Ja my no so we oglą da my od stro ny 
noz drzy przed nich przy uży ciu en do sko -
pu sztyw ne go oraz od stro ny noz drzy tyl -
nych przy uży ciu en do sko pu gięt kie go. 
W ja mach no so wych oce nia my ar chi tek -
tu rę mał żo win, wy gląd bło ny ślu zo wej, 
obec ność i cha rak ter wy dzie li ny oraz wi -
docz ne zmia ny roz ro sto we. Pod czas ry -
no sko pii po bie ra się ma te riał do ba dań 
do dat ko wych – głę bo ki wy maz do ba da -
nia mi kro bio lo gicz ne go (ryc. 1A), ma te -
riał do ba da nia cy to lo gicz ne go (np. 
z koń ców ki en do sko pu lub za po mo cą 
wy ma zów ki) oraz wy cin ki tka nek po bra -
ne klesz czy ka mi biop syj ny mi do ba da nia 
hi sto pa to lo gicz ne go (ta kie wy cin ki na le -
ży umie ścić w utrwa la czu – for ma li nie; 
ryc. 7). W przy pad ku zmian no wo two ro -
wych u nie któ rych pa cjen tów moż na za -
ob ser wo wać de for ma cje pod czas wzier -
ni ko wa nia, jed nak że u czę ści z nich 
zmia ny roz ro sto we le żą po za za się giem 
en do sko pu. Uprzed nio wy ko na ne ba da -
nie to mo gra ficz ne zna czą co zwięk sza 
szan sę na po bra nie wy cin ków z wła ści -
wych miejsc, na wet w przy pad ku, gdy 
zmia ny roz ro sto we nie mo gą być zwi zu -
ali zo wa ne w trak cie ry no sko pii. Naj częst -
szym po wi kła niem tej pro ce du ry jest 
krwawie nie z ja my no so wej, któ re ta mu -
je my sto su jąc zim ne okła dy na grzbiet no -
sa lub wy ko nu jąc wle wy z zim nej wo dy 
z ad re na li ną. In tu ba cja chro ni pa cjen ta 
przed za la niem ukła du od de cho we go 
krwią lub wle wa nym do ja my no so wej pły -
nem. Ba da nie ry no sko po we ujaw nia za -
zwy czaj obec ność mas tkan ko wych 
(ryc. 8A) oraz na gro ma dze nie pły nu w ja -
mie no so wej, nie kie dy zmia nom tym to -
wa rzy szy prze krwie nie i kru chość bło ny 
ślu zo wej, któ ra krwa wi przy do ty ka niu jej 
koń ców ką wzier ni ka (3, 4). 

Nie no wo two ro we zmia ny roz ro sto we 
ja my no so wej (tzw. po li py no sa) mu szą 
być bra ne pod uwa gę w przy pad ku po dej -
rze nia no wo two rów ja my no so wej u psów. 
Po li py stwier dza się u osob ni ków w róż -
nym wie ku (śred nia wie ku 10 lat), ob ja wy 

Sta dia za awan so wa nia kli nicz ne go no wo two rów no sa u psów  
w ba da niu to mo gra ficz nym (19)

Sta dium    Opis ba da nia to mo gra ficz ne go 

1                   Guz ogra ni czo ny do jed ne go ka na łu no so we go, za to ki przy no so wej, bez za ję cia ko ści (z wy łą cze niem mał żo win no so wych). 

2                  Za ję cie ko ści (bez uwzględ nia nia rusz to wa nia mał żo win), bez cech za ję cia ko ści oczo do łu/tkan ki pod skór nej/tka nek pod ślu zów ko wych. 

3                 Za ję cie oczo do łu, no so gar dzie li, tkan ki pod skór nej lub tka nek pod ślu zów ko wych. 

4                 Wi docz na li za ko ści si to wej. 

 
Tab. 3. 
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kli nicz ne ta kie jak ki cha nie, wy pływ z no -
sa (nie kie dy pod bar wio ny krwią), stre tor, 
czy rza dziej de for ma cja twa rzo czasz ki 
utrzy mu ją się za zwy czaj kil ka mie się cy za -
nim po sta wi się roz po zna nie. W ba da -
niach ob ra zo wych oprócz obec no ści ma -
sy/mas tkan ko wych nie kie dy ob ser wu je 
się ce chy nisz cze nia rusz to wa nia mał żo -
win no so wych, cho ciaż pra wi dło wy ob raz 
RTG nie wy klu cza obec no ści po li pa. 
W ba da niu ry no sko po wym wi docz ne są 
jed no stron nie lub obu stron nie pa to lo gicz -
ne roz ro sty tkan ko we, za zwy czaj po kry te 
nie usz ko dzo ną, gład ką i ró żo wą bło ną 
ślu zo wą, nie kie dy wpro wa dze nie ry no -
sko pu nie jest moż li we z po wo du cał ko -
wi te go wy peł nie nia prze wo dów no so -
wych przez ma sy roz ro sto we. Oprócz 
pro ce su roz ro sto we go, któ ry do ty czy za -
rów no kom po nen tu na błon ko we go, jak 
i me zen chy mal ne go, w czę ści przy pad ków 
wi docz ny jest to wa rzy szą cym na ciek ko -
mór ko wy za pal ny, w czę ści przy pad ków 
w ob rę bie na błon ka wi dzi się ob sza ry je -
go dys pla zji (7, 20).  

Ba da nia mi kro sko po we są nie odzow ne 
do po twier dze nia no wo two ro we go cha rak -
te ru ob ser wo wa nych zmian, dla te go że za -
rów no ba da nia RTG i TK, jak i ry no sko -
pia mo gą wy ka zać obec ność mas lub zmian 
li tycz nych ko ści w prze bie gu pro ce sów nie -
no wo two ro wych roz ro sto wych i za pal nych, 
ta kich jak za pa le nie nie swo iste, czy za ka -
że nie grzy bi cze no sa (3). Ba da nie cy to lo -
gicz ne w więk szo ści przy pad ków po zwa la 
na roz po zna nie (ryc. 5B; od 64 do 87,5% 
przy pad ków) lub po dej rze nie no wo two ru 
no sa (1, 3). Ma te riał do ba da nia cy to lo gicz -
ne go po bie ra się za po mo cą biop sji aspi ra -
cyj nej cien ko igło wej z de for ma cji w ob rę -
bie ja my no so wej, za po mo cą wy ma zów ki 
lub szczo tecz ki cy to lo gicz nej, pod czas ba -
da nia ry no sko po we go (moż na po brać frag -
men ty tkan ko we i wy ko nać z nich roz cie -
ry ko mór ko we – ang. squ ash pre pa ra tion) 
lub w naj prost szy spo sób po przez ba da nie 
wy się ku z ja my no so wej. Na le ży za zna czyć, 
że ta ostat nia me to da ce chu je się zni ko mą 
przy dat no ścią dia gno stycz ną, dla te go że 
ma te riał za zwy czaj za wie ra głów nie kru -
szy wo ko mór ko we, ko mór ki na cie ku za -
pal ne go, krew i płyn wy się ko wy. Wy so ką 
sku tecz ność w roz po zna wa niu zło śli wych 
no wo two rów no sa (szcze gól nie ra ków) 
u psów da je ba da nie cy to lo gicz ne ma te ria -
łu po bra ne go za po mo cą biop sji aspi ra cyj -
nej cien ko igło wej oraz szczo tecz ki cy to lo -
gicz nej, niż szą sku tecz ność uzy sku je się 
w ba da niu cy to lo gicz nym u psów z mię sa -
ka mi wrze cio no wa to ko mór ko wy mi (ko -
mór ki mię sa ka rza dziej złusz cza ją się pod -
czas pro ce du ry po bie ra nia ma te ria łu 
– struk tu ra ta kich no wo two rów jest bar -

Rycina 1. Pobieranie materiału do badań dodatkowych u psa 
z podejrzeniem nowotworu nosa. Na rycinie A przedstawiono procedurę 
wykonywania wymazu głębokiego z przeznaczeniem materiału 
do badania mikrobiologicznego, w ten sposób można też pobrać próbkę 
do badania cytologicznego. Rycina B prezentuje sposób zdejmowania 
wycinków pobranych w czasie rynoskopii z kleszczyków biopsyjnych 
– za pomocą igły iniekcyjnej delikatnie przenosi się wycinek na papierek, 
a następnie umieszcza w pojemniku z formaliną. 

Rycina 2. Pies mieszaniec z rakiem prawej jamy nosowej – zdjęcie 
po stronie lewej wykonano w czasie pierwszej wizyty psa w lecznicy,  
zdjęcie po prawej wykonano po około 1 miesiącu od pierwszej wizyty 
– widoczny znaczny postęp nowotworu. 

A

B
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dziej spo ista; 21). Choć prze rzu ty do wę -
złów chłon nych w przy pad ku no wo two -
rów ja my no so wej u psów zda rza ją się rzad -
ko, to w uza sad nio nych przy pad kach 
na le ży wy ko nać ba da nie cy to lo gicz ne ma -
te ria łu po bra ne go z re gio nal nych wę złów 
chłon nych za po mo cą biop sji cien ko igło -
wej z aspi ra cją lub bez – w za leż no ści 
od spo isto ści wę zła i ilo ści ma te ria łu, ja ki 
uda je się po brać (ryc. 9). 

Po twier dze niem po dej rze nia cy to lo -
gicz ne go ra ka no sa jest ba da nie hi sto pa -
to lo gicz ne pró bek tkan ko wych po bra -
nych w cza sie ba da nia ry no sko po we go, 
oczy wi ście o ile po bra ny zo stał ma te riał 
do brej ja ko ści. Na le ży do ło żyć sta rań, aby 
do star cza ne prób ki by ły re pre zen ta tyw -
ne – ko niecz ność po bra nia pró bek licz -
nych (ryc. 7B), moż li wie jak naj więk szych 
(7). W ba da niach z pa to lo gii me dycz nej 
czu łość ba da nia mi kro sko po we go pró bek 
po bra nych w cza sie ry no sko pii od lu dzi 
w przy pad ku zło śli wych no wo two rów 
no sa osza co wa no na 43,7% (cyt. za 7). 
Ba da nie hi sto pa to lo gicz ne jest o ty le 
istot ne, że ob raz mor fo lo gicz ny oraz wy -
ni ki ba dań ob ra zo wych (RTG i TK) mo -
gą być po dob ne w przy pad ku no wo two -
rów no sa i nie no wo two ro wych zmian 
roz ro sto wych (po li py, zmia ny roz ro sto we 
w przy pad ku za pa le nia nie swo iste go, 
zmia ny roz ro sto we w prze bie gu grzy bi -
cy no sa; 7, 20). For my mor fo lo gicz ne/hi -
sto lo gicz ne no wo two rów no sa/za tok 
przy no so wych mo gą być róż no rod ne: 
gru czo la ko ra ki, ra ki przej ścio wo na błon -
ko we i ra ki pseu do gru czo ło we i mo gą 
przy bie rać róż ne ukła dy mor fo lo gicz ne 
– cew ko we, cew ko wo -bro daw ko wa te, pę -
che rzy ko we lub li te (ryc. 8B; 16). W czę -
ści przy pad ków do po sta wie nia roz po -
zna nia no wo two ru no sa ko niecz ne mo że 
być po wtór ne ba da nie ry no sko po we z po -
bra niem więk szej licz by pró bek, w jed nej 
z ana liz ba da niem hi sto pa to lo gicz nym 
biop ta tów uda ło się po twier dzić obec ność 
no wo two ru zło śli we go u 69% psów 
(7, 22). W nie któ rych przy pad kach 
u psów stwier dza się współ ist nie ją ce 
zmia ny no wo two ro we i nie no wo two ro -
we zmia ny roz ro sto we – po li py – dla te go 
do ba da nia po win no się po brać prób ki 
tkan ko we ze wszyst kich stwier dzo nych 
zmian (7). W nie któ rych przy pad kach 
jed no znacz ne roz po zna nie no wo two ru 
wy ma ga za sto so wa nia bar wie nia im mu -
no hi sto che micz ne go, za zwy czaj sto su je 
się prze ciw cia ła wy kry wa ją ce eks pre sję 
pan cy to ke ra ty ny (ra ki/gru czo la ko ra ki), 
wi men ty ny (mię sa ki), MelanA (czer nia -
ki ame la no tycz ne), CD3 i Pax5 (chło nia -
ki), sy nap to fi zy ny i be ta tu bu li ny III (ner -
wia ki wę cho we za rod ko we).  

Rycina 3. Golden retriever z rakiem jamy nosowej z zajęciem zatoki 
przynosowej czołowej strony prawej – widoczna deformacja twarzoczaszki 
oraz niewielkie krwawienie z prawego nozdrza. 

Rycina 4. Pies mieszaniec z rakiem prawej jamy nosowej – u psa 
obserwowano „typowy” obraz kliniczny – jednostronne krwawienie z nosa.
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Ro ko wa nie 
 
Mó wiąc ge ne ral nie no wo two ry ja my no -
so wej i za tok przy no so wych są w więk -
szo ści przy pad ków no wo two ra mi zło śli -
wy mi, o agre syw nym cha rak te rze 
wzro stu, z na cie ka niem i nisz cze niem 
oko licz nych tka nek, bar dzo utrud nio nym, 
a naj czę ściej nie moż li wym do prze pro -
wa dze nia po stę po wa niem chi rur gicz nym 
(6, 18). Z dru giej stro ny ma ją one sto sun -
ko wo ni ską ten den cję do da wa nia prze -
rzu tów, a śmierć jest naj czę ściej wy ni kiem 
miej sco we go po stę pu cho ro by, co zmu sza 
do pod ję cia de cy zji o wy ko na niu eu ta na -
zji (5). W związ ku z po wyż szym oraz 
z po wo du sła bej od po wie dzi te ra peu tycz -
nej przy le cze niu che mio te ra peu tycz nym 
po stę po wa niem z wy bo ru u pa cjen tów 
z no wo two rem no sa/za tok przy no so wych 
po zo sta je ra dio te ra pia (10, 23). Psy z ra -
kiem ogra ni czo nym do ja my no so wej 
i za tok przy no so wych (bez pe ne tra cji ko -
ści si to wej i prze rzu tów miej sco wych 
i od le głych) wy ka zu ją ko rzyst ną re ak cję 
na ra dio te ra pię (me dia na okre su prze ży -
cia wy no si w za leż no ści od ba dań od 8 
do 12 mie się cy), szcze gól nie w po łą cze -
niu z le cze niem to ke ra ni bem (me dia -
na prze ży cia wy nio sła w jed nym z ba -
dań 20 mie się cy), cho ciaż jed no znacz ny 
ko rzyst ny wpływ te go le ku nie zo stał jed -
no znacz nie po twier dzo ny (róż ni ca mię -
dzy gru pa mi te ra peu tycz ny mi nie by ła 
istot na sta ty stycz nie) i wy ma ga dal szych 
ba dań (5, 10, 11, 19). W in nych ba da -
niach obej mu ją cych bar dziej zło żo ne me -
to dy le cze nia ra dia cyj ne go tak że uzy ska -
no dłuż sze okre sy prze ży cia pa cjen tów, 
się ga ją ce nie kie dy 20 mie się cy i wię cej 
(19). Do dat ko we in for ma cje od no śnie 
do le cze nia no wo two rów ja my no so wej 
u psów zo sta ły przed sta wio ne w pu bli ka -
cji Mor tie ra i Blac kwo oda (23). 

Do po ten cjal nych czyn ni ków ro kow ni -
czych (nie do koń ca po twier dzo na istot -
ność sta ty stycz na, lub istot ność sta ty stycz -
na po twier dzo na tyl ko w czę ści ba dań) 
u psów z ra ka mi no sa na le żą: wiek pa cjen -
tów (w jed nym z ba dań dłu żej po ra dio -
te ra pii ży ły psy młod sze niż 10-let nie, niż 
osob ni ki star sze – me dia na prze ży cia od -
po wied nio 10,5 i 7 mie się cy), sche mat za -
sto so wa nej ra dio te ra pii (me to da na świe -
tla nia, cał ko wi ta daw ka pro mie nio wa nia, 
czas trwa nia ra dio te ra pii), obec ność lub 
brak krwo to ku z no sa, obec ność lub brak 
de for ma cji twa rzo czasz ki oraz dusz ność, 
sto pień za awan so wa nia kli nicz ne go 
w kla sy fi ka cji TNM (w tym obec ność lub 
nie prze rzu tów do wę złów chłon nych 
oraz obec ność prze rzu tów do płuc) oraz 
znisz cze nie ko ści si to wej (5, cyt za. 10). 

Rycina 5. Przypadek raka jamy nosowej lewej u psa. Na ryc. A widoczny 
obraz RTG głowy psa z widocznym zacienieniem lewej jamy nosowej 
i zatarciem struktury małżowin nosowych. Na ryc. B widoczny obraz 
cytologiczny materiału pobranego za pomocą biopsji aspiracyjnej 
cienkoigłowej od tego pacjenta – widoczne komórki o morfologii 
nabłonkowej leżące luzem i w skupiskach i wykazujące znacznego stopnia 
anizokariozę; barwienie barwnikiem Giemsy, powiększenie 1000x.  

Rycina 6. Przypadek zajęcia jamy nosowej w przebiegu raka w badaniu 
tomograficznym – widoczne całkowite zajęcie jamy nosowej przez masy 
tkankowe.  

A B
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Uzy ska nie czę ścio wej re mi sji po ra dio te -
ra pii jest czyn ni kiem ko rzyst nym ro kow -
ni czo w sto sun ku do pa cjen tów, u któ rych 
uzy ska no je dy nie sta bi li za cję cho ro by 
(me dia na okre su prze ży cia od po wied -
nio 249 i 173 dni; 10). Do stęp ne są rów -
nież ba da nia, w któ rych nie wy ka za no ro -
kow ni cze go zna cze nia ob ra zu kli nicz ne go 
(w tym wy pływ z no sa, krwo tok z no sa czy 
sta dium za awan so wa nia kli nicz ne go no -
wo two ru) w przy pad ku ra ków no sa 
u psów (6). 

W ba da niach prze pro wa dzo nych przez 
Adam sa i wsp. (19) wy ka za no przy dat -
ność ro kow ni czą sys te mu miej sco we go 
zaa wan so wa nia ra ka no sa okre ślo ne go 
w ba da niu to mo gra ficz nym. W sys te mie 
tym no wo two ry dzie li się na 4 sta dia za -
awan so wa nia kli nicz ne go okre ślo ne 
na pod sta wie za się gu pro ce su i za ję cia lub 
nie po szcze gól nych struk tur ja my no so wej 
i oko lic. Me dia na cał ko wi te go okre su 
prze ży cia dla pa cjen tów w sta dium 1, 2, 3, 
i 4 wy nio sła od po wied nio: 23.1, 14, 15.7 
raz 6.7 mie sią ca, a róż ni ce mię dzy dłu go -
ścią te go okre su u pa cjen tów w sta dium 1 
(rak ogra ni czo ny do jed nej jamy no so wej 
bez za ję cia ko ści z po mi nię ciem kość ca 
mał żo win no so wych) i w sta dium 4 (rak 
ze znisz cze niem ko ści si to wej) by ły istot -
ne sta ty stycz nie (19).  

Ba zu jąc na pod sta wie do stęp nych in -
for ma cji na te mat ro ko wa nia w przy pad -
ku no wo two rów ja my no so wej u psów na -
le ży bar dzo kry tycz nie po dejść do le cze nia 
ra dia cyj ne go psów star szych niż 10-let -
nie, z za awan so wa nym miej sco wo gu zem 
– szcze gól nie ra kiem pła sko na błon ko -
wym/ana pla stycz nym i nie zróż ni co wa -
nym, i z za ję ciem re gio nal nych wę złów 
chłon nych lub też pro po no wa ne le cze nie 
po win no być bar dziej agre syw ne – o czym 
na le ży po in for mo wać wła ści cie la psa. 

U pa cjen tów z mię sa ka mi wrze cio no wa -
to ko mór ko wy mi (włók nia ko mię sa ki, 
chrzęst nia ko mię sa ki, mię sa ki nie zróż ni co -
wa ne) ra dio te ra pia po zwa la na osią gnię cie 
okre sów prze ży cia się ga ją cych po wy żej 12 
mie się cy, a u pa cjen tów z gu zem nie za -
awan so wa nym (z gu zem jed no stron nym 
bez za ję cia ko ści) me dia na okre su prze ży -
cia wy no si pra wie 22 mie sią ce (13). W ana -
li zie sta ty stycz nej nie stwier dzo no jed no -
znacz nych do wo dów na to, że sto pień 
za awan so wa nia kli nicz ne go no wo two ru 
oce nia ny na pod sta wie ba da nia TK oraz 
typ hi sto lo gicz ny mię sa ka mo gą być trak -
to wa ne ja ko czyn ni ki pro gno stycz ne dla 
psów z mię sa kiem wrze cio no wa to ko mór -
ko wym ja my no so wej (13). W przy pad ku 
chło nia ków bla stycz nych (chło nia ki 
o umiar ko wa nej lub wy so kiej zło śli wo ści) 
ja my no so wej u psów le czo nych z za sto so -

wa niem róż nych me tod, me dia na okre su 
prze ży cia wy no si oko ło 12 mie się cy, 
przy czym wy ni ki są naj lep sze u pa cjen tów 
pod da nych te ra pii zło żo nej obej mu ją cej 
che mio - i ra dio te ra pię (me dia na okre su 
prze ży cia w jed nym z ba dań wy nio sła oko -
ło 15 mie się cy) i gor sze, gdy za sto so wa no 
sa mą che mio te ra pię (w jed nym z ba dań 
me dia na okre su prze ży cia wy nio sła 5 mie -
się cy), jed nak – praw do po dob nie ze wzglę -
du na ma łą li czeb ność pa cjen tów – róż ni -

ce te nie by ły istot ne sta ty stycz nie (14). 
Zde cy do wa nie lep sze ro ko wa nie stwier -
dzo no u psów z chło nia ka mi o ni skiej 
zło śli wo ści, któ re le czo no za po mo cą 
kom bi na cji che mio - i ra dio te ra pii – me -
dia na okre su prze ży cia u tych pa cjen tów 
wy nio sła 27 mie się cy (14). 

Brak jest jed no znacz nych/po twier dzo -
nych do wo dów na to, że wy ni ki ru ty no we -
go ba da nia hi sto pa to lo gicz ne go ma ją zna -
cze nie ro kow ni cze w przy pad ku ra ków 

Rycina 7. Drobne wycinki tkankowe pobrane w trakcie rynoskopii mogą być 
przesłane w pojemniku z formaliną, najlepiej umieszczone na skrawku 
papierka (ryc. A) lub też można je umieścić w kasetce histologicznej 
(kasetki można otrzymać z laboratorium histopatologicznego), którą 
wkłada się do pojemnika z formaliną (ryc. B).

A B

Rycina 8. Przypadek nisko zróżnicowanego nowotworu jamy nosowej u psa. 
Na rycinie A widoczna jest masa tkankowa w jamie nosowej uwidoczniona 
w trakcie badania rynoskopowego, z kolei na rycinie B widoczny jest obraz 
histopatologiczny tego nowotworu – widoczne naciekanie błony śluzowej 
nosa przez nisko zróżnicowane komórki nowotworowe (białe strzałki); 
barwienie hematoksylina-eozyna, powiększenie 200x. 

A B
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ja my no so wej/za tok przy no so wych u psów, 
jak do tąd nie wy ka za no, aby typ hi sto lo -
gicz ny ra ka no sa, obec ność pól mar twi cy, 
czy ak tyw ność mi to tycz na ko mó rek by ły 
sko re lo wa ne z dłu go ścią prze ży cia psów 
(6, 10). Wpraw dzie w nie któ rych ba da -
niach stwier dzo no róż ni ce w prze ży wal -
no ści psów w za leż no ści od ty pu hi sto lo -
gicz ne go ra ka (naj krót sze okre sy prze ży cia 
ob ser wo wa no u pa cjen tów z ra kiem ana -
pla stycz nym/nie zróż ni co wa nym i ra kiem 
pła sko na błon ko wym ro go wa cie ją cym), 
jed nak wy da je się że in for ma cje te ma ją 
nie wiel kie i nie do koń ca po twier dzo ne 
zna cze nie ro kow ni cze (19). Nie co go rzej 
spo śród ra ków ja my no so wej ro ku ją ra ki 
pła sko na błon ko we ro go wa cie ją ce, me dia -
na okre su prze ży cia dla 8 psów z tym ty -
pem hi sto lo gicz nym ra ka w jed nym z ba -
dań wy nio sła je dy nie 3 mie sią ce (4).  

Po moc ne w sza co wa niu ro ko wa nia 
u psów z ra kiem no sa le czo nych za po -
mo cą ra dio te ra pii mo gą być do dat ko we 
bar wie nia/me to dy hi sto lo gicz ne. Przy -
kła do wo, wy ka za no, że wy so ki in deks 
apop to zy (oce nia ny za po mo cą me to dy 
TUNEL) i jed no cze śnie ni ski in deks 
pro li fe ra cji (oce nia ny za po mo cą im mu -
no ek spre sji Ki67) w ko mór kach no wo -
two ro wych są sko re lo wa ne z dłuż szy mi 
okre sa mi prze ży cia pa cjen tów po ra dio -
te ra pii (10). W ba da niu tym wy ka za no 
tak że, że bar dziej ko rzyst ne ro ko wa nie 
uzy sku je się u psów w wy so ką eks pre sją 
sur wi wi ny (biał ko „chro nią ce” ko mór ki 
przed apop to zą) oce nia ną w bar wie niu 
im mu no hi sto che micz nym (10). Oce nio -
no też war tość ro kow ni czą im mu no hi -
sto che micz nej oce ny eks pre sji COX-2 
w ra kach no sa u psów, po mi mo fak tu, że 
im mu no ek spre sja te go en zy mu by ła ob -

ser wo wa no w ko mór kach no wo two ro -
wych u więk szo ści cho ru ją cych psów, to 
nie wy ka za no zna cze nia ro kow ni cze go 
te go pa ra me tru hi sto lo gicz ne go (6). Po -
dob nie w ba da niach Fu i wsp. (12) nie wy -
ka za no war to ści ro kow ni czej im mu no hi -
sto che micz nej oce ny eks pre sji COX-2 
w ra kach no sa le czo nych za po mo cą ra -
dio te ra pii, jed nak au to rzy wy ka za li przy -
dat ność ro kow ni czą im mu no ek spre sji re -
cep to ra dla na skór ko we go czyn ni ka 
wzro stu (EGFR). Mia no wi cie, stwier -
dzo no, że psy z ra kiem no sa o ni skiej eks -
pre sji re cep to ra dla EGF ży ją nie co dłu -
żej (me dia na okre su prze ży cia pra wie  
9 mie się cy), niż psy z wy so ką eks pre sją re -
cep to ra dla EGF (me dia na okre su prze -
ży cia po ni żej 6 mie się cy; 12). Jak do tąd 
wy żej wspo mi na ne bar wie nia im mu no -
hi sto che micz ne (oprócz bar wie nia an ty -
-Ki67) nie sta no wią ru ty no wej usłu gi 
w ofer cie la bo ra to riów dia gno stycz nych, 
za pew ne jed nak przed ich ko mer cjal nym 
za sto so wa niem ko niecz ne bę dzie po -
twier dze nie wy ni ków cy to wa nych ba dań 
na więk szej gru pie pa cjen tów. ● 
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Rycina 9. Obraz mikroskopowy przerzutu raka jamy nosowej do węzła 
chłonnego żuchwowego – materiał pobrano za pomocą biopsji 
cienkoigłowej bez aspiracji. W preparacie oprócz małych i blastycznych 
limfocytów widoczne komórki raka leżące luzem lub w małych skupiskach 
(białe strzałki); barwienie hematoksylina-eozyna, powiększenie 400x. 
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W
ło śni ca to zoo no za prze -
no szo na po przez spo ży -
cie mię sa za ra żo nych 
zwie rząt, zwłasz cza dzi -
kich mię so żer ców. Wek -

to ra mi mo gą być rów nież nie któ re ga tun ki 
ho dow la ne ta kie jak świ nie czy ko nie. 
W Eu ro pie jest dia gno zo wa na już od bli sko 
dwóch stu le ci (1). Wło śni ce wy wo łu ją pa so -
żyt ni cze ni cie nie z ro dzi ny Tri chi nel li dae - 
z ro dza ju Tri chi nel la (2). Ni cie nie te po ja wi ły 
się w śro do wi sku bli sko 300 mln lat te mu 
(3), a obec nie iden ty fi ku je się wśród nich 
trzy na ście ga tun ków (4) by tu ją cych w or ga -
ni zmach ssa ków, pta ków i ga dów na prze -
strze ni ca łe go glo bu. W ob rę bie Tri chi nel la 
mo że my do ko nać po dzia łu na dwie gru py ‒ 
pierw sza ule ga otor bie niu w tkan ce mię -
śnio wej go spo da rza (T. spi ra lis, T. na ti va, 
w tym je den osob ny ge no typ, Tri chi nel la T6, 
Tri chi nel la bri to vi, w tym dwa osob ne ge no -
ty py, Tri chi nel la T8 i T9, Tri chi nel la mur rel li, 
Tri chi nel la nel so ni i Tri chi nel la pa ta go nien sis). 
Dru ga gru pa nie two rzy żad nej ba rie ry mię -
dzy lar wą a ży wi cie lem (Tri chi nel la pa pu ae, 
Tri chi nel la pseu do spi ra lis, Tri chi nel la zim ba -
bwen sis) (4) (5) (6). Ma kro sko po wo po -
szcze gól ne ga tun ki są nie do od róż nie nia, 
moż na to zro bić je dy nie za po mo cą me tod 
bio lo gii mo le ku lar nej, głów nie PCR (7). 

W ostat nich la tach dzię ki udo sko na le niu 
me tod NGS (Next Ge ne ra tion Se qu en -
cing) i po pu la ry za cji ich wy ko rzy sta nia 
w za sto so wa niach dia gno stycz nych na stą pił 
znacz ny wzrost wy kry wal no ści tych pa so ży -
tów, w szcze gól no ści T. pseu do spi ra lis (8) (9). 
Dzię ki za sto so wa niu se kwen cjo no wa nia, 
za ra że nia zo sta ły rów nież po twier dzo ne 
u róż nych ga tun ków zwie rząt, u któ rych in -
wa zja do tej po ry nie by ła opi sa na (10) (11). 
Po mi mo bar dzo opty mi stycz nych wy ni ków 
me to dy ka opar ta na se kwen cjo no wa niu na -
dal wy ma ga wa li da cji, zwłasz cza w przy pad -
ku ga tun ków wy stę pu ją cych u ga dów, za nim 
zo sta nie stan dar do wym po stę po wa niem 
dia gno stycz nym. 

 

Bio lo gia 
 

Roz prze strze nia nie się wło śni cy mo że 
za cho dzić w dwóch cy klach – sy nan tro -
pij nym i syl wan tycz nym (12). Cykl sy -
nan tro pij ny ma zwią zek z dzia łal no ścią 
czło wie ka i przede wszyst kim ze skar -
mia niem reszt ka mi po ubo jo wy mi świń 
w przy do mo wych ho dow lach nie prze -
strze ga ją cych za sad bio ase ku ra cji. Za naj -
waż niej szą dro gę trans mi sji wło śni cy 
i głów ny re zer wu ar w Eu ro pie uzna je się 
cykl syl wa tycz ny (ina czej „le śny”) zwią -

za ny z krą że niem pa so ży ta po mię dzy po -
pu la cją dzi kich dra pież ni ków oraz gry -
zo ni (13). Cykl ży cio wy wszyst kich ga -
tun ków wło śni za cho dzi w ca ło ści 
w ob rę bie jed ne go ży wi cie la, bez fa zy 
wol no ży ją cej. (14). Po spo ży ciu za ra żo -
ne go mię sa, kwas sol ny i in ne so ki tra -
wien ne go spo da rza do pro wa dza ją 
do uwol nie nia larw, któ re na stęp nie mi -
gru ją do je li ta cien kie go. Tam prze cho -
dzą czte ry li nie nia do do ro słej po sta ci, ko -
pu lu ją i po oko ło 4 dniach od roz po czę cia 
in wa zji sa mi ce ro dzą ży we lar wy. Mi gru -
ją one, wy ko rzy stu jąc układ krwio no śny, 
do mię śni po przecz nie prąż ko wa nych. 
Lar wy T. spira lis mo dy fi ku ją ko mór ki 
mię śnio we w ta ki spo sób, aby utwo rzy ły 
wo kół nich kap su łę (ra zem z pa so ży tem 
two rzy ona tzw. „nur sing cell”), na to miast 
T. pseu do spi ra lis, T. pa pue i T. zim ba bwen -
sis mo gą swo bod nie śli zgać się mię dzy 
włó kien ka mi mię śnio wy mi (15). W śro -
do wi sku na uko wym dys ku to wa na jest te -
za, w myśl któ rej skład so ków tra wien -
nych (głów nie żół ci) oraz tem pe ra tu ra 
cia ła ży wi cie la są czyn ni ka mi de cy du ją -
cym o ukoń cze niu cy klu pa so ży ta w or -
ga ni zmie kon kret ne go ga tun ku ży wi cie -
la (16). Ga tun ki nie wy twa rza ją ce oto czek 
– T. pa pue i T. zim ba bwen sis mo gą roz wi -
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jać się w tem pe ra tu rach od 26°C do 40°C, 
dzię ki te mu za ra ża ją nie tyl ko zwie rzę ta 
ho mo -, ale rów nież he te ro ter micz ne ga -
dy. T. pseu do spi ra lis mo że roz wi jać się 
u pta ków, któ rych tem pe ra tu ra cia ła do -
cho dzi do 42°C (17) (18). Dla po rów na -
nia wszyst kie otor bia ją ce się ga tun ki są 
przy sto so wa ne do roz wo ju w za kre sie 
tem pe ra tur od 37°C do 40°C (4). W niż -
szych tem pe ra tu rach lar wy nie gi ną, je śli 
są już za gnież dżo ne w mię śniach, a je dy -
nie wcho dzą w stan ana bio zy. Lar wy  
T. spi ra lis w mię śniach ko nia prze trwa ły 
za mro że nie w tem pe ra tu rze -18°C 
przez 4 ty go dnie (19), po dob nie jak lar -
wy T. pseu do spi ra lis i T. spi ra lis u świń, któ -
re prze trwa ły w tem pe ra tu rze -6,6°C 
przez po nad 4 dni (20). War to jed nak pa -
mię tać, że w mo men cie, kie dy larw nie 
ma jesz cze w mię śniach, pa so ży ty są bar -
dzo wraż li we na dzia ła nie tem pe ra tu ry 
na wet tyl ko nie co niż szej niż tem pe ra tu -
ra cia ła prze cięt ne go krę gow ca ho mo ter -
micz ne go (21). 
 

Wło śni ca ja ko zoo no za 
 

Wszyst kie ga tun ki Tri chi nel la ma ją po -
ten cjał zoo no tycz ny (22). Na po cząt ku 
pa cjent mo że nie wy ka zy wać ob ja wów 

lub są one bar dzo nie spe cy ficz ne, co 
utrud nia wcze sną dia gno zę. In fe sta cja za -
zwy czaj do ty czy więk szej licz by osób 
na ogra ni czo nym ob sza rze, czę sto wśród 
człon ków ro dzi ny lub współ lo ka to rów, co 
zwią za ne jest ze wspól nym spo ży wa niem 
za ra żo ne go mię sa (23). Cho ciaż śmier -
tel ność jest ni ska, war to pod kre ślić, że 
w nie któ rych przy pad kach tri chi nel lo -
za mo że pro wa dzić do nie ule czal nych po -
wi kłań, zwłasz cza gdy do tknię ty jest 
układ ner wo wy (24). 

W Pol sce za cho ro wa nia ko ja rzy się 
głów nie ze spo ży ciem dzi czy zny (25) 
(26), na to miast głów nym re zer wu arem 
tych pa so ży tów na ska lę glo bal ną są zwie -
rzę ta mię so żer ne i pa dli no żer ne. W za -
leż no ści od sze ro ko ści geo gra ficz nej są to 
niedź wie dzie po lar ne i ssa ki mor skie 
w re jo nach ark tycz nych, niedź wie dzie 
bru nat ne i czar ne, wil ki, li sy, ry sie, ku ny, 
tchó rze i dzi ki w re gio nach o umiar ko -
wa nym kli ma cie, hie ny, lwy, lam par ty, sza -
ka le, dzi kie świ nie i guź ce w stre fie tro pi -
kal nej (27). Bar dzo rzad ko wspo mi na się 
jed nak o tym, że nie któ re ga tun ki pa so -
ży ty te go ga tun ku są w sta nie za ra żać 
rów nież pta ki oraz ga dy, któ re mo gą sta -
no wić po ten cjal ne źró dło cho ro by w nie -
któ rych re gio nach (28). 

Obo wiąz ko we ba da nie mię sa (w Pol -
sce wie przo we go, dzi cze go oraz po cho -
dzą ce go od nu trii) me to dą wy tra wia nia 
jest sku tecz ne, je śli cho dzi o wy kry cie 
larw wszyst kich ga tun ków stwier dza nych 
w Eu ro pie. Mi mo to w przy pad ku ga tun -
ków nie wy twa rza ją cych ko la ge no wej 
otocz ki mo że mieć zde cy do wa nie niż szą 
czu łość. Na to miast w przy pad ku ba da nia 
tra dy cyj ną me to dą kom pre so ro wą w ogó -
le nie jest moż li we wy kry cie ga tun ków, 
któ re nie sty mu lu ją ko mó rek mię śnio -
wych do wy twa rza nia ko la ge no wej otocz -
ki wo kół larw. W związ ku z tym me to dy 
te nie są re ko men do wa ne przy ba da niu 
mię sa prze zna czo ne go do spo ży cia przez 
lu dzi (29). 

 

Pa so ży ty z ro dza ju Tri chi nel la u pta ków 
 

Do nie daw na pta ki nie by ły roz wa ża ne 
ja ko istot ne źró dło lub wek to ry bio rą ce 
udział w cy klu krą że nia wło śni cy. Pierw -
szy raz pa so ży ta u pta ka zi den ty fi ko wa -

Trichinella parasites in 
both birds and 
domesticated reptiles 
 
Trichinellosis, a zoonotic disease 
caused by nematodes of the genus 
Trichinella, is mostly considered a 
danger due to consumption of game 
and pork. The objective of this study 
was to investigate certain bird and 
reptile species as potential vectors of 
trichinellosis through their meat 
consumption. Trichinella 
pseudospiralis was detected in 13 bird 
species and turtles. Trichinella papuae 
affected saltwater crocodiles of 
Papua New Guinea, and Trichinella 
zimbabwensis infected farmed Nile 
crocodiles of Zimbabwe. Reported 
cases of trichinosis in humans 
occurring in areas where the meat of 
reptiles or predatory birds is 
traditionally consumed prove that the 
epizootic threat exists, and perhaps 
control and prevention programs 
should be considered. Testing for 
Trichinella in birds and reptiles 
necessitates the use of innovative 
diagnostic techniques, such as PCR. 
Expanding knowledge about these 
species can broaden our 
understanding of their evolution and 
their impact on the health of local 
residents. Preventive measures must 
be taken to avoid the transmission of 
parasites from animals to humans, 
considering the wide range of hosts 
vulnerable to the Trichinella genus. 
 
Keywords: trichinella, birds, reptiles
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no w la tach sie dem dzie sią tych XX wie -
ku. T. pseu do spi ra lis, jak do tej po ry jest je -
dy nym ga tun kiem, któ ry po ja wia się 
u pta ków w śro do wi sku na tu ral nym. 

T. pseu do spi ra lis jest pa so ży tem od kry -
tym sto sun ko wo nie daw no. Pierw szym 
ga tun kiem, u któ re go zo stał zi den ty fi ko -
wa ny by ła po pu la cja szo pa pra cza na Kau -
ka zie (30), ga tun ku, któ ry ak tu al nie jest 
uwa ża ny za je go na tu ral ne go ży wi cie la. 
Od te go cza su do nie sie nia o je go obec no -
ści za czę ły po ja wiać się na ca łym świe cie 
(31) (32). Re gu lar nie po ja wia ją się pu bli -
ka cje do ty czą ce je go wy kry cia u co raz to 
in nych ga tun ków pta ków stre fy umiar ko -
wa nej, ta kich jak błot niak sta wo wy (Cir -
cus aeru gi no sus) (33), pusz czyk (Strix alu -
co) (34), ka nia ru da (Mi lvus mi lvus) (35) 
czy pu stuł ka ame ry kań ska (Fal co spa rve -
rius) (36). Je go sze ro ki za sięg geo gra ficz -
ny wy ni ka praw do po dob nie z da le kich 
mi gra cji pta ków dra pież nych od ży wia ją -
cych się pa dli ną lub mię sny mi od pa da mi, 
(37); (38). Od no to wa no co naj mniej dwie 
epi de mie u lu dzi w Eu ro pie, w 2000 r. we 
Fran cji i w 2015 r. we Wło szech (39), a co 
ro ku zgła sza ne są po je dyn cze przy pad ki. 
Po za Eu ro pą więk sze ogni ska iden ty fi ko -
wa no mię dzy in ny mi na Kam czat ce (40), 
Taj lan dii (41), czy w No wej Ze lan dii (42). 
Spo wo do wa ło to za in te re so wa nie ba da -
czy prze bie giem in fe sta cji u tej gru py 
zwie rząt, pod ką tem po ten cjal nym za gro -
że niu dla ptac twa ho dow la ne go. W ba da -
niach prze pro wa dza nych na kur czę tach 
usta lo no, że pa so żyt jest w sta nie prze żyć 
w je li cie pta ka do 40 dni oraz że wraz 
z ko lej ną daw ką po da nych pa so ży tów, co -
raz mniej z nich jest w sta nie się roz wi nąć 
do form mię śnio wych, co mo że su ge ro -
wać szyb kie na by wa nie od por no ści. Tą za -
leż ność po twier dza też fakt, że larwy 
w więk szej ilo ści znaj do wa no u osob ni -
ków młod szych. Licz ba larw róż ni ła się 
w za leż no ści od gru py mię śnio wej, 
w przy pad ku kur cząt w mię śniach udo -
wych by ła oko ło trzech ra zy wyż sza niż 
w pier sio wych (43). 

Po ten cjal ne za gro że nie zoo no tycz ne 
spra wi ło, że już w la tach 80. XX w. mia -
ły miej sce pró by eks pe ry men tal ne go za -
ra że nia ptac twa do mo we go (18). Obiek -
tem ba dań by ły kur czę ta i prze piór ki, 
któ rym po da wa no per os for my in wa zyj -
ne pa so ży ta. By ły one jed nak, po dob nie 
jak w przy pad ku T. na ti va, szyb ko wy da -
la ne, a tyl ko 1% larw osią gnął sta dium 
do ro słe. W mię śniach mi mo wszyst ko 
od na le zio no wło śnie, mię dzy 9. a 21. 
dniem po ich po da niu, jed nak by ły one 
nie do ro zwi nię te al bo zu peł nie w za ni ku, 
a po 25. dniu larw już nie wy kry wa no. 
No wo na ro dzo ne lar wy, w nie wiel kiej licz -

bie by ły w sta nie do trzeć do włó kien mię -
śni szkie le to wych kur czę cia, nie mo gły się 
tam jed nak pra wi dło wo roz wi jać.  

Nie któ re pa dli no żer ne pta ki mo gą od -
gry wać ro lę wek to ra me cha nicz ne go dla 
ga tun ku Tri chi nel la na ti va. Pa so żyt ten 
wy stę pu je głów nie w re jo nie Ark ty ki, 
gdzie je go ty po wy mi ży wi cie la mi są 
więk sze dra pież ni ki, w tym ssa ki mor skie. 
Ba da nia po twier dzi ły, że lar wy, mi mo że 
nie mo gą roz wi jać się w mię śniach pta -
ków, prze ży wa ją w ich ukła dzie po kar -
mo wym i są wy da la ne w peł ni za raź li wej 
for mie wraz z od cho da mi (44). In fe sta -
cja T. na ti va jest tam po wszech na, w po -
pu la cjach lo kal nych mie szań ców mo że 
się gać po nad 24% (45). 

T. pa ta go nien sis, sto sun ko wo nie daw no 
wy izo lo wa ny od pu my (Pu ma con co lor) 
ga tu nek otocz ko wy (46), mo że osią gnąć 
sta dium do ro słe u kur cząt (Gal lus Gal lus 
do me sti cus), jed nak że lar wy nie są w sta -
nie prze trwać w mię śniach tych pta ków 
(47). Eks pe ry men tal nie za ra żo no dzi ki 
(48) oraz ka wie do mo we (49), pa dły też 
uza sad nio ne po dej rze nia, że ten ga tu nek 
być mo że wy stę pu je u pta ków dra pież -
nych, na to miast na ten mo ment brak 
na to bez po śred nich do wo dów. 

 

Obserwacja przebiegu 
zakażenia u ptaków 
pod względem objawów 
klinicznych stanowi 
wyzwanie. Niska 
prewalencja i niska 
intensywność inwazji 
sprawiają, że identyfikacja 
chorych osobników jest 
niemal niemożliwa bez 
pobierania próbek do badań.  

 
Po nad to, po nie waż ga tun ki dra pież ne 
pta ków są chro nio ne przez or ga ny rzą do -
we więk szo ści kra jów, trud no jest uzy skać 
od po wied nią licz bę pró bek do sze ro ko 
za kro jo nych ba dań. Pod ję to jed nak pró -
by opi su ob ja wów kli nicz nych na zwie -
rzę tach za ra ża nych eks pe ry men tal nie 
(18). Pierw sze zmia ny za cho wa nia by ły 
wi docz ne oko ło 5 dni po za ka że niu 
i obej mo wa ły zmniej sze nie ru chli wo ści 
w sto sun ku do pró by kon tro l nej. Bar dziej 
wy raź ne ob ja wy po ja wi ły się, kie dy lar wy 
do tar ły do włó kien mię śnio wych. Zde cy -
do wa nie zmniej szy ła się wte dy czę sto tli -
wość od by wa nych lo tów, a zwięk szy ła 
cho dze nia i sia da nia na zie mi. Pta ki za -

ra żo ne też du żo rza dziej zaj mo wa ły się 
pie lę gna cją upie rze nia, czę ściej za to 
kom pul syw nie dra pa ły się i wy sku by wa -
ły, co pro wa dzi ło do utra ty piór. Za ra żo -
ne sa mi ce wy ka zy wa ły wzrost czę sto tli -
wo ści agre syw nych za cho wań pod czas 
prób kry cia. Cho re sam ce czę ściej po dej -
mo wa ły pró by zdo by cia po kar mu, na to -
miast la ta ły na krót sze dy stan se i za do -
wa la ły się mniej szą zdo by czą (36). 
Za cho wa nia te mo gą świad czyć o od czu -
wa niu bó lu i ogól ne go osła bie nia pod czas 
trwa nia za ra że nia. Pta ki te są bar dziej po -
dat ne na ata ki dra pież ni ków, co w efek -
cie sprzy ja za mknię ciu cy klu ży cio we go 
pa so ży ta (50). Pier wot nie więk szość ga -
tun ków Tri chi nel la by ła praw do po dob nie 
przy sto so wa na do wa run ków pa nu ją cych 
w je li tach mię so żer ców, a kon kret nie 
do skła du wy twa rza nych przez nich so -
ków tra wien nych, głów nie żół ci (51). Mi -
mo to T. spi ra lis wy ka zu je zdol ność 
do roz mna ża nia się u zwie rząt ro śli no -
żer nych, co po twier dza ją przy pad ki je go 
wy stą pie nia u ko ni (52). Ko lej ną hi po te -
zą wy ja śnia ją cą od por ność pta ków na tę 
in fek cję jest tem pe ra tu ra ich cia ła, bę dą -
ca zde cy do wa nie wyż sza niż u ssa ków. 
Tri chi nel la pseu do spi ra lis wy da je się wy -
ka zy wać szcze gól ne po wi no wac two 
do ga tun ków pta ków dra pież nych ak tyw -
nych no cą, praw do po dob nie ze wzglę du 
na se lek tyw ne na wy ki ży wie nio we. Jed -
nak że licz ba ba dań na ten te mat jest ogra -
ni czo na, a izo la ty te go ga tun ku zgło szo -
ne u pta ków są ra czej przy pad ko we. 
Ko niecz ne są dal sze ba da nia, aby le piej 
zro zu mieć cykl ży cio wy te go pa so ży ta 
oraz ro lę róż nych ga tun ków pta ków ja ko 
ży wi cie li re zer wu aro wych w Eu ro pie. 

Za ra że nie pa so ży ta mi z gru py Tri chi -
nel la po przez spo ży cie mię sa pta ków ho -
dow la nych jest ma ło praw do po dob ne, 
zwłasz cza w przy pad ku dro biu ho do wa -
ne go ko mer cyj nie. Jed nak że za gro że nie 
mo że wy stę po wać w przy do mo wych ho -
dow lach, gdzie pta ki mo gą zja dać drob -
ne gry zo nie. Spo ży cie mię sa dzi kich pta -
ków jest mniej po wszech ne niż in nych 
zwie rząt łow nych, nie mniej jed nak jest 
to rów nież po ten cjal na dro ga za ka że nia. 
Pta ki mo gą peł nić funk cję re zer wu arów 
i wek to rów me cha nicz nych (44), co stwa -
rza po ten cjal ne ry zy ko zoo no tycz ne dla 
ho dow li dro biu i zdro wia pu blicz ne go. 

 

Pa so ży ty z ro dza ju Tri chi nel la u ga dów 
 

Spo ży cie mię sa ga dów, szcze gól nie w re -
jo nach, gdzie tra dy cyj nie spo ży wa się je 
na su ro wo lub pół su ro wo, pro wa dzi 
do przy pad ków tri chi nel lo zy od no to wa -
nych na ca łym świe cie. Szczegól nie po -
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wszech ne są 
przy pad ki w re -
gio nie po łu dnio wej 
Afry ki oraz Azji Po łu -
dnio wo -Wschod niej. 

Pierw szy przy pa dek tri chi nel lo zy u kro -
ko dy li (Cro co dy lus ni lo ti cus) zi den ty fi ko -
wa no pra wie 30 lat te mu na fer mie 
w Zim ba bwe, w po bli żu Wo do spa dów 
Wik to rii. Stwier dzo no, że Tri chi nel la wy -
stę pu je na oko ło 60% ferm kro ko dy li 
w tych oko li cach. No wo od kry ty ga tu nek, 
T. zim ba bwen sis, jest pierw szym zna nym 
przed sta wi cie lem te go ro dza ju, któ ry mo -
że ukoń czyć cykl ży cio wy za rów no u krę -
gow ców zmien no ciepl nych, jak i sta ło -
ciepl nych oraz pierw szym ga tun kiem 
bez otocz ko wym wy kry tym w Afry ce. Eks -
pe ry men tal nie uda ło się z suk ce sem za ra -
zić m.in. my szy i pa wia ny. T. zim ba bwen -
sis znaj do wa no co raz czę ściej rów nież 
u dzi ko ży ją cych ga dów, któ rych mię so jest 
spo ży wa ne przez lu dzi. Czte ry la ta po od -
kry ciu wło śni u kro ko dy li w Zim ba bwe, 
na are nie mię dzy na ro do wej po ja wił się no -
wy ga tu nek te go ni cie nia. W Pa pui -No -
wej Gwi nei, naj pierw u świń do mo wych, 
na stęp nie u dzi kich świń oraz kro ko dy li, 
od kry to pa so ży ty z ro dza ju Tri chi nel la, bli -
sko spo krew nio ne z afry kań skim ga tun -
kiem. Naj praw do po dob niej do tar ły tam 
wraz z mi gru ją cą z po łu dnio wej Azji lud -
no ścią i ich zwie rzę ta mi do mo wy mi. Oba 
ga tun ki mo gą się krzy żo wać i oba nie są 
w sta nie wy wo łać in fek cji u pta ków. Ist -

 
nie ją udo ku men to wa -

ne przy pad ki wy stą pie nia 
wło śni cy u lu dzi wy wo ła nej 
przez T. pa pu ae. W 2006 
i 2007 ro ku w pro win cji 
Uthai Tha ni w cen tral nej 
czę ści Taj lan dii zgło szo no 
dwa ogni ska wło śni cy wy -
wo ła ne przez ten ga tu nek 

(53). Z cza sem po ja wia ły się 
ko lej ne do nie sie nia (54), jed nak 

znacz na licz ba przy pad ków po zo sta je nie -
wy kry wa na i nie ra por to wa na, po nie waż 
ma ją miej sce w kra jach o ni skich stan dar -
dach opie ki zdro wot nej. Przy pad ki wło -
śni cy w Ko rei praw do po dob nie by ły 

zwią za ne ze spo ży ciem mię sa ga dów, 
a kon kret nie su ro we go mię sa żół wia ka 
chiń skie go (Pe lo di scus si nen sis) (55). 
W wie lu kra jach nie ist nie ją prze pi sy re -
gu lu ją ce ba da nie mię sa ga dów 
przed spo ży ciem. Mi mo wdro że nia 
pro gra mów era dy ka cji, za ra że nia zwie -
rząt na fer mach ma ją cha rak ter na wra -
ca ją cy, co naj praw do po dob niej jest 
zwią za ne z kon tak tem zwie rząt ho -

dow la nych z dzi ki mi ga da mi oraz ka ni -
ba li zmem (na dal po pu lar ne jest skar mia -
nie pa dły mi osob ni ka mi te go sa me go 
ga tun ku), a tak że wąt pli wy mi stan dar da -
mi zoo epi de mio lo gicz ny mi (56). 

W ce lu zba da nia po dat no ści ga dów 
na in ne ga tun ki wło śni  po da no  kaj ma -
nom (Ca iman scle rops) lar wy dzie wię ciu 
izo la tów Tri chi nel la (T. spi ra lis, T. na ti va, 
T. bri to vi, T. pseu do spi ra lis, Tri chi nel la sp. 
T6, T. nel so ni). Wy ni ki po ka za ły, że pod -
czas gdy wszyst kie ga tun ki Tri chi nel la za -
in fe ko wa ły gry zo nie, któ re by ły pró bą 
kon tro l ną, kaj ma ny po zo sta ły nie za ra żo -
ne. Suk ces tych eks pe ry men tów za le żał 
od tem pe ra tu ry, w któ rej zwie rzę ta by ły 
ho do wa ne. Pró bom pod da no jasz czur ki 
ro ga te z Tek sa su (Phry no so ma cor nu tum). 
Za ra że nie nie po wio dło się w na tu ral nej 
tem pe ra tu rze ak tyw no ści tych ga dów 
(20-28,8°C). Ży we lar wy od zy ska no na -
to miast z mię śni jasz czu rek, któ re trzy -
ma no w tem pe ra tu rze 37°C przez 
okres 12 mie się cy. Su ge ru je to, że tem pe -
ra tu ra cia ła po ten cjal ne go ży wi cie la ma 
ogrom ny wpływ na zdol ność do in wa zji 
pa so żytów. 

Wło śni ca u ga dów, szcze gól nie w re -
gio nach gdzie spo ży wa ne jest ich mię so 
na su ro wo lub pół su ro wo, sta no wi istot -
ne za gro że nie zdro wia pu blicz ne go. Do -
dat ko wo na le ży pa mię tać, że eg zo tycz ne 
mię so jest obec nie du żo bar dziej do stęp -

ne, przez 
co jest spo ży -
wa ne nie tyl ko lo -
kal nie, a je go ko ne se rów 
nie bra ku je na ca łym świe -
cie. Od kry cie ga tun ków ta kich jak  
T. zim ba bwen sis i T. pa pu ae, któ re mo gą 
za ra żać za rów no ga dy, jak i ssa ki, wska -
zu je na ry zy ko prze nie sie nia tej cho ro by 
na lu dzi. W ce lu mi ni ma li za cji ry zy ka za -
ra że nia lu dzi ko niecz ne są dal sze ba da -
nia oraz wpro wa dze nie norm epi zo otycz -
nych w ho dow lach oraz w ob ro cie 
mię sem ga dów. 

 

Pro ble my z wy kry wal no ścią 
 

Po pra wa sys te mów pro duk cji trzo dy 
chlew nej do pro wa dzi ła do istot nej zmia -
ny w sta tu sie Tri chi nel la spp. Da ne z 2019 
ro ku z Unii Eu ro pej skiej wy ka za ły brak 
za ka żeń Tri chi nel la spp. u 72,8 mi lio -
na świń ho do wa nych w kon tro lo wa nych 
wa run kach i 0,0016% pre wa len cji u tych 
nie kon tro lo wa nych. Ba da nie mię sa w kra -
jach azja tyc kich i afry kań skich pod ką tem 
wło śni cy jest utrud nio ne ze wzglę du 
na róż ni ce w me to dach i stan dar dach 
kon tro li ja ko ści oraz wy zwa nia zwią za ne 
z in fra struk tu rą i z do stęp no ścią od po -
wied nich środ ków dia gno stycz nych. Mo -
że pro wa dzić do mniej szej sku tecz no ści 
wy kry wa nia larw wło śni cy. Do dat ko wo, 
sto so wa ne lo kal nie me to dy ba da nia mię -
sa mo gą być mniej sku tecz ne w iden ty fi -
ka cji nie któ rych ga tun ków. 

W ba da niach do ty czą cych obec no ści 
wło śni cy u ssa ków, klu czo we jest po bra nie 
róż nych mię śni. U świń obej mu je to mię -
śnie prze po ny (fi la ry prze po ny), ję zyk 
i mię śnie żu chwy (tucz ni ki co naj mniej 2 g, 
ma cio ry i knu ry co naj mniej 4 g). Na to -
miast u dzi ków po bie ra się fi la ry prze po -
ny, mię śnie żu chwy, mię śnie mię dzy że -
bro we i mię śnie przed ra mie nia (co 
naj mniej 10 g). U pta ków, ze wzglę du 
na spe cy fi kę ana to micz ną, nie jest moż li -
we po bra nie mię śni prze po ny, żu chwy ani 
ję zy ka, dla te go naj lep szym ma te ria łem są 
mię śnie pier sio we, do brze ukrwio ne 
i utle no wa ne, co sprzy ja za ra że niu lar wa -
mi wło śni cy. Do tej po ry nie przed sta wio -
no ustan da ry zo wa nych me tod wy kry wa -
nia wło śni u ga dów (57). Me to da PCR 
jest pre fe ro wa na do ba da nia obec no ści 
wło śni cy u pta ków i ga dów ze wzglę du 
na moż li wość róż ni co wa nia mię dzy izo -
la ta mi zoo ge ogra ficz ny mi na pod sta wie 
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zmien no ści roz mia rów w ob rę bie po -
szcze gól nych re gio nów DNA (58). 

 

Pod su mo wa nie 
 

Wy stę po wa nie wło śni cy u pta ków i ga -
dów mo że być bar dziej po wszech ne, niż 
się po cząt ko wo są dzi ło, co pod kre śla zna -
cze nie po sze rza nia wie dzy na te mat tych 
ga tun ków oraz ich re zer wu arów ży wi ciel -
skich. Ba da nia wska zu ją, że roz wój nie -
któ rych ga tun ków wło śni cy mo że być 
zwią za ny z tem pe ra tu rą cia ła go spo da rza, 
co otwie ra no we kie run ki ba dań w za kre -
sie epi de mio lo gii i kon tro li tej cho ro by. 

Tri chi nel la pseu do spi ra lis zo stał udo ku -
men to wa ny w 19 z 28 kra jów Unii Eu ro -
pej skiej, a je go zna cze nie zoo no tycz ne 
po twier dzo no licz ny mi przy pad ka mi 
wło śni cy u lu dzi. Je go zdol ność do za ka -
ża nia za rów no ssa ków, jak i pta ków, wska -
zu je na sze ro ki za kres go spo da rzy, co 
kom pli ku je kon tro lę i za po bie ga nie roz -
prze strze nia niu się tej cho ro by. Z dru giej 
stro ny, Tri chi nel la zim ba bwen sis jest ogra -
ni czo ny geo gra ficz nie do re gio nu Afry -
ki, gdzie zo stał od kry ty, pod czas gdy Tri -
chi nel la pa pu ae re gu lar nie po ja wia się 
w Azji Po łu dnio wej i Au stra lii. Ta geo -
gra ficz na róż no rod ność wy ma ga zróż ni -
co wa nych stra te gii kon tro l nych, do sto so -
wa nych do spe cy ficz nych wa run ków 
śro do wi sko wych i go spo dar czych każ de -
go re gio nu. Sto sun ko wo ni ska czę stość 
wy stę po wa nia T. pseu do spi ra lis su ge ru je 
ogra ni czo ne zna cze nie tej cho ro by od -
zwie rzę cej. Nie mniej jed nak, przy pad ki 
za ka żeń mo gą pro wa dzić do po waż nych 
kon se kwen cji zdro wot nych u lu dzi, co 
wy ma ga sta łe go mo ni to ro wa nia i ba dań 
epi de mio lo gicz nych. Bio ase ku ra cja w ho -
dow li pta ków dra pież nych i kro ko dy li jest 
klu czo wa, aby unik nąć za ka żeń, któ re 
mo gą pro wa dzić do strat eko no micz nych 
dla ho dow ców. Efek tyw ne środ ki za po -
bie gaw cze obej mu ją kon tro lę pa szy, re -
gu lar ne ba da nia we te ry na ryj ne oraz edu -
ka cję ho dow ców na te mat ry zy ka 
zwią za ne go z wło śni cą. 

Wnio ski z ba dań su ge ru ją, że w ce lu sku -
tecz nej kon tro li wło śni cy ko niecz ne jest 
zro zu mie nie eko sys te mów, w któ rych ży ją 
re zer wu aro we ga tun ki ży wi ciel skie oraz 
wdro że nie środ ków bio ase ku ra cyj nych do -
sto so wa nych do spe cy ficz nych wa run ków 
lo kal nych. Dal sze ba da nia nad wpły wem 
tem pe ra tu ry cia ła go spo da rza na roz wój 
wło śni cy mo gą do star czyć cen nych in for -
ma cji, któ re przy czy nią się do opra co wa nia 
bar dziej efek tyw nych stra te gii zwal cza nia 
tej cho ro by. Kon ty nu acja ba dań i współ pra -
ca mię dzy na ro do wa w za kre sie mo ni to ro -
wa nia i kon tro lo wa nia wło śni cy są nie -

zbęd ne dla ochro ny zdro wia pu blicz ne go 
oraz za po bie ga nia stra tom eko no micz nym 
w sek to rze ho dow la nym. Zro zu mie nie dy -
na mi ki roz prze strze nia nia się wło śni cy 
oraz jej wpły wu na róż ne ga tun ki zwie rząt 
po zo sta je klu czo wym wy zwa niem dla na -
ukow ców i de cy den tów po li tycz nych 
na ca łym świe cie. ● 
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Zarażenie pasożytami z grupy 
Trichinella poprzez spożycie 
mięsa ptaków hodowlanych 
jest mało prawdopodobne, 
zwłaszcza w przypadku 
drobiu hodowanego 
komercyjnie. Jednakże 
zagrożenie może występować 
w przydomowych hodowlach, 
gdzie ptaki mogą zjadać 
drobne gryzonie.                                     
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KULAWIZNY U BYDŁA  
I PROSTE WSKAŹNIKI 
ICH OCENY

K
u la wi zna lub znie kształ co ny 
chód są u krów ob ja wem upo -
śle dze nia czyn no ści koń czy ny 
(24). Obec nie sta no wią jed no 
z istot nych za gro żeń zdro wia 

i do bro sta nu by dła, ge ne ru ją c du że stra ty 
eko no micz ne. Ku la wi zny pro wa dzą 
do szyb kiej utra ty ma sy cia ła, znacz ne go 
ob ni że nia pro duk cji, za bu rzeń płod no ści, 
a tak że zwięk szo nych kosz tów le cze nia 

i pro fi lak ty ki bra ko wa nia. Prze waż nie są 
one skut kiem nie wła ści we go utrzy ma nia 
krów, względ nie die ty bo ga tej w kon cen -
tra ty i ubo giej w włók no, pro wa dzą cej 
do kwa si cy żwa cza i sta nów za pal nych ra -
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cic. Iden ty fi ka cja i eli mi na cja tych czyn ni -
ków w po wią za niu z le cze niem zmian 
cho ro bo wych jest klu czo wa dla po pra wy 
zdro wia sta da i ogra ni cze nia strat eko no -
micz nych (9).  

W ni niej szym opra co wa niu przed sta -
wio no pod sta wo we czyn ni ki ry zy ka ku -
la wizn, zna cze nie eko no micz ne oraz sze -
ro ką ga mę tra dy cyj nych spo so bów ich 
oce ny. 

 

Ku la wi zny – głów ne przy czy ny 
 

Ku la wi zny są prze ja wem ura zów koń czyn 
po wo do wa nych przez ura zy me cha nicz -
ne oraz za ka że nia bak te ryj ne, wi ru so we 
lub grzy bicz ne (38). Więk szość z nich 
spo wo do wa na jest cho ro ba mi i ura za mi 
ra cic. Po śród nich naj czę ściej wy mie nia 
się wrzód po de szwy, ura zy li nii bia łej, 
mię dzy pal co wą ne kro ba ci lio zę oraz za -
pa le nie skó ry szpa ry mię dzy pal co wej 
a tak że ochwat. Zde cy do wa nie rza dziej 
przy czy ną ku la wi zny są kon tu zje lub 
uszko dze nia ner wów ob wo do wych, mię -
śni, ścię gien, a tak że zła ma nia, zwich nię -

cia, za ka że nia sta wów i nie pra wi dło wo -
ści bu do wy pal ców i in ne (9). 
 

Przy czy ny i czyn ni ki ry zy ka ku la wizn 
 

Przy czy na mi ku la wizn są nie od po wied -
nie wa run ki śro do wi sko we i hi gie nicz ne, 
nie wła ści we ży wie nie, w tym nie pra wi -
dło wo zbi lan so wa ne daw ki po kar mo we, 
czyn ni ki za kaź ne, a tak że sze reg czyn ni -
ków in dy wi du al nych (5, 6, 49). 

Do naj waż niej szych jed nak za li cza się 
nie ko rzyst ne wa run ki śro do wi ska, szcze -
gól nie wil got ną po rę ro ku, ale też dłu go -
trwa ły kon takt ra cic z wil got nym, twar -
dym, śli skim i sil nie za bru dzo nym 
obor ni kiem pod ło żem. W efek cie do cho -
dzi do zmięk cze nia ro gu, co pro wa dzi 
do zwięk sze nia ry zy ka uszko dzeń po de -
szwy i roz wo ju cho rób ra cic (8). Rów no -
cze śnie śli skie i mo kre po wierzch nie 
znacz nie zwięk sza ją ry zy ko po śli zgnię cia 
i upad ków u by dła, co mo że po wo do wać 
po waż ne ura zy apa ra tu ru chu, ma ni fe stu -
ją ce się ku la wi zną (14). Z dru giej stro ny 
wy ka za no, że utrzy my wa nie krów na su -

chym pod ło żu zna czą co zmniej sza ry zy -
ko in fek cji oraz uszko dzeń me cha nicz -
nych (13). Po dob nie; twar de pod ło że, 
a tak że obec ność ka mie ni o ostrych kra -
wę dziach, mo gą pro wa dzić do me cha -
nicz ne go uszko dze nia i na ru sze nia struk -
tu ry kre sy bia łej ra ci cy, pro wa dząc 
w efek cie do roz le glej szych uszko dzeń ra -
cic, zwłasz cza je śli te wbi ja ją się w prze -
strze nie mię dzy pal co we, ma jąc bez po -
śred ni wpływ na wy stę po wa nie 
nie pra wi dło wo ści cho du u by dła (8, 40). 
Ba da nia prze pro wa dzo ne w USA, 
w prze my sło wych ho dow lach krów 
mlecz nych wy ka za ły, że kro wy wy raź nie 
pre fe ru ją gu mo we po wierzch nie, uni ka -
ją na to miast po ru sza nia się po po -
wierzch niach be to no wych. Gu mo we 
pod ło ża umoż li wia ją pew niej szy chód, 
po nie waż po zwa la ją na prze no sze nie cię -
ża ru cia ła na ca łą po wierzch nię ra ci cy, 
tym sa mym zmniej sza jąc czę sto tli wość 
wy stą pie nia ku la wizn (19, 41, 46, 51). 

O roz wo ju ku la wizn czę sto de cy du ją 
błę dy w zbi lan so wa niu da wek po kar mo -
wych, a tak że nie do bór lub nad miar waż -

Cattle lameness and simple 
indicators for its 
assessment 
 
Lameness is one of the most common 
health issues in cattle, which is a 
significant cause of health disorders 
and economic losses in livestock. Due 
to the numerous and varied causes, 
its treatment and prevention are 
complex and challenging. Lameness is 
associated with intense pain, leading 
to discomfort, reduced milk yield, 
weight loss, and reproductive issues, 
which can ultimately result in chronic 
lameness and substantial financial 
losses. A number of simple, visual 
scoring scales have been developed 
for their detection and evaluation, 
which enable them to be detected 
quickly on the one hand, and 
appropriate interventions to be taken 
and their effectiveness evaluated on 
the other. The consistent application 
of these scoring systems is becoming 
a critical component of herd 
management strategies, aimed not 
only at reducing the prevalence of 
lameness but also at minimizing the 
associated economic impacts. This 
dual focus – improving animal welfare 
and reducing financial losses – 
highlights their importance in 
maintaining both herd health and 
cost-effectiveness.  
 
Keywords: lameness, mechanical 
injuries, evaluation indicators, cattle 
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nych skład ni ków mi ne ral nych ta kich jak 
wapń, fos for, miedź, cynk, se len (32). 
Na ke ra ty ni za cję ro gu, a tym sa mym je -
go ja kość, ko rzyst nie wpły wa ją wi ta mi -
ny A, D oraz E (23), a tak że su ple men -
ta cja bio ty ny, któ ra po pra wia kon dy cję 
ra cic i zmniej sza wy stę po wa nie ku la wizn 
(21). Istot nym czyn ni kiem ry zy ka ku la -
wizn u krów jest kwa si ca żwa cza. Do ty -
ka ona szcze gól nie krów w okre sie oko -
ło po ro do wym, kie dy otrzy mu ją die tę 
bo ga tą w włók no i pa sze ob ję to ścio we 
o ni skiej za war to ści ener gii. W efek cie 
do cho dzi do zmniej sze nia licz by bak te -
rii roz kła da ją cych skro bię i prze kształ -
ca nia mle cza nów w octa ny, pro pio nia ny 
oraz dłu go łań cu cho we kwa sy tłusz czo -
we. W kon se kwen cji zwięk sza się po pu -
la cja bak te rii ce lu lo li tycz nych oraz pro -
du ku ją cych me tan. Nie do sta tek pasz 
tre ści wych przy czy nia się do skró ce nia 
bro da wek żwa cza i ob ni że nia zdol no ści 
ab sorp cji LKT. Po roz po czę ciu lak ta cji 
zmia na die ty na pa sze tre ści we po wo du -
je nad mier ną pro duk cję mle cza nów 
i kwa su mle ko we go, co po wo du je śmierć 
bak te rii ce lu lo li tycz nych, wraż li wych 
na ob ni że nie pH oraz uwal nia nia en do -
tok syn uszka dza ją cych na czy nia wło so -
wa te ra ci cy (29). W skraj nych przy pad -
kach mo że to po wo do wać ochwat 
(la mi ni tis) i de for ma cję ścia ny ra ci cy z ro -
ta cją ko ści ra ci co wej (23). 

Stwier dza no tak że istot ne róż ni ce 
w czę sto ści wy stę po wa nia ku la wizn w za -
leż no ści od wa run ków cho wu by dła (13). 
W obo rach uwię zio wych no to wa no wy -
raź nie wyż szą czę stość ku la wych krów niż 
w obo rach wol no sta no wi sko wych, co 
wią za no m.in. z róż ni ca mi w pro jek to wa -
niu sta no wisk (39). Rów no cze śnie w obo -
rach wol no sta no wi sko wych, w któ rych 
kro wy są na ra żo ne na cią gły kon takt 
z twar dym be to nem i obor ni kiem, zwięk -
sza się ry zy ko ura zów ra cic, a w na stęp -
stwie in fek cji i za pa le nia skó ry szpa ry 
mię dzy ra ci co wej. Kro wy w obo rach wol -
no sta no wi sko wych spę dza ją mniej cza su 
na le że niu niż w obo rach uwię zio wych, 
co mo że pro wa dzić do więk sze go ob cią -
że nia ra cic i zwięk szo ne go ry zy ka ura zów. 
Niż szy od se tek ku la wizn no to wa no w go -
spo dar stwach or ga nicz nych i pa stwi sko -
wym sys te mie utrzy ma nia (15, 17). Wy -
da je się, że dłuż sze le że nie, ob ser wo wa ne 
u krów na pa stwi skach, mo że być jed nym 
z klu czo wych czyn ni ków zmniej sza ją cych 
czę stość wy stę po wa nia ku la wizn (17, 43). 
Czas od po czyn ku krów istot nie skra ca się 
tak że przy nad mier nej ob sa dzie obo ry 
wol no sta no wi sko wej (20). Przy kła do wo 
w obo rze o peł nej ob sa dzie kro wy le ża ły 
śred nio 12,9 go dzi ny dzien nie, na to miast 

zwięk sze nie tej ob sa dy o 1/3 po wo do wa -
ło skró ce nie te go cza su do 11,2 go dzi ny 
dzien nie. Skró ce nie cza su le że nia mia ło 
bez po śred ni zwią zek ze zdro wiem ra cic. 
Prze cięt ny czas le że nia by dła, wy no szą -
cy 12-13 go dzin dzien nie, jest uwa ża ny 
za nie wy star cza ją cy dla zdro wia krów 
mlecz nych i mo że sprzy jać roz wo jo wi pa -
to lo gicz nych zmian w ra ci cach, pro wa -
dzą cych w kon se kwen cji do ku la wi zny 
(20). W fer mach prze my sło wych pew ne 
zna cze nie od gry wa tak że nad mier ne za -
gęsz cze nie zwie rząt.  

 

Stres związany 
z ograniczeniem przestrzeni 
oraz konkurencja o dostęp 
do paszy zaostrzają agresję, 
prowadząc do fizycznych 
konfrontacji takich jak 
uderzenia rogami, 
obskakiwanie czy kopnięcia, 
które mogą powodować 
bezpośrednie uszkodzenia 
rogu racic, a w skrajnych 
przypadkach prowadzić 
do złamań kończyn. 
Najczęstszym skutkiem 
tych sytuacji są jednak 
kulawizny (2, 47, 49).                

 
Ist nie je tak że sze reg in dy wi du al nych 
czyn ni ków ry zy ka. Przy kła do wo ry zy ko 
ku la wi zny jest trzy - do dzie wię cio krot -
nie wyż sze w od nie sie niu do koń czyn 
mied ni czych niż pier sio wych (16, 36). 
Po dob nie; więk szość ku la wizn – oko -
ło 78-85% spo wo do wa na by ła ura za mi 
koń czyn mied nicz nych (49). Nie wy klu -
czo ne, że te roz bież no ści mo gą być m.in. 
efek tem sub tel nych róż nic w bu do wie ro -
go wej ścia ny ra ci cy. No to wa no też pew -
ne ra so we róż ni ce w wstę po wa niu ku la -
wizn (4). Wyż szy wskaź nik ku la wizn 
wy stę po wał u krów ra sy HF w po rów na -
niu do by dła nor we skie go utrzy my wa ne -
go w po dob nych wa run kach. Tak że 
u tych ostat nich wskaź nik wy stę pu ją cych 
ku la wizn był niż szy – od se tek krów 
z cho ro ba mi li nii bia łej oraz cał ko wi ta 
czę stość ura zów ra cic (17). Po dob nie 
wyż sza by ła czę stość ku la wizn u krów ra -
sy HF niż si men tal skich (17). Do istot -
nych czyn ni ków ry zy ka na le ży tak że wiek 
krów. Wyż sze ry zy ko ku la wi zny w okre -
sie lak ta cji no tu je się u krów duń skich 

czar no -bia łych lub czer wo no -bia łych niż 
Jer sey (1). Czę stość ku la wizn by ła też 
w po rów na niu do pier wia stek 1.6-, 3.3, 
i 4-ra zy wyż sza u krów po dru gim, trze -
cim i czwar tym wy cie le niu (15, 36). 

Ru ty no wym po stę po wa niem w przy -
pad ku ku la wizn spo wo do wa nych ura za -
mi i cho ro ba mi ra cic jest ich ko rek cja. 
Wy ka za no, że za rów no pod kli nicz ne, jak 
i kli nicz ne cho ro by ra cic wy stę po wa ły 
rza dziej, gdy ko rek cję wy ko ny wa no ru ty -
no wo 2 do 3 ra zy w ro ku, a no to wa ne 
przy pad ki ku la wi zny by ły mniej do tkli -
we (50). Jed nak w ta kim przy pad ku za -
sto so wa nie ko rek cji ra cic w ce lu po pra wy 
cho du i zła go dze nia ku la wi zny nie pro -
wa dzi ło, u więk szo ści zwie rząt, do po pra -
wy; prze ciw nie, ob ser wo wa no po gor sze -
nie ich sta nu. Mo że to bu dzić oba wy co 
do sku tecz no ści sto so wa nych tech nik 
przy ci na nia ra cic z jed nej stro ny, z dru -
giej za chę cać do częst sze go mo ni to ro wa -
nia sta nu zdro wot ne go koń czyn (12). 
Szcze gó ło we da ne na te mat za sad, efek -
tyw no ści i skut ków le cze nia ku la wizn 
przed sta wi li ostat nio w ob szer nej pra cy 
Sa diq i wsp. (42). 

 

Ska la i skut ki eko no micz ne ku la wizn 
 

Skut ki ku la wizn są u by dła wie lo wy mia -
ro we. Naj bar dziej do tkli we są stra ty spo -
wo do wa ne ob ni że niem pro duk cji 
(31, 45, 49). W Wiel kiej Bry ta nii ku la -
wi zny są po ma sti tis głów ną przy czy ną 
bra ko wa nia i kosz tów le cze nia (15). Po -
dob nie jest w Pol sce. Sta no wią one 
po ma sti tis i za bu rze niach roz ro du trze -
cią z naj bar dziej istot nych przy czyn bra -
ko wa nia. Od se tek krów bra ko wa nych 
u nas z po wo du ku la wizn wy no sił 
od 20% do 35% rocz nie (36). Rów no cze -
śnie stra ty eko no micz ne ge ne ru je brak 
sys te mu ich oce ny i na le ży tej tro ski 
o wcze sną eli mi na cję ich przy czyn (18). 
Co wię cej, ku la wi zny wy wo łu jąc dys -
kom fort, ból i stres, istot nie ob ni ża ją do -
bro stan. Uwa ża się, że ku la we kro wy tra -
cą na ma sie głów nie w wy ni ku znacz ne go 
zmniej sze nia ape ty tu. Ku la wi zna po wo -
du je sil ny ból, w efek cie kro wa rza dziej 
ko rzy sta z pa szy, skra ca czas jej po bie ra -
nia i nie ry wa li zu je o po karm (45). Z dru -
giej stro ny, znacz ny dys kom fort i ból 
utrud nia ją kro wom kła dze nie się, unie -
moż li wia jąc do sta tecz ny od po czy nek 
(opty mal ny – 12-14 go dzin dzien nie). 
Z ko lei nad mier nie dłu gi okres za le ga -
nia zwięk sza ry zy ko po wsta wa nia od -
le żyn i scho rzeń gru czo łu mle ko we go 
(38, 54). U ku le ją cych krów, co po twier -
dzo no kli nicz nie, czę ściej no tu je się 
brak rui i wy dłu że nie okre su mię dzy -
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cią żo we go. Stra ty eko no micz ne obej -
mu ją nie tyl ko kosz ty te ra pii nie peł nej 
spraw no ści ru cho wej zwie rzę cia, ale 
tak że zwięk szo ne go ry zy ka jego ubo ju, 
zwłasz cza w sy tu acjach, w któ rych wy -
mie nio na dys funk cja trwa dłuż szy czas 
(3, 31, 45). 

W Sta nach Zjed no czo nych czę stość 
ku la wizn wy no si od 10% do 55% (3). 
Z wcze śniej szych ba dań Spre che ra i wsp. 
(45) wy ni ka, że praw do po do bień stwo 
wy stę po wa nia ku la wi zny w sta dach krów 
(śred ni wskaź nik punk to wy > 2) wy no si -
ło 65,2% (45). W skraj nych przy pad kach 
ku la wi zny do ty czyć mo gą na wet 70% 
krów (49). W in nych kra jach ta kich jak 
Ka na da, Ru mu nia i Fin lan dia ich czę -
stość wy no si ła od 15,2% do 31% (38). 
Z now szych da nych wy ni ka, że w Ka na -
dzie od se tek do tknię tych nią krów wy no -
si 6,4% (3). W Bra zy lii wskaź nik ku la -
wizn w po rze desz czo wej wy no sił 
oko ło 78%, w su chej na to miast 44% 
(16, 45). Ich czę stość w za leż no ści od re -
gio nu wy no si 12,57% do 22,75% (16, 37). 
Na Wę grzech w 2005 ro ku rocz ny koszt 
przy pad ku ku la wi zny wy no sił 61,60 € 
(37). W Wiel kiej Bry ta nii czę stość wy -
stę po wa nia ku la wizn u by dła mlecz ne go 
w 2010 ro ku wy no si ła 36,8% (6). We dług 
wy li czeń, stra ty z ty tu łu zmniej szo nej 
pro duk cji wy no szą 0,97 fun tów/litr mle -
ka (45). W Niem czech i Au strii no tu je się 
je u 34% krów (17). W więk szo ści, bo aż 
w 66,1% ku la wi zna by ła spo wo do wa -
na cho ro bą li nii bia łej, w 53,2% i 53,6% 
odp. wrzo da mi po de szwy i za pa le niem 
skó ry mię dzy pal co wej (DD) (18). 
Z now szych da nych pre zen to wa nych 
przez Dio ni zo i wsp. (16) wy ni ka, że 
koszt le cze nia jed ne go przy pad ku wy no si 
po nad 150,13 US$. Z punk tu wi dze nia 
kosz tów do naj bar dziej kosz tow nych przy -
czyn ku la wi zny na le ży za pa le nie skó ry 
mię dzy pal co wej (DD) (10), a tak że wrzo -
dy po de szwy (11). Śred ni koszt w prze li -
cze niu na przy pa dek wrzo du po de szwy, 
za pa le nia skó ry mię dzy pal co wej (DD) 
i gni cia ro gu ra ci co we go wy niósł od po -
wied nio 216,07, 132,96 i 120,70 US$.  
Le cze nie za le co no w 97,3% przy pad -
ków gni cia ro gu, 95,5% przy pad ków za -
pa le nia skó ry mię dzy pal co wej i 92,3% 
przy pad ków owrzo dzeń po de szwy. 
Głów ny mi czyn ni ka mi wpły wa ją cy mi 
na cał ko wi ty koszt przy pad ku wrzo du 
po de szwy by ła utra ta mle ka (38%), 
koszt le cze nia za pa le nia skó ry pal ców 
(42%) oraz wpływ zmniej szo nej płod -
no ści w przy pad ku gni cia ro gu ra ci co -
we go (50%) (11). Z now szych da nych 
wy ni ka, że rocz ny koszt DD jest jesz cze 
wyż szy i wy no si 391,5 US$ (22). 

Me to dy oce ny ku la wizn 
 

Kil ka dzie siąt lat te mu ku la wi zny u by dła 
mia ły cha rak ter mar gi nal ny. Jej oce nę na -
to miast prze pro wa dza no u ko ni. Do ko ny -
wa no jej w opar ciu o ba da nie cho du. Na tej 
pod sta wie ku la wi znę dzie lo no na: pod po -
ro wą, wy kro ko wą, mie sza ną oraz prze mi -
ja ją cą (24). Pierw sza z nich wy stę po wa ła 
wsku tek prze cią że nia zmie nio nych cho -
ro bo wo ko ści, sta wów, ścię gien. By ła tak -
że skut kiem scho rzeń ko pyt i ra cic. Ku la -
wi zna wy kro ko wa by ła prze ja wem cho rób 
mię śni, po wię zi ka le tek i sta wów gór nej 
czę ści koń czy ny oraz scho rzeń skó ry 
na po wierzch niach zgi na czo wych koń -
czyn. Ku la wi zna mie sza na po wsta wa ła 
w przy pad ku jed no cze sne go za bu rze nia 
uno sze nia i pod pie ra nia, wresz cie ku la wi -
zna prze mi ja ją ca by ła skut kiem na głe go 
sta nu cho ro bo we go, prze mi ja ją ce go sa mo -
ist nie, bez le cze nia (np. w wy ni ku zwich -
nię cia na wy ko we go). Sys tem ten, za kła da -
ją cy in dy wi du al ne, szcze gó ło we ba da nie 
zwie rzę cia, w umiar ko wa nym stop niu 
nada wał się do oce ny ku la wizn w cho wie 
ma so wym. Z te go po wo du do oce ny ku -
la wizn opra co wa no sze reg prost szych spo -
so bów, po czy na jąc od punk to wych wskaź -
ni ków ku la wi zny, oce nia nej wi zu al nie, 
po przez me to dy bar dziej wy ra fi no wa ne 
z wy ko rzy sta niem ka mer 2D i 3D, ter mo -
wi zji, po ich oce nę z wy ko rzy sta niem 
sztucz nej in te li gen cji. W wie lu sys te mach 
oce ny uwzględ nia się tak że ob ja wy ku la -
wi zny. Zwy kle opi sy wa ne są ja ko ła god ne 
lub cięż kie. Są one cen ną wska zów ką dla 
do ko nu ją ce go ko rek cji le ka rza we te ry na -
rii. In for ma cje od no śnie na si le nia ku la -
wizn u krów w sta dzie moż na wy ko rzy stać 
do usta le nia pod sta wo wych ce lów w za -
kre sie ogra ni cze nia i zmniej sze nia ich czę -
sto ści, spo so bu te ra pii oraz wdro że nia od -
po wied niej pro fi lak ty ki (54). 

 

Wzro ko we me to dy oce ny ku la wi zny 
 

Na świe cie uży wa nych jest obec nie sze reg 
sys te mów oce ny lo ko mo cji, przy czym 
oce na ru chu zwie rzę cia na stę pu je w róż -
nych ska lach, zwy kle od 2 do 9-punk to -
wych. Naj czę ściej uży wa ne są ska le 3, 4 
i 5-punk to we. Ich szcze gó ło we po rów na -
nie (Sco ring Sys tem) przed sta wi ła su ma -
rycz nie Szko ła Me dy cy ny We te ry na ryj nej 
w Wi skon sin -Ma di son (https://the da iry -
lan di ni tia ti ve. vet med. wisc. edu/ho me/li -
fe step -la me ness -mo du le/lo co mo tion -sco -
ring/pa ge -6/).  

Wells i wsp. (Wells i in.) opi sa li sys tem 
okre śla nia ku la wi zny na pod sta wie oce ny 
cho du. Opie ra jąc się na bar dziej szcze gó -
ło wej me to dzie Man son i in. (29), oce nia li 

Punktowy wskaźnik kulawizn 
na podstawie Cramer i Solano (15) 
(opr. K. Pluta).
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Diagnostyka i terapia 
 

nie pra wi dło wo ści cho du, ob ser wu jąc kro -
wy w stę pie na dy stan sie co naj mniej  
10 me trów. In ny sys tem oce ny uwzględ -
nił czas trwa nia ku la wi zny okre śla nej we -
dług wzo ru, któ ry wy ma gał osza co wa nia 
pro cen to we go ob cią że nia do tknię tej ku -
la wi zną koń czy ny (28). Na to miast już 
w 1966 ro ku zmia nę po sta wy grzbie tu, tu 
wy gię tym ku gó rze – łuk wią za no 
z ostrym i prze wle kłym ochwa tem (33).  

Pro sto ta oce ny Wel l sa i in. (52) i zna -
cze nie po sta wy grzbie tu, wpły nę ły 
na roz wój now szych me tod oce ny ku la -
wi zny. Pierw szą z nich był punk to wy 
wskaź nik ku la wizn (La me ness Sco ring 
Sys tem) opra co wa ny przez Spre che ra 
i wsp. (45); oraz je go póź niej sze, nie -
znacz ne mo dy fi ka cje Winc kle ra i Wil le -
na (55), Thom sen i wsp. (48). Sys tem 
opra co wa ny przez Spre che ra i wsp. (45) 
uwzględ niał oce nę po sta wy (wy gię cie li -
nii grzbie tu) i cho du. W za ło że niu 
wskaź nik ten miał uła twiać prze wi dy wa -
nie od no śnie do wpły wu stwier dzo nej 
na je go pod sta wie ku la wi zny na praw do -
po do bień stwo za cie le nia i wy bra ko wa nia 
kro wy. W sys te mie tym wpro wa dzo no 
uni kal ny punkt oce ny – „3”, w któ rym wi -
docz na by ła łu ko wa ta po sta wa grzbie tu 
pod czas sta nia. Ob jaw ten mo że su ge ro -
wać wcze sną po stać ku la wi zny, czę sto 
nie do strze gal ną, o ile oce nie pod da wa no 
wy łącz nie chód zwie rzę cia. Oce nę po sta -

wy zwie rzę cia i je go cho du prze pro wa -
dza no na pła skiej, po zba wio nej po chy ło -
ści po wierzch ni, któ ra za pew nia ła zwie -
rzę ciu bez pie czeń stwo pod czas ru chu. 
Ta ka pro wi zo rycz na bież nia po win na być 
mięk ka oraz po kry ta ściół ką. 

We dług tej ska li oce nę „1” przy zna wa -
no zwie rzę tom zdro wym, bez oznak kli -
nicz nej ku la wi zny i wy ka zu ją cym pra wi -
dło wą mo to ry kę cia ła. Kro wy ta kie ma ją 
pro sty grzbiet za rów no w sta nie spo czyn -
ku, jak i pod czas ru chu. Ich chód jest pra -
wi dło wy, bez oznak nie rów no mier ne go 
prze no sze nia cię ża ru. Oce na „2” ozna cza 
lek ką ku la wi znę. Kro wy sto ją z wy pro sto -
wa nym grzbie tem, ale pod czas cho du 
przyj mu ją wy gię tą je go po sta wę. Chód 
jed nak po zo sta je nor mal ny. Oce na „2” 
wska zu je na sub tel ne od stęp stwo od nor -
my w za cho wa niu krów w po rów na niu 
do oce nia nych na „1” punkt. War tość „3” 
ozna cza umiar ko wa ną ku la wi znę. Uwa gę 
zwra ca łu ko wa ta po sta wa grzbie tu, któ ra 
jest wi docz na za rów no pod czas sta nia, jak 
i cho du. Chód jest za bu rzo ny i nie re gu -
lar ny, z krót ki mi wy kro ka mi jed nej lub kil -
ku koń czyn. Ge ne ral nie za kli nicz nie ku -
la we z po wo du nie pra wi dło we go cho du 
uzna je się kro wy oce nia ne na „4” oraz „5”, 
przy czym czte ry punk ty otrzy mu ją kro -
wy wy raź nie ku la we. Pre fe ru ją one sta nie 
na jed nej lub kil ku koń czy nach, a wy gię -
cie grzbie tu jest za wsze wi docz ne. Zwie -

rzę ta ta kie wy ka zu ją pew ną zdol ność 
do sta nia i rów no mier ne go ob cią ża nia 
koń czyn, choć w ogra ni czo nym za kre sie. 
Chód kro wy oce nio nej na „4” punk ty 
moż na opi sać ja ko ce lo wy i nie chęt ny, 
z krót ki mi kro ka mi, pod czas któ rych 
zwie rzę sta ra się mi ni ma li zo wać ob cią że -
nie koń czyn. Z ko lei „5” punk tów otrzy -
mu ją kro wy z sil ną ku la wi zną. Kro wy ta -
kie prze waż nie le żą lub wy ka zu ją skraj ną 
nie chęć do sta nia i ru chu. Prze ja wia ją cał -
ko wi tą nie zdol ność lub nie chęć do ob cią -
ża nia jed nej lub po zo sta łych koń czyn Ich 
grzbiet jest wy raź nie wy gię ty. 

 
Na podobnych zasadach 
oparte są komercyjne skale 
zalecane przez firmy 
hodowlane 
i farmaceutyczne. 
Najbardziej znany jest 
czteropunktowy wskaźnik 
oceny kulawizny 
zaproponowany przez 
Nowozelandzki Związek 
Bydła Mlecznego 
 (The DairyNZ lameness 
scoring system).                                
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Krowa kulawa. Widoczna jest uniesiona ku górze lewa kończyna miednicza i łukowato wygięty grzbiet  
 (A. Hryniszyn).



Za wie ra on do dat ko wo istot ne wska -
zów ki dla per so ne lu po moc ni cze go. Ze -
ro punk tów ozna cza kro wę zdro wą, któ -
rej ruch jest rów no mier ny. W tym 
przy pad ku nie jest wy ma ga na ja ka kol -
wiek in ter wen cja. Je den punkt wska zu je, 
że chód kro wy jest nie rów ny. W tej sy tu -
acji wy ma ga ne są drob ne dzia ła nia 
i wzmo żo na ob ser wa cja. Dwa punk ty 
otrzy mu ją kro wy, któ rych chód jest nie -
rów ny. W tym wy pad ku in ter wen cja jest 
wy ma ga na, po nie waż kro wa jest ku la wa. 
Na le ży ją pil nie zgło sić i zba dać w cią -
gu 48 go dzin. Trzy punk ty przy pi su je się 
kro wie sil nie ku la wej. W jej przy pad ku 
ro ko wa nie jest złe. Wy ma ga na jest pil -
na re ak cja. Za le ca się in ter wen cję we te -
ry na ryj ną naj da lej w cią gu do by. Zbli żo -
ne ska le czte ro punk to we przed sta wia ły 
m.in. fir my – AHDB (Da iry Mo bi li ty 
Sco re She et), Da iry Au stra lia (La me ness 
Sco ring), pię cio punk to we – fir ma MSD 
(La me ness Sco res) oraz McGill (La me -
ness Sco ring) czy sze ścio punk to we – fir -
ma McGill (La me ness Sco ring for Da -
iry Cat tle). 

Kil ka lat póź niej punk to wy wskaź nik 
ku la wizn opra co wa ny przez Spre che ra 
i wsp. (45) zo stał nie znacz nie zmo dy fi -
ko wa ny przez Winc kle ra i Wil le na (55), 
któ rzy wpro wa dzi li do kład niej szą ana li -
zę cho du i po sta wy zwie rzę cia, na to miast 
sam wskaź nik w dal szym cią gu po zo stał 
w swym za pi sie pię cio punk to wy. Ba da nia 
pro jek to wa no z my ślą o po pra wie do bro -
sta nu krów. W ska li tej oce nie pod le ga 
przede wszyst kim chód krów, przy czym 
więk szy na cisk kła dzie się na oce nę je go 
pew nych de ta li – dłu go ści kro ku i nie chę -
ci do prze no sze nia pod czas cho du cię ża -
ru cia ła na jed ną lub wię cej koń czyn. 
W ska li tej je den punkt ozna czał chód 
nor mal ny, pod czas któ re go kro wa rów no -
mier nie prze no si ła cię żar cia ła na wszyst -
kie koń czy ny, bez wy raź ne go fa wo ry zo -
wa nia któ rej kol wiek z nich. Osob nik 
otrzy mu ją cy dwa punk ty miał krok nie -
rów ny i nie rów no mier nie prze no sił cię -
żar cia ła na wszyst kie koń czy ny. Zwie rzę -
ta, któ rych chód oce nia no na „3” 
cha rak te ry zo wa ła wy raź ną nie chęć 
do prze no sze nia cię ża ru cia ła na jed ną, 

kon kret ną koń czy nę, na to miast „4” przy -
pi sy wa no kro wom, któ re wy ka zy wa ły wy -
raź ną nie chęć do ob cią ża nia przy naj mniej 
jed nej koń czy ny. Oce nę „5” na to miast 
przy zna wa no kro wie, któ ra cał ko wi cie 
uni ka ła opie ra nia się na cho rej koń czy nie 
lub wy ka zy wa ła zde cy do wa ną nie chęć 
do prze no sze nia cię ża ru cia ła na dwie lub 
wię cej koń czyn (55). 

Po wyż sze sys te my, opra co wa ne na prze -
strze ni lat, sta ły się pod sta wą do stwo rze -
nia przez Thom se na i wsp. (48) ko lej nej 
mo dy fi ka cji. Uwzględ nia ła ona do dat ko -
wo szcze gó ło we opi sy kli nicz nych ob ja -
wów no to wa nych w przy pad ku każ dej ka -
te go rii ku la wi zny. We dług niej oce nę „1” 
– przy pi sy wa no kro wie zdro wej, nie wy -
ka zu ją cej ku la wi zny, u któ rej grzbiet był 
pro sty, a ob cią że nie koń czyn rów no mier -
nie. Oce nę „2” otrzy my wa ła kro wa z pro -
stym lub lek ko wy gię tym grzbie tem, któ -
ra pod czas cho du wy ka zy wa ła je go lek ką 
asy me trię. Zwie rzę ta z oce ną „3” mia ły 
wy gię ty grzbiet za rów no w trak cie sta nia, 
jak i ru chu. Mo gą tak że lek ko uty kać. Jak 
za uwa żo no, w więk szo ści przy pad ków 
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Diagnostyka i terapia 
 

kro wy ta kie nie po chy la ją gło wy. Do dat -
ko wo, zda rza się, że w tym wy pad ku trud -
no okre ślić, na któ rą no gę oku la ło zwie -
rzę. Oce na „4” jest przy pi sy wa na kro wom 
wy raź nie ku la wym. Ob ser wa tor mo że 
jed no znacz nie wska zać, któ ra no ga do -
tknię ta jest scho rze niem. Zwie rzę ta kie 
mia ło wy raź nie wy gię ty grzbiet i nie chęt -
nie opie ra ło cię żar cia ła na cho rej koń czy -
nie. Oce na „5” przy pi sy wa na jest kro wom 
z bar dzo cięż ką ku la wi zną. Ce chu je je eks -
tre mal nie wy gię ty grzbiet i wi docz na nie -
chęć do po ru sza nia się. W więk szo ści 
przy pad ków ob ser wu je się pod czas ru chu 
wy raź ne po chy le nie gło wy i wy cią gnie cie 
jej ku przo do wi. 

Ska la ta uwzględ nia do dat ko wo szcze -
gó ło we ob ja wy kli nicz ne dla każ dej ka te -
go rii ku la wizn oraz przy pad ki, któ rych 
ob ja wy trud no za kwa li fi ko wać do wy żej 
przed sta wio nej ska li. Na przy kład, kro -
wa, któ ra wy raź nie ku le je, mo że otrzy mać 
oce nę „5” mi mo bra ku wy gię cia grzbie tu 
pod czas sta nia i ru chu. Z ko lei by dło 
z wy raź nie zgar bio nym grzbie tem, ale bez 
ku la wi zny, zda niem au to rów nie po win -
ny być uzna wa ne za ku la we, po nie waż 
wy gię cie grzbie tu mo że mieć róż ne przy -
czy ny. Ska la ta uwzględ nia nie ty po we 
przy pad ki ku la wizn, a tak że moż li wość 
wy stę po wa nia błę dów w oce nie. W ce lu 
zmniej sze nia licz by błęd nych ocen au to -
rzy za pro po no wa li wpro wa dze nie okre -
śle nia „w więk szo ści przy pad ków”. 

 

Przedstawione punktowe 
skale oceny kulawizn 
opracowane zostały 
w Stanach Zjednoczonych 
z myślą o dużych, 
wolnostanowiskowych 
fermach, w których 
ocena krów w ruchu nie 
stanowi problemu. Mniej 
uwagi poświęcano 
opracowaniu sposobów 
oceny kulawizn u krów 
utrzymywanych w oborach 
uwiązowych.                            

 
Tym cza sem w sta nie On ta rio, a tak że 
w Szwe cji i Nor we gii w obo rach uwią zo -
wych utrzy my wa nych jest od po wied -
nio 74%, 88% i 75% krów (26, 4, 27). Nie 
ina czej jest w Pol sce. W ta kim wy pad ku 
opi sa ne wy żej wskaź ni ki oce ny ku la wizn 
są ma ło przy dat ne. Do oce ny ku la wizn 

u krów w obo rach uwią zo wych Zur brigg 
i in. (56) oraz Cra mer (2008 (15), wy ko -
rzy sty wa li ob ser wa cję li nii grzbie tu oraz 
oce nę koń czyn mied ni czych. W przy pad -
ku sil nej ku la wi zny kro wa usta wia ra ci cę 
na ze wnątrz (ból, od cią ża nie cho rej ra ci -
cy lub jej czę ści). Pod kre śla no jed nak, że 
w wie lu przy pad kach wy kry cie ku la wi zny 
by ło trud ne. Z te go po wo du w ce lu oce -
ny lo ko mo cji, su ge ro wa no ob ser wa cję 
krów pod czas prze miesz cza nia się ich 
do miej sca prze pro wa dza nia ko rek cji 
(7, 30, 44). 

Czte ro punk to wą ska lę (Lame ness Sco -
ring Cows in Tie Stall Barns) do oce ny 
ku la wi zny u krów utrzy my wa nych 
w obo rze uwią zo wej przed sta wi ła fir ma 
McGill. Przy ję ty przez fir mę wskaź nik 
nie mal cał ko wi cie opie ra się o ska lę opra -
co wa ną przez Le ach i wsp. (26). Ba da nia 
prze pro wa dza no we dług usta lo ne go 
sche ma tu.  

W ska li tej je den punkt (okre śla ny ja -
ko „Prze su nię cie cię ża ru) przy pi su je się 
re gu lar nie po wta rza ją ce mu się pod czas 
sta nia prze no sze niu cię ża ru z jed nej no -
gi na dru gą. Po wta rza ją ce się prze no sze -
nie cię ża ru de fi niu je się ja ko co naj mniej 
dwu krot ne pod nie sie nie każ dej z ra cic 
koń czy ny mied ni czej nad zie mię (L -R -
-LR lub od wrot nie). Ra ci ca mu si zo stać 
pod nie sio na a na stęp nie przy wró co -
na w to sa mo miej sce. Rów no cze śnie 
z unie sie niem ra ci cy nie do cho dzi do wy -
ko na nia kro ku do przo du lub do ty łu. 
Dwa punk ty – okre śla ne ja ko „Kra wędź” 
– przy pi su je się kro wom, któ re pod czas 
nie ru cho me go sta nia sta wia ją je den lub 
dwa pal ce na kra wę dzi bok su. Po zy cja ta -
ka ma po wo do wać zmniej sze nie na ci sku 
na jed ną z czę ści ra ci cy. Nie do ty czy to sy -
tu acji, w któ rej obie tyl ne ra -
ci ce znaj du ją się w ka na -
le gno jo wym lub gdy 
kro wa na krót ko 

sta wia ra ci cę na kra wę dzi bok su pod czas 
ru chu/kro ku. Ta ka sy tu acja ma miej sce, 
gdy kro wa uno si część lub ca łe ko py to. Nie 
obej mu je ona uno sze nia ko py ta w ce lu li -
za nia lub kop nię cia. Trzy punk ty otrzy -
mu je kro wa prze no szą ca cię żar cia ła z bo -
ku na bok („Nie rów ny ruch”). Nie rów ne 
ob cią ża nie koń czyn sta je się bar dziej wi -
docz ne, gdy pró bu je się ko ły sać zwie rzę -
ciem, na ci ska jąc z bo ku na zad. W ta kim 
przy pad ku moż na do strzec szyb szy ruch 
jed nej koń czy ny w po rów na niu do dru giej 
lub wy raź ne ob ja wy uni ka nia bó lu. 

Oce na krów prze pro wa dza na jest bar -
dzo uważ nie we dług ści śle usta lo ne go 
pro to ko łu. Wszyst kie le żą ce kro wy za -
chę ca no do wsta nia i po zo sta  nia w tej po -
zy cji co naj mniej 3 mi nu ty przed oce ną. 
Zwie rzę ta ba da ne są in dy wi du al nie, za -
wsze od ty łu. W pierw szej ko lej no ści oce -
nia na jest po sta wa spo koj nie sto ją cej kro -
wy. Na stęp nie po wo du je się ko ły sa nie 
kro wy w le wo i w pra wo, w ra zie po trze -
by przy kła da jąc rę kę do za du i od no to -
wy wa no nie chęć do ob cią ża nia pal ców 
po dej rza nej o uraz koń czy ny. Ge ne ral nie 
jed nak – co pod kre śla ją au to rzy – oce -
na ku la wi zny opie ra się na oce nie wy łącz -
nie tyl nych koń czyn.  

Zastosowa nie wy żej opi sa nych wskaź -
ni ków ku la wizn w sta dach by dła po zwa -
la na szyb ką iden ty fi ka cję osob ni ków 
cho rych i pod ję cie od po wied nie go le cze -
nia. Do kład ne okre śle nie wy stę po wa nia 
ku la wizn jest jed nak trud ne, po nie waż 
rol ni cy często nie za uwa ża ją jej wcze -
snych ob ja wów. Ich roz po zna nie wy ma -
ga uważ nej ob ser wa cji i du że go do świad -
cze nia. Z te go po wo du za le ca się, by 
oce nę sta da pod ką tem wy stę po wa nia ku -
la wi zny prze pro wa dza ły, przy naj mniej 

raz na pół ro ku, prze szko lo ne oso by, 
któ re po tra fią roz po znać wcze sne 

symp to my ku la wi zny (38). 
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Pod su mo wa nie 
 

Ku la wi zny u by dła sta no wią istot ny pro -
blem eko no micz ny. Ich skut kiem są wy -
mier ne stra ty eko no micz ne w efek cie ob -
ni że nia pro duk cji, po gor sze nia roz ro du, 
kosz tów le cze nia i przed wcze sne go bra -
ko wa nia. Do oce ny ku la wizn opra co wa -
no sze reg pro stych, wzro ko wych, punk -
to wych ska li. Ich zde cy do wa na więk szość 
jed nak ad re so wa na jest przede wszyst kim 
do po sia da czy du żych, wol no sta no wi sko -
wych ferm by dła. Po dob ne ska le, w od -
nie sie niu do krów utrzy my wa nych 
w obo rach uwią zo wych, są nie licz ne.  
 

Wszystkie opisane powyżej 
systemy oceny – mimo 
prostoty – są pracochłonne 
i nie do końca obiektywne, 
zwłaszcza w przypadku 
konieczności częstszego 
monitorowania krów.               
 
Z te go m.in. po wo du po ja wiać się bę dą 
no wo cze sne, opty mal ne i tań sze roz wią -
za nia, opie ra ją ce się na wy ko rzy sta niu 
do ta kiej oce ny in te li gent nych sys te mów 
za rzą dza nia, ko rzy sta ją cych z no wych tech -
no lo gii, w tym sztucz nej in te li gen cji, stop -
nio wo wy pie ra jąc ist nie ją ce me to dy. ● 
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Diagnostyka i terapia 
 

MIKOTOKSYNY   
A ODPORNOŚĆ ŚWIŃ

M
i ko tok sy ny to wtór ne pro -
duk ty prze mia ny ma te rii 
grzy bów ple śnio wych, 
tok sycz ne dla czło wie ka, 
ro ślin i zwie rząt, pro du -

ko wa ne przez róż ne ga tun ki grzy bów 
w tym Asper gil lus, Pe ni ci lium i Fu sa rium, 
któ re mo gą do stać się i za nie czy ścić żyw -
ność i pa szę w za sa dzie na wszyst kich eta -
pach w łań cu chu ży wie nio wym. Prze gląd 
naj waż niej szych mi ko tok syn przed sta -
wio no w ta be li 1.  

Mi ko tok sy ny moż na po dzie lić na en do -
tok sy ny, któ re są ma ga zy no wa ne we wnątrz 
grzyb ni oraz na eg zo tok sy ny, któ re szyb -
ko dy fun du ją z grzyb ni do ota cza ją ce go 
śro do wi ska: po wie trza, gle by, pro duk tów 
spo żyw czych. Żyw ność, pa sza czy in ne 
pro duk ty za ka żo ne grzy ba mi ple śnio wy -
mi, nie za wsze za wie ra ją mi ko tok sy ny. Na -
to miast pro duk ty, na któ rych nie ob ser wu -
je się strzę pek grzy bów ple śnio wych, mo gą 
być za nie czysz czo ne mi ko tok sy na mi. Usu -
nię cie grzyb ni z za ka żo nych pro duk tów 
nie eli mi nu je z nich mi ko tok syn, gdyż są 
one nie wraż li we na wie le pro ce sów tech -
no lo gicz nych (go to wa nie, sma że nie, pie -
cze nie, de sty la cja, fer men ta cja), dla te go 
mo gą prze trwać w pro duk tach otrzy ma -
nych z za nie czysz czo nych su row ców. Po -
dej mo wa ne są róż ne stra te gie ma ją ce 
na ce lu ogra ni cze nie moż li wo ści wy stą pie -
nia mi ko tok syn w żyw no ści, na to miast ce -
chy tych związ ków (sta bil ność) po wo du -
ją, że trud no jest je wy eli mi no wać lub 
sku tecz nie zde tok sy fi ko wać, gdy już po ja -
wią się w pa szy. Pro ble mem jest też rów -
no le głe wy stę po wa nie w pa szy róż nych 
mi ko tok syn, do eli mi na cji któ rych na le ża -
ło by za sto so wać róż ne tech ni ki de tok sy -
ka cji. Ba da nia wy ka zu ją, że obie cu ją cym 
na rzę dziem w wal ce z mi ko tok sy na mi 
w pa szy mo gą być bak te rie oraz do dat ki 
do żyw no ści ta kie jak ar gi ni na i glu ta mi -
nian, któ re re du ku ją efek ty tok sycz ne wy -
wie ra ne przez mi ko tok sy ny na or ga nizm 

świń. Po mi mo du że go po stę pu w rol nic -
twie (spo sób upra wy, zbio ru i prze cho wy -
wa nia plo nów) wciąż nie moż na cał ko wi -
cie wy eli mi no wać ry zy ka za nie czysz cze nia 
plo nów mi ko tok sy na mi i na le ży przy jąć, 
że mi ko tok sy ny w pew nych stę że niach są 
ubi kwi tar nym skład ni kiem die ty za rów no 
lu dzi jak i zwie rząt. Ba da nia prze pro wa -
dzo ne przez ze spół na ukow ców z Au strii 
wy ka za ły, że w po nad 70% pró bek po bra -
nych z róż nych ob sza rów świa ta (łącz nie 
zba da no 1100 pró bek) prze ba da nych 
pod ką tem za nie czysz cze nia mi ko tok sy -
na mi, stwier dzo no wy ni ki do dat nie (obec -
ność przy naj mniej jed nej mi ko tok sy ny), 
a w 32% po twier dzo no obec ność co naj -
mniej dwóch róż nych mi ko tok syn. Stę że -
nia mi ko tok syn by ły na ogół nie wiel kie, 
a więk szość pró bek by ła zgod na z naj bar -
dziej ry go ry stycz ny mi wy ma ga nia mi UE 
lub naj wyż szy mi do pusz czal ny mi po zio -
ma mi mi ko tok syn w pa szy. 

 

Reakcja organizmu 
po narażeniu 
na mikotoksyny może być 
różna, od ostrego zatrucia 
połączonego z wysoką 
zachorowalnością 
i śmiertelnością do formy 
przewlekłej, trudno 
zauważalnej, a prowadzącej 
w konsekwencji 
do zmniejszenia 
produkcyjności zwierząt.         

 
Róż ne mi ko tok sy ny od dzia łu ją na róż ne 
or ga ny do ce lo we oraz mo gą być od po wie -
dzial ne za wy wo ła nie sze ro kie go spek -
trum dzia łań tok sycz nych. W ni skich 
daw kach, naj czę ściej spo ty ka nych w prak -

ty ce, mi ko tok sy ny za bu rza ją funk cjo no -
wa nie róż nych tka nek i na rzą dów, w tym 
prze wo du po kar mo we go, wą tro by, ne rek, 
ukła du ner wo we go, roz rod cze go oraz im -
mu no lo gicz ne go. Nie któ re z mi ko tok syn 
ma ją wła ści wo ści ge no tok sycz ne, kar cy -
no gen ne oraz mo gą wy ka zy wać dzia ła nie 
te ra to gen ne. Po ziom za nie czysz cze nia 
mi ko tok sy na mi pa szy dla świń jest z re -
gu ły nie wys ta rcza ją cy do wy wo ła nia 
ostre go za tru cia, mo że na to miast pro wa -
dzić do strat eko no micz nych zwią za nych 
z za tru ciem prze wle kłym pro wa dzą cym 
naj czę ściej do zmniej sze nia przy ro stów 
ma sy cia ła, po gor sze nia po zo sta łych pa -
ra me trów pro duk cyj nych, a tak że im mu -
no su pre sji. Świ nie na le żą do ga tun ku 
bar dzo wraż li we go na dzia ła nie mi ko -
tok syn. Die ta opar ta w du żej mie rze 
na zbo żach po wo du je czę stą eks po zy cję 
świń na te tok sy ny i sprzy ja chro nicz ne -
mu na ra że niu. 

 

Wpływ wy bra nych mi ko tok syn  
na od po wiedź im mu no lo gicz ną u świń 

 
1. Afla tok sy ny 
Afla tok sy ny wy ka zu ją głów nie dzia ła nie 
he pa to tok sycz ne i kar cy no gen ne, jed nak że 
po sia da ją tak że wła ści wo ści im mu no tok -
sycz ne. Zgod nie z da ny mi li te ra tu ro wy mi 
wpły wa ją za rów no na wro dzo ną jak i na -
by tą od po wiedz im mu no lo gicz ną. Wy ni ki 
ba dań wska zu ją, że za bu rze nia do ty czą ce 
od po wie dzi na by tej, swo istej są zwią za ne 
z wpły wem afla tok syn na ko mór ki pre -
zen tu ją ce an ty gen (ko mór ki den dry tycz -
ne). Na ukow cy wy ka za li, że eks po zy cja 
ko mó rek den dry tycz nych na dzia ła nie 
AF pro wa dzi do wzro stu zdol no ści tych 
ko mó rek do pre zen ta cji an ty ge nu. Po -
twier dzo no tak że wpływ AF na se kre cję 
cy to kin pro za pal nych (ob ni że nie) oraz 
prze ciw za pal nych (wzrost) u pro siąt otrzy -
mu ją cych ni skie daw ki AF z pa szą przez 
okres 4 ty go dni. Nie wy ka za no na to miast 

 

Małgorzata Pomorska-Mól 
Katedra Nauk Przedklinicznych i Chorób Zakaźnych Wydziału Medycyny Weterynaryjnej i Nauk o Zwierzętach Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu
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Przegląd najważniejszych mikotoksyn występujących w produktach 
spożywczych (wg. Jarzynka i wsp., 2010 w modyfikacji własnej)

Mikotoksyna 

Aflatoksyna 

 

Ochratoksyna 

 

Zearalenon 

 

Fumonizyny 

Niwalenol 

Deoksyniwalenol 

 

Kwas kladosporynowy 

Luteoskiryna 

Maltoryzyna 

Kwas penicylinowy 

 

Psoralen 

Rubatoksyna 

Sterigmatocystyna 

Cytrynina 

 

Szczep 

Aspergillus flavus, A. parasiticus, A. nomius,  

Penicillium spp., Mucor spp., Rhizopus spp. 

Aspergillus ochraceus, A. melleus, A. sulphureus,  

A. allianus, Penicillium verrucosum, P. viiridicatum 

Fusarium graminearum, F. roseum, F. culmorum,  

F. crookwellense 

Fusarium moniliforme, Fusarium proliferatum 

Fusarium nivale 

Fusarium poae, F. sporotrichioides, F. crookwellense,  

F. culmorum, F. graminearum 

Cladosporium epiphyllum, Cladosporium fagi 

Penicillium islandicum 

Aspergillus oryzae 

Penicillium martensii, P. puberulum, P. cyclopium, 

Aspergillus ochraceus 

Sclerotinia sclerotiorum 

Penicillium rubrum 

Aspergillus versicolor, A. nidulans, Biopolaris spp. 

Penicillium citrinum, Aspergillus candidus, A. terreus 

Produkty spożywcze  

Orzechy, zboże, nasiona roślin strączkowych, 

 przyprawy, mleko,  

Zboże, warzywa, kukurydza, fasola,  

soja, orzechy 

Kukurydza, pszenica, 

 fasola, ryż 

Kukurydza, mąka, kasza, płatki kukurydziane 

Pszenica, fasola 

Zboże 

 

Zboże 

Ryż żółty 

Kiełki słodowe 

Ryż, mąka, kukurydza,  

fasola, sery 

Warzywa, zwłaszcza selery 

Zboże 

Mąka, przetwory owocowe, przyprawy 

Ryż, mąka, fasola 

Tab. 1. 

Mycotoxins and pig 
immunity 
 
The article presents current scientific 
data on the effects of mycotoxins on 
the immune system and health of 
pigs and discusses the effects of 
possible mycotoxin-induced 
immunomodulation (morbidity, 
susceptibility to infection, 
emergence of subclinical infections, 
vaccination efficacy). 
 
Keywords: pigs, immunity, 
immunosuppression, mycotoxins

70%
Badania przeprowadzone przez 

zespół naukowców z Austrii 
wykazały, że w ponad 70% próbek 

pobranych z różnych  
obszarów świata  

(łącznie zbadano 1100 próbek) 
przebadanych pod kątem 

zanieczyszczenia mikotoksynami, 
stwierdzono wyniki dodatnie 

(obecność przynajmniej  
jednej mikotoksyny)



Diagnostyka i terapia 
 

Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

20
24

 •
 p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

24

50 
 

Wpływ mikotoksyn na przebieg kliniczny oraz podatność świń na zakażenie 

Mikotoksyna       Dawka                                   Patogen                                        Efekt (w porównaniu do kontroli nienarażonej na mikotoksyny) 

                                      Czas ekspozycji 

AFB1                       0,07-0,14mg/kg             B. hyodysenteriae               Skrócenie okresu inkubacji choroby, silniejsza biegunka, wzrost śmiertelności,  

                             32 dni                                                                            zmian patologicznych 

AF                          1,3mg/kg paszy             B. hyodysenteriae              Nasilenie infekcji 

                             25 dni                               

DON                      2,5mg/kg paszy            PCV2                                     Nasilenie wiremii oraz miana wirusa w płucach, brak efektu klinicznego 

                             21 dni                                

DON                      3,5mg/kg paszy            PRRSV                                    Spadek masy ciała, nasilenie zmian w płucach i śmiertelności, brak wpływu 

                             21 dni                                                                             na replikacje wirusa  

DON                      1µg/ml                             Salmonella                           Wzrost ekspresji genów IL-12, TNF-α, IL-1β, IL-8, MCP-1, IL-6 

                             6 godzin                         typhimurium                         

FB1                         10 mg/kg paszy             B. bronchiseptica               Nasilenie zmian anatomopatologicznych związanych z zakażeniem  

                             3 dni                                i P. multocida (D) 

FB1                         0,5 mg/km mc                                                             Niesilnie kolonizacji w jelitach, przemieszczanie się bakterii do węzłów chłonnych 

                             6 dni                                E. coli SEPEC                         krezkowych, wątroby, śledziony, płuc 

FB1                         1 mg/km mc                                                                 Przedłużenie choroby, upośledzona funkcja komórek prezentujących antygen 

                             10 dni                               E. coli ETEC                             

FB1                         25,4mg/kg paszy          M. hyopneumoniae            Nasilenie zmian anatomopatologicznych  

                             42 dni                               

FB1                         0,5 mg/kg mc               P. multocida                        Zmniejszenie przyrostów, nasilenie kaszlu, wzrost liczby komórek w płynie pęch.- 

                             7 dni                                (typ A)                                  oskrzelowym, w tym makrofagów i limfocytów, nasilenie zmian patologicznych 

                                                                                                                     i histopatologicznych w płucach 

FB1                         12 mg/kg mc                 PRRSV                                    Nasilenie zmian histopatologicznych w płucach 

                             18 dni                                

OTA                       3 mg/kg paszy              B. hyodysenteriae,             Zmiany parametrów hematologicznych, rozwój salmonellozy 

                             21 dni                               Campylobacter coli            

OTA                       75µg/kg paszy              PCV2                                     Nasilenie replikacji wirusa w tankach i surowicy 

                             42 dni 

 

Tab. 2. 



zna czą ce go wpły wu AF B1 na hu mo ral ną 
i ko mór ko wą od po wiedź po szcze pien ną. 
Szcze gól nie wraż li we na dzia ła nie tej mi -
ko tok sy ny oka za ły się pro się ta w okre sie 
ży cia pło do we go. Po eks po zy cji ich ma tek 
na AF u po tom stwa ob ser wo wa no ne ga -
tyw ny wpływ na pro li fe ra cję lim fo cy tów 
(ogra ni cze nie), a tak że za bu rze nia funk cjo -
no wa nia ma kro fa gów oraz neu tro fi li.  
 
2. Tri cho te ce ny 
Tri cho te ce ny ty pu B, w tym DON, wy ka -
zu ją ce chy związ ków o wła ści wo ściach 
im mu no mo du lu ją cych. Wy ka zu ją dzia ła -
nie dwo ja kie, za rów no osła bia jąc, jak 
i wzma ga jąc funk cje ukła du im mu no lo -
gicz ne go po przez wpływ na szla ki sy gna -
ło we w ob rę bie po pu la cji leu ko cy tów. 
Efekt im mu no sty mu lu ją cy bądź im mu -
no su pre syj ny jest zwią za ny z daw ką, cza -
sem eks po zy cji oraz czę sto tli wo ścią na ra -
że nia na da ną mi ko tok sy nę. Wy ka za no, 
że DON sty mu lu je re ak cję za pal ną po -
przez wpływ na se kre cję cy to kin pro za -
pal nych. Po nad to, w ba da niach pro wa dzo -
nych na świ niach stwier dzo no, że DON 
pro wa dzi do wzro stu stę że nia IgA w su -
ro wi cy zwie rząt otrzy mu ją cych pa szę ska -
żo ną tą mi ko tok sy ną. Wpływ na od po -
wiedź hu mo ral ną po eks po zy cji na DON 
był dwu fa zo wy. W pierw szym okre sie tuż 
po po da niu an ty ge nu ob ser wo wa no sty -
mu la cję pro duk cji prze ciw ciał, jed nak że 

w póź niej szym okre sie wpływ ten był ne -
ga tyw ny. Jed no cze śnie DON po zo sta wał 
bez wpły wu na pro li fe ra cję lim fo cy tów T. 
W ba da niach do ty czą cych im mu no mo -
du la cyj nych wła ści wo ści DON stwier -
dzo no tak że, że po 42 dniach po da wa nia 
pa szy za nie czysz czo nej tą mi ko tok sy ną 
w ni skich daw kach u zwie rząt do świad -
czal nych do cho dzi ło do wzro stu stę żeń 
IgG w su ro wi cy po sty mu la cji mo de lo -
wym an ty ge nem OVA oraz cy to kin zwią -
za nych z re ak cją za pal ną (IL-8, CXCL20, 
INF-gam ma). 

 
3. Fu mo ni zy ny  
Związ ki z tej gru py mo gą po wo do wać sze -
reg dzia łań tok sycz nych za leż nie od ga -
tun ku zwie rząt. Ist nie ją do wo dy na uko we 
na kar cy no gen ne dzia ła nie tej gru py mi -
ko tok syn. Po twier dzo no, że fu mo ni zy -
na B1 (FB1) mo dy fi ku je wza jem ny sto su -
nek lim fo cy tów po moc ni czych Th1 i Th2, 
co prze kła da się na zmia ny w se kre cji cy -
to kin przez nie wy dzie la nych i mo że pro -
wa dzić w kon se kwen cji do upo śle dze nia 
od po wie dzi hu mo ral nej. Wy ka za no ne ga -
tyw ny wpływ tej mi ko tok sy ny na swo istą 
po szcze pien ną od po wiedź hu mo ral ną 
u świń (otrzy mu ją cych ją w daw ce 8mg/kg 
pa szy przez 4 ty go dnie). Co cie ka we efekt 
ne ga tyw ny ob ser wo wa no je dy nie u sam -
ców. Su ple men ta cja w po da nej daw ce nie 
mia ła jed nak wpły wu na cał ko wi te stę że -

nie po szcze gól nych klas im mu no glo bu lin 
w su ro wi cy (IgA, IgG i IgM). Fu mo ni zy -
na B1 wpły wa tak że na prze bieg re ak cji 
za pal nej po przez na si le nie apop to zy, ob -
ni że nie eks pre sji IL-1be ta oraz IL-6 w ko -
mór kach śle dzio ny. 

 
4. Ochra tok sy na A 
Zwią zek ten jest głów nie ne fro - i he pa to -
tok sycz ny, jed nak że mo że wpły wać tak że 
na prze bieg re ak cji im mu no lo gicz nej 
i funk cjo no wa nie ukła du im mu no lo gicz -
ne go u świń. Wy ka za no do świad czal nie, że 
u lo szek otrzy mu ją cych OTA z pa szą ob -
ser wo wa no ob ni żo ną re ak cję ba zo fi lów 
w skór nym te ście nad wraż li wo ści w od nie -
sie niu do fi to he ma glu ty ni ny, zmniej szo ną 
re ak cję w te ście nad wraż li wo ści ty pu póź -
ne go (na tu ber ku li nę) oraz re duk cję od po -
wie dzi pro li fe ra cyj nej lim fo cy tów, spa dek 
pro duk cji IL-2 przez lim fo cy ty sty mu lo -
wa ne kon ka na wa li ną (sty mu la cja nie swo -
ista) oraz spa dek licz by ma kro fa gów i upo -
śle dze nie ich zdol no ści fa go cy tu ją cych. 
Spo ży cie pa szy za wie ra ją cej 181 ng/g OTA 
skut ko wa ło po nad to spad kiem stę żeń 
TNF-al fa oraz IL-10 w oso czu i mniej szą 
zdol no ścią do wy bu chu cy to ki no we go 
po sty mu la cji li po po li sa cha ry dem (LPS) 
ex vi vo. Mi ko tok sy na ta nie wpły wa ła 
na cał ko wi ty po ziom im mu no glo bu lin 
oraz stę że nie prze ciw ciał swo istych (od -
po wiedź po szcze pien na). 
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5. Ze ara le non 
Mi ko tok sy nie tej przy pi su je się głów nie 
ne ga tyw ny wpływ na płod ność i pro ce sy 
roz rod cze. Nie licz ne ba da nia z za kre su 
po ten cjal nych wła ści wo ści im mu no mo -
du lu ją cych te go związ ku wska zu ją jed -
nak, że mo że on pro wa dzić do wzro stu 
syn te zy cy to kin pro za pal nych IL-8 
oraz IL-10. U loch na ra żo nych na wy so -
kie kon cen tra cje ZEN (5-250 mg/kg pa -
szy lub 200-1000 μg/kg mc/dzień) mo że 
roz wi nąć się chro nicz ny stan za pal ny 
ukła du roz rod cze go.  
 

Współ wy stę po wa nie kil ku mi ko tok syn 
w aspek cie ukła du im mu no lo gicz ne go 

 
Po za na ra że niem na jed ną z mi ko tok syn, 
pro ble mem, o któ rym wia do mo znacz nie 
mniej, jest na ra że nie na wie le mi ko tok -
syn jed no cze śnie. Sy tu acja ta ka nie mu si 
być zja wi skiem mar gi nal nym, co po twier -
dza ją do stęp ne wy ni ki ba dań. Na le ży 
w tym miej scu za zna czyć, że w sy tu acji 
ska że nia pa szy wię cej niż jed ną mi ko tok -
sy ną nie moż na w pro sty spo sób prze ło -
żyć zna ne go ne ga tyw ne go od dzia ły wa nia 
każ dej z nich na efekt, ja ki mo że zo stać 
wy war ty w przy pad ku od dzia ły wa nia 
dwóch lub wię cej mi ko tok syn jed no cze -
śnie. In te rak cje po mię dzy po szcze gól ny -
mi związ ka mi mo gą pro wa dzić do wy stą -
pie nia sze re gu zja wisk tj. an ta go nizm czy 
sy ner gizm (ad dy cyj ny, hi per ad dy cyj ny). 
Wspo mnia ne in te rak cje mo gą w zna czą -
cy spo sób wpły nąć na osta tecz ny efekt 
wy wie ra ny przez spo ży cie pa szy ska żo nej 
jed no cze śnie kil ko ma mi ko tok sy na mi. 
Nie ste ty ba da nia nad wza jem nym wpły -
wem róż nych mi ko tok syn na or ga nizm 
zwie rząt, w tym świń, są ogra ni czo ne. 
Do stęp ne da ne w od nie sie niu do ukła du 
im mu no lo gicz ne go wy ka za ły ist nie nie 
sy ner gi zmu hi per ad dy cyj ne go lub ad dy -
cyj ne go po mię dzy AF i FB, FB i DON 
oraz po mię dzy OTA i tok sy ną T -2 

w aspek cie ha mo wa nia ak tyw no ści pro -
li fe ra cyj nej (zdol ność do po dzia łu w od -
po wie dzi na sty mu la cję an ty ge nem) lim -
fo cy tów. Spo ży wa nie pa szy za wie ra ją cej 
DON i FB (6 i 3 mg/kg pa szy, przez  
35 dni) pro wa dzi ło po nad to do zmian 
w eks pre sji cy to kin (IL-1be ta, IL-6, IL-8) 
a tak że do an ta go ni stycz ne go dzia ła nia 
w za kre sie wpły wu na po ziom swo -
istych IgA. 

 

Kon se kwen cje kli nicz ne 
im mu no mo du la cyj ne go 
dzia ła nia mi ko tok syn 

 
Sze ro ki za kres efek tów im mu no -
su pre syj nych po wo do wa nych 
przez mi ko tok sy ny mo że w kon -
se kwen cji pro wa dzić do ob ni że nia 
od por no ści ustro ju na in fek cje. Do -
świad czal nie wy ka za no, że świ nie, 
któ re otrzy my wa ły pa szę ska żo ną 
afla tok sy na mi by ły bar dziej wraż li we 
na za ka że nie wło skow cem ró ży cy oraz 
cię żej prze cho dzi ły cho ro bę. Cięż szy 
prze bieg cho ro by oraz krót szy czas in ku -
ba cji stwier dzo no tak że w prze bie gu za -
ka że nia Bra chy spi ra hy ody sen te riae u świń 
na ra żo nych na afla tok sy ny. U świń za ka -
żo nych PCV2 oraz na ra żo nych na de ok -
sy ni wa le nol ob ser wo wa no sil niej sze siew -
stwo wi ru sa oraz więk szą je go ilość 
w płu cach. Na to miast w przy pad ku wi ru -
sa ze spo łu roz rod czo -od de cho we go efek t 
był wi docz ny głów nie w aspek cie prze bie -
gu kli nicz ne go za ka że nia (cięż szy prze -
bieg, bar dziej na si lo ne zmia ny ana to mo -
pa to lo gicz ne), nie ob ser wo wa no 
na to miast wpły wu DON na re pli ka cje 
PRRSV w ustro ju. De ok sy ni wa le nol 
przy czy niał się tak że do za ostrze nia re ak -
cji za pal nej w prze bie gu za ka żeń bak te -
ryj nych. Wy ka za no tak że, że do ust ne na -
ra że nia na FB1 po wo do wa ło u świń 
wzrost po dat no ści na in fek cje ukła du od -
de cho we go, a tak że cięż szy prze bieg za -

k a  ż e ń 
bak te ryj nych 
i wi ru so wych. Zwięk szo ną po dat ność 
na cho ro by stwier dzo no tak że u zwie rząt 
na ra żo nych na OTA (sal mo nel lo za, za ka -
że nia wy wo ła ne przez Bra chy spi ra hy ody -
sen te riae, Cam py lo bac ter co li). Mi ko tok sy -
na ta przy czy nia ła się tak że do na si le nia 
wi re mii (w su ro wi cy i na rzą dach) w prze -
bie gu za ka że nia PCV2. Pod su mo wa nie 
wy ni ków ba dań do ty czą cych od dzia ły wa -
nia po szcze gól nych mi ko tok syn na or ga -
nizm świń w prze bie gu róż nych za ka żeń 
przed sta wio no w ta be li 2.  
 

Wpływ mi ko tok syn na sku tecz ność  
szcze pień 

 
Jak wska zu ją na to wy ni ki ba dań mi ko -
tok sy ny mo gą wpły wać tak że na na by tą, 

Wpływ mikotoksyn na skuteczność szczepień u świń 

Mikotoksyna            Dawka                                                          Antygen                                  Efekt 

AF                              1,3mg/kg paszy                               E. rhusiopathiae              Negatywny wpływ na rozwój odporności  

DON                          2,5-3,5 mg/kg mc                          PRRSV                                Spadek wiremii poszczepiennej, ograniczenie skuteczności szczepień  

FB1                             8mg/kg mc                                     M. agalactiae                  Niższe poziomy przeciwciała poszczepiennych 

DON+ZEN                 2,1-3,2mg DON 

                                 i Parwowirus                                   Parwowirus                      Brak wpływu 

                                 0,06-0,25mg ZEN 

                                 /kg paszy                                           

OTA                           1mg/kg paszy                                  S. choleresuis                   Immunosupresja, opóźniona odpowiedź na szczepienie 

OTA lub FB1              0,5 mg OTA/kg paszy                    Wirus choroby                Supresja poszczepiennej odpowiedzi humoralnej  

                                 lub 10mg FB1/kg paszy                   Aujeszky’ego 

 

Tab. 3. 
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w tym po szcze pien ną od po wiedź im mu -
no lo gicz ną świń. Ni skie daw ki FB1 po -
wo do wa ły ob ni że nie stę że nia swo istych 
prze ciw ciał po szcze pie niu prze ciw ko my -
ko pla zmo we mu za pa le niu płuc u świń. 
U świń na ra żo nych na OTA i FB1 pod -
czas wy ko ny wa nia szcze pień prze ciw ko 
cho ro bie Au jesz ky’ego ob ser wo wa no po -
waż ne za bu rze nie w roz wo ju hu mo ral nej 
od po wie dzi po szcze pien nej (ni skie po zio -
my prze ciw ciał w po rów na niu do kon tro -
li). Skar mia nie świń pa szą za wie ra ją cą FB1 
i DON tak że pro wa dzi ło do za bu rzeń od -
po wie dzi swo istej po po da niu mo de lo we -
go an ty ge nu w po sta ci owo al bu mi ny 
(OVA). Na ra że nia na jed ną z wy mie nio -
nych mi ko tok syn (DON) po wo do wa ło 
po dob ny efekt w po sta ci ob ni że nia od po -
wie dzi po szcze pien nej po za sto so wa niu 
ży wej szcze pion ki prze ciw ko PRRS (za -
bu rze nia re pli ka cji wi ru sa). In ter fe ren cję 
po mię dzy afla tok sy ną B1 a od po wie dzią 
po szcze pien ną po twier dzo no tak że przy -
pad ku szcze pion ki prze ciw ko ró ży cy. War -
to w tym miej scu pod kre ślić, że do wy wo -
ła nia za bu rzeń w pra wi dło wym prze bie gu 
re ak cji po szcze pien nej wy star czą daw ki 
o wie le niż sze niż te ko niecz ne do za bu -
rze nia in nych funk cji ukła du od por no ścio -
we go (ogól na re ak cja obron na ustro ju). 
Wy mie nio ne w pod roz dzia le ne ga tyw ne 
efek ty oma wia nych związ ków mo gą 
w kon se kwen cji pro wa dzić do ob ni że nia 
sku tecz no ści szcze pień i bra ku efek tyw -
no ści pro gra mu pro fi lak tycz ne go za sto -
so wa ne go w da nym obiek cie. Po wyż sze 
mo że ma ni fe sto wać się wy stę po wa niem 
za ka żeń u osob ni ków szcze pio nych prze -
ciw da nym cho ro bom. Naj waż niej sze da -
ne do ty czą ce in te rak cji po mię dzy mi ko -
tok sy na mi a od po wie dzią po szcze pien ną 
ze bra no w ta be li 3. ● 
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WPŁYW REGULACJI 
WYKONYWANIA ZAWODU 
LEKARZA WETERYNARII   
NA SFERĘ PRAWNĄ 
JEDNOSTKI
USTAWOWE REGULACJE DOTYCZĄCE PRZYZNANIA PRAWA WYKONYWANIA ZAWODU 
LEKARZA WETERYNARII MAJĄ ISTOTNY WPŁYW NA PRAWA I OBOWIĄZKI OBYWATELI. 
OKREŚLAJĄ ONE RÓWNIEŻ WARUNKI I SPOSOBY WYKONYWANIA ZAWODU ORAZ 
WYZNACZAJĄ GRANICE WOLNOŚCI JEGO WYKONYWANIA. W TEN SPOSÓB USTAWODAWCA 
ZAPEWNIA OCHRONĘ INTERESU PUBLICZNEGO.
 

Włodzimierz Sławecki 
e-mail: slawecki.wlodzimierz@gmail.com

N
a wstę pie roz wa żań na le ży 
uznać, że za wód re gu lo wa ny 
to ta ki za wód, któ re go wy ko -
ny wa nie jest moż li we do pie ro 
po speł nie niu wy mo gów 

okre ślo nych w usta wie re gu lu ją cej. 
Za wód le ka rza we te ry na rii jest jed nym 

z za wo dów za ufa nia pu blicz ne go, o któ -
rych mó wi art. 17 ust. 1 Kon sty tu cji Rze -
czy po spo li tej Pol skiej. Na le ży za tem 
do gro na tych spo śród za wo dów re gu lo -
wa nych, któ rych na le ży te wy ko ny wa nie 
po dyk to wa ne jest ochro ną in te re su pu -
blicz ne go. Po nad to sta no wi pro fe sję o wy -
so kim zna cze niu spo łecz nym, wy ma ga ją -
cą od po wied nich kwa li fi ka cji za wo do wych 
i zdro wot nych, a tak że mo ral nych i etycz -
nych. Pie czę nad je go wy ko ny wa niem 
spra wu je sa mo rząd za wo do wy. 

Za tem w sa mym za my śle re gu la cji za -
wo du le ka rza we te ry na rii cho dzi ło 
po pierw sze, o usta wo we okre śle nie wy -
mo gów, ja kie mu szą speł niać oso by, aby 
uzy skać pra wo do wy ko ny wa nia za wo du 
le ka rza we te ry na rii (do stęp do za wo du) 
oraz okre śle nie spo so bów i wa run ków 

wy ko ny wa nia za wo du w prak ty ce, w tym 
tak że wy zna cze nia wy mo gu i okre śle nia 
pro ce du ry na by cia człon ko stwa w sa mo -
rzą dzie za wo do wym. Po wtó re, cho dzi ło 
o okre śle nie za kre su kom pe ten cji sa mo -
rzą du za wo do we go i wy po sa że nia go 
w upraw nie nia kon tro l ne, ta kie jak przy -
zna wa nie pra wa wy ko ny wa nia za wo du 
oraz pro wa dze nie re je stru osób wy ko nu -
ją cych ten za wód. Ar ty kuł opi su je po wyż -
sze re gu la cje wi dzia ne z per spek ty wy le -
ka rza we te ry na rii, człon ka sa mo rzą du 
za wo do we go. 

Analiza procedur 
uzyskiwania prawa 
do wykonywania zawodu 
lekarza weterynarii, 
warunków i sposobów jego 
realizacji oraz ustalania 
relacji z samorządem 
zawodowym – z punktu 
widzenia jednostki.                                     

Zakres analizy 
 
Pod sta wo wym ak tem praw nym, w opar -
ciu o któ ry pod ję ta zo sta ła pró ba ana li -
zy re gu la cji wy ko ny wa nia za wo du le ka -
rza we te ry na rii, jest usta wa o za wo dzie 
le ka rza we te ry na rii i izbach le kar sko -we -
te ry na ryj nych. Usta wa ma na ce lu ure gu -
lo wa nie za sad wy ko ny wa nia za wo du le -
ka rza we te ry na rii, któ ry jest za wo dem 
za ufa nia pu blicz ne go, co ozna cza, że mu -
si być wy ko ny wa ny w spo sób etycz ny 
i pro fe sjo nal ny. Zgod nie z usta wą, le karz 
we te ry na rii mo że wy ko ny wać swo ją pra -
cę tyl ko wte dy, gdy po sia da pra wo wy ko -
ny wa nia za wo du i jest za re je stro wa ny 
w izbie le kar sko-we te ry na ryj nej. 

Po nad to przed mio to wa ana li za mu si 
na wią zy wać rów nież do in nych, uszcze -
gó ła wia ją cych ak tów praw nych, któ re 
tak że wią żą się z wy ko ny wa niem za wo -
du le ka rza we te ry na rii. Cho dzi tu mię -
dzy in ny mi o Ko deks Ety ki, ja ko akt 
pra wa we wnętrz ne go, sta no wią cy pod -
sta wę au to re gu la cji za wo du le ka rza we -
te ry na rii. Po nad to cho dzi o usta wy, ta -
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kie jak usta wa o in spek cji we te ry na ryj -
nej oraz Pra wo o szkol nic twie wyż szym 
i na uce, w związ ku z art. 2 ust. 2 usta wy 
o za wo dzie le ka rza we te ry na rii i izbach 
le kar sko -we te ry na ryj nych, któ ry sta no -
wi: „Za wy ko ny wa nie za wo du le ka rza 
we te ry na rii uwa ża się tak że pra cę na sta -
no wi skach wy ma ga ją cych kwa li fi ka cji 
le ka rza we te ry na rii, okre ślo nych w od -
ręb nych prze pi sach” oraz usta wę o za -
kła dach lecz ni czych dla zwie rząt, któ ra 
okre śla wy móg świad cze nia usług we te -
ry na ryj nych w ra mach dzia łal no ści za -
kła du lecz ni cze go dla zwie rząt (art. 2 
ust. 2). 

Tak że im ple men ta cja prze pi sów unij -
nych do ty czą cych swo bod ne go prze pły wu 
to wa rów i usług wpły wa na re gu la cje do -
ty czą ce wy ko ny wa nia za wo du le ka rza we -
te ry na rii w spo sób po wszech ny i re gu lar -
ny, cho ciaż ist nie ją wy jąt ki. Ta kim 
wy jąt kiem jest art. 2h, któ ry okre śla wa -
run ki wy ko ny wa nia za wo du w spo sób 
tym cza so wy i oka zjo nal ny przez le ka rzy 
we te ry na rii z in nych państw człon kow -
skich UE na te ry to rium Pol ski. 

Prawo wykonywania zawodu jako 
publiczne prawo podmiotowe 

 
Za wód le ka rza we te ry na rii zwią za ny jest 
z le cze niem, dia gno sty ką i za po bie ga niem 
cho ro bom zwie rząt, a tak że ochro ną 
zdro wia lu dzi m.in. po przez kon tro lę 
bez pie czeń stwa żyw no ści po cho dze nia 
zwie rzę ce go. Szcze gó ło wy ka ta log czyn -
no ści uzna wa nych za wy ko ny wa nie te go 
za wo du za war ty jest art. 1 ust. 1, 
z uwzględ nie niem ust. 2 usta wy o za wo -
dzie le ka rza we te ry na rii i izbach le kar -
sko -we te ry na ryj nych. Zgod nie z art. 1 
ust. 3 usta wy, wy ko ny wa nie te go za wo du 
jest za strze żo ne wy łącz nie dla osób fi -
zycz nych, któ re po sia da ją pra wo do je go 
wy ko ny wa nia. Ter min „oso ba” wska zu je, 
że jest to upraw nie nie pod mio to we, przy -
słu gu ją ce in dy wi du al nie każ dej jed no st -
ce, któ ra speł nia okre ślo ne kwa li fi ka cje. 

Pra wo wy ko ny wa nia za wo du jest pu -
blicz nym pra wem pod mio to wym: wy ni -
ka z usta wy, do ty czy sfe ry praw nej jed -
nost ki, jest do stęp ne dla wie dzy 
spo łe czeń stwa. Co istot ne: „Wa run kiem 

sa me go ist nie nia upraw nie nia pod mio to -
we go jest nor ma praw na. Każ de bo wiem 
pu blicz ne pra wo pod mio to we po zo sta je 
w ści słym związ ku z kon kret ną re gu la cją, 
a ści ślej mó wiąc, z kon kret nym sto sun -
kiem praw nym, któ re go tre ścią są upraw -
nie nia i obo wiąz ki stron. Wy mie nio ne 
ele men ty sta no wią ko niecz ny wa ru nek 
in sty tu cji pu blicz ne go pra wa pod mio to -
we go. Pu blicz ne pra wo pod mio to we nie -
wąt pli wie wią że się z moż no ścią okre ślo -
ne go ro dza ju po stę po wa nia jed nost ki, 
któ re go prze ja wem jest upraw nie nie jej 
sa mej oraz obo wią zek spo czy wa ją cy 
na ad mi ni stra cji pu blicz nej” (1). 
Ta ka nor ma praw na za war ta jest w art. 2 
usta wy: 
• ust. 1 sta no wi o tym, jak ma się za cho -

wać or gan izby, je że li oso ba speł nia ją ca 
kry te ria okre ślo ne w tym ar ty ku le wy -
stą pi z wnio skiem o przy zna nie pra wa 
wy ko ny wa nia za wo du. 

I tak: 
art. 2 ust. 1 „Okrę go wa ra da le kar sko -we -
te ry na ryj na przy zna je, na wnio sek, z za -
strze że niem ust. 2 oraz art. 2a, pra wo wy -
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ko ny wa nia za wo du le ka rza we te ry na rii 
oso bie, któ ra: 
1) jest oby wa te lem pol skim lub oby wa te -

lem in ne go pań stwa człon kow skie go; 
2) po sia da: a) dy plom le ka rza we te ry na rii 

wy da ny przez pol ską szko łę wyż szą al -
bo b) dy plom lub in ny do ku ment po -
twier dza ją cy kwa li fi ka cje do wy ko ny -
wa nia za wo du le ka rza we te ry na rii 
speł nia ją ce mi ni mal ne wy ma ga nia 
w za kre sie kształ ce nia okre ślo ne 
w prze pi sach Unii Eu ro pej skiej do ty -
czą cych uzna wa nia kwa li fi ka cji za wo -
do wych, wy da ny przez wła ści we or ga -
ny in ne go niż Rzecz po spo li ta Pol ska 
pań stwa człon kow skie go, wy mie nio ny 
w wy ka zie, o któ rym mo wa w art. 2f, 
al bo c) dy plom le ka rza we te ry na rii wy -
da ny przez wła ści we or ga ny in ne go 
pań stwa niż pań stwo człon kow skie, je -
że li dy plom ten po twier dza kwa li fi ka -
cje do wy ko ny wa nia za wo du le ka rza 
we te ry na rii speł nia ją ce mi ni mal ne wy -
ma ga nia w za kre sie kształ ce nia okre -
ślo ne w prze pi sach Unii Eu ro pej skiej 
do ty czą cych uzna wa nia kwa li fi ka cji za -
wo do wych oraz zo stał uzna ny w Rze -
czy po spo li tej Pol skiej za rów no waż ny 
do ku men tom wy mie nio nym w wy ka -
zie, o któ rym mo wa w art. 2f; 

3) po sia da peł ną zdol ność do czyn no ści 
praw nych; 

4) jest zdol na, ze wzglę du na stan zdro -
wia, wy ko ny wać za wód le ka rza we te -
ry na rii; 

5) wy ka zu je nie na gan ną po sta wę etycz ną; 
6) nie zo sta ła po zba wio na praw pu blicz -

nych pra wo moc nym wy ro kiem są du”. 
 

W pro ce du rze zgod nej z art. 2d ust. 3 
usta wy, ra da okrę go wej izby le kar sko -
-we te ry na ryj nej przy zna je pra wo wy ko -
ny wa nia za wo du le ka rza we te ry na rii 
oso bie speł nia ją cej kry te ria okre ślo ne 
w art. 2 ust. 1. 
W tej pro ce du rze or gan otrzy mu je upo -
waż nie nie do pod ję cia de cy zji, co wy ni ka 
z art. 7 ust. 1 usta wy, zgod nie z któ rym 
prze pi sy Ko dek su po stę po wa nia ad mi ni -
stra cyj ne go do ty czą ce de cy zji ad mi ni stra -
cyj nych sto su je się do uchwał or ga nów 
sa mo rzą du za wo do we go do ty czą cych 
przy zna wa nia, po zba wia nia lub za wie sza -
nia pra wa wy ko ny wa nia za wo du le ka rza 
we te ry na rii. 

De cy zja ma na ce lu po twier dze nie, że 
oso ba skła da ją ca wnio sek speł nia okre -
ślo ne w usta wie wy ma ga nia i po sia da 
pra wo do wy ko ny wa nia za wo du. Po nie -
waż pra wo to wy ni ka z sa mej usta wy, 
de cy zja ta jest de kla ra to ryj na, co ozna -
cza, że nie two rzy no we go pra wa, ale je -
dy nie stwier dza ist nie ją ce pra wo zgod -

nie z prze pi sa mi usta wy. Jest to de cy zja 
wy ko naw cza, któ ra mo że do ty czyć osób 
spo za sa mo rzą du za wo do we go, czy li 
tych, któ re jesz cze nie pod le ga ją ad mi -
ni stra cji sa mo rzą do wej. Na za koń cze -
nie pro ce su ad mi ni stra cyj ne go wy da wa -
ne jest za świad cze nie po twier dza ją ce 
przy zna nie pra wa wy ko ny wa nia za wo -
du. Jest to do ku ment, któ ry moż -
na przed sta wić ja ko do wód po sia da nia 
te go pra wa. 

Po upra wo moc nie niu de cy zji, gdy sta -
ła się osta tecz na, po wstał sto su nek ad mi -
ni stra cyj no praw ny.  

To ozna cza, że po mię dzy le ka rzem we -
te ry na rii (oso bą speł nia ją cą kry te ria) a or -
ga nem sa mo rzą du za wo do we go (ra dą 
izby) two rzy się re la cja, któ ra wią że obie 
stro ny. Le karz we te ry na rii na by wa pra wo 
do wy ko ny wa nia za wo du, a ra da izby ma 
obo wią zek nad zo ro wać je go prak ty kę. 

Pra wo to wy ni ka z prze pi sów usta wo -
wych, co ozna cza, że oso ba ta ma pra wo 
ko rzy stać z przy słu gu ją cych jej upraw nień. 
Oso ba, któ rej przy zna no to pra wo, mo że 
mieć in te res praw ny zwią za ny z moż li wo -
ścią le gal ne go i swo bod ne go wy ko ny wa -
nia za wo du. Moż na więc, po wo łu jąc się 
na de cy zję (po przez oka za nie za świad cze -
nia o po sia da niu pra wa wy ko ny wa nia za -
wo du le ka rza we te ry na rii), ubie gać się 
o wpis do re je stru człon ków izby, co 
umoż li wi le gal ne wy ko ny wa nie za wo du 
pod nad zo rem sa mo rzą du za wo do we go. 

„Uzna nie, że okre ślo na de cy zja ad mi -
ni stra cyj na two rzy dla stro ny pra wa na -
by te, gwa ran tu je te mu roz strzy gnię ciu 
wzmoc nio ną trwa łość, sa mej zaś stro nie 
da je pew ność, że przy spo rze nia, któ re 
na je go mo cy uzy ska ła, nie bę dą jej ina -
czej niż za zgo dą jej sa mej ar bi tral nie 
ode bra ne” (2). 

 
Warunki realizacji prawa 
wykonywania zawodu 
 
Pra wo pod mio to we wy ni ka z usta wy, któ -
ra okre śla rów nież spo so by oraz wa run ki 
je go re ali za cji, czy li wy ko ny wa nia te go 
pra wa w prak ty ce. Na przy kład: 
art. 4 usta wy sta no wi, że: „Le karz we te ry -
na rii obo wią za ny jest wy ko ny wać za wód 
ze szcze gól ną sta ran no ścią, w opar ciu o za -
sa dy ety ki i de on to lo gii we te ry na ryj nej”. 

Wa run ki ko rzy sta nia z na by te go pra wa 
pod mio to we go, okre śla ją ce gra ni ce je go 
trwa ło ści, za war te są w art. 5, 6 i 6a usta -
wy. Te ar ty ku ły wy zna cza ją ra my praw ne 
dla wy ko ny wa nia za wo du le ka rza we te ry -
na rii oraz nad zo ru nad je go prak ty ką. Opi -
sa ne w nich sy tu acje od no szą się do kry -
te riów przy zna wa nia te go pra wa 
okre ślo nych w art. 2 ust. 1 usta wy, po nie -

waż za sa dy do ty czą ce przy zna wa nia i utra -
ty pra wa wy ko ny wa nia za wo du le ka rza 
we te ry na rii są ze so bą po wią za ne. Speł nie -
nie lub nie speł nie nie wy ma gań z art. 2 
ust. 1 wpły wa na dal sze po stę po wa nie. 
Wy jąt kiem jest art. 6a pkt. 5, któ ry nie ma 
bez po śred nie go od nie sie nia do art. 2 ust. 1 
usta wy, po nie waż art. 2 ust. 1 nie za wie ra 
wy mo gu opła ca nia skła dek człon kow -
skich. Wszyst kie te ar ty ku ły umoż li wia ją 
or ga nom izby pod ję cie de cy zji, któ re mo -
gą skut ko wać ogra ni cze niem lub utra tą 
pra wa do wy ko ny wa nia za wo du przez le -
ka rza we te ry na rii. 

Zgod nie z art. 6a, de cy zje do ty czą ce 
utra ty pra wa wy ko ny wa nia za wo du le ka -
rza we te ry na rii w okre ślo nych, jed no -
znacz nych sy tu acjach, ta kich jak utra ta 
oby wa tel stwa, ubez wła sno wol nie nie, 
utra ta praw pu blicz nych, zrze cze nie się 
pra wa wy ko ny wa nia za wo du, nie uisz cza -
nie skład ki człon kow skiej są uchwa la ne 
bez wa run ko wo. 
Na to miast w przy pad ku art. 5 i 6 pro ce -
du ry róż nią się od tych opi sa nych w art. 6a. 

W przy pad ku art. 6, któ ry do ty czy nie -
zdol no ści do wy ko ny wa nia za wo du ze 
wzglę du na stan zdro wia, de cy zje or ga -
nu izby mo gą wy ni kać z orze cze nia ko -
mi sji le kar skiej. Ko mi sja ta oce nia stan 
zdro wia, a or gan izby po dej mu je de cy zję 
na pod sta wie wy ni ków te go ba da nia. 

W przy pad ku art. 5 ust. 1, któ ry od -
no si się do stwier dzo ne go nie do sta tecz -
ne go przy go to wa nia za wo do we go, okrę -
go wa ra da le kar sko -we te ry na ryj na mo że 
zo bo wią zać le ka rza we te ry na rii do od -
by cia prze szko le nia uzu peł nia ją ce go. 
Or gan mo że pod jąć de cy zję na pod sta -
wie wła snej oce ny sy tu acji, a le karz mo -
że zo stać zo bo wią za ny do do dat ko we go 
szko le nia w ce lu po pra wy swo ich kom -
pe ten cji za wo do wych. Od mo wa pod da -
nia się te mu prze szko le niu gro zi utra tą 
upraw nie nia. 

Z ko lei w przy pad ku art. 5 ust. 2, okres 
prze rwy w wy ko ny wa niu za wo du przez 
le ka rza we te ry na rii po nad 5 lat trak to wa -
ny jest ja ko do mnie ma ne nie do sta tecz ne 
przy go to wa nie do wy ko ny wa nia za wo du. 
Do ty czy go jed nak ta kie sa mo po stę po -
wa nie i kon se kwen cje jak w przy pad ku 
ust. 1. Z ar ty ku łu te go moż na wnio sko -
wać, że do pusz czal ny jest pię cio let ni 
okres nie wy ko ny wa nia za wo du bez in ge -
ren cji w pra wo pod mio to we jed nost ki ze 
stro ny sa mo rzą du. 

 

Nabycie członkostwa w samorządzie 
zawodowym 
 
Ce lem przed mio to wej usta wy jest re gu -
la cja wy ko ny wa nia za wo du le ka rza we te -
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ry na rii pod nad zo rem sa mo rzą du za wo -
do we go. Re ali za cja pra wa wy ko ny wa nia 
za wo du le ka rza we te ry na rii, ro zu mia ne -
go ja ko upraw nie nie, wa run ko wa na jest 
po sia da niem sta tu su człon ka te go sa mo -
rzą du. 

Roz dział 2 usta wy o za wo dzie le ka rza 
we te ry na rii i izbach le kar sko -we te ry na -
ryj nych po świę co ny jest sa mo rzą do wi za -
wo do we mu le ka rzy we te ry na rii; usta la je -
go struk tu rę, za da nia i za sa dy dzia ła nia. 
Zgod nie z art. 8: 
• ust. 1 „Two rzy się sa mo rząd le ka rzy we -

te ry na rii, zwa ny da lej „sa mo rzą dem”.  
• ust. 2 „Sa mo rząd jest nie za leż ny w wy -

ko ny wa niu swych za dań i pod le ga tyl -
ko prze pi som usta wy”. 

• ust. 3 „Jed nost ka mi or ga ni za cyj ny mi sa -
mo rzą du po sia da ją cy mi oso bo wość 
praw ną są: Kra jo wa Izba Le kar sko -We -
te ry na ryj na i okrę go we izby le kar sko - 
we te ry na ryj ne”. 
Szcze gól ne zna cze nie ma po ję cie „izb 

le kar sko -we te ry na ryj nych”. Każ da z izb 
sta no wi in sty tu cjo nal ną for mę sa mo rzą -
du za wo do we go. Po sia da wład cze or ga -
ny, ta kie jak: zjazd, ra da, rzecz nik od po -
wie dzial no ści za wo do wej, sąd i ko mi sja 
re wi zyj na, któ re są uoso bio ne przez le ka -
rzy we te ry na rii wy bra nych w de mo kra -

tycz nych wy bo rach spo śród re pre zen ta -
tyw nych de le ga tów. Ja ko jed nost ki or ga -
ni za cyj ne, kra jo wa i okrę go we izby łącz -
nie, sta no wią struk tu rę sa mo rzą du. 

Uwzględ nia jąc po ję cie izby i struk tu rę 
sa mo rzą du za wo do we go le ka rzy we te ry -
na rii na le ży ro zu mieć, że po uzy ska niu 
przez le ka rza we te ry na rii człon ko stwa 
w izbie okrę go wej, sta je się on pod le gły 
ca łe mu sys te mo wi or ga nów sa mo rzą do -
wych, na po zio mie okrę go wym i kra jo -
wym. Sta je się człon kiem sa mo rzą du. Nie 
ma w usta wie in nych dróg uzy ska nia 
człon ko stwa w sa mo rzą dzie za wo do wym 
niż te, któ re wy ni ka ją z unor mo wań za -
war tych w art. 66 oraz art. 17. 

Człon ko stwo w sa mo rzą dzie za wo do -
wym le ka rzy we te ry na rii jest ob li ga to ryj -
ne dla wszyst kich osób wy ko nu ją cych 
ten za wód lub ma ją cych uza sad nio ny za -
miar je go wy ko ny wa nia. Wy ni ka to z ist -
nie ją cej współ za leż no ści unor mo wań 
art. 66 oraz art. 17 ust. 1 i 2 w zw. z art. 1 
ust. 1 i 2 usta wy. 

Art. 66 obo wią zy wał w okre sie przej -
ścio wym, aby usank cjo no wać sy tu ację 
za sta ną w okre sie wdra ża nia prze pi sów 
usta wy. Sta no wił, że oso by, któ re po sia -
da ły upraw nie nia do wy ko ny wa nia za -
wo du le ka rza we te ry na rii na pod sta wie 

wcze śniej obo wią zu ją cych prze pi sów, 
któ re wy ko ny wa ły ten za wód w mo men -
cie wej ścia w ży cie no wych prze pi sów, 
z mo cy pra wa zo sta ły wpi sa ne przez or -
gan sa mo rzą du (ra dę izby) do re je stru 
człon ków tej izby, na te re nie któ rej wy -
ko ny wa ły za wód. Kon se kwen cją te go 
prze pi su „jest wy eli mi no wa nie sy tu acji, 
w któ rej za wód le ka rza we te ry na rii wy -
ko ny wa li by, choć by przej ścio wo le ka rze, 
nie bę dą cy człon ka mi izby le kar sko -we -
te ry na ryj nej” (3). 

Art. 17 ust. 1 i 2 od no si się na to miast 
do osób, któ re po sia da ją pra wo wy ko ny -
wa nia za wo du na mo cy usta wy (art. 2. 
ust. 1), do pie ro za mie rza ją wy ko ny wać 
za wód le ka rza we te ry na rii i nie pod le ga -
ją jesz cze ad mi ni stra cyj nie sa mo rzą do wi 
za wo do we mu. Cho dzi tu o uza sad nio ny 
za miar wy ko ny wa nia za wo du, po nie waż 
tyl ko ta ki zo bo wią zu je do dzia ła nia. Ar -
ty kuł ten okre śla pro ce du rę za cho wa nia 
się le ka rza we te ry na rii i or ga nu izby. Le -
karz we te ry na rii „obo wią za ny jest uzy -
skać wpis do re je stru człon ków okrę go -
wej izby le kar sko -we te ry na ryj nej, 
na któ rej te re nie za wód bę dzie wy ko ny -
wa ny” (ust. 1), a or gan sa mo rzą do wy 
„do re je stru, o któ rym mo wa w ust. 1 wpi -
su je się le ka rzy we te ry na rii speł nia ją cych 
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łącz nie na stę pu ją ce wa run ki: 1) po sia da -
ją cych pra wo wy ko ny wa nia za wo du le ka -
rza we te ry na rii; 2) za mie rza ją cych wy ko -
ny wać za wód na ob sza rze dzia ła nia izby” 
(ust. 2). 

Pro ce du ra ta pro wa dzi do uzy ska nia 
zgod no ści sy tu acji fak tycz nej i praw nej, 
któ ra ob li ga to ryj nie zo bo wią zu je or gan 
do wpi sa nia le ka rza we te ry na rii do te -
go re je stru. W prak ty ce le karz we te ry -
na rii skła da wnio sek o wpis do re je stru 
człon ków izby, a ra da izby po dej mu je 
w tej spra wie uchwa łę, po czym do ko -
nu je czyn no ści tech nicz nej, wpi sa nia 
oso by, któ ra speł nie nia wy ma ga ne kry -
te ria. 

Ta pro ce du ra za po bie ga sy tu acji, 
w któ rej za wód le ka rza we te ry na rii wy -
ko ny wa li by le ka rze nie bę dą cy człon ka -
mi izby le kar sko -we te ry na ryj nej, po nie -
waż sta tus człon ka sa mo rzą du 
za wo do we go po ten cjal nie osią ga ją już 
w chwi li zło że nia wnio sku, jesz cze 
przed de cy zją ra dy i wpi sem. Uchwa ła 
po twier dza stan fak tycz ny, któ ry już 
wcze śniej za ist niał. 

De cy zja ra dy po jej upra wo moc nie -
niu sta je się de cy zją osta tecz ną. Le ka -
rza we te ry na rii, bę dą ce go człon kiem 
izby le kar sko -we te ry na ryj nej za czy na -
ją obo wią zy wać, okre ślo ne w art. 18 
– 20 pra wa i obo wiąz ki człon ków sa -
mo rzą du za wo do we go, w tym te, któ re 
okre śla ją spo sób wy ko ny wa nia za wo du. 
Zgod nie z art. 19 człon ko wie sa mo rzą -
du obo wią za ni są: „1) prze strze gać za -
sad ety ki i de on to lo gii we te ry na ryj nej 
oraz in nych prze pi sów zwią za nych 
z wy ko ny wa niem za wo du, a tak że 
uchwał władz i or ga nów sa mo rzą du le -
ka rzy we te ry na rii;”. W ten spo sób osią -
gnię ty zo sta je cel usta wy: le karz we te -
ry na rii, któ ry ma pra wo wy ko ny wa nia 
za wo du, uzy sku je tak że praw ną moż li -
wość wy ko ny wa nia te go za wo du 
pod nad zo rem sa mo rzą du za wo do we -
go. Sy tu acja sta je się zo bo wią zu ją ca – 
le karz we te ry na rii nie tyl ko mo że, ale 
też po wi nien wy ko ny wać za wód 
w okre ślo ny pra wem spo sób. Po wstał 
za tem sto su nek ad mi ni stra cyj no praw -
ny, pod mio to wo wią żą cy le ka rza we te -
ry na rii – człon ka sa mo rzą du za wo do -
we go oraz ra dę izby – or gan sa mo rzą du 
w ta ki spo sób, że le karz we te ry na rii 
mo że ko rzy stać z po sia da ne go upraw -
nie nia, a ra da izby jest zo bo wią za -
na do peł nie nia nad zo ru nad wy ko ny -
wa niem za wo du. 

Z ana li zy tre ści prze pi sów art. 66 
i art. 17 ust 1 i 2 usta wy wy ni ka, że o ob -
li ga to ryj nym człon ko stwie w sa mo rzą -
dzie za wo do wym le ka rzy we te ry na rii sta -

no wią prze pi sy art. 1 ust 1 i 2 usta wy, czy li 
sy tu acja wy ko ny wa nia za wo du (lub sy tu -
acja uza sad nio ne go za mia ru je go wy ko -
ny wa nia). Art. 1 ust. 1 i 2 okre śla, ja kie 
czyn no ści uzna wa ne są za wy ko ny wa nie 
za wo du. Na to miast art. 17 ust. 1 i 2 od -
no si się do po ten cjal ne go wy ko ny wa nia 
za wo du, trak tu jąc uza sad nio ny za miar 
wy ko ny wa nia za wo du na rów ni z fak tycz -
nym je go wy ko ny wa niem. Dzię ki te mu 
prze pi sy te za pew nia ją jed no li tość re gu -
la cji i nad zo ru nad wszyst ki mi oso ba mi 
zwią za ny mi z wy ko ny wa niem za wo du le -
ka rza we te ry na rii. 

Osob ne go omó wie nia wy ma ga ją ko lej -
ne dwa ustę py art. 17 usta wy: 
• ust. 3 wpro wa dza fa kul ta tyw ne uzy ska -

nie człon ko stwa i nie od no si się do osób 
wy ko nu ją cych za wód ani za mie rza ją -
cych go wy ko ny wać. 

• ust. 4 wpro wa dza fa kul ta tyw ność wy bo -
ru miej sca re je stra cji, w związ ku z wy -
ko ny wa niem za wo du na ob sza rze kil ku 
izb, co wy ma ga głęb sze go po wią za nia 
z po ję ciem izby ja ko in sty tu cjo nal nej 
jed nost ki sa mo rzą du oraz z usta wą o za -
kła dach lecz ni czych dla zwie rząt z uwa -
gi na wy móg wy ko ny wa nia za wo du 
w ra mach dzia łal no ści za kła du lecz ni -
cze go dla zwie rząt.  
Zo sta ną one przed sta wio ne w II czę -

ści ar ty ku łu w na wią za niu do oma wia -
nych tam wol no ści i praw jed nost ki. 

 

Prawo wykonywania zawodu 
a członkostwo w samorządzie 
zawodowym lekarzy weterynarii  
 
Pod su mo wu jąc część I ar ty ku łu, szcze -
gól ną uwa gę na le ży zwró cić na fakt, że 
re gu la cja wy ko ny wa nia za wo du le ka rza 
we te ry na rii opie ra się na dwóch fun da -
men tal nych fi la rach: pra wie wy ko ny wa -
nia za wo du oraz człon ko stwie w sa mo -
rzą dzie za wo do wym. Mi mo że te dwa 
ele men ty są ści śle ze so bą po wią za ne, re -
pre zen tu ją róż ne aspek ty funk cjo no wa -
nia tej pro fe sji. 

Pra wo wy ko ny wa nia za wo du jest in -
dy wi du al nym upraw nie niem nada nym 
na pod sta wie usta wy. Sta no wi po twier -
dze nie, że oso ba speł nia wszyst kie wy -
ma ga nia praw ne, by móc pra co wać ja -
ko le karz we te ry na rii. Do ku men tem 
po twier dza ją cym to upraw nie nie jest 
za świad cze nie wy da ne przez od po -
wied ni or gan. Po sia da nie te go pra wa 
ozna cza, że le karz we te ry na rii ma for -
mal ne i pu blicz ne pra wo pod mio to we 
do wy ko ny wa nia za wo du. To upraw -
nie nie jest nie za leż ne od ak tu al ne go 
człon ko stwa w izbie le kar sko -we te ry -
na ryj nej i da je je go po sia da czo wi pod -

sta wę do ubie ga nia się o wpis do re je -
stru człon ków izby.  

Człon ko stwo to za pew nia, że le karz 
we te ry na rii wy ko nu je swój za wód 
pod nad zo rem in sty tu cji, któ re dba ją 
o prze strze ga nie stan dar dów etycz nych 
i za wo do wych. Wpis do re je stru człon -
ków izby jest for mal nym po twier dze niem 
przy na leż no ści do sa mo rzą du za wo do -
we go. Cho ciaż po sia da nie pra wa wy ko -
ny wa nia za wo du jest wa run kiem ko -
niecz nym do uzy ska nia człon ko stwa 
w izbie, to jed nak te dwie kwe stie nie są 
toż sa me. Pra wo wy ko ny wa nia za wo du 
jest in dy wi du al nym upraw nie niem 
do wy ko ny wa nia za wo du le ka rza we te ry -
na rii, na to miast człon ko stwo w izbie to 
aspekt funk cjo no wa nia w ra mach sa mo -
rzą du za wo do we go. Utra ta człon ko stwa 
w izbie, na przy kład po przez skre śle nie 
z re je stru, unie moż li wia prak tycz ne, le -
gal ne wy ko ny wa nie za wo du, ale nie skut -
ku je utra tą for mal ne go pra wa do je go wy -
ko ny wa nia. 

W prak ty ce, po sia da nie pra wa wy ko -
ny wa nia za wo du jest klu czo we, po nie waż 
da je le ka rzo wi we te ry na rii pod sta wę 
do zło że nia wnio sku o wpis do re je stru 
człon ków izby. Za łą cze nie za świad cze -
nia o pra wie wy ko ny wa nia za wo du 
do wnio sku da je pra wo ocze ki wać, że 
wnio sek ten zo sta nie zre ali zo wa ny przez 
sa mo rząd. Osta tecz nym ce lem jest moż -
li wość le gal ne go wy ko ny wa nia za wo du 
le ka rza we te ry na rii, a człon ko stwo 
w izbie jest nie zbęd nym środ kiem 
do osią gnię cia te go ce lu. 

Obie te in sty tu cje – pra wo wy ko ny wa -
nia za wo du i człon ko stwo w izbie 
– współ dzia ła ją, aby za pew nić wy so ką ja -
kość usług we te ry na ryj nych oraz ochro -
nę zdro wia pu blicz ne go. Dla te go też, 
choć oba te ele men ty są istot ne dla prak -
ty ki za wo do wej le ka rza we te ry na rii, na -
le ży od róż niać je od sie bie i ro zu mieć ich 
od mien ną ro lę w kon tek ście re gu la cji wy -
ko ny wa nia te go za wo du. 

Pra wo wy ko ny wa nia za wo du jest pod -
sta wo wym upraw nie niem, a człon ko stwo 
w izbie jest środ kiem do je go re ali za cji 
w prak ty ce. ● 
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O BŁĘKITNYM TRABANCIE 
I NIE TYLKO,  

 CZYLI RZECZ O TYM, JAK 
ZOSTAŁAM LEKARZEM 

WETERYNARII

Jest specjalistą chorób wewnętrznych małych 

zwierząt. Na co dzień zajmuje się diagnostyką 

kliniczną i laboratoryjną w Katedrze Chorób 

Wewnętrznych z Kliniką Koni, Psów i Kotów 

na Wydziale Medycyny Weterynaryjnej 

Uniwersytetu Przyrodniczego we Wrocławiu. 

Od 2014 roku prowadzi własny gabinet 

weterynaryjny w Brzeziej Łące (powiat 

wrocławski). Specjalizuje się w profilaktyce, 

diagnostyce i leczeniu małych zwierząt 

towarzyszących oraz hodowlanych.  

Prywatnie miłośniczka bassetów.

dr n. wet. Agnieszka 
Sikorska-Kopyłowicz

Lekarz weterynarii na co dzień 
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Lekarz weterynarii na co dzień 
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Co skło ni ło Pa nią do wy bo ru za wo du 
le ka rza we te ry na rii? Czy od za wsze 
wie dzia ła Pa ni, że to jest ścież ka, 
któ rą chce Pa ni po dą żać? 
Chęć po ma ga nia zwie rzę tom to wa rzy -
szy ła mi od za wsze. Du ży wpływ na wy -
bór za wo du le ka rza we te ry na rii miał mój 
ta ta, le karz we te ry na rii, któ ry przez kil -
ka na ście lat pra co wał w te re nie. Od naj -
młod szych lat jeź dzi łam z nim (błę kit -
nym tra ban tem) do pa cjen tów, głów nie 
do by dła i trzo dy chlew nej. Ob ser wo wa -
łam i po dzi wia łam je go po dej ście 
do zwie rząt, ale rów nież do wła ści cie li. 
Za wsze uśmiech nię ty i to wa rzy ski – wy -
da je mi się, że wszy scy wła ści cie le zwie -
rząt go lu bi li. 

Ja kie by ły naj więk sze wy zwa nia 
na po cząt ku ka rie ry? Ja kie mo men ty 
naj bar dziej utkwi ły w Pa ni pa mię ci? 
Naj więk szym wy zwa niem na po cząt ku 
ka rie ry by ło prze pro wa dza nie eu ta na zji 
zwie rząt. Do tej po ry jest to dla mnie 
trud ne. By ło wie le sy tu acji, że pła ka łam 
ra zem z wła ści cie la mi, więc tzw. „znie czu -
li ca” mnie nie do ty czy. 
Trud na by ła rów nież ope ra cja wy żła we -
imar skie go. Wy stą pi ło krwa wie nie, ba łam 
się, że coś złe go się sta nie. Od tam tej po -
ry przy każ dym za bie gu asy stu je mi spe -
cja li sta chi rurg. 
Ko lej ne wy zwa nia to ce sar skie cię cia i ra -
to wa nie no wo rod ków. Są to dla mnie 
do tej po ry wy zwa nia i sy tu acje stre su ją -

ce, ale rów nież wspa nia ła sa tys fak cja, je śli 
póź niej spo ty kam te szcze nię ta i ko cię ta, 
któ re przy cho dzą na od ro ba cze nia, szcze -
pie nia, tra fia ją do no wych wła ści cie li, a ja 
mo gę to wa rzy szyć im w ży ciu od sa me go 
po cząt ku. 
Uwiel biam mo men ty, kie dy pa cjent wy -
zdro wie je, kie dy ura tu ję ży cie zwie rzę ciu. 
Te go się nie da po rów nać z ni czym in -
nym. 
 
Od 2014 roku prowadzi Pani własny 
gabinet weterynaryjny w Brzeziej 
Łące. Co skłoniło Panią do podjęcia 
decyzji o otwarciu własnej praktyki? 
Prze pro wa dzi łam się z cen trum Wro cła -
wia na wieś. Na Uni wer sy te cie Przy rod -
ni czym przyj mu ję przede wszyst kim psy 
i ko ty. W ga bi ne cie mam moż li wość kon -
tak tu z róż ny mi pa cjen ta mi, na przy kład 
przy je chał do mnie na kon sul ta cję pan 
na ro we rze z ko gu tem, re gu lar nie przy -
cho dzi do mnie koń na szcze pie nie al bo 
od ro ba cze nie przy oka zji spa ce ru z wła -
ści ciel ką, są gę si, kacz ki, ku ry. Pra ca 
w Brze ziej Łą ce oka za ła się peł na wy -
zwań, ale rów nież po zna łam wie lu wspa -
nia łych lu dzi, je stem czę ścią tej spo łecz -
no ści, czu ję się tu po trzeb na i bez piecz na. 
 
Jakie wyzwania wiążą się 
z prowadzeniem gabinetu 
weterynaryjnego na własną rękę? 
Spo tka łam się z róż ny mi emo cja mi, kie -
dy po wie dzia łam, że chcę otwo rzyć swój 
wła sny ga bi net we te ry na ryj ny. Szcze gól -
nie ro dzi com nie od po wia dał fakt, że sa -
ma bę dę to wszyst ko ogar niać, nie bę dę 
mia ła cza su, po nie waż mam cór kę Wan -
dę. Jest na mo jej gło wie wszyst ko: od za -
mó wie nia le ków, opła ce nia fak tur itp., 
po co dzien ne kil ka krot ne sprzą ta nie, ste -
ry li za cję na rzę dzi, na pra wę do mo fo nu, 
bra my wjaz do wej i oświe tle nia. Oj, tro chę 
bym mo gła jesz cze na ten te mat mó wić. 
 
Co dla Pani oznacza zdobycie 
nagrody dla najlepszego lekarza 
weterynarii w konkursie, który 
w tym roku zorganizowała Gazeta 
Wyborcza? 
Zdo by cie pierw sze go miej sca dla naj lep -
sze go Le ka rza We te ry na rii w Kon kur sie 
zor ga ni zo wa nym przez Ga ze tę Wy bor -
czą by ło dla mnie ogrom nym i mi łym za -
sko cze niem. Do tej po ry nie wiem, kto 
zgło sił mnie do ple bi scy tu. Zdo by cie tej 
na gro dy do da ło mi pew no ści sie bie 
i zwró ci łam jesz cze więk szą uwa gę na to, 
jak waż na mu si być ko re la cja mię dzy wła -
ści cie lem zwie rzę cia a le ka rzem we te ry -
na rii, bo prze cież wła ści cie le mo ich pa -
cjen tów po sta no wi li na mnie gło so wać.  
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61 Czy zdobycie nagrody zmieniło coś 
w Pani codziennej pracy lub 
podejściu do zawodu? 
Zdo by cie na gro dy upew ni ło mnie w prze -
ko na niu o tym, jak waż na jest re la cja mię -
dzy le ka rzem we te ry na rii a wła ści cie lem 
zwie rzę cia. To wła śnie dzię ki gło som mo -
ich klien tów otrzy ma łam to wy róż nie nie. 
Mam na dzie ję, że ten ty tuł po mo że mi 
jesz cze sku tecz niej dzia łać na rzecz do bra 
zwie rząt. 
 
Jest Pani miłośniczką bassetów 
i członkinią Klubu tej rasy. Jakie 
doświadczenia związane z tą pasją 
przekładają się na Pani pracę 
zawodową? 
Bas se ty za wsze chcia łam mieć. Już wra -
ca jąc z ho dow li z mo ją Drach mą stwier -
dzi łam, że nie mo że wy cho wy wać się sa -
ma i za chwi lę do łą czy ła do nas dru ga 
bas set ka Pe cu nia. Do dat ko wo za pi sa łam 
się do Sto wa rzy sze nia Bas se tów – klu bu 
dla lu dzi, któ rzy tak jak ja ma ją bas se ty 
i chcą ra zem spę dzać wspól nie czas, dzie -
lić się swo im do świad cze niem. To nie 
na stu diach, tyl ko na ta kich spo tka niach 
do wie dzia łam się wie lu in te re su ją cych 
rze czy na te mat tej ra sy, co po tem po mo -
gło mi le piej dia gno zo wać i le czyć psy tej 
ra sy. Mó wi się, że bas set to du ży jam nik, 
ale jest to bar dzo złe po rów na nie. 

Jakie są Pani sposoby 
na zachowanie równowagi między 
pracą a życiem prywatnym, 
szczególnie przy tak intensywnym 
trybie życia zawodowego? 
Trud no jest za cho wać rów no wa gę mię -
dzy pra cą a ży ciem ro dzin nym. U mnie 
w do mu za wsze mó wio no o zwie rzę tach, 
ta ta re la cjo no wał wy pra wy z wy jaz dów 
w te ren i ja rów nież prze ka zu ję in for ma -
cje mo jej cór ce, co ro bi łam dzi siaj w pra -

cy, ja kie mia łam przy pad ki. Wan da czę -
sto po ma ga mi w ga bi ne cie, jeź dzi ze 
mną do pa cjen tów na wi zy ty do mo we. 
Po wta rzam so bie, że to przede wszyst -
kim mo ja pa sja, a nie tyl ko pra ca. Każ -
dy dzień to dla mnie no we wy zwa nie. 
Zda rza się, że nie zdą żę zro bić obia du, 
ale my ślę, że nic się nie sta nie, jak 
od cza su do cza su mo że my so bie za mó -
wić coś do bre go do je dze nia po cięż kim 
dniu pra cy. ● 

Uwielbiam 
momenty, kiedy 
pacjent 
wyzdrowieje, 
kiedy uratuję 
życie zwierzęciu. 
Tego się nie da 
porównać 
z niczym innym. 
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Czym jest wy pa le nie za wo do we i jak 
się je stwier dza? 
Wy pa le nie za wo do we to stan emo cjo nal -
ne go, psy chicz ne go i fi zycz ne go wy czer -
pa nia, któ ry naj czę ściej wy ni ka z dłu go -
trwa łe go stre su w pra cy. Wiesz, to tak, 
jak byś co dzien nie pod cho dził do obo -
wiąz ków z uczu ciem, że nic wię cej nie je -
steś w sta nie z sie bie dać, na wet je śli 
na ze wnątrz wy da jesz się funk cjo no wać 
nor mal nie. Ten stan pro wa dzi do utra ty 
ra do ści z wy ko ny wa nej pra cy, a czę sto 
tak że do po czu cia od re al nie nia i cy ni zmu 
wo bec sa mej pro fe sji. 

A jak się to stwier dza? Czę sto lu dzie, 
któ rzy do świad cza ją wy pa le nia, są ostat -
ni mi, któ rzy to za uwa ża ją. Pierw szym 
kro kiem jest re flek sja nad tym, co czu jesz 
w związ ku z pra cą. Za daj so bie py ta nie: 
„Czy czu ję się chro nicz nie zmę czo ny, mi -
mo że nie po wi nie nem być?”, „Czy pra ca, 
któ ra kie dyś da wa ła mi ra dość, te raz bu -
dzi we mnie złość lub zo bo jęt nie nie?”. Ta -
kie py ta nia po ma ga ją w od kry ciu po cząt -
ko wych oznak wy pa le nia. Psy cho lo go wie 
i te ra peu ci, z któ ry mi pra cu ję, czę sto ko -
rzy sta ją z na rzę dzi dia gno stycz nych, ta -
kich jak kwe stio na riusz Ma slach Bur no -
ut In ven to ry (MBI), któ ry po ma ga 
okre ślić po ziom wy pa le nia za wo do we go 
na trzech klu czo wych płasz czy znach: 
emo cjo nal nym wy czer pa niu, de per so na -
li za cji i bra ku oso bi stych osią gnięć. 

Wy pa le nie za wo do we to stan głę bo kie -
go wy czer pa nia emo cjo nal ne go, fi zycz -
ne go i psy chicz ne go, któ ry po ja wia się 
wsku tek dłu go trwa łe go stre su zwią za ne -
go z pra cą. To nie jest je dy nie chwi lo we 
zmę cze nie, ale na ra sta ją cy pro ces, któ ry 
stop nio wo od bie ra ra dość z wy ko ny wa -
nia za wo du, po wo du jąc cy nizm, dy stan -

so wa nie się od in nych i utra tę po czu cia 
sen su. 

Jak się to ob ja wia? Przede wszyst kim 
mó wi my o wy czer pa niu emo cjo nal nym.  

 

To ten stan, kiedy czujesz, 
że już nie masz z czego 
czerpać – pracujesz, ale 
z każdym dniem jesteś 
coraz bardziej zmęczony, 
zarówno fizycznie, jak 
i psychicznie.                          

 
Ko lej nym ob ja wem jest de per so na li za cja 
– za czy nasz dy stan so wać się od pa cjen -
tów, klien tów, współ pra cow ni ków. To ta -
ka for ma obro ny przed cią głym ob cią że -
niem emo cjo nal nym. Czu jesz, że to, co 
kie dyś by ło waż ne, prze sta je Cię ob cho -
dzić, a cy nizm sta je się na tu ral ną re ak cją 
na trud ne sy tu acje. Trze cim sy gna łem jest 
spa dek po czu cia osią gnięć. Na wet je śli 
uda Ci się zro bić coś do brze, nie czu jesz 
już sa tys fak cji. To mo ment, w któ rym 
prze sta jesz wi dzieć sens w swo jej pra cy. 

A jak to stwier dzić? Jed nym z naj czę -
ściej sto so wa nych na rzę dzi dia gno stycz -
nych jest Ma slach Bur no ut In ven to ry 
(MBI). To kwe stio na riusz, któ ry ba da 
trzy klu czo we ob sza ry: wy czer pa nie emo -
cjo nal ne, de per so na li za cję i brak oso bi -
stych osią gnięć. Dzię ki nie mu moż -
na zdia gno zo wać, na ja kim eta pie 
wy pa le nia za wo do we go się znaj du jesz. 

Wy pa le nie to nie tyl ko pro blem zmę -
cze nia – to głę bo ki kry zys, któ ry wpły wa 
na wszyst kie aspek ty ży cia za wo do we go 
i oso bi ste go. 

Jakie symptomy mogą nas 
zaniepokoić? 
Symp to my, któ re mo gą Cię za nie po ko ić 
są na stę pu ją ce: 
1. Prze wle kłe zmę cze nie – to ta ki stan, kie -

dy na wet po week en dzie czu jesz się, jak -
byś do pie ro co skoń czył ty go dnio wy ma -
ra ton pra cy. 

2. Cy nizm lub zo bo jęt nie nie – za czy nasz 
mieć ne ga tyw ny sto su nek do pra cy, 
klien tów, a na wet współ pra cow ni ków. 
Wszyst ko wy da je się trud ne i nie -
istot ne. 

3. Ob ni żo na wy daj ność – rze czy, któ re 
wcze śniej przy cho dzi ły ci z ła two ścią, te -
raz są cię ża rem. Two ja efek tyw ność spa -
da, a na wet ma łe za da nia wy da ją się 
przy tła cza ją ce. 

4. Za bu rze nia snu – mo żesz al bo spać 
za du żo, al bo zu peł nie nie móc za snąć, 
bo Two je my śli są zdo mi no wa ne przez 
pra cę. 

5. Pro ble my so ma tycz ne – czę sto po ja wia ją 
się bó le gło wy, pro ble my z tra wie niem, 
a na wet do le gli wo ści ser co we, któ re są 
od po wie dzią cia ła na dłu go trwa ły stres. 

 
To, co na praw dę waż ne, to świa do mość, 
że wy pa le nie nie jest wy ra zem sła bo ści. 
To re ak cja Two je go or ga ni zmu na dłu -
go trwa łe prze cią że nie, brak rów no wa gi 
i brak wspar cia. Aby so bie z nim po ra -
dzić, po trze ba nie tyl ko od po czyn ku, ale 
też czę sto prze my śle nia swo ich prio ry -
te tów i zna le zie nia spo so bu na re ge ne -
ra cję – za rów no emo cjo nal ną, jak i fi -
zycz ną. 

Czy czu jesz, że te symp to my są Ci bli -
skie?  Je śli tak, to mo że być czas, by po -
szu kać wspar cia, nie tyl ko u bli skich, ale 
też wśród spe cja li stów. 

WYPALENIE ZAWODOWE    
LEKARZY WETERYNARII

CODZIENNOŚĆ W PRACY LEKARZY WETERYNARII TO STRES, ODPOWIEDZIALNOŚĆ, WALKA ZE 
ZMĘCZENIEM. TO TAKŻE CIĄGŁY KONTAKT Z CHOROBĄ ZWIERZĘCIA, ŚMIERCIĄ, A CZASEM 
POCZUCIE BEZRADNOŚCI. NIC DZIWNEGO, ŻE WYPALENIE ZAWODOWE DOTYKA LEKARZY 
W CORAZ WIĘKSZYM STOPNIU. JAK MÓWI  
SEBASTIAN KORFEL, DOŚWIADCZONY PSYCHOLOG PRACUJĄCY W NURCIE BEHAWIORALNO-
POZNAWCZYM, MOŻE ONO DOTKNĄĆ KAŻDEGO LEKARZA WETERYNARII. ZACHĘCAMY 
DO LEKTURY ROZMOWY, KTÓRA PRZYBLIŻA PRZYCZYNY WYPALENIA ZAWODOWEGO, DEFINIUJE 
PROBLEM I WSKAZUJE SPOSOBY NA JEGO ROZWIĄZANIE.
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Jakie są źródła wypalenia 
zawodowego lekarzy weterynarii, 
którzy czynnie uprawiają zawód? 
Źró dła wy pa le nia za wo do we go u le ka rzy 
we te ry na rii to te mat bar dzo zło żo ny 
i w grun cie rze czy głę bo ko za ko rze nio ny 
w spe cy fi ce ich pra cy. Kie dy za sta na wiam 
się nad tym, skąd bie rze się to wy czer pa -
nie, za wsze my ślę o tym, jak wy jąt ko wo 
wy ma ga ją ca emo cjo nal nie jest ta pro fe sja. 
 

1. Cią głe ob cią że nie emo cjo nal ne 
 
Wy obraź so bie, że co dzien nie sta jesz 
przed sy tu acja mi, w któ rych ży cie i śmierć 
są w Two ich rę kach. To wła śnie dzie je się 
w ga bi ne cie we te ry na ryj nym. De cy zje 
o eu ta na zji, któ re wy ni ka ją z bra ku fi nan -
so wych moż li wo ści wła ści cie li, nio są 
ogrom ne brze mię. Le karz we te ry na rii 
chce po móc, ale na po ty ka ba rie rę. Z jed -
nej stro ny pra gnie ra to wać ży cie, z dru -
giej, ogra ni cze nia fi nan so we pro wa dzą 
do sy tu acji, w któ rych mu si pod jąć trud -
ne, czę sto bo le sne de cy zje. To na pię cie 
we wnętrz ne mo że stop nio wo do pro wa -
dzić do emo cjo nal ne go wy czer pa nia. 
 

2. Per fek cjo nizm i ogrom na  
od po wie dzial ność 
 
Le ka rze we te ry na rii to oso by z wy so ki mi 
stan dar da mi, któ re czę sto czu ją, że mu -
szą być per fek cyj ne w każ dym aspek cie 
swo jej pra cy. Wy obra żasz so bie, ile stre -
su przy no si cią głe prze ko na nie, że każ da 
naj mniej sza po mył ka mo że mieć ogrom -
ne kon se kwen cje? Kie dy pa cjent nie re -
agu je na le cze nie al bo coś idzie nie zgod -
nie z pla nem, ła two po paść w po czu cie 
wi ny, a to wy wo łu je do dat ko wy stres. I tak 
ko ło się za my ka. 
 

3. Brak rów no wa gi mię dzy pra cą  
a ży ciem pry wat nym 
 
Tu le ży ko lej ny klu czo wy pro blem – ży -
cie le ka rza czę sto to czy się wo kół pra cy. 

Dłu gie go dzi ny, dy żu ry, brak cza su 
na od po czy nek czy re laks. Pra ca za bie ra 
więk szość cza su, a po wyj ściu z ga bi ne tu 
my śli o pa cjen tach i obo wiąz kach na dal 
są obec ne. I gdzie tu miej sce na re ge ne -
ra cję? 
 

4. Pro ble my fi nan so we i pre sja ryn ku 
 
Kie dy mó wi my o pra cy le ka rza we te ry -
na rii, nie mo że my za po mi nać o pre sji fi -
nan so wej. Wie lu le ka rzy pro wa dzi swo -
je wła sne ga bi ne ty, co ozna cza, że mu szą 
mie rzyć się nie tyl ko z opie ką nad pa cjen -
ta mi, ale tak że z za rzą dza niem biz ne sem. 
Do te go do cho dzi kon ku ren cja – nie -
rzad ko z za ni żo ny mi ce na mi – co po wo -
du je, że pro wa dze nie ga bi ne tu sta je się 
wy zwa niem nie tyl ko me dycz nym, ale 
i eko no micz nym. 
 

5. Izo la cja i brak wspar cia 
 
Czę sto w roz mo wach z le ka rza mi we te -
ry na rii wy cho dzi na jaw, że bra ku je im 
wspar cia emo cjo nal ne go. Oczy wi ście, 
pra cu ją w ze spo łach, ale wie le z tych de -
cy zji, tych trud nych mo men tów, mu szą 
prze żyć sa mi. To po czu cie sa mot no ści 
w trud nych de cy zjach do dat ko wo ob cią -
ża ich psy chi kę. 

Wi dzisz, te wszyst kie czyn ni ki two rzą 
swo istą mie szan kę, któ ra po wo li i nie po -
strze że nie pro wa dzi do wy pa le nia za wo -
do we go. W mo jej pra cy za wsze sta ram się 
pod kre ślać, jak waż ne jest, aby zro zu mieć 
swo je wła sne po trze by, dać so bie pra wo 
do od po czyn ku i szu kać wspar cia – nie 
tyl ko od współ pra cow ni ków, ale i od bli -
skich czy spe cja li stów. 
 
Czy według Pana wypalenie 
zawodowe to jedynie niepokojące 
zjawisko czy już epidemia? 
Wy pa le nie za wo do we wśród le ka rzy 
we te ry na rii nie jest już je dy nie nie po -
ko ją cym zja wi skiem – sta je się po waż -
nym pro ble mem, a w nie któ rych krę -

gach mó wi się wręcz o je go epi de mii. 
Za wód ten, któ ry czę sto po strze ga my 
ja ko speł nie nie ma rzeń z dzie ciń stwa, 
nie sie za so bą ogrom ne ob cią że nia emo -
cjo nal ne i fi zycz ne. Stres zwią za ny z le -
cze niem zwie rząt, od po wie dzial ność 
za ich ży cie, a tak że co dzien ny kon takt 
z cier pie niem i śmier cią, pro wa dzą 
do na ra sta ją ce go wy czer pa nia. War to 
też wspo mnieć, że w wie lu przy pad kach 
te wy zwa nia za wo do we są zwią za ne 
z ogra ni cze nia mi fi nan so wy mi wła ści -
cie li, co po tę gu je fru stra cję i po czu cie 
bez rad no ści. 

Sta ty sty ki do ty czą ce sa mo bójstw w tej 
gru pie za wo do wej są szcze gól nie nie po -
ko ją ce. Ba da nia prze pro wa dzo ne w Sta -
nach Zjed no czo nych wska zu ją, że le ka rze 
we te ry na rii są 3,5 ra zy bar dziej na ra że ni 
na śmierć sa mo bój czą niż ogól na po pu la -
cja. Po dob ne wskaź ni ki ob ser wu je się 
rów nież w in nych kra jach. Na przy kład 
w Wiel kiej Bry ta nii pro blem ten zy skał 
szcze gól ną uwa gę po se rii tra gicz nych 
przy pad ków, któ re po ka za ły, jak du ża jest 
ska la pro ble mu. W Fin lan dii, ba da nia 
wska zu ją na rów nie wy so kie ry zy ko sa -
mo bójstw w tej gru pie za wo do wej, co wią -
że się bez po śred nio z wy pa le niem za wo -
do wym, izo la cją i bra kiem wspar cia 
emo cjo nal ne go. 
 

Fin lan dia 
 
Za cznij my od Fin lan dii. Ba da nia po ka -
zu ją, że 40% le ka rzy we te ry na rii ma ob -
ja wy umiar ko wa ne go wy pa le nia za wo do -
we go, a 1,7% cier pi na je go cięż ką for mę. 
Zwróć uwa gę na to, że to nie jest coś, co 
po ja wia się na gle. To pro ces, któ ry czę sto 
za czy na się od co dzien ne go stre su – dy -
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Statystyki 
• USA: lekarze weterynarii są 3,5 razy 

bardziej narażeni na samobójstwo 
niż reszta populacji. 

• UK: Samobójstwa wśród lekarzy 
weterynarii zwróciły uwagę opinii 
publicznej po serii przypadków, które 
uwydatniły ten problem. Wskaźniki 
pokazują podobny poziom ryzyka, 
jak w Stanach Zjednoczonych. 

• Polska i Finlandia: Choć brak 
szczegółowych statystyk tzn. ja nimi 
nie dysponuję, tych dotyczących 
samobójstw w Polsce, badania 
z Finlandii wskazują na poważne 
ryzyko, zwłaszcza wśród lekarzy 
pracujących w państwowych 
instytucjach, gdzie wypalenie 
zawodowe jest najwyższe.
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żu ry, ad mi ni stra cyj ne obo wiąz ki, cią gła 
nie pew ność zwią za na z przy szło ścią za -
wo do wą. W efek cie le ka rze za czy na ją tra -
cić kon takt z tym, co kie dyś by ło dla nich 
źró dłem sa tys fak cji. 
 

Wiel ka Bry ta nia 
 
W Wiel kiej Bry ta nii, w ba da niu Smith 
(2016), aż 92% pie lę gnia rek we te ry na ryj -
nych wy ka zu je umiar ko wa ne lub wy so kie 
ry zy ko wy pa le nia. To da ne, któ re są dla 
mnie wy jąt ko wo nie po ko ją ce, bo po ka -
zu ją, jak bar dzo ta gru pa za wo do wa na -
ra żo na jest na emo cjo nal ne wy czer pa nie. 
Pa mię taj, że dla tych lu dzi ich pra ca to 
nie tyl ko wy ko ny wa nie pro ce dur me dycz -
nych, ale tak że ogrom ne za an ga żo wa nie 
emo cjo nal ne w każ de go pa cjen ta. I kie dy 
bra ku je rów no wa gi po mię dzy tym, co da -
ją, a tym, co do sta ją w za mian, prę dzej czy 
póź niej do cho dzi do wy pa le nia. 
 

Sta ny Zjed no czo ne 
 
W USA sy tu acja wy glą da po dob nie. Ba -
da nia wska zu ją na wy so kie po zio my wy -
pa le nia wśród le ka rzy i tech ni ków we te -
ry na rii, zwłasz cza w kon tek ście dłu gich 
go dzin pra cy i pre sji zwią za nej z trud ny -
mi de cy zja mi, ta ki mi jak eu ta na zja. To nie 
tyl ko fi zycz ne zmę cze nie, ale tak że coś, 
co na zy wa my zmę cze niem współ czu ciem 
– wy czer pa nie wy ni ka ją ce z cią głe go da -
wa nia wspar cia emo cjo nal ne go, czę sto 
w bar dzo trud nych, bo le snych sy tu acjach. 
 

Pol ska 
 
W Pol sce ten pro blem na ra sta i sta je się 
co raz bar dziej wi docz ny. Le ka rze we te -
ry na rii czę sto bo ry ka ją się z dy le ma ta mi 
mo ral ny mi – chcą po ma gać, ale ogra ni -
cze nia fi nan so we wła ści cie li zwie rząt nie 
za wsze na to po zwa la ją. Wy obraź so bie, 
jak trud ne mu si być co dzien ne sta wia nie 
czo ła cier pie niu, kie dy wiesz, że masz 
wie dzę i umie jęt no ści, by po móc, ale 
po pro stu nie ma na to środ ków. To pro -
wa dzi do ogrom nej fru stra cji, po czu cia 
bez sil no ści, a w dłuż szej per spek ty wie 
– do wy pa le nia. 

Dla te go wra ca jąc do py ta nia, czy to już 
epi de mia, my ślę, że to py ta nie nie wy ma -
ga dłu giej od po wie dzi – tak, to już epi de -
mia. Wi dzi my to nie tyl ko w da nych, ale 
przede wszyst kim w do świad cze niach lu -
dzi, któ rzy co dzien nie mie rzą się z emo -
cjo nal nym i fi zycz nym wy czer pa niem. 
Kie dy tak wie lu spe cja li stów mó wi o wy -
pa le niu, prze sta je to być in dy wi du al ny 
pro blem. Sta je się to wy zwa niem dla ca -
łej pro fe sji, któ ra po trze bu je wspar cia, 

em pa tii i – co naj waż niej sze – prze strze -
ni na re ge ne ra cję. 
 
14 września obchodziliśmy 
Międzynarodowy Dzień Walki 
z Wypaleniem Zawodowym. 
Powstaje zatem pytanie, w jaki 
sposób przeciwdziałać wypaleniu 
zawodowemu? Jak sobie z nim 
radzić? 
Prze ciw dzia ła nie wy pa le niu za wo do we -
mu to pro ces, któ ry wy ma ga re gu lar nej 
tro ski o sie bie i swo ich bli skich. To nie 
JEST wal ka z ob ja wa mi, ale przede 
wszyst kim pró ba zna le zie nia har mo nii 
mię dzy pra cą a ży ciem oso bi stym. Wy -
pa le nie za wo do we, zwłasz cza w tak emo -
cjo nal nie ob cią ża ją cym za wo dzie jak we -
te ry na ria, nie po ja wia się na gle. To jak 
kro pla, któ ra drą ży ska łę, stop nio wo od -
bie ra jąc ra dość z pra cy. Za sta nów my się 
za tem, jak moż na te mu za po bie gać i jak 
ra dzić so bie, gdy już za uwa ży my pierw -
sze ozna ki wy pa le nia. 
 

1. Świa do mość wła snych gra nic 
 
Pierw szym kro kiem jest zro zu mie nie, 
gdzie le żą Two je gra ni ce. Wiesz, nie da 
się po ma gać in nym, gdy sa me mu je ste -
śmy na gra ni cy wy trzy ma ło ści. Klu czo we 
jest na ucze nie się roz po zna wa nia sy gna -
łów od swo je go cia ła i emo cji. Je śli za czy -
nasz od czu wać cią głe zmę cze nie, dy stan -
su jesz się emo cjo nal nie od pa cjen tów lub 
pra cy – to mo ment, by za trzy mać się 
na chwi lę i za sta no wić, czy nie idziesz 
zbyt da le ko. 
 

2. Dbaj o rów no wa gę 
 
Brzmi to jak ba nał, praw da? Ale po myśl 
o tym. Kie dy ostat nio na praw dę od po czą -
łeś? Mam na my śli od po czy nek, któ ry re -
ge ne ru je – czas spę dzo ny z bli ski mi, na ro -
bie niu cze goś, co spra wia Ci przy jem ność. 
Le ka rze we te ry na rii, zwłasz cza ci, któ rzy 
pra cu ją dłu go i in ten syw nie, czę sto za po -
mi na ją o tej rów no wa dze. A prze cież to 
wła śnie czas po za pra cą po zwa la nam 
wra cać do niej z no wą ener gią. 
 

3. Wspar cie – szu kaj spo łecz no ści 
 
Czę sto czu je my, że mu si my ra dzić so bie 
sa mi. Ale wiesz co? Nie mu sisz. Szu ka nie 
wspar cia, zwłasz cza w gro nie osób, któ re 
prze ży wa ją po dob ne do świad cze nia, to 
ogrom nie waż ny krok. To, że mo żesz po -
dzie lić się swo imi prze ży cia mi z kimś, kto 
ro zu mie, przez co prze cho dzisz, przy no si 
ulgę i spra wia, że czu jesz się mniej sa mot -
ny w tym, co Cię spo ty ka. 

4. Roz wój i no we wy zwa nia 
 
Cza sem po czu cie sta gna cji w pra cy po tę -
gu je wy pa le nie. Dla te go tak waż ne jest, 
by nie za po mi nać o swo im roz wo ju. 
Uczest nic two w szko le niach, warsz ta tach, 
zdo by wa nie no wych umie jęt no ści – to 
wszyst ko po zwa la zy skać świe że spoj rze -
nie na swo ją pra cę. I co naj waż niej sze, da -
je po czu cie, że wciąż idziesz do przo du, 
a nie tkwisz w miej scu. 
 

5. Dba łość o zdro wie fi zycz ne 
 
Tak, wiem, ła two po wie dzieć, a trud niej 
zro bić. Ale re gu lar na ak tyw ność fi zycz -
na, zdro wa die ta, od po wied nia ilość snu 
– to wszyst ko ma ogrom ny wpływ 
na nasz stan psy chicz ny. Kie dy cia ło jest 
zmę czo ne i za nie dba ne, trud niej ra dzić 
so bie ze stre sem i wy zwa nia mi, ja kie 
przy no si pra ca. Nie za po mi naj, że Two je 
cia ło to na rzę dzie, któ re mu sisz dbać, aby 
móc sku tecz nie dzia łać. 
 

6. Się gaj po po moc, kie dy to po trzeb ne 
 
Cza sem, mi mo naj lep szych sta rań, wy pa -
le nie przy cho dzi. I to jest w po rząd ku. 
Waż ne, aby w tym mo men cie umieć się -
gnąć po po moc. Psy cho te ra pia, le karz psy -
chia tra, roz mo wa z kimś, kto jest w sta nie 
po móc Ci spoj rzeć na sy tu ację z dy stan -
sem – to nie ozna ka sła bo ści, lecz si ły. Bo 
od wa ga to przy zna nie się przed so bą, że 
po trze bu ję wspar cia i że chcę coś z tym 
zro bić. 

Pod su mo wu jąc, wal ka z wy pa le niem 
za wo do wym to pro ces – nie jed no ra zo -
we dzia ła nie. Klu czo we jest, aby na bie -
żą co dbać o swo je po trze by, szu kać 
rów no wa gi i wspar cia, kie dy jest to ko -
niecz ne. ● 
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Informacje z branży  
 

Konferencja 
„Gruźlica, rzekomy pomór drobiu 

i ochrona zdrowia pszczół 
w aspekcie praktycznym” 

23-24 stycznia 2025 r. Białowieża 
 

Szanowne Koleżanki, Szanowni Koledzy, Inspektorzy Weterynarii. 
Polskie Towarzystwo Nauk Weterynaryjnych Oddział w Białymstoku wraz 
z Podlaskim Wojewódzkim Lekarzem Weterynarii, Północno-Wschodnią 

Izbą Lekarsko-Weterynaryjną oraz Fundacją „Pro Bono Veterinariae” 
zapraszają do Białowieży na Konferencję:  

„Gruźlica, rzekomy pomór drobiu i ochrona zdrowia pszczół  
w aspekcie praktycznym”. 

Konferencja odbędzie się w Hotelu „Białowieski”  
ul. Stoczek 218 B w Białowieży. 

Tradycyjnie konferencja jest okazją do podzielenia się przez zaproszonych 
specjalistów oraz Urzędowych Lekarzy Weterynarii swoimi 

doświadczeniami, tymi dobrymi i mniej, przy zapobieganiu i zwalczaniu 
chorób zakaźnych zwierząt.  

 
Jeżeli ktoś z Państwa posiada ciekawe materiały (zdjęcia, filmy,  

prezentacje itp.) dotyczące prezentowanych tematów i chciałby podzielić 
się nimi z Koleżankami i Kolegami, to zapraszamy do przedstawienia ich 

na naszej konferencji w panelu dyskusyjnym.  
Po obradach pierwszego dnia zapraszamy na godz. 19.00  

na uroczystą kolację. 
INFORMACJE ORGANIZACYJNE 

Warunkiem uczestnictwa w Konferencji jest przesłanie karty rejestracyjnej 
wraz z załącznikiem RODO na adres mailowy ptnw.bialystok@gmail.com 

Dokonanie wpłaty 980,00 zł na konto: 
Fundacja,, PRO BONO VETERINARIAE” SANTANDER BANK POLSKA S.A. 

nr konta 64 1500 1344 1213 4010 4776 0000 – z dopiskiem „Konferencja ND” 
Druki – załączniki są dostępne na stronie Fundacji Pro Bono 

www.probonoveterinariae.pl 
Prosimy o wypełnienie, podpisanie i wysłanie razem ze ZGŁOSZENIEM 

druku Klauzula Informacyjna RODO. 
Rezerwacja noclegu bezpośrednio w Hotelu „Białowieski” 

pod nr 85 744 43 80 w. 2 na hasło: „Konferencja ND”. 
Koszty noclegu nie są wliczone w cenę uczestnictwa w konferencji. 

Informacja o hotelu na stronie www.hotel.bialowieski.pl. Oczywiście istnieje 
możliwość rezerwacji w innych hotelach, pensjonatach i apartamentach 
w Białowieży, których adresów należy szukać na stronach internetowych. 

Ze względu na duże zainteresowanie Konferencją i ograniczoną liczbą 
uczestników, prosimy o podjęcie szybkiej decyzji, przesłanie wypełnionego 
ZGŁOSZENIA i w dalszej kolejności wpłaty 980,00 zł na podane wyżej konto 

(najpóźniej do dnia 31.12.2024 r.). 
 

Obowiązuje kolejność zgłoszeń 
Kontakt w sprawach organizacyjnych: Michał Krzysiak tel. 509 099 217 
Kontakt w sprawach finansowych: Sławomir Wołejko tel. 664 468 933 

 
 W imieniu organizatorów 

 dr hab. wet. Michał Krzysiak 
 Przewodniczący PTNW o/Białystok 

PROGRAM 
KONFERENCJI 
BIAŁOWIEŻA  

23 – 24 stycznia 2025 
 

„Gruźlica, rzekomy pomór drobiu i ochrona zdrowia 
pszczół w aspekcie praktycznym” 

 
22.01.2025 (środa) 
Przyjazd części uczestników i kolacja: 19.00 – 21.00. 
 
23.01.2025 (czwartek) 
9.00 – 10.00 Rejestracja uczestników. 
10.00 – 10.15 Powitanie uczestników. 
10.15 – 10.45 Wykład inauguracyjny – Główny Lekarz 
Weterynarii Krzysztof Jażdżewski. 
10.45 – 11.15 „Epidemiologia i nowe trendy w diagnostyce 
i leczeniu gruźlicy” – prof. dr hab. Ewa Augustynowicz-
Kopeć – Instytut Gruźlicy i Chorób Płuc w Warszawie. 
11.15 – 11.45 „Zwalczanie gruź li cy by dlę cej w go spo dar -
stwach rol nych i śro do wi sku na tu ral nym” – dr hab. Mo ni ka 
Kra jew ska -Wę dzi na (1), dr hab. Mi chał K. Krzy siak (1, 2) – 
(1) Wy dział Me dy cy ny We te ry na ryj nej UP w Lu bli nie,  
(2) Po wia to wy Inspektorat Weterynarii w Hajnówce. 
11.45 – 12.15 Przerwa kawowa 
12.15 – 12.45 „Rzekomy pomór drobiu – odkrywanie 
zapomnianego zagrożenia” – prof. dr hab. Krzysztof 
Śmietanka – Państwowy Instytut Weterynaryjny – PIB 
w Puławach. 
12.45 – 13.30 „Zwalczanie rzekomego pomoru drobiu 
w praktyce” – Dorota Korzecka – Powiatowy Inspektorat 
Weterynarii w Białymstoku,  Dariusz Filianowicz 
– Powiatowy Lekarz Weterynarii w Białymstoku, Andrzej 
Czerniawski – Podlaski Wojewódzki Lekarz Weterynarii. 
13.30 – 14.00 Prezentacje sponsorów 
14.00 – 15.00 Obiad 
15.00 – 15.45 „Tajemnice ptaków” – dr Andrzej Kruszewicz 
– ZOO Warszawa. 
15.45 – 17.00 Dyskusja panelowa 
16.30 – 19.00 Czas relaksu (basen, sauny, jacuzzi, narty 
biegowe) 
19.00 – 1.00 Uroczysta kolacja 
 
24.01.2024 (piątek) 
9.00 – 9.15 Powitanie prelegentów 
9.15 – 11.30 „Terenowa Diagnostyka Chorób Pszczół 
w aspekcie praktycznym” – lek. wet. Artur Arszułowicz. 
11.30 – 12.00 Przerwa kawowa 
12.00 – 12.45 „Wpływ uwarunkowań związanych 
z hodowlą pszczół na jakość pozyskiwanego miodu” 
– prof. dr hab. inż. Sławomir Bakier – Politechnika 
Białostocka. 
12.45 – 13.30 „Aktualne wyzwania w aspekcie 
zapewnienia zdrowia pszczoły miodnej w krajowych 
pasiekach” – lek. wet. Andrzej Bober – Państwowy 
Instytut Weterynaryjny – PIB w Puławach. 
13.30 – 14.30 Obiad 
Program może ulec zmianom 
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Informacje z branży  
 

14 czerw ca 2024 roku w Sa li Kon gre so wej 
Cen trum Kon fe ren cyj no -Szko le nio we go 
Uni wer sy te tu War miń sko -Ma zur skie go 
w Olsz ty nie – Kor to wo od by ło się uro czy -
ste wrę cze nie Zło tych Dy plo mów Ho no -
ro wych ab sol wen tom rocz ni ka 1968-1974 
Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej 
w Olsz ty nie. Na szą uro czy stość po łą czo -
no z roz da niem dy plo mów le ka rza we te -
ry na rii ab sol wen tom rocz ni ka 2018-2024. 
W wy peł nio nej po brze gi sa li, oprócz,, zło -
tych” i te go rocz nych ab sol wen tów, po -
ja wi ło się bar dzo du żo za pro szo nych go -
ści, człon ków ro dzin i przy ja ciół osób w tym 
dniu uho no ro wa nych – w su mie ok. 500. 
Uro czy stość uświet ni ła ca ła Ra da Wy -
dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej z Dzie -
ka nem prof. Bog da nem Lew czu kiem, JM 
Rek to rem UWM prof. Je rzym A. Przy bo -
row skim i Pro rek to rem prof. Je rzym Ja ro -
szew skim, któ rzy za sie dli na sce nie au -
dy to rium. Dzie kan w swo im oko licz no -
ścio wym wy stą pie niu wspo mi nał po cząt ki 
po wsta wa nia olsz tyń skie go Wy dzia łu, 
trud no ści lo ka lo we, kom ple to wa nie ka -
dry na uko wej. Nasz rocz nik był trze cim 
z ko lei. To do pie ro wśród na szych ab sol -
wen tów po ja wił się dy plom ukoń cze nia 
stu diów z nu me rem 100 i po wy żej. 

Z 43 ab sol wen tów na sze go rocz ni ka 
na uro czy sto ści przy by ło 17 osób. W przed -
sta wio nej ko lej no ści Zło te Dy plo my Ho -
no ro we Le ka rza We te ry na rii z oka zji 50-
le cia ukoń cze nia stu diów z rąk JM Rek to -
ra w asy ście Dzie ka na otrzy ma li: Hen ryk 
Bo ciań ski, Jó zef Gaj dzis, Ma rek Jac kow -
ski, Jo an na Ja ra -Ja gnie ża, Ma rek Ja wor -
ski, Ma rian Je liń ski, Ma rek Ka mio now ski, 
Adam Ko cior ski, Pa weł Pio trow ski, Jan Po -
do lec ki, Jan Sie mio nek, Bo że na Sion dal -
ska -Bo ry se wicz, An drzej Sto iń ski, Zdzi sław 
Szy mo cha, Grze gorz Tow sty ga, Alek -
san dra Tu chol ska -Le nart. 

Uczest ni czą cy w uro -
czy sto ści wi ce pre zes 
War miń sko -Ma zur -
skiej Izby Le kar sko - 
We te ry na ryj nej, Zbi -
gniew Wró blew ski 
wrę czył każ de mu 
z nas pięk ny pa -
miąt ko wy me dal 
wy bi ty na tę oko licz -
ność przez W -MIL-W. 
Na sza gru pa ab sol wen -
tów re wan żo wa ła się wią -

zan ka mi kwia tów, nie za po mi na jąc o opie -
ku nie na sze go ro ku prof. Kon stan tym Ro -
ma niu ku. Szcze gól ny cha rak ter mia ło wy -
stą pie nie kol. Jó ze fa Gaj dzi sa, któ ry od wie -
lu lat miesz ka w USA i przy wiózł w pre -
zen cie olej ny ob raz z po ło wy XIX wie ku 
za ty tu ło wa ny „Hor se and Vet”. Jak pod -
kre ślił w swo im wy stą pie niu, sam jest ko -
lek cjo ne rem ma lar stwa i do pie ro 
po żmud nych po szu ki wa niach uda ło mu 
się na mie rzyć i ku pić ob raz o te ma ty ce 
we te ry na ryj nej, któ re są ab so lut ną rzad -
ko ścią na ryn kach au kcyj nych i ko lek cjo -
ner skich. Ob raz wrę czył Dzie ka no wi z po -
dzię ko wa niem wła dzom i pra cow ni kom 
Wy dzia łu za trud i wy si łek wkła da ny w wy -
kształ ce nie i do sko na le nie wie lu po ko leń 

le ka rzy we te ry na rii, roz wój Wy dzia łu, 
wy bit ne pra ce ba daw cze, 

spraw ność or ga ni za cyj ną, 
a tak że za an ga żo wa nie 

w re ali za cję mi sji le ka rzy 
we te ry na rii. Dzie kan 
stwier dził, że ob raz za -
wi śnie na ho no ro wym 
miej scu w dzie ka na -
cie Wy dzia łu. Po czę -
ści ofi cjal nej, na za pro -

sze nie Dzie ka na, uda li -
śmy się na wspól ny obiad. 

Po obie dzie po zo wa li śmy 
do pa miąt ko wej fo to gra fii, 

a na stęp nie go ści li śmy w Ka te drze Epi -
zo otio lo gii, gdzie nasz ko le ga, eme ry to -
wa ny pro fe sor Jan Sie mio nek, był go -
spo da rzem ko le żeń skie go spo tka nia. 
W dro dze do Ka te dry za trzy ma li śmy się 
na chwi lę za du my i wspo mnień przy ta -
bli cy pa miąt ko wej po świę co nej prof. Zdzi -
sła wo wi Lar skie mu, wy bit ne mu wi ru so lo -
go wi, na uczy cie lo wi aka de mic kie mu, jed -
ne mu z pio nie rów olsz tyń skie go Wy dzia łu 
We te ry na rii. Mie li śmy za szczyt być Je go 
stu den ta mi. O go dzi nie 17.00 roz po czął 
się Pik nik We te ry na ryj ny or ga ni zo wa ny 
przez Wy dział. Jest to kul to wa, ma ją ca 
wie lo let nie tra dy cje im pre za.  

Na stęp ne go dnia, w so bo tę, mo gli śmy 
zwie dzać z Dzie ka nem prof. Bog da nem 
Lew czu kiem nasz Wy dział. No we kli ni ki, 
pra cow nie, sa le wy kła do we. Na nas, ab -
sol wen tach sprzed 50 lat, ro bi ło to du że 
wra że nie i budziło po dziw, zwłasz cza, kie -
dy wspo mi na li śmy na sze daw ne, trud ne, 
cza sa mi „ga ra żo wo -piw nicz ne” miej sca 
na uki i za jęć. 

Nasz Zjazd po łą czo ny z uro czy sto ścią 
wrę cze nia Zło tych Dy plo mów za koń czy li -
śmy wspól nym ko le żeń skim obia dem 
w po dolsz tyń skim To masz ko wie, gdzie 
pod ję li śmy de cy zję o przy szło rocz nym 
spo tka niu na sze go rocz ni ka. Ze gar bi je. 

 
lek. wet. Ma rek Ka mio now ski

Złote dyplomy honorowe absolwentów rocznika 1968-1974  
Wydziału Medycyny Weterynaryjnej Uniwersytetu 
Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie 
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Po pię ciu de ka dach od chwi li, kie dy opu -
ści li śmy mu ry na szej Al ma Ma ter, ab sol -
wen ci Wy dzia łu We te ry na ryj ne go – rocz -
nik 1974 spo tka li się po now nie, aby wspól -
nie świę to wać 50. rocz ni cę otrzy ma nia 
dy plo mu. To wy jąt ko we wy da rze nie 2024 
ro ku od by ło się 16 czerw ca w Au li ma cie -
rzy ste go Wy dzia łu. Na le ży wy ra zić po dzię -
ko wa nia JM Rek to ro wi Uni wer sy te tu Przy -
rod ni cze go w Lu bli nie, prof. dr. hab. Krzysz -
to fo wi Ko wal czy ko wi oraz Pa ni Dzie kan 
Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej dr hab. 
Iwo nie Pu zio, prof. uczel ni, od któ rych do -
świad czy li śmy znacz ne go wspar cia. Od -
czu wa li śmy na praw dę du że za an ga żo -
wa nie wło da rzy uni wer sy te tu. W peł nym 
te go sło wa zna cze niu, by ło to wspól ne 
przed się wzię cie. Pro gram Ju bi le uszu był 
bar dzo bo ga ty, roz po czął się o godz. 11.00 
zbiór ką uczest ni ków przed gma chem Wy -
dzia łu przy ul. Aka de mic kiej 12, gdzie ko le -
żan ki i ko le dzy wi ta li się ser decz nie, oka -
zu jąc ogrom ną ra dość ze spo tka nia. Wie lu 
przy je cha ło do Lu bli na z bar dzo od le głych 
stron Pol ski, a nie któ rzy od wie dzi li swo ją 
uczel nię pierw szy raz od za koń cze nia stu -
diów. Przed czę ścią ofi cjal ną po zo wal no 
przed gma chem Wy dzia łu do pa miąt ko -
we go zdję cia.  

Punk tu al nie o godz. 12.00 w Au li Wy -
dzia łu roz po czę ła się część ofi cjal na Ju -
bi le uszu. Uczest ni ków wy da rze nia, ich ro -
dzi ny, oso by to wa rzy szą ce i za pro szo nych 
go ści (eme ry to wa ni na uczy cie le aka de -
mic cy: prof. Zbi gniew Noz dryn -Płot nic ki, dr 
Ja cek An dry chie wicz oraz Pre zes Lu bel -
skiej Izby Le kar sko We te ry na ryj nej w Lu -
bli nie – dr To masz Gór ski) w imie niu or -
ga ni za to rów (Sta ni sła wa Za ją ca, Zdzi sła -
wa Ja ku ba ni sa, Ra do mi ra Bań ko) cie pło 
i ser decz nie po wi tał Bo gu mił Bier nac ki. 

Na stęp nie głos za brał JM Rek tor UP, 
prof. dr hab. Krzysz tof Ko wal czyk, któ ry 
w bar dzo mi ły i me ry to rycz ny spo sób 
mówił o za da niach i ro li le ka rzy we te ry -

na rii w go spo dar ce żyw no ścio wej, szcze -
gól nie w nad zo rze epi zo otycz nym i sa ni -
tar no -we te ry na ryj nym nad pro duk cją 
żyw no ści po cho dze nia zwie rzę ce go w Pol -
sce. Wy ra ził rów nież sło wa uzna nia dla 
Pa ni Dzie kan, pod kre śla jąc du że za an ga -
żo wa nie w roz wój na uko wy i dy dak tycz ny 
Wy dzia łu Me dy cy ny We te ry na ryj nej. 

Po tych wy stą pie niach od by ła się ce re -
mo nia wrę cza nia przez JM Rek to ra „Zło -
tych Dy plo mów”, szcze gól ne go wy róż nie -
nia dla ab sol wen tów świę tu ją cych 50 rocz -
ni cę ukoń cze nia stu diów. Ko le żan ki i ko le -
dzy otrzy ma li tak że z rąk Pa ni Dzie kan ju bi -
le uszo we me da le za pro jek to wa ne przez 
or ga ni za to rów. Ju bi le uszo we me da le wrę -
czy li śmy rów nież JM Rek to ro wi, Pa ni Dzie -
kan i Pre ze so wi LIL-Wet. W tej czę ści spo -
tka nia po ma ga li Ra do mir Bań ko i Sta ni -
sław Za jąc. Na za koń cze nie głów nej czę ści 
uro czy sto ści głos za bra ła Pa ni Dzie kan, któ -
ra przy bli ży ła nam ak tu al ne za da nia na -
uko we i dy dak tycz ne Wy dzia łu, jak też na -
kre śli ła pla ny po sze rze nia za kre su dy dak -
ty ki w naj bliż szej przy szło ści. Uczest ni cy Ju -
bi le uszu na gro dzi li wy stą pie nia bra wa mi. 

W imie niu za pro szo nych go ści głos za -
brał dr Ja cek An dry chie wicz, któ ry ze wzru -
sze niem po dzię ko wał za za pro sze nie. Na -
stęp nie Pre zes LIL-Wet. w Lu bli nie wrę czył 
uczest ni kom spo tka nia mo no gra fię „Oca -
lić od za po mnie nia: Z dzie jów Wyż szej 
Uczel ni We te ry na ryj nej we Lwo wie” i ży -
czył mi łe go, ko le żeń skie go spo tka nia. 

Chwi lą ci szy uczci li śmy pa mięć tych, 
któ rzy ode szli do wiecz no ści. 

Po ofi cjal nej czę ści Ju bi le uszu wszy scy 
uczest ni cy spo tka nia uda li się na wspól -
ny obiad. Następnie prze szli śmy spa -
cerem na ul. Głę bo ką 30, gdzie w cza sie 
na szych stu diów mie ści ły się sta re kli ni ki, 
a obec nie znaj du ją się no we obiek ty kli -
nicz ne od da ne w 2015 ro ku, na zwa ne In -
no wa cyj nym Cen trum Pa to lo gii i Te ra pii 
Zwie rząt Uni wer sy te tu Przy rod ni cze go w Lu -

bli nie. Go spo da rzem i prze wod ni kiem 
po kli ni kach był Pro dzie kan, prof. Łu kasz 
Ada szek. W no wo cze snych obiek tach 
oglą da li śmy bok sy dla zwie rząt du żych 
i ma łych, po miesz cze nia dia gno stycz ne 
i za bie go we, blok ope ra cyj ny z nie zbęd -
ną dia gno sty ką oraz la bo ra to ria i pra -
cow nie dy dak tycz ne, a tak że au lę wy kła -
do wą. W głów nym bu dyn ku znaj du je się 
rów nież Dzie ka nat Wy dzia łu Me dy cy ny 
We te ry na ryj nej. To co zo ba czy li śmy, zro -
bi ło na nas du że wra że nie, po nie waż 
obiek ty te od po wia da ją no wo cze snym 
stan dar dom na uki XXI wie ku. 

Na za koń cze nie wi zy ty w CPiTZ w Au li 
wy kła do wej wy słu cha li śmy oko licz no ścio -
we go wy kła du przed sta wio ne go przez 
za pro szo ną dr hab. Ewę Bil ską -Za jąc 
z PIWeT-PIB w Pu ła wach. Za pre zen to wa ła 
wy kład pt. „Osią gnię cia bio lo gii mo le ku -
lar nej w dia gno sty ce i epi de mio lo gii wło -
śni cy”, któ ry zo stał przy ję ty z du żym za in -
te re so wa niem i po dys ku sji pre le gent ka 
zo sta ła na gro dzo na grom ki okla ska mi. 

Po tak in ten syw nie spę dzo nym dniu 
przy szedł czas na uro czy stą ko la cję, któ ra 
prze bie ga ła w ser decz nej i przy ja znej at -
mos fe rze, prze peł nio nej ra do ścią i życz li -
wo ścią. Spo tka nie trwa ło do póź nych go -
dzin wie czor nych, przy wzno szo nych to a -
stach. Opra wę mu zycz ną za pew nił nam 
nasz ko le ga – Krzysz tof Ma zu rek, przy po -
mi na jąc re per tu ar z daw nych lat. 

W tak waż nym dla nas dniu to wa rzy -
szy ły nam ko le żeń skie roz mo wy oraz 
wspo mnie nia lat, któ re choć mi nio ne, za -
wsze po zo sta ją w pa mię ci. Trud no bo -
wiem być obo jęt nym wo bec miej sca, 
w któ rym zo sta wi ło się część swo je go ży -
cia. Dzień ten skła niał rów nież do re flek sji, 
a przede wszyst kim był oka zją do spo -
tka nia z ko le żan ka mi i ko le ga mi, nie rzad -
ko po 50 la tach od ukoń cze nia stu diów. 

Wie my, że uczest ni cy wy je cha li z te go 
spo tka nia z po czu ciem za do wo le nia. 
Świad czy ły o tym ser decz ne po dzię ko -
wa nia pod czas spo tka nia, jak też licz ne 
te le fo ny z wy ra za mi uzna nia, któ re otrzy -
ma li śmy już po za koń cze niu Ju bi le uszu. 
Wzru szył Nas rów nież ob szer ny list ko le gi 
z ro ku prof. Wie sła wa Dep tu ły, ad re so -
wa ny do każ de go z or ga ni za to rów, w któ -
rym wy ra ża wdzięcz ność za na szą pra -
cę, ser ce, en tu zjazm i po świę co ny czas. 

Ciesz my się chwi la mi, któ re prze ży li -
śmy ra zem pod czas Ju bi le uszu. 

Dzię ku je my wszyst kim za obec ność 
w tym szcze gól nym dla Nas Świę cie. 

 
Komitet Organizacyjny Jubileuszu 

„Zło te Dy plo my” rocz ni ka 1968-1974 w Lu bli nie
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Nasza historia 
 

LEKARZE WETERYNARII W SŁUŻBIE 
KORPUSU OCHRONY 
POGRANICZA   
W LATACH 1924-1939

P
o wsta nie Kor pu su Ochro ny Po -
gra ni cza wią za ło się nie ja ko 
z ko niecz no ścią od po wie dzi 
na co raz zu chwal sze po czy na nia 
ze stro ny Związ ku So cja li stycz -

nych Re pu blik Ra dziec kich na gra ni cy 
z Pol ską. By ła ona na ru sza na przez szpie -
gów, prze myt ni ków, wszel kie go ro dza ju 
prze stęp ców, w związ ku z po wyż szym lud -
ność przy gra nicz na by ła na ra żo na na na pa -
ści – z czym po sta no wio no bez względ nie 
wal czyć. „Or ga ni za cja Kor pu su Ochro ny 
Po gra ni cza” po wsta ła w Szta bie Ge ne ral -
nym Woj ska Pol skie go, a pod pi sa na 17 
wrze śnia 1924 r. przez Mi ni stra Spraw Woj -
sko wych wraz z Mi ni strem Spraw We -
wnętrz nych. Pod ję to de cy zję, że służ ba 
KOP-u obej mo wa ła bę dzie gra ni cę 
z ZSRR, Li twą oraz Ło twą. 

Utrzy ma nie bez pie czeń stwa na wschod -
niej gra ni cy Pol ski by ło prio ry te tem 
z punk tu wi dze nia ca łe go kra ju, cho ciaż 
sy tu acja do ty czy ła przede wszyst kim te re -
nów wschod nich, KOP ode grał ogrom ną 
ro lę w za pew nie niu bez pie czeń stwa Pol -
sce w cza sie swo jej dzia łal no ści (2). W ra -
mach uzu peł nie nia war to za zna czyć, że 
w 1927 r. po ja wi ły się za ląż ki po wsta nia 
Stra ży Gra nicz nej, któ ra otrzy ma ła za da -
nie by cia gwa ran tem bez pie czeń stwa dla 
Pol ski od stro ny pół noc nej, po łu dnio wej 
oraz za chod niej. Osta tecz nie ufor mo wa -
no ją 22 mar ca 1928 r. roz po rzą dze niem 
sa me go Pre zy den ta (3). 

Cho ciaż do pod sta wo wych i po cząt ko -
wych za dań KOP-u na le ża ła przede 

wszyst kim ochro na gra nic w związ ku 
z pro wa dzo ny mi dzia ła nia mi prze stęp czy -
mi, to szyb ko oka za ło się, że na le ży wal -
czyć z za gro że niem dzia ła nia mi szpie gow -
ski mi ze stro ny ZSRR. Ozna cza ło to 
pod ję cie od po wied nich kro ków wy wia -
dow czych oraz kontr wy wia dow czych, ja -
ko od po wie dzi wo bec ta kie go nie bez pie -
czeń stwa. W związ ku z po wyż szym 
wy wiad KOP-u za czął dzia łać od 3 lu te -
go 1925 r., kie dy je go pro jekt pod pi sał Mi -
ni ster Spraw We wnętrz nych. Od tej chwi li 
wy wiad KOP-u był za rzą dza ny przez je go 
do wód cę, któ ry z ko lei zda wał spra woz da -
nia dy rek to ro wi De par ta men tu II MSW. 
Wy wiad KOP-u zo stał pod po rząd ko wa -
ny Od dzia ło wi II Szta bu Ge ne ral ne go 
Woj ska Pol skie go oraz De par ta men to wi 
Bez pie czeń stwa MSW (4). 

 

Spra wo wa nie opie ki we te ry na ryj nej 
nad zwie rzę ta mi Kor pu su  
Ochro ny Po gra ni cza 

 
Służ ba we te ry na ryj na KOP-u po wo ła -
na zo sta ła przede wszyst kim z uwa gi 
na po trzeb ny nad zór nad zwie rzę ta mi 
(ko nie, psy, go łę bie), któ re wy ko ny wa ły 
po wie rzo ne im za da nia dla do bra ca łej 
for ma cji. Służ ba po zo sta ją ca te ma tem ni -
niej sze go ar ty ku łu za rzą dza na by ła przez 
za trud nio ne go tam pod puł kow ni ka. Do -
wódz twa bry ga dy z ko lei two rzy ły od po -
wied nie re fe ra ty we te ry na ryj ne. Le ka rze 
we te ry na rii dba li o zdro wie zwie rząt im 
pod le głych, prze pro wa dza li ba da nia, 

a pod ofi ce ro wie we te ry na ryj ni uczest ni -
czy li na wet w kar mie niu ko ni, aby spraw -
dzać, czy wszyst ko od by wa się we dle pro -
ce dur. Zda rza ły się przy pad ki, w któ rych 
pod ofi cer był ko men dan tem staj ni, bądź 
za rzą dzał w am bu la to rium (5). 

W związ ku z cha rak te rem służ by 
w Kor pu sie, co oczy wi ste, ogrom ne zna -
cze nie mia ła służ ba ko ni. Do sko na ła oka -
zja do za pre zen to wa nia się by ła pod czas 
ob cho dów 10-le cia od zy ska nia przez Pol -
skę nie pod le gło ści. Z uwa gi na nie wąt -
pli wie pre sti żo wy cha rak ter uro czy sto ści 
bio rą cy w nim udział przed sta wi cie le 
KOP-u chcie li po ka zać się jak naj le piej. 
Mi strzo stwa Woj ska Pol skie go w za wo -
dach kon nych, Za wo dy Mię dzy na ro do -
we dla Ka wa le rzy stów, jak rów nież Mi -
strzo stwa KOP-u by ły oczy wi ście oka zją 
do za pre zen to wa nia swo ich umie jęt no ści 
i da wa ły szan sę ry wa li za cji po mię dzy naj -
lep szy mi jeźdź ca mi oraz ich ko ńmi. 
Przed sta wi cie le KOP-u zdo by wa li na -
gro dy po mi mo np. bra ków ujeż dżal ni 
z za da sze niem, a ich pod sta wo wym pla -
cem do ćwi czeń by ła co dzien ne pra ca 
w te re nie. Po mi mo te go po tra fi li do brze 
za pre zen to wać się na fo rum tych wy da -
rzeń (6). 

Naj bar dziej za słu żo nym pra cow ni -
kiem Służ by We te ry na ryj nej, a za ra zem 
sto ją cym na jej cze le, był ppłk Ty tus Ba -
dow ski, le karz we te ry na rii, szcze gól nie 
od da ny w swo im ży ciu za wo do wym pra -
cy z koń mi. Służ bą We te ry na rii do wo -
dził w Kor pu sie kil ka na ście lat, po nie waż 

TEMATEM NINIEJSZEGO ARTYKUŁU JEST PRACA LEKARZY WETERYNARII W STRUKTURACH KORPUSU OCHRONY 
POGRANICZA, KTÓRY NA STAŁE ZAPISAŁ SIĘ W HISTORII POLSKI JAKO FORMACJA BRONIĄCA GRANIC II RZECZYPOSPOLITEJ. 
NIEWĄTPLIWE OKAZJĄ DO TEGO JEST 100. ROCZNICA POWSTANIA KOP-U PRZYPADAJĄCA WE WRZEŚNIU 2024 ROKU. 
LEKARZE WETERYNARII ODEGRALI WAŻNĄ ROLĘ W FUNKCJONOWANIU CAŁEGO KORPUSU POPRZEZ SWOJĄ FACHOWĄ 
ORAZ RZETELNĄ SŁUŻBĘ.
 

dr Monika Wnuczek-Liwoch
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roz po czął swo ją pra cę na sta no wi sku  
sze fa w 1925 r., a prze rwał ją do pie ro 
w wy ni ku wy bu chu woj ny w 1939 r. 
W cza sie woj ny naj pierw prze by wał 
na in ter no wa niu w Ru mu nii, a w 1941 r. 
tra fił ja ko je niec do Ofla gu VI B Do ssel, 
gdzie prze by wał do koń ca woj ny. Na -
stęp nie po wró cił do Pol ski (7). 

Służ ba we te ry na ryj na mia ła obo wią -
zek opie ki nad ko ńmi Kor pu su Ochro -
ny Po gra ni cza. Jak sam wska zy wał wspo -
mnia ny już ppłk Ty tus Ba dow ski, 
po cząt ko wo ko nie, któ re tra fia ły 
do KOP-u ja ko no wej for ma cji, to były 
przede wszystkim starsze konie, dla 
których praca na granicy była bardzo 
ciężka. W 1925 roku - dla lepszych 
efektów pracy udało się zakupić nowe 
konie. De cy zje o za ku pach ko ni le ża ły 
w ge stii Sze fa Służ by We te ry na ryj nej, 
a Prze wod ni czą cym Ko mi sji od no śnie 
tych spraw był In spek tor For ma cji Kon -
nych KOP. Przy za ku pie ko ni sta wia no 
od po wied nie wy ma ga nia co do wzro stu 
oraz bu do wy cia ła. Każ dy za kup ko ni od -
by wał się przy spi sa niu umo wy oraz 
po prze ba da niu na no sa ci znę przed roz -
po czę ciem pra cy (8). 

Dla ko ni naj więk szym za gro że niem 
w tym cza sie by ły przede wszyst kim 
wspo mi na na no sa ci zna, wą glik, za ra -
za pier sio wa, zoł zy, cho ro by ukła du po -
kar mo we go oraz uszko dze nia me cha -
nicz ne. Le ka rze we te ry na rii za trud nie ni 
w KOP-ie po ma ga li lud no ści cy wil nej 
w wal ce z wszel ki mi cho ro ba mi ko ni, 
a dzię ki ich pra cy uda ło się zwal czyć no -
sa ci znę. Utrzy my wa no tak że kon takt 
z wła dza mi na da nym te re nie, aby nie do -
pu ścić do roz prze strze nia nia się cho rób 
za kaź nych. Na Kre sach le ka rze we te ry -
na rii KOP-u dzię ki tym dzia ła niom by li 
trak to wa ni z du żą wdzięcz no ścią za oka -
za ną po moc. Kor pus zor ga ni zo wał tak że 
Szko łę Pod ku wa czy Ko ni, dzię ki któ rej 
jej ab sol wen ci pra co wa li póź niej w róż -
nych miej sco wo ściach, przez co miej sco -
wi mo gli tak że sko rzy stać z ich usług dla 
swo ich ko ni. Gdy ko nie prze sta wa ły słu -
żyć w KOP-ie, by ły sprze da wa ne w ko -
rzyst nych ce nach do prac rol nych (8). 

Ko nie, któ re słu ży ły w Kor pu sie 
Ochro ny Po gra ni cza speł nia ły bar dzo 
waż ną ro lę w prze wo zie nie tyl ko dla sa -
mych żoł nie rzy peł nią cych służ bę, ale 
tak że dla osób po trze bu ją cych po mo cy 
me dycz nej, a w wa run kach pra cy  
KOP-u i spe cy ficz nym te re nie by ło to 
za da nie bar dzo utrud nio ne. Ko nie bra ły 
udział w sze re gu dzia łań, ta kich jak pa -
tro le czy po ści gi. Od no śnie da nych sta -

ty stycz nych to w 1934 ro ku KOP był 
w po sia da niu 3304 ko ni wierz cho wych, 
a trzy la ta póź niej – w 1937 ro ku licz ba 
zmniej szy ła się do 3254, by w czerw -
cu 1939 ro ku spaść do 1729 (8). 

Sa mi żoł nie rze KOP-u nie jed no krot -
nie do ce nia li pra cę tak że in nych zwie rząt 
dla swo jej for ma cji, w tym na przy kład 
go łę bi pocz to wych. Mia ły one swo je 
okre ślo ne za da nia w łącz no ści, czę sto do -
star cza jąc in for ma cje o za gro że niu. Ich 
służ ba by ła wy so ko oce nia na tak że 
w przy pad ku nie spraw nych li nii te le fo -
nicz nych, aby wia do mo ści by ły prze ka -
zy wa ne bez zwłocz nie. Pro wa dzo no na -
wet w Kor pu sie Ochro ny Po gra ni cza 
wła sne ba da nia nad go łę bia mi, aby mo gły 
po ko ny wać co raz dłuż sze tra sy, za pew nia -
jąc dzię ki te mu moż li wość bez pro ble mo -
we go prze ka zy wa nia in for ma cji, tak waż -
nej w służ bie (9). 

W kwe stiach zwią za nych z łącz no ścią 
w KOP do ce nia no tak że służ bę psów ja -
ko do sko na łych po słań ców mel dun ków, 
gdy in ne me to dy za wio dą. W tej for ma -
cji szko lo no tak że psy, aby nie tyl ko cho -
dzi ły z mel dun ka mi, ale tak że współ to -
wa rzy szy ły w pa tro lach, czy szu ka ły 
po szu ki wa nych osób. Co istot ne, ak cen -
to wa no, że pies nie po wi nien mieć kon -
tak tu z ob cy mi, tyl ko z oso ba mi, któ re się 
ni m opie ku ją. Dba no o je go od po wied -
nie miej sce do od po czyn ku w straż ni cy, 
w któ rej na co dzień peł nił służ bę. Pies 
za pew niał tak że ochro nę przed nie spo -
dzie wa nym ata kiem ze stro ny nie przy ja -
cie la, po nie waż chciał bro nić swo je go 
prze wod ni ka (9). 

Kor pus Ochro ny Po gra ni cza dzia łał 
na trud nym te re nie, bro niąc in te re sów 
i bez pie czeń stwa II RP, przede wszyst kim 
wal cząc z ban dy ta mi, szpie ga mi, dy wer -
san ta mi czy prze myt ni ka mi. W związ ku 
z tak du żym na si le niem pro ble mów 
i spe cy fi ką wy ko ny wa nej pra cy, nie bra -
ko wa ło w niej trud nych mo men tów, nie 
każ da ak cja mo gła za koń czyć się po wo -
dze niem. Oso by słu żą ce w KOP-ie by ły 
sta le na ra żo ne na nie bez pie czeń stwo, 
a w związ ku z ulo ko wa niem pla có wek 
i czę stą re lo ka cję wśród żoł nie rzy, mia ło to 
tak że ne ga tyw ny wpływ na ży cie ro dzin ne 
żoł nie rzy (10). 

 

Służ ba we te ry na rii Kor pu su Ochro ny 
 Po gra ni cza w ob li czu woj ny 
 
Po na pa ści Związ ku So cja li stycz nych Re -
pu blik Ra dziec kich na Pol skę 17 wrze -
śnia 1939 r., Kor pus Ochro ny Po gra ni cza 
przy jął na sie bie atak wro ga. Do wód ca 

KOP-u ge ne rał Wil helm Or lik -Rücke -
man pod jął de cy zję o sta nię ciu do wal ki 
z nie przy ja cie lem (11). War to przy tym 
za zna czyć, że do star cia z Ar mią Czer -
wo ną by ło go to wych wy łącz nie 25 ba ta -
lio nów Kor pu su Ochro ny Po gra ni cza, 
któ ry po zo sta wał już osła bio ny w wy ni -
ku woj ny z Niem ca mi (12). 

W ob li czu za gro że nia wo jen ne go żoł -
nie rze KOP-u sta ra li się dziel nie bro nić 
gra ni cy i wal czy li z wro giem, ale z uwa -
gi na prze wa gę sił prze ciw ni ka ze stro ny 
Ar mii Czer wo nej nie mo gli ode przeć 
ata ku, a żoł nie rze KOP-u, któ rzy oca le -
li, kon ty nu owa li dzia ła nia wo jen ne w in -
nych jed nost kach w cza sie woj ny (13). 

Na le ży pod kre ślić, że służ ba we te ry na -
ryj na by ła przede wszyst kim dzie łem 
ppłk. Ty tu sa Ba dow skie go. Le ka rze we -
te ry na rii wcho dzą cy w jej skład po ma ga li 
nie tyl ko zwie rzę tom, któ re słu ży ły 
w KOP-ie, ale tak że tym, któ re na le ża ły 
do miesz kań ców da nych miej sco wo ści. 
Praw dzi wym te stem dla tej służ by oka -
zał się wrze sień 1939 ro ku, kie dy le ka rze 
we te ry na rii z KOP-u rów nież ra to wa li 
ludz kie ży cie tam, gdzie po trzeb na by ła 
ich po moc (14). ● 
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Zdzisław Witold Machul  
Zmarł 12 lutego 2024 r.   

 
 

Uro dził się 10 ma ja 1938 r. w Mia stków -
ku (gmi na Mi chów). Ma jąc 10 lat zo stał 
sie ro tą. Oj ciec Igna cy Ma chul po szedł 
z po bo ru do woj ska w 1939 r., za raz wy -
bu chła woj na i już z niej nie wró cił, za -
gi nął bez wie ści. Mat ka Ju lian na zmar -
ła w 1948 r. Sie ro tą krót ko opie ko wał się 
dzia dek Fran ci szek (lat 73), lecz z po wo -
du złe go sta nu zdro wia zmu szo ny był 
od dać go do Do mu Dziec ka w Pu ła -
wach. Tam też skoń czył Tech ni kum 
We te ry na ryj ne, po ukoń cze niu któ re go 
roz po czął stu dia na Wy dzia le We te ry -
na ryj nym w Lu bli nie. Dy plom le ka rza 
we te ry na rii uzy skał w 1966 ro ku. Pra cę 
za wo do wą roz po czął w Po wia to wym 
Za kła dzie We te ry na rii w Opocz nie. 
Na stęp nie pra co wał w PZLZ Mrocz -
ków, a od 1 lip ca 1972 r. ja ko or dy na tor 
PZLZ Żar nów. W sierp niu 1973 r. wró -
cił do wo je wódz twa lu bel skie go i roz po -
czął pra cę na sta no wi sku kie row ni ka 
w lecz ni cy we te ry na ryj nej w Ryb cze wi -
cach, gdzie miesz kał i pra co wał do cza -
sów re or ga ni za cji lecz nic we te ry na ryj -
nych, a po tem na wła sny ra chu nek. 
Le cze nie zwie rząt nie by ło dla nie go je -
dy nie wy peł nie niem swo ich za wo do wych 
obo wiąz ków, by ło pa sją. Był rów nież 
ogrod ni kiem, za pa lo nym węd ka rzem 
i pszcze la rzem. Zo stał po cho wa ny 
na cmen ta rzu pa ra fial nym w Czę sto bo -
ro wi cach. 
 

 
 

lek. wet. Jan Julian Szubiak 
Zmar ł 23 czerwca 2024 r.  

 
23 czerw ca 2024 r. zmarł za słu żo ny le -
karz we te ry na rii, nie stru dzo ny spo łecz -
nik, wiel ki pa trio ta – Jan Ju lian Szu biak. 

Jan Ju lian Szu biak, syn Ju lii i Ro ma na, 
uro dził się 16 lu te go 1927 ro ku w Bił go -
ra ju, gdzie roz po czął na ukę w Szko le Pod -
sta wo wej, któ rą w ro ku 1939 prze rwa ła 
woj na pol sko -nie miec ka. Ja ko 16-let ni 
chło piec zwią zał się z ru chem opo ru prze -
ciw nie miec kiej oku pa cji, w 1943 ro ku 
wstą pił do od dzia łu Ar mii Kra jo wej. Po -
cząt ko wo zbie rał tzw. „gryp sy” osób roz -
strze li wa nych na Ra pach w Bił go ra ju 
i skła dał ra por ty do ru chu opo ru. Dzię ki 
za trud nie niu w fir mie drzew nej pro du ku -
ją cej ba ra ki woj sko we, mógł pro wa dzić 
ob ser wa cje, gdyż po ru szał się po te re nie 
fir my i oko li cach ce lem ozna cze nie pro -
duk cji, na no sząc far bą sto so wa ne ozna -
cze nia i nu me ry (w la tach 1944-1945). 
Brał ak tyw ny udział w wal kach z bro nią 
w rę ku, uczest ni cząc w „Ak cji Bu na” 
(otrzy mał sto sow ne od zna cze nie w 50. 
rocz ni cę) oraz chro niąc obiek ty in ży nie -
ryj ne przed znisz cze niem przez ucie ka ją -
ce woj ska nie miec kie.  
Po woj nie kon ty nu ował na ukę, koń cząc 
Li ceum Ogól no kształ cą ce w Bił go ra ju, 
a na stęp nie w 1955 r. koń cząc stu dia 
na WMW UMCS w Lu bli nie. Bę dąc 
stu den tem w 1952 r. oże nił się z Ma rią 
Sy ku łą – stu dent ką KUL w Lu bli nie. 
W 1995 r. po stu diach roz po czął pierw -
szą pra cę we wsi Łu ko wa (po wiat bił go -
raj ski), gdzie miesz kał z ro dzi ną do ro -
ku 1960. W 1953 r. i 1957 r. uro dzi li się 
je go dwaj sy no wie. W 1960 r. roz po czął 
pra cę we Fram po lu (po wiat bił go raj ski), 
po cząt ko wo ja ko le karz, a na stęp nie ja ko 
kie row nik lecz ni cy. W 1960 r. otrzy mał 
od zna kę od Mi ni ster stwa Rol nic twa 
„Za wzo ro wą pra cę w służ bie we te ry na -
ryj nej”. W 1972 r. zo stał człon kiem 
„Zrze sze nia Le ka rzy i Tech ni ków We te -
ry na rii w Lu bli nie” (le gi ty ma cja nr 52). 
W 1979 r. zo stał po wo ła ny na In spek to -
ra Obro ny Cy wil nej kla sy II w spe cjal no -
ści – we te ry na ria. W 1973 r. zo stał od zna -
czo ny przez Ra dę Pań stwa „Zło tym 
Krzy żem Za sług” za wzo ro wą pra cę w za -

wo dzie. W 1979 r. zdo był od zna kę „Za -
słu żo ny Dzia łacz Związ ku Za wo do we -
go Pra cow ni ków Rol nych” oraz srebr ną 
od zna ką „Za słu żo ny dzia łacz Li gi obro -
ny Kra ju” nada ną przez Pre zy dium Za -
rzą du Wo je wódz twa w Za mo ściu. 
W 1980 r. otrzy mał ty tuł „Za słu żo ne go 
Dzia ła cza Fron tu Jed no ści Na ro du”. 
W 1980 r. brał czyn ny udział w two rze -
niu związ ku za wo do we go „So li dar ność” 
pra cow ni ków we te ry na ryj nych, a na stęp -
nie zo stał je go prze wod ni czą cym w po -
wie cie bił go raj skim. W 1982 r. zo stał  
od zna czo ny „Krzy żem Ka wa ler skim Or -
de ru Od ro dze nia Pol ski”, a w 1984 r. 
otrzy mał „Me dal 40-le cia Pol ski Lu do -
wej”. W la tach 1984-1988 był Rad nym 
Gmin nej Ra dy Na ro do wej we Fram po -
lu. W 1987 r. zo stał wy róż nio ny od zna -
ką „Za słu żo ne go dla Wo je wódz twa” 
przez Pre zy dium Wo je wódz kiej Ra dy 
Na ro do wej w Za mo ściu. Od po cząt ku 
lat 70. XX wie ku dzia łał w or ga ni za cji 
ZBoWiD, a na stęp nie zo stał prze wod ni -
czą cym ko ła w okrę gu Fram pol. W 1993 r. 
zo stał człon kiem Urzę du do Spraw 
Kom ba tan tów i Osób Re pre sjo no wa -
nych. Ko mi tet or ga ni za cyj ny 50-le cia Po -
wsta nia War szaw skie go pod pa tro na tem 
Pre zy den ta RP nadał mu od zna kę pa -
miąt ko wą „Ak cja Bu rza”. W 1995 ro ku 
otrzy mał od kie row ni ka Urzę du 
do Spraw Kom ba tan tów i Osób Re pre -
sjo no wa nych od zna kę „We te ra na Wal ki 
o Nie pod le głość”. W 2000 r. zo stał mia -
no wa ny przez Pre zy den ta RP na sto pień 
pod po rucz ni ka Woj ska Pol skie go, 
a w 2004 r. na po rucz ni ka. W 2010 r. 
uchwa łą Ka pi tu ły Me da lu Lu bel skiej Ra -
dy Le kar sko -We te ry na ryj nej otrzy mał 
me dal za wie lo let nią pra cę le ka rza we te -
ry na rii. Do 2015 r. pra co wał w za wo dzie. 
Zo stał po cho wa ny na cmen ta rzu 
przy uli cy Lu bel skiej w Bił go ra ju. 
 
Niniejszy życiorys opracowała rodzina 
na podstawie posiadanej dokumentacji.  

Wspomnienia  
 Wspomnienie 

jest  formą 
spotkania

Khain Gibral

Żegnamy lekarzy weterynarii, którzy swoją pracą 
i dokonaniami przyczynili się do rozwoju medycyny 
weterynaryjnej i służyli lokalnej społeczności, niosąc 
pomoc dla zwierząt.
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THIAMACARE 10 MG/ML ROZTWÓR DOUSTNY DLA KOTÓW 

 

1. NAZWA I ADRES PODMIOTU ODPOWIEDZIALNEGO ORAZ WYTWÓRCY 

ODPOWIEDZIALNEGO ZA ZWOLNIENIE SERII, JEŚLI JEST INNY 
Podmiot odpowiedzialny: 

Ecuphar NV 

Legeweg 157-i 

B-8020 

Oostkamp 

Belgia 
Wytwórca odpowiedzialny za zwolnienie serii: 

Lelypharma B.V. 

Zuiveringweg 42 

8243 PZ 

Lelystad 

Holandia 

Alternatywny wytwórca odpowiedzialny za zwolnienie serii:  

Lelypharma B.V., Zuiveringweg 42, 8243 PZ, Lelystad, Holandia 

2. NAZWA PRODUKTU LECZNICZEGO WETERYNARYJNEGO:  

Thiamacare 10 mg/ml roztwór doustny dla kotów, Tiamazol 

3. ZAWARTOŚĆ SUBSTANCJI CZYNNEJ (-CH) I INNYCH SUBSTANCJI 

Każdy ml zawiera: 

Substancja czynna: Tiamazol 10 mg 

Substancje pomocnicze, q. s. 

Przejrzysty, bezbarwny do bladożółtego, jednorodny płyn 

4. WSKAZANIA LECZNICZE: Stabilizacja nadczynności tarczycy u kotów 

przed zabiegiem tyroidektomii. Długotrwałe leczenie nadczynności tarczycy 

u kotów. 

5. PRZECIWWSKAZANIA: Nie stosować u kotów z chorobami układowymi, 

takimi jak pierwotna choroba wątroby lub cukrzyca. 

Nie stosować u kotów wykazujących objawy choroby autoimmunologicznej, 

takie jak niedokrwistość, stan zapalny kilku stawów, owrzodzenie skóry 

i tworzenie się strupów. 

Nie stosować u zwierząt z zaburzeniami białych krwinek, takimi jak 

neutropenia i limfopenia.  

Objawy mogą obejmować letarg i zwiększoną podatność na zakażenia. 

Nie używać u zwierząt z zaburzeniami płytek i koagulopatiami (zwłaszcza 

z małopłytkowością).  

Objawy mogą obejmować krwiaki i nadmierne krwawienie z ran. 

Nie stosować u  kotów w  przypadku nadwrażliwości na tiamazol 

lub na dowolną substancję pomocniczą. 

Nie stosować u samic ciężarnych lub karmiących. 

6. DZIAŁANIA NIEPOŻĄDANE: Do możliwych immunologicznych działań 

niepożądanych należy niedokrwistość z rzadkimi działaniami 

niepożądanymi, w tym małopłytkowością i występowaniem w surowicy 

przeciwciał przeciwjądrowych oraz bardzo rzadko powiększenie węzłów 

chłonnych. Objawy obejmują krwiaki, nadmierne krwawienie, jednoczesne 

zapalenie kilku stawów i zmiany skórne, takie jak strupy i owrzodzenia. 

Leczenie należy natychmiast przerwać i  po odpowiednim okresie 

rekonwalescencji rozważyć zastosowanie leczenia alternatywnego.  

U gryzoni poddawanych długotrwałemu leczeniu tiamazolem stwierdzono 

większe ryzyko wystąpienia nowotworu tarczycy, ale w przypadku kotów 

brak jest dostępnych dowodów na taką zależność. 

Działania niepożądane występują niezbyt często. Do najczęstszych 

klinicznych działań niepożądanych należą 

• wymioty; 

• brak apetytu/jadłowstręt; 

• letarg (skrajne zmęczenie); 

• silny świąd oraz uszkodzenia naskórka na głowie i szyi; 

• żółtaczka (żółte przebarwienie) błon w jamie ustnej, oczach i na skórze, 

związana z chorobą wątroby; 

• nasilone krwawienia i (lub) krwiaki związane z chorobą wątroby; 

• nieprawidłowości hematologiczne (dotyczące komórek krwi) (eozynofilia, 

limfocytoza, neutropenia, limfopenia, lekka leukopenia, agranulocytoza, 

małopłytkowość lub niedokrwistość hemolityczna). 

Te działania niepożądane ustępują w ciągu 7–45 dni od zakończenia 

leczenia tiamazolem. 

Częstotliwość występowania działań niepożądanych przedstawia się 

zgodnie z poniższą regułą: 

• bardzo często (więcej niż 1 na 10  leczonych zwierząt wykazujących 

działanie(a) niepożądane) 

• często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 100 leczonych zwierząt) 

• niezbyt często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 1000 leczonych zwierząt) 

• rzadko (więcej niż 1, ale mniej niż 10 na 10000 leczonych zwierząt) 

• bardzo rzadko (mniej niż 1 na 10000  leczonych zwierząt włączając 

pojedyncze raporty). 

W razie zaobserwowania działań niepożądanych, również niewymienionych 

w ulotce informacyjnej, lub w przypadku podejrzenia braku działania 

produktu, poinformuj o tym lekarza weterynarii. 

7. DOCELOWE GATUNKI ZWIERZĄT: Koty 

8. DAWKOWANIE DLA KAŻDEGO GATUNKU, DROGA (-I) I SPOSÓB PODANIA 

Podanie doustne. 

Produkt należy podawać bezpośrednio do jamy ustnej kota. Nie podawać 

w karmie, ponieważ nie określono skuteczności produktu podawanego tą drogą.  

Przy stosowaniu w celu stabilizacji nadczynności tarczycy przed zabiegiem 

usunięcia tarczycy i w długotrwałym leczeniu nadczynności tarczycy 

u kotów, zalecaną dawką początkową jest 5 mg na dobę. 

Całkowitą dawkę dobową należy podzielić na dwie części i podawać rano 

i  wieczorem. Aby uzyskać lepszą stabilizację stanu zwierzęcia 

z nadczynnością tarczycy, należy codziennie stosować ten sam 

harmonogram podawania leku względem pór karmienia. 

Dodatkowe informacje dla lekarza weterynarii prowadzącego leczenie: 

Przed rozpoczęciem leczenia oraz po 3  tygodniach, 6  tygodniach, 

10 tygodniach, 20 tygodniach, a następnie co 3 miesiące należy wykonywać 

badania hematologiczne, biochemiczne oraz oznaczać całkowitą ilość T4 

w surowicy. W każdym z zalecanych okresów monitorowania należy zwiększać 

dawkę, dostosowując ją do ustalonej całkowitej ilości T4 i klinicznej odpowiedzi 

na leczenie. Należy dokonywać standardowych modyfikacji dawki, zwiększając 

ją co 2,5 mg (0,25 ml produktu), a celem powinno być osiągnięcie możliwie 

najmniejszej dawki. U kotów wymagających szczególnie małych modyfikacji 

dawek można je zmieniać co 1,25 mg tiamazolu (0,125 ml produktu). Jeśli 

całkowite stężenie  T4 spadnie poniżej dolnej granicy przedziału 

referencyjnego, a zwłaszcza jeśli kot wykazuje kliniczne oznaki jatrogennej 

niedoczynności tarczycy (np. letarg, brak apetytu, zwiększenie masy ciała 

i (lub) ma objawy dermatologiczne, takie jak łysienie i suchość skóry), należy 

rozważyć zmniejszenie dawki dobowej i (lub) częstości podawania leku. 

Jeśli wymagane jest podawanie dawki większej niż 10 mg na dobę, zwierzęta 

należy monitorować szczególnie uważnie. 

Podawana dawka nie powinna przekraczać 20 mg na dobę. 

Długoterminowe leczenie nadczynności tarczycy powinno trwać całe życie 

kota. 

Aby uzyskać lepszą stabilizację stanu zwierzęcia z nadczynnością tarczycy, 

należy codziennie stosować ten sam harmonogram karmienia 

i dawkowania. 

9. ZALECENIA DLA PRAWIDŁOWEGO PODANIA: Należy stosować  się 

do  instrukcji dawkowania i  czasu trwania leczenia przekazanych 

przez lekarza weterynarii. 

10. OKRES (-Y) KARENCJI: Nie dotyczy. 

11. SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI PODCZAS PRZECHOWYWANIA: 

Przechowywać w miejscu niewidocznym i niedostępnym dla dzieci. 

Przechowywać pojemnik szczelnie zamknięty. 

Nie używać tego produktu leczniczego weterynaryjnego po upływie terminu 

ważności podanego na etykiecie po upływie „Termin ważności”. Termin 

ważności oznacza ostatni dzień danego miesiąca. 

Okres ważności po pierwszym otwarciu pojemnika: 3 miesiące. 

Informacje o lekach  
 



Ży
ci

e 
W

et
er

yn
a

ry
jn

e 
• 

20
24

 •
 p

a
źd

zi
e

rn
ik

 2
0

24

72 
 

12. SPECJALNE OSTRZEŻENIA 

Specjalne ostrzeżenia dla każdego z docelowych gatunków zwierząt: 

Aby uzyskać lepszą stabilizację stanu zwierzęcia z nadczynnością tarczycy, 

należy codziennie stosować ten sam harmonogram karmienia i dawkowania. 

Specjalne środki ostrożności dotyczące stosowania u zwierząt: 

Koty powinny mieć zawsze dostęp do wody pitnej. 

Prosimy poinformować lekarza weterynarii, jeśli u kota zdiagnozowano 

chorobę nerek. 

Jeśli w  okresie leczenia stan zwierzęcia ulegnie nagle pogorszeniu, 

a zwłaszcza jeśli wystąpi u niego gorączka (podwyższona temperatura 

ciała), zwierzę powinien jak najszybciej zbadać lekarz weterynarii, który 

pobierze od niego próbkę krwi do rutynowych badań hematologicznych. 

Informacje dla prowadzącego leczenie lekarza weterynarii: 

Jeśli wymagane jest podawanie dawki większej niż 10 mg na dobę, zwierzęta 

należy monitorować szczególnie uważnie. 

Stosowanie tego produktu u kotów z zaburzeniami czynności nerek należy 

poddać dokładnej ocenie bilansu korzyści/ryzyka wynikającego ze stosowania 

produktu przez lekarza klinicystę. Z powodu możliwego wpływu tiamazolu 

na wskaźnik filtracji kłębuszkowej należy uważnie monitorować działanie leczenia 

na czynność nerek, ponieważ może dojść do nasilenia istniejących objawów. 

Należy monitorować parametry hematologiczne z powodu ryzyka 

wystąpienia leukopenii lub niedokrwistości hemolitycznej. 

Od zwierzęcia, którego stan nagle ulegnie pogorszeniu, w szczególności jeśli 

wystąpi u niego gorączka, należy pobrać próbkę krwi do rutynowych badań 

hematologicznych i biochemicznych. W przypadku zwierząt z neutropenią 

(liczba neutrofilów <2,5  x  109/l) należy profilaktycznie podawać leki 

bakteriobójcze i stosować leczenie wspomagające. 

Instrukcje dotyczące monitorowania, patrz punkt 8. 

Ponieważ tiamazol może powodować hemokoncentrację, koty powinny 

mieć zawsze dostęp do wody pitnej. 

Specjalne środki ostrożności dla osób podających produkt leczniczy 

weterynaryjny zwierzętom: 

Osoby o znanej nadwrażliwości (alergia) na tiamizol, lub którąkolwiek 

substancję pomocniczą, powinny unikać kontaktu z produktem leczniczym 

weterynaryjnym. W razie pojawienia się objawów alergicznych, takich jak 

wysypka skórna, obrzęk twarzy, warg lub oczu albo utrudnione oddychanie, 

należy niezwłocznie zwrócić się po pomoc lekarską oraz przedstawić 

lekarzowi ulotkę informacyjną lub opakowanie. 

Tiamazol może powodować zaburzenia żołądkowo-jelitowe, ból głowy, 

gorączkę, bóle stawów, świąd (swędzenie) i pancytopenię (zmniejszona 

liczba komórek krwi i płytek). 

Ten produkt może również powodować podrażnienie skóry. 

Unikać narażania skóry i jamy ustnej na kontakt z produktem, dotyczy to 

także kontaktu dłonie-usta. 

Nie jeść, nie pić ani nie palić podczas stosowania produktu lub kontaktu 

z nieczystościami. 

Po podaniu produktu, sprzątnięciu wymiocin lub po kontakcie 

z nieczystościami leczonych zwierząt umyć ręce wodą i mydłem. Należy 

niezwłocznie spłukać ze skóry wszelkie ślady roztworu.  

Po podaniu produktu należy zetrzeć chusteczką jego resztki, pozostające 

na końcu strzykawki dozującej. Zabrudzoną chusteczkę natychmiast 

usunąć. 

Użytą strzykawkę należy przechowywać wraz z produktem w oryginalnym 

pudełku. 

Po przypadkowym połknięciu należy niezwłocznie zwrócić się po pomoc 

lekarską oraz przedstawić lekarzowi ulotkę informacyjną lub opakowanie. 

Produkt ten może powodować podrażnienie oczu. 

Należy unikać kontaktu oczu z produktem, w tym kontaktu ręka-oczy. 

Po przypadkowym dostaniu się produktu do oczu natychmiast przepłukać 

je czystą bieżącą wodą. W przypadku wystąpienia podrażnienia należy 

niezwłocznie zwrócić się po pomoc lekarską. 

Ponieważ tiamazol może mieć szkodliwy wpływ na nienarodzone dziecko, 

kobiety w wieku rozrodczym w trakcie podawania leku oraz usuwania 

nieczystości/sprzątania wymiocin leczonych kotów muszą stosować 

nieprzepuszczalne rękawiczki jednorazowe. 

Kobiety w ciąży, które podejrzewają, że mogą być w ciąży, lub próbujące 

zajść w ciążę nie powinny podawać kotom tego produktu ani usuwać 

nieczystości/sprzątać wymiocin leczonych kotów. 

Wyłącznie dla zwierząt. 

Przechowywać w miejscu niewidocznym i niedostępnym dla dzieci. 

Ciąża i laktacja: 

Nie stosować u samic ciężarnych lub karmiących. 

Dodatkowe informacje dla lekarza weterynarii prowadzącego leczenie: 

Badania laboratoryjne u szczurów i myszy wykazały działanie teratogenne 

i toksyczne dla płodu. Bezpieczeństwa stosowania tego produktu nie 

oceniano u kotów w czasie ciąży i laktacji.  

Interakcje z innymi produktami leczniczymi weterynaryjnymi i inne rodzaje 

interakcji: 

Należy poinformować lekarza weterynarii, jeśli kot otrzymuje jakiekolwiek 

inne leki lub jeśli ma zostać zaszczepiony. 

Informacje dla prowadzącego leczenie lekarza weterynarii: 

Równoczesne leczenie z fenobarbitalem może zmniejszyć skuteczność 

kliniczną tiamazolu. 

Wiadomo, że tiamazol hamuje oksydację wątrobową przeciwpasożytniczych 

leków benzymidazolowych i w przypadku jednoczesnego podawania może 

prowadzić do wzrostu ich stężenia w osoczu. 

Tiamazol ma właściwości immunomodulacyjne, zatem należy je brać 

pod uwagę przy rozważaniu programów szczepień. 

Przedawkowanie (objawy, sposób postępowania przy udzielaniu 

natychmiastowej pomocy, odtrutki): 

W przypadku przypuszczenia, że kotu podano więcej leku niż należało 

(przedawkowanie), należy przerwać leczenie i skontaktować się z lekarzem 

weterynarii, który może zastosować leczenie objawowe i wspomagające. 

Oznaki przedawkowania opisano w niniejszej ulotce, w punkcie „Działania 

niepożądane”. 

Informacje dla prowadzącego leczenie lekarza weterynarii: 

W badaniach tolerancji u młodych zdrowych kotów, przy dawkach 

do 30 mg/zwierzę/dobę stwierdzono następujące, zależne od dawki objawy 

kliniczne: brak łaknienia, wymioty, letarg, świąd oraz nieprawidłowości 

hematologiczne i biochemiczne, takie jak neutropenia, limfopenia, zmniejszone 

stężenie potasu i fosforu w surowicy, zwiększone stężenie magnezu i kreatyniny 

oraz obecność przeciwciał przeciwjądrowych. Przy dawce 30 mg na dobę 

niektóre koty wykazywały oznaki niedokrwistości hemolitycznej i poważnego 

pogorszenia stanu klinicznego. Niektóre z tych oznak mogą pojawić się także 

u kotów z nadczynnością tarczycy leczonych dawkami do 20 mg na dobę. 

Zbyt duże dawki podawane kotom z  nadczynnością tarczycy mogą 

spowodować wystąpienie objawów niedoczynności tarczycy. Jest to jednak 

mało prawdopodobne, ponieważ niedoczynność tarczycy jest zwykle 

korygowana przez mechanizmy ujemnego sprzężenia zwrotnego. Więcej 

informacji znajduje się w punkcie 4.6: Działania niepożądane. 

W przypadku przedawkowania należy przerwać leczenie i zastosować 

leczenie objawowe i wspomagające. 

Główne niezgodności farmaceutyczne: 

Ponieważ nie wykonywano badań dotyczących zgodności, tego produktu 

leczniczego weterynaryjnego nie wolno mieszać z innymi produktami 

leczniczymi weterynaryjnymi. 

13. SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI DOTYCZĄCE USUWANIA 

NIEZUŻYTEGO PRODUKTU LECZNICZEGO WETERYNARYJNEGO LUB 

POCHODZĄCYCH Z NIEGO ODPADÓW, JEŚLI MA TO ZASTOSOWANIE: Leków 

nie należy usuwać do kanalizacji ani wyrzucać do śmieci. O sposoby 

usunięcia niepotrzebnych leków zapytaj lekarza weterynarii lub farmaceutę. 

Pomogą one chronić środowisko. 

14. DATA ZATWIERDZENIA LUB OSTATNIEJ ZMIANY TEKSTU ULOTKI: 08/2021 

15. INNE INFORMACJE 

Produkt leczniczy jest dostępny w objętości 30 ml i dołączona jest strzykawka 

doustna o pojemności 1,0 ml jako wyrób dawkujący. 

Informacje dla lekarza weterynarii prowadzącego leczenie: 

Właściwości farmakodynamiczne 

Tiamazol działa przez blokowanie biosyntezy hormonu tarczycy in vivo. 

Podstawowym działaniem jest hamowanie wiązania jodku z enzymem 

Informacje o lekach  
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peroksydazą tarczycową, tym samym nie dopuszczając do katalitycznej 

reakcji jodowania tyreoglobuliny oraz syntezy T3 i T4. 

Właściwości farmakokinetyczne: 

Po doustnym podaniu zdrowym kotom tiamazol zostaje szybko i całkowicie 

wchłonięty, przy czym biodostępność wynosi >75%. Niemniej istnieją znaczne 

różnice międzyosobnicze. Eliminacja leku z osocza kota następuje szybko, 

okres półtrwania wynosi 2,6–7,1 godziny. Maksymalne stężenie w osoczu 

występuje po 1 godzinie od podania. Cmax wynosi 1,6 ± 0,4 µg/ml. 

Wykazano, że u szczurów tiamazol słabo wiąże się z białkami osocza (5%);  

40% leku wiązało się z czerwonymi krwinkami. Metabolizm tiamazolu u kotów nie 

był badany, ale u szczurów tiamazol jest szybko metabolizowany. Wiadomo, że 

u ludzi i szczurów lek może przenikać przez łożysko i gromadzić się w tarczycy 

płodu. Produkt w dużym stopniu przenika także do mleka karmiących samic. 

 

Lokalny przedstawiciel podmiotu odpowiedzialnego: 

ScanVet Poland  Sp. z o.o., ul. Kiszkowska 9, 62-200 Gniezno 

Tel: +48 61 426 49 20, scanvet@scanvet.pl 

Wydawany z przepisu lekarza – Rp.  

Pozwolenie nr 3039/20 

THYRASOL 5 MG/ML, ROZTWÓR DOUSTNY DLA KOTÓW  
 
1.NAZWA I ADRES PODMIOTU ODPOWIEDZIALNEGO ORAZ WYTWÓRCY 

ODPOWIEDZIALNEGO ZA ZWOLNIENIE SERII, JEŚLI JEST INNY 

Podmiot odpowiedzialny i wytwórca odpowiedzialny za zwolnienie serii: 

CP-Pharma Handelsgesellschaft mbH 

Ostlandring 13 

31303 Burgdorf 

Niemcy 

2. NAZWA PRODUKTU LECZNICZEGO WETERYNARYJNEGO 

Thyrasol 5 mg/ml, roztwór doustny dla kotów, Tiamazol 

3. ZAWARTOŚĆ SUBSTANCJI CZYNNEJ (-CH) I INNYCH SUBSTANCJI 

Substancja aktywna: Tiamazol 5,0 mg/ml 

Substancje pomocnicze: Sodu benzoesan (E 211) 1,5 mg/ml 

Bezbarwny lub jasnobrunatny, mętny, lepki roztwór. 

4. WSKAZANIA LECZNICZE: Do stabilizacji nadczynności tarczycy u kotów 

przed zabiegiem tyroidektomii. 

Do długotrwałego leczenia nadczynności tarczycy u kotów. 

5. PRZECIWWSKAZANIA: Nie stosować u kotów cierpiących na choroby 

ogólnoustrojowe, takie jak pierwotna choroba wątroby lub cukrzyca. 

Nie stosować u kotów wykazujących objawy choroby autoimmunologicznej. 

Nie stosować u zwierząt z zaburzeniami krwinek białych, takimi jak 

neutropenia i limfopenia. 

Nie stosować u zwierząt z zaburzeniami płytek krwi i koagulopatiami 

(w szczególności małopłytkowością). 

Nie stosować w przypadkach nadwrażliwości na substancję czynną lub 

na dowolną substancję pomocniczą. 

Nie stosować w okresie ciąży lub laktacji. 

Informacje dotyczące stosowania w okresie ciąży lub laktacji podano 

w części SPECJALNE OSTRZEŻENIA. 

6. DZIAŁANIA NIEPOŻĄDANE: Działania niepożądane były zgłaszane 

po długotrwałym leczeniu nadczynności tarczycy. W wielu przypadkach 

objawy mogą być łagodne i przemijające i nie stanowią powodu 

do przerwania leczenia.  

Poważniejsze skutki są w większości odwracalne po odstawieniu leku. 

Działania niepożądane są rzadkie. Do najczęściej zgłaszanych klinicznych 

działań niepożądanych należą wymioty, brak apetytu / anoreksja, utrata masy 

ciała, letarg, silny świąd, przeczosy głowy i szyi, skaza krwotoczna, żółtaczka 

związana z hepatopatią oraz nieprawidłowości hematologiczne (eozynofilia, 

limfocytoza, neutropenia, limfopenia, niewielka leukopenia, agranulocytoza, 

trombocytopenia lub niedokrwistość hemolityczna). Te działania niepożądane 

ustępują w ciągu 7–45 dni po zaprzestaniu leczenia tiamazolem. 

Możliwe immunologiczne skutki uboczne obejmują anemię, z rzadkimi skutkami 

ubocznymi, w tym trombocytopenią i przeciwciałami przeciwjądrowymi 

w surowicy, a bardzo rzadko może wystąpić powiększenie węzłów chłonnych. 

W takich przypadkach leczenie należy natychmiast przerwać i rozważyć 

alternatywną terapię po odpowiednim okresie rekonwalescencji. 

Wykazano, że po długotrwałym leczeniu tiamazolem u gryzoni występuje 

zwiększone ryzyko rozwoju nowotworu tarczycy, ale nie ma dowodów na to 

u kotów. 

Częstotliwość występowania działań niepożądanych jest określona 

przy użyciu następującej konwencji: 

• bardzo często (więcej niż 1 na 10 leczonych zwierząt – wykazujących 

działania niepożądane) 

• często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 zwierząt na 100 leczonych zwierząt) 

• niezbyt często (więcej niż 1, ale mniej niż 10 zwierząt na 1000 leczonych 

zwierząt) 

• rzadko (więcej niż 1, ale mniej niż 10 zwierząt na 10 000 leczonych zwierząt) 

• bardzo rzadko (mniej niż 1 na 10 000 leczonych zwierząt, w tym pojedyncze 

zgłoszenia). 

W razie zaobserwowania działań niepożądanych, również niewymienionych 

w ulotce informacyjnej, lub w przypadku podejrzenia braku działania 

produktu, poinformuj o tym lekarza weterynarii. 

Można również zgłosić działania niepożądane poprzez krajowy system 

raportowania:  

Departament Oceny Dokumentacji i Monitorowania Niepożądanych 

Działań Produktów Leczniczych Weterynaryjnych Urzędu Rejestracji 

Produktów Leczniczych, Wyrobów Medycznych i Produktów Biobójczych 

Al. Jerozolimskie 181C, PL-02-222 Warszawa, Polska 

Tel.: +48 22 49-21-687 Faks: +48 22 49-21-605 

https://urpl.gov.pl 

7. DOCELOWE GATUNKI ZWIERZĄT: Koty. 

8. DAWKOWANIE DLA KAŻDEGO GATUNKU, DROGA (-I) I SPOSÓB PODANIA 

W celu stabilizacji nadczynności tarczycy u kotów przed zabiegiem 

tyroidektomii oraz do długotrwałego leczenia nadczynności tarczycy 

u kotów, zalecana dawka początkowa wynosi 5 mg (= 1 ml produktu) 

na dobę. 

W miarę możliwości całkowitą dawkę dobową należy podzielić na dwie 

części i podawać rano i wieczorem. 

Dawkę należy podawać bezpośrednio do jamy ustnej za pomocą 

strzykawki.  

Podanie doustne. 

9. ZALECENIA DLA PRAWIDŁOWEGO PODANIA: Jeżeli, ze względu 

na zalecenia terapeutyczne, preferowane jest dawkowanie raz dziennie, jest 

to dopuszczalne, chociaż dawka 2,5 mg (= 0.5 ml produktu) podawana dwa 

razy dziennie może być bardziej skuteczna w krótkim okresie.  

Badanie hematologiczne, biochemiczne i badanie całkowitej T4 w surowicy 

należy przeprowadzić przed rozpoczęciem leczenia oraz po 3 tygodniach, 6 

tygodniach, 10 tygodniach, 20 tygodniach, a następnie co 3 miesiące. 

W każdym z zalecanych odstępów obserwowania dawkę należy 

dostosowywać w zależności od efektu w zależności od całkowitej T4 

i odpowiedzi klinicznej na leczenie. Standardowe dostosowanie dawki 

powinno być dokonywane w krokach co 2,5 mg, a celem powinno być 

osiągnięcie możliwie najniższej dawki. 

Jeśli wymagane jest więcej niż 10 mg na dobę, zwierzęta należy szczególnie 

uważnie obserwować. 

Podawana dawka nie powinna przekraczać 20 mg/dobę. 

W przypadku długotrwałego leczenia nadczynności tarczycy zwierzę 

powinno być leczone do końca życia. 

10. OKRES (-Y) KARENCJI: Nie dotyczy. 

11. SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI PODCZAS PRZECHOWYWANIA:  

Przechowywać w miejscu niewidocznym i niedostępnym dla dzieci. 

Nie używać tego produktu leczniczego weterynaryjnego po upływie terminu 

ważności podanego na etykiecie. 
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Termin ważności oznacza ostatni dzień danego miesiąca. 

12. SPECJALNE OSTRZEŻENIA:  

Specjalne ostrzeżenia dla każdego z docelowych gatunków zwierząt: 

W celu poprawy stabilizacji pacjenta z nadczynnością tarczycy należy 

codziennie stosować ten sam schemat żywienia i dawkowania. 

Specjalne środki ostrożności dotyczące stosowania u zwierząt: 

Jeśli wymagane jest więcej niż 10 mg tiamazolu na dobę, zwierzęta należy 

szczególnie uważnie obserwować. 

Ponieważ tiamazol może powodować zagęszczenie krwi, koty powinny mieć 

zawsze dostęp do wody pitnej. 

Stosowanie produktu u kotów z zaburzeniami czynności nerek powinno być 

poddane przez lekarza dokładnej ocenie stosunku korzyści do ryzyka. Ze 

względu na wpływ, jaki tiamazol może wywierać na zmniejszenie szybkości 

przesączania kłębuszkowego, należy ściśle obserwować wpływ leczenia 

na czynność nerek, ponieważ może wystąpić pogorszenie podstawowych 

zaburzeń ich czynności. 

Należy monitorować hematologię ze względu na ryzyko leukopenii lub 

niedokrwistości hemolitycznej. 

Każde zwierzę, które nagle źle się poczuje podczas terapii, szczególnie jeśli 

wystąpi gorączka, powinno mieć pobraną próbkę krwi do rutynowego 

badania hematologicznego i biochemicznego. 

Zwierzęta z neutropenią (liczba neutrofili < 2,5 x 109/l) należy leczyć 

profilaktycznie bakteriobójczymi lekami przeciwbakteryjnymi i w razie 

potrzeby terapią wspomagającą, po dokonaniu przez lekarza weterynarii 

oceny bilansu korzyści do ryzyka. 

Specjalne środki ostrożności dla osób podających produkt leczniczy 

weterynaryjny zwierzętom: 

Osoby o znanej nadwrażliwości (alergii) na tiamazol lub którąkolwiek 

z substancji pomocniczych powinny unikać kontaktu z produktem 

leczniczym weterynaryjnym. W przypadku wystąpienia objawów 

alergicznych, takich jak wysypka skórna, obrzęk twarzy, ust lub oczu lub 

trudności w oddychaniu, należy natychmiast zwrócić się o pomoc lekarską 

i pokazać lekarzowi ulotkę dołączoną do opakowania lub etykietę. 

Niniejszy produkt może powodować podrażnienie skóry i/lub oczu. Unikać 

kontaktu ze skórą i oczami, w tym kontaktu rąk z oczami. 

W razie przypadkowego kontaktu ze skórą i/lub oczami natychmiast 

przemyć skórę i/lub oczy czystą bieżącą wodą. W razie wystąpienia 

podrażnienia zasięgnąć porady lekarza.  

Po podaniu produktu i przy kontakcie z wymiocinami lub żwirkiem 

stosowanym przez leczone zwierzęta umyć ręce wodą z mydłem. 

Tiamazol może powodować zaburzenia żołądkowo-jelitowe, ból głowy, 

gorączkę, ból stawów, świąd (swędzenie) i pancytopenię (zmniejszenie 

liczby krwinek i płytek krwi). 

Unikać narażenia doustnego, w tym kontaktu rąk z ustami. 

Podczas kontaktu z produktem lub zużytym żwirkiem nie jeść, nie pić i nie 

palić. 

W razie przypadkowego połknięcia niezwłocznie zasięgnąć porady lekarza 

i pokazać lekarzowi ulotkę dołączoną do opakowania lub etykietę. 

Nie pozostawiać napełnionych strzykawek bez nadzoru. 

Po podaniu produktu wszelkie pozostałości produktu znajdujące się 

na końcu strzykawki dozującej należy wytrzeć chusteczką. Zanieczyszczoną 

chusteczkę należy natychmiast zutylizować.  

Strzykawkę używaną do podawania produktu należy przechowywać wraz 

z produktem w oryginalnym pudełku. 

Ponieważ istnieje podejrzenie, że tiamazol ma działanie teratogenne u ludzi, 

kobiety w wieku rozrodczym muszą nosić nieprzepuszczalne rękawiczki 

jednorazowego użytku podczas podawania produktu lub dotykania 

żwirku/wymiocin leczonych kotów. 

W przypadku ciąży lub podejrzenia ciąży lub w przypadku prób zajścia 

w ciążę, nie należy podawać produktu ani dotykać żwirku/wymiocin 

leczonych kotów. 

Ciąża i laktacja: 

Nie stosować w okresie ciąży lub laktacji. 

Badania laboratoryjne na szczurach i myszach wykazały dowody 

na teratogenne i embriotoksyczne działanie tiamazolu. Bezpieczeństwo 

produktu nie zostało ocenione u kotek w ciąży lub karmiących.  

Interakcje z innymi produktami leczniczymi i inne rodzaje interakcji: 

Jednoczesne leczenie fenobarbitalem może zmniejszać skuteczność 

kliniczną tiamazolu. 

Wiadomo, że tiamazol zmniejsza oksydację wątrobową środków 

odrobaczających na bazie benzimidazolu i może prowadzić do zwiększenia 

ich stężenia w osoczu, gdy jest podawany jednocześnie. 

Tiamazol ma działanie immunomodulujące; należy to wziąć pod uwagę 

przy rozważaniu programów szczepień. 

Przedawkowanie (objawy, sposób postępowania przy udzielaniu 

natychmiastowej pomocy, odtrutki): 

W badaniach tolerancji u młodych zdrowych kotów przy dawkach do 30 mg 

tiamazolu/zwierzę/dobę wystąpiły następujące objawy kliniczne zależne 

od dawki: jadłowstręt, wymioty, letarg, świąd oraz nieprawidłowości 

hematologiczne i biochemiczne, takie jak neutropenia, limfopenia, 

zmniejszone stężenie potasu i fosforu w surowicy, podwyższony poziom 

magnezu i kreatyniny oraz występowanie przeciwciał przeciwjądrowych. 

Przy dawce 30 mg tiamazolu/dobę niektóre koty wykazywały oznaki 

niedokrwistości hemolitycznej i ciężkiego pogorszenia stanu klinicznego. 

Niektóre z tych objawów mogą również wystąpić u kotów z nadczynnością 

tarczycy leczonych dawkami do 20 mg tiamazolu na dobę. 

Nadmierne dawki u kotów z nadczynnością tarczycy mogą powodować 

objawy niedoczynności tarczycy. Jest to jednak mało prawdopodobne, 

ponieważ niedoczynność tarczycy jest zwykle korygowana przez 

mechanizmy ujemnego sprzężenia zwrotnego. Patrz punkt 6: Działania 

niepożądane. 

W przypadku przedawkowania należy przerwać leczenie i zastosować 

leczenie objawowe i podtrzymujące. 

Niezgodności: 

Ponieważ nie wykonywano badań dotyczących zgodności, tego produktu 

leczniczego weterynaryjnego nie wolno mieszać z innymi produktami 

leczniczymi weterynaryjnymi. 

13. SPECJALNE ŚRODKI OSTROŻNOŚCI DOTYCZĄCE USUWANIA 

NIEZUŻYTEGO PRODUKTU LECZNICZEGO WETERYNARYJNEGO LUB 

POCHODZĄCYCH Z NIEGO ODPADÓW, JEŚLI MA TO ZASTOSOWANIE 

Niewykorzystany produkt leczniczy weterynaryjny lub jego odpady należy 

usunąć w sposób zgodny z obowiązującymi przepisami. 

14. DATA ZATWIERDZENIA LUB OSTATNIEJ ZMIANY TEKSTU ULOTKI: 03/2024 

15. INNE INFORMACJE 

Butelka z oranżowego szkła typu III lub butelka z polietylenu o wysokiej 

gęstości (HDPE) zawierająca 30 ml, 50 ml lub 100 ml produktu, z zakrętką 

zabezpieczającą przed dostępem dzieci z polipropylenu (PP) oraz 

adapterem do strzykawki z polietylenu o niskiej gęstości (LDPE). 

Strzykawka doustna 1,0 ml, z podziałką co 0,01 ml, składająca się z korpusu 

z polipropylenu (PP) oraz tłoka z polietylenu o wysokiej gęstości (HDPE) lub 

strzykawka doustna 1,5 ml, z podziałką co 0,05 ml, składająca się z korpusu 

z polietylenu o niskiej gęstości (LDPE) oraz tłoka z polistyrenu (PS). 

Wielkość opakowań: 

Pudełko tekturowe zawierające 1 butelkę o pojemności 30 ml i 1 strzykawkę 

doustną. 

Pudełko tekturowe zawierające 1 butelkę o pojemności 50 ml i 1 strzykawkę 

doustną. 

Pudełko tekturowe zawierające 1 butelkę o pojemności 100 ml i 1 strzykawkę 

doustną. 

Niektóre wielkości opakowań mogą nie być dostępne w obrocie. 

Wydawany z przepisu lekarza – Rp. 

Do podawania pod nadzorem lekarza weterynarii. 

W celu uzyskania informacji na temat niniejszego produktu leczniczego 

weterynaryjnego, należy kontaktować się z lokalnym przedstawicielem 

podmiotu odpowiedzialnego. 

 

Lokalny przedstawiciel podmiotu odpowiedzialnego: 
Poland, ScanVet Poland Sp. z o.o., Skiereszewo, ul. Kiszkowska 9, 
62-200 Gniezno 
Pozwolenie nr 3235/23 

Informacje o lekach  
 






